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Miskolc lakosságának összetétele.

La composition de la population de Miskolc.

Résume'. Au point dc vue du nombre

de la population, Miskolc est la síxiéme

uille de la Hongrie actuelle, mais si Pon

considére la population agglomérée, elle oc—

cupe la guatrie'me place, devaneant Kecs—

kemét et Hódmezővásárhely, gut sur leur

e'norme territoire esetérieur ont une grande

population éparse vivant dans des ha-

meaur.

Situee sur un point favorable, aux con-

íins de IlAlföld et de la montagne, la uille

de Miskolc est appele'e a un rapide déve-

loppement. (Fest dcpuis 1850 guion a des

données dignes de confiance e'tablies par

les recensements sur la population de cette

ville. Diapres celles—ci, de 1850 a 1920 le

nombre des hab-itants siy est e'levé de

16.400 51 57.000; liaccroissement était dú

surtout (: une immigration considérable

(5.000 a 6.000 immigrants tous les disc ans),

Cence-ci vinrent non seulement des comitats

voisins, mais aussi de ceux situés plus loin

(voir le tableau 2); il 1; en avait beaucoup

du Nord de la Hongrie ancienne, de sorte

gue prés de 17% de la population sont

des territoires enleve's au pays.

Comme presgue tous les habitants se

sont faits protestants aprés la Réíor'me, la

majorite' de la population fut calviniste

dans les siecles suivants; cependant, Pim—

migration a changé ce caractere de la ville:

la majorité relative y est maintenant catho-

Iigue romaine, et les israélites, dont le

nombre siest accru au cours des 100 der-

nieres anne'es, resprésentent prés de 20%.

En ce gui concerne la langue mater—

nelle, la ville de Miskolc est presgue tout a

fait hongroise et le peu di'Allemands et de

Slovagues guí s,y sont établis siassímilent

successivement. Une , partie relativement

grande de la population parle des langues

étrangéres: 19'6% parlent allemand, 7'7%

slovague.

Tandis gue les habitants sachant líre et

écrire nty représentaíent gue 62'7% en

1880, la ville a fait depuis un progr-és con-

sidérable sous ce rapport, de sorte gue cette
proportion est maintenant de 9097.

Au point de vue de la proportion des

habitants diune instruction moyenne ou

supérieure, Miskolc n'est de'passé gue par

Budapest et Sopron: 20'5% de la population

ont fait guatre classes diécole moyenne;

8'0% size classes die'cole moyenne; 5'6%

ont termine' leurs études die'cole moyenne

(8 classes); 1'9% ont fait des études de

Haute Ecole.

La population y est diun caracte're corn-

pletement urbain. Les producteurs du sol

ne forment gue 5'1% de la population, tan—

dis gue la population commerciale et in—

dustrielle' représente 61'9%. Dans cette

chiű're, Pindustrie figure pour 38'5%, le

commerce et le credit pour 12'0%, les

transports pour 11'2%, les professions mi—

nieres pour 0"2%. La proportion des

ionctionnaires y est assez haute (8'7%),

ainsi gue celle des retraite's (7'0%). Le

chiffre établi au recensement de 1920 pour

les militaíres g est trop éleve', parce gulil

comprend de nombreucc combattants non

encore démobilisés et les membres de fa—

mille de ceux-ci; depuis la re'organisation

de liarmée prévue par le traíté de paix, ce

chiffre s,est réduit au minimum. Diaprés

le tableau 17, présentant les chi/Tres detail—

Ie's des professions, c,est la métallurgie,

Pindustrie du vétement et la construction

mécanigue gui y occupent le plus dlouvriers.

Actuellement, il est guestíon du rattache—

ment a Miskolc de la ville manufacturíére

de Diósgyőr, de prés de 20.000 habitants,

ou liEtat posséde une usine a fer et des

ateliers de construction mécanigue occu—

paní plus de 5.000 ouuriers et de la commune

de Hejőcsaba, d'une population de plus de

4.000 ámes, gui sont situées tout prés de

Miskolc. Si ce projet se réalise et si Miskolc

continue a se développer comme il seas—N

veloppait jusguiici, il aura probablement

b'ientót 100000 habitants.

*

A Szemle hasábjain eddíg/már két nagy

vidéki városnak, Debrecennek és Pécsnek

lakosságát mutattuk be különböző statisz—

tikai nézőpontokból. Az alkalmat erre

mindkét esetben az adta, hogy a Magyar

Statisztikai Társaság ünnepi ülését az emf

lített városokban tartotta. Szükségesnek

ítéltük, hogy ez alkalommal maguknak az

illető városoknak nyújtsunk egy statiszti-
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kai tükörképet saját városuk lakosságáról,

annak fejlődéséről, vallási, nemzetiségi,

foglalkozási és társadalmi megosztottságá-

ról. Olyan adatokat közöltünk, amelyeknek

legnagyobb része megtalálható ugyan a

statisztikai kiadványok között, azonban

így egy-egy városról való összegyüjtésük

igen nagy munkába és időbe kerül. Hozzá-

tettünk még ezekhez az adatokhoz olyano-

kat is, amelyek eddig még nem jelentek

meg, csak a statisztikai hivatal könyvtárá-

ban őrzött eredeti feldolgozási táblákban

találhatók.

Ezúttal Miskolc lakosságáról kísérlünk

meg hasonló statisztikai képet adni, tekin-

tettel arra, hogy a Magyar Statisztikai Tár-

saság ünnepi ülését az Avas alján fekvő

régi Városban tartja. Aki a Miskolc vámsra

vonatkozó történeti, statisztikai stb. irodal-

mat ismerif) az előtt szinte feleslegesnek

látszik, hogy egy újabb tanulmány foglal-

kozzék Miskolc lakosságának viszonyai-

val. Mégis, tekintettel arra, hogy ebbe a ta-

nulmányba össze akarjuk foglalni Miskolc-

ról mindazokat a statisztikai adatokat,

amelyek a lakosságot jellemzik és amelyek

jó része eddig ismeretlen is volt, talán nem

látszik feleslegesnek ez a vállalkozás.

Miskolcot már földrajzi fekvése is pre-

desztinálja a gyors fejlődésre. Az Alföld és

a Hegyvidék találkozásánál feküdvén, első—

rendű szerepe van a javak kicserélésében

és szükségképen 11. n. vásárvárossá kellett

fejlődnie. A közelében lévő természeti kin-

csek pedig ipari fejlődését mozdítják elő.

Ezek a körülmények a szellemi kultúrára

is nagy befolyással vannak s amint később

látni fogjuk, Miskolc egyike a szellemi

kultúra tekintetében is legelőrehaladottabb

városainknaka Miskolc fokozódó jelentösége

abban is megnyilvánul, hogy egyszerű job-

bágy faluból előbb koronavárossá, majd

rendezett tanácsú várossá s 1907-ben Ön-

WaMM—Wálló törvényhatósággá lépett elő. Az a kö-

rülmény, hogy Miskolc csak a jelen szá

zad első évtizedében lett törvényhatósági

jogú város, némileg megnehezíti a régebbi

statisztikai adatoknak összeállítását és a

1) A Miskolcra vonatkozó gazdag irodalbmból

csak a következőket említjük meg: Benkő Sámuel:

Topographia oppidi. Miskolc. Cassoviae 1782, ——

Szendrei János: Miskolc város története. Öt kötet.

4—— Halmai Béla és Leszih Andor: Miskolc város ino—

nografiája. 1929. — Zsedényi Béla: Miskolc szellemi

élete és kultúrája. _ Schneller Károly: Miskolc ha—

lálozási hányadosának átértékelése. Miskolc 1929.

—— Schneller Károly: Nagy—Miskolc népessége. Mis—

kolc, ]930; továbbá a Túrista Kalauzok.

1930

" fejlödés menetének távolabbi időktől való

figyelemmelkísérését, mert a, statisztikai

kiadványok régebben csak a vármegyékröl

és a törvényhatósági jogú városokról kö-

zölték a statisztikai adatokat s a rendezett

tanácsú városokról, amilyen Miskolc

1907-ig volt, csak jóval kevesebb adat ke—

rült nyilvánosságra. 1900—ig Miskolc vá—

ros legtöbb statisztikai adata még benn-

foglaltatik Borsod vármegye adataiban.

Annak idején, amikor Miskolc tj. város

lett, a statisztikai hivatalnak csak nagy fá-

radsággal sikerült Miskolc város adatait ré—

gebbi évekre visszamenőleg Borsod vár-

megye adataitól különválasztani.

Elsősorban a népesség számának fej-*

lődését világítjuk meg a rendelkezésünkre

álló adatokkal:

Év Lélekszám

1723 2.500—3DOO

1 780 13.148

1 787 13.884

1805 13.500

1817 12.013

1825 22.910

1840 26.679

1849 29.612

1850 16.435

1857 1 7 .47'2

1869 21.535

1880 24.319

1890 30.408

1900 43.096

1910 51 .487

1920 56.982

1925 58.085

Ezekből az adatokból az látszik, hogy

lSöO—ig, tehát a mult század közepéig a né—

pesség fejlődése meglehetősen rendszerte—

len volt. Hogy a valóságnak megfeleltek-e

ezek a régebbi adatok, ma már természete-

sen nem tudjuk eldönteni, mert 1850 előtt

rendszeres népszámlálások nem voltak, s

így lehet, hogy a becslésen alapuló számok

a valóságos számnál esetleg jelentékenyen

magasabbak, vagy alacsonyabbak voltak.

Szükséges ezért rámutatni azokra a forrá-

sokra, amelyekból a lélekszámadatokat

merítettük. Az 1723. évi adat Aesádi Ignác

ismert munkájából: ,,Magyarország népes-

sége a Pragmatica Sanctio korában" című

munkájából való. Acsádi tudvalevőleg az

iisszei'rt háztartások alapján állapította meg

az egyes városok népességét s ezen az ala—

pon mindenesetre közelebb jár a valóság—
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hoz, mint M. Kiss Lajos, aki Miskolc város

monográfiájában 1711-ben 8.000—9.000—re,

1713—ban pedig 5v—6.000-re teszi Miskolc

lakosságát (i. m. 167. i.). Az 1780. évi adat

Benkő Sámuel emlitett munkájában talál—

ható (5. lap), aki egyébként ezt a lélekszá-

mot, mint látni fogjuk, vallásfelekezetek

szerint is adja. Ez a legrégibb adat, ami a

vallási megoszlásról rendelkezésre áll. Az

1787. évi adat a József-féle népszámlálás

eredménye, amelyet Thirring Gusztáv derí—

tett ki ,,Városaink népességének alakulása

1787—től 1910-ig" című, a Városi Szemlében

(1911. évi 7—8. szám) megjelent nagyér-

tékű tanulmányában. Az 1805. évi adat

Hübneerejér lexikuotnjában található, az

1817. évi adat pedig Miskolc monográfiája

szerint egy összeírás eredménye. Nem ta—

láltam azonban felvilágosítást arra nézve.

hogy ez a szám milyen összeírás eredmé—

nye lehet, mert ebben az időben már sűrűn

voltak ú. n. nem nemesi Összeírások, ame-

lyek egyikének, valószínűleg az 1825. évié-

nek adatát Nagy Lajos közli Statistica

Regni Hungariae (Buda 1828) című munká-

jában. Nagy Lajos azonban 8 év mulva már

22.910 lelket mutat ki, 2.291 házban Az

1825. évi adat, tekintettel arra, hogy a nem

nemesi összeírás eredménye, valószínűnek

látszik, ellenben Fényes Eleknek 1840. évi

és 1849. évi lélekszáma valószínűleg túl—

zott. Fényes Elek ezeket az adatokat az

egykorú sematizmusokból állította össze;

magam is meggyőződtem arról, hogy az

1849re vonatkozó adat, amit Geogratiai

Szótárában közöl (29.612), pontosan egye—

zik az egri egyházmegye 1849. évi sematiz—

musában közölt adatokkal. Valószínű, hogy

az 1825 évi összeírás után Miskolc lakos-

sága nem nőtt, hanem fogyott, már csak a

harmincas évek kolerajárványa miatt is,

még inkább a szabadságharc következté—

ben, úgyhogy az 1850. évi osztrák nép-

M számlálás már csak 16.435 lelket talált. Va—

lószínűvé teszi ezt a számot, hogy még

1857benIS, szintén az osztrákok által tartott

népszámlálás alkalmával, csak 17.472 volt

a lélekszám. Azóta a fejlődés menete már

jóval gyorsabb és egyöntetűbb s a teljesen

megbízható magyar népszámlálások ered-

ményeiből állapítható meg. Megjegyzendő,

hogy a magyar népszámlálások adataiban

is 1890—ig csak a polgári népesség foglalta—

tik benn. Ismeretes ugyan 1890-ből már a

katonaság száma is, amely akkor 1.880-at

tett, de minthogy késöbb a felekezeti meg-

oszlásnál csak a polgári népesség adatai ál—

—— 356 — 1930—

 

lanak rendelkezésünkre, itt is csak a pol—

Agári népesség adatait közöltük. 190046]

1920vig már a polgári és katonai népesség

együttesen szerepel, végül az 1925. évi

adatra vonatkozólag megjegyezzük, hogy

az nem rendszeres népszámlálásnak, ha-

nem 1925. év végén a választói összeírás

céljaira történt népösszeírásnak az ered-

ménye s minthogy ez nem volt egyénen-

kinti teljes összeírás, valószínű, hogy az

eredmény alatta marad a valóságosnak. An-

nál is inkább állítható ez, mert a népszám—

lálás óta eltelt 5 év alatt maga a termésm—

tes szaporodás 1.232 lélek s ezzel szemben

az 1925. évi lélekszám csak 1.103 főnyi sza—

porodást mutat 1920 óta, holott, mint látni

fogjuk, Miskolcnak állandó bevándorlási

többlete van s nem valószínű, hogy e be—

vándorlási mozgalom 1920 óta szünetelt

volna.

Miskolc város népességének bevándor-

lás útján való szaporodására vonatkozólag

csak 1900 óta van pozitív adatunk. Az

alábbi tábla mutatja ezeket az adatokat két

évtizedről.

1. A természetes és tényleges szaporodás

Miskolcon 1900-tól 1920-ig.

Accroissement natural et elfectif a Miskolc, de

 

  

 

  

 

 

 

1900 ú 1920.

Acrroissement Különbözet a

___—___ tényleges szapo—

ÉV Természetes Tén leges rodás javára

,, naturel_______ e ectíf _ ?Wémacepour

Annee s z a p 0 r 0 d a s meggy"!

553313; % 552352 % 333333 %

1900—1910 3246 5 8363 9'4 4-5117 4—11'9

1910—1920 664 18 5523 10'7 4—4859 —j— 9'4

        
 

E század első évtizedében 5.117 fő volt

a bevándorlási többlet, ami az 1900. évi le'—

lekszám majdnem 12%-ának felelt meg, a

következő háborús évtizedben pedig nem

sokkal kevesebb a bevándorlási többlet,

sőt ha a hősi halottak számát 2%—ra téve

(1.029) leszámítjuk a tízévi természetes sza-

porodásbó'l, amint Schneller Károly helye-

sen teszif) akkor a vándorlási nyereség a

háborús évtizedben még, nagyobb is, mint

az előző évtizedben volt (5.888).

Azt, hogy a bevándorlás honnan irányul

Miskolcra, nagyon érdekesen világítják

meg azok az adatok, amelyek a lakosság

születési helyére vonatkoznak. A 2. sz. táb—

lán hemutatjuk ezeket az adatokat a régi

Magyarbirodalom törvényhatóságai szerint.

1) Nagy-Miskolc népessége 27. lap.
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2 Miskolc lakossága születési hely szerint 1910-ben és 1920-

Population de Miskolc suivümt le lieu de naissance en 1910 et 1920, détaillée suivant les comitats et villes

—357—

törvényhatóságaí szerint részletezve.

autonomes de la Hongrie ancienne.

-, 1930

ban a régi Magyarbirodalom egyes

   

 

 

  

 

 

 
 

 

 

      
    

 

 

 

     
   

 

   

, , Szaporodás , Szaporodás

Orszagresz, vagy fogyás Orszúgresz, vagy fogyás

Törvenyhatóság Accroissement Törvényhatóság Accroz'ssement
' ou díminutíon _ 1 9 011 dimt'nntíon

Parkes du pays, 1910 1920 b %, Parties du pays, 1910 970 lb **

comilats et villes ifjú—ÉL 0, comitats et m'lles 475321 0
autonomes' ms lo autonomes bras /0

absolus [ _ absolus

Duna jobb partja Tisza bal partja.
Rive droile du Danube. Ríve gauchc de la Tisza.

Baranya vm. — comitat .. 30 40 10 33'3 Békés vm. — comitat 168 140 —— 28 — 16'7
Pécs tjv. — ville autonome 32 37 5 151; Bihar ,, _ ,, 194 215 21 108

Fejér vm. — comitat .. 72 79 7 97 Nagyváradtjv.—m'lleauton. 91 113 22 242
Székesfehérvár tjv. —— Hajdu vm. —— comitat 271 244 — 27 — 10'0
Ville anionome .. .. 49 35 _ 14 — 28'6 Debrecen tjv. - m'lle auton. 196 2109 13 6-6

Győr vm. —— comitat .. . 24 25 1 4"? Máramaros vm. —- comitat 200 831 131 6555
Győr tjv. —1/ille autonome 22 23 1 4'5 Szabo1cs vm. — ,, 1.359 1.234 -—— 125 - .9'2

Komárom vm. -—- cnmitat 70 72 2 229 Szatmár ,, —— ,, 805 495 —— 310 —— 38'5
Komárom tjv. —m'lle auton. 7 15 , 8 1143 Szatmár N. tjv. -ville auton. 73 111 38 521
Moson vm. — comilat 20 10 —— 10 — 50'0 Szilágy vm. — comitat 79 97 18 228
Somogy ,, — ,, .. 115 126 11 9'6' Ugocsa ,, — ,, . 116 130 14 H']

Sopron — -- 56 51 * 5 — 8'9 Összesen — Total: 3.552 3.319 _ 233 _ 6'6HSopron tjv. —— ml_le auton. 11 17 6 545 Tisza _ Maros köze.

[Gina vm' _ com1iat 94 90 _ 4 1 _ "433 Angle entre la Tixza :! ]: Maros.

Vas _ . " 103 118 15 , 1477 Arad vm. _ comitat .. .. 57 58 1 18
VBSmem vm. _ conutai ' 96 97 1 , 1 0 Arad tjv. — ville autonome 72 76 4 56
Zala .. _ .. 106 144 38 1 3'5'8 Csanád vm. —— comitat Ég ál) — 12 __ 252

Összesen — Tatal : 907 979 72 79 §á$esso's,,zígm;* ; _ 36 65 29 805

Temesvár tjv. —1Jílle auton. 32 40 8 250
Duna bal partja Versec " _ " " 3 3 __ __

Rívú' gauche du Danube. Torontál vm. —— comitat .. 100 105 5 50

, 40 49 5 Pancsova tj v. — Mlle auton. 5 8 3 600
7 . __ ' 2 .

%x; n,? — wmitat 82 119 33 4; 1 Összesen _ Total : 420 462 42 101)

Esztergom vm.—- ,, 37 37 —— — Királyhá ón túl,

Hont vm. — " ,, .. ;; §? ]; 1.2; Au—delá du irályhagó.

Selmecb. tjv._ví eauíon. 1 . - _ , , __ . , t 39 66 27 692

Liptó vm. —— comitat .. 103 117 14 13'6 ÉáSSÉtÉ—Égs-INVT _ 101111 a 15 28 13 867

Nógrád n -—- u 545 647 102 18'7 , _ 13 30 17 130'8
. Brasso ,, ,.

Nyitra ,, H— ,, 11? 165 53 47'3 Csik " _ " 4! 72 31 756

Pozsony 11 6 —- _ " 85 107 22 25'2 Fogaras " — " 11 18 7 63'6
Pozsony 1111. —— mlle auton. 53 46 13 394 Háromszék _ " 50 67 17 34.0

Trencsén vm. —— comitat 84 106 22 26'2 Hunyad " _ " 52 97 45 86'5

"I'uróc ,, —- ,, 158 76 18 31:0 Kis—kükölő " __ " 12 31 19 158'3

Lólyom " _ 11 433 479 46 106 Kolozs " __ " 32 30 __ 2 __ 6'3

1 ' t' '.- "II a t . 58 108 50 862
Összesen — Total : 1.714 2.063 349 20-4 11/1313);-Égifvm'íl— 860552, 49 69 20 40.51

M.—vásárhely tjv. will: auton. 15 26 11 73'3

Duna ' Tis" köze- Nagy-Küküllő vm. _ comitat 19 17 — 2 —10-5
Région entre le Danube Szeben ,, ,, 21 42 21 1000

e! la Tisza. Szolnok-Doboka,, ,, 54 53 —— 1 — 129

T.-Aranyos ,, ,, 28 43 15 53'6

Bács — B. vm. —— comilat .. 5277 11? 2§ Zé'g Udvarhely 71 ,, 41 57 16 39'0

Ba'a t'v. — vílle auton. '0 —— —— ' _ ,

szibaákatjv. —— , , 36 42 6 167 Összesen — Total- H 550 354 304 55 3
Újvidék ,, — ,, ,, g ;; 13 Zág'á Fiume .. .. 5 19 14 2800

zombof " ' " . " ' Ma arország. .
Csongrad vm. — comztat .. 79 54 — 25 —— 1'6 Hongriegá'opremenl dite. 50.178 55.965 5.787 11 5

Hódmvh. UV. —— mlle auton. 18 30 12 66"? 35

Szeged , -— ,. 89 115 26 29-2 Horvát-Szlavonorsz g-

Heves vm. -— comital 1.895 2.317 422 22-3 WWW SIM/01116—
Jász-Nk.-Sz. vm. —— comitat 488 501 13 2—7 Belovár—Körös vm.- comiiat —— 2 2 —..w _,

Pest-P.—S.—Kk. ,, — ,, 442 510 68 154 Lika-Krbava ,, — ,, 1 —_ _ 1 .— 1 '0,

Budapest szfv. —— capitale 807 991 184 228 Modrus—Fiume ,, _ ,, 10 4 —— 3 —30'()

Kecskemét tjv.-villeauton. 26 29 3 115 Pozsega ,, — ,, 3 1? § ggg

Összesen _ Total : 4.010 4.758 H 748 187 553333, tj, _ _" MTI, data,, 2 E _3 59

Varasd vm. —- comitat ? — _ -'

Tisza jobb partja. Varasd tjv. — ville auton. — 1 1 %

Riva dmitc de la Tisza. Verőce vm. comitat 6 2 — 4 —— 66'7

Eszék tjv. —— ville auton. 1 2 1 100'0

Abauj-T. vm. —— comilat .. 2.445 2.627 182 74 Zágráb vm. — comitat 9 5 —— 4 —44'4

Kassa tjv. — villa auton. Bág 667 %% Há'; Zágráb tjv. — 'uílle auton. 14 26 12 85'8

Beretr vm. — comitat 5. 414 —— 1 —2 ' _ orsza .

Bogád , __ 33.632 s.§o7 175 20-3 ""fgfgagg!§yg,g,,,_ g 62 67 5 8—1,
M1skolc tjv. — mllz' auton. 41.180 24.333 3.153 149

Gömör vm. ., .. comitat 1.963 2.092 129 6'6 magyarbh'mlammg 40 32 1 5792 11'5
Sáros ,, — ,, 445 283 _ 162 _ 36'4 Hongrie avec lo Croaíze— 502 560 .

szepes " " " 673 731 ? 223 K lföldiSléavmiue. tlUng ,, — ,, 24 3 1 2 '? E S smere en. . _ _ , .
Zemplén ,, -— ,, 2.585 3.266 681 263? Etrangers e! d'origine íncon. 1'219 950 269 22 I

1 ,
1

Összesen — Tofa! 11 39.020 1 43.511 1. 4.491 ; 11—5 Összesen _ Total.- 51.459l156982; 5.523 10-7 
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A bevándorlás nagyságára vall, hogy

Miskolc közel 57.000 főnyi népességéböl

csak 24.333, vagyis csak 42'7% helybeli

születésű, 57'3% tehát bevándorló. Igaz,

hogy 1910-ben a helybeli születésűek

arányszáma még kisebb volt (41'2%), úgy

látszik tehát, hogy az elmult évtizedben a

bevándorlási mozgalom __ legalább is a

megnövekedett népességhez viszonyítva

némileg alább hagyott, mert különben a

helybeli születésűek arányának csökkenni

kellett volna. A megszűkített Magyarorszá—

gon megmaradt legtöbb ipari városnál, ma—

gánál Budapestnél is azt látjuk, hogy a

helybeli születésűek aránya, amely eddig

fokozatosan csökkent, a háborús évtized—

ben újra megnövekedett. A városokban

helybeli születésűek aránya mutatja a be-

vándorlás intenzitását. Hogy milyen élénk

Miskolcnak a vonzóereje, mutatja az, hogy

a mai Magyarország 11 törvényhatósági

jogú városa közül csak Pécs (5391) és Bu—

dapest (41'1) mutat fel a helybeli születé—

siiek tekintetében kisebb arányszámot,

mint Miskolc.

A 2. számú tábla igazolja, hogy Miskolc

vonzóereje a régi anyaország minden tör—

vényhatóságára kiterjed, sőt még a horvát-

szlavon vármegyékből is akad egy-két be-

vándor'lója. A nem miskolci születésűek kö-

zül természetesen legnagyobb számmal

szerepelnek maguk a borsodmegyeiek ;

Miskolc összes lakosságának nem keve-

sebb, mint 15'5%—a született Borsod vár-

megyében. Ez a százalék 1900—ban 15'3,

1910-ben pedig 168 volt, az utolsó évtized-

ben tehát aránylag többen jöttek az anya-

vármegyén kívüli területekről. A borsodi-ak

után a zempléniek következnek legnagyobb

számmal és számuk erősen szaporodott is

az utolsó évtizedben. Zemplén vármegye

 

földrajzi fekvése indokolja ezt, a többi

szomszédos vármegye, Abaúj-Torna, He—

ves és Gömör szintén meglehetős számú

"WM"tunne—szülötteit küldi Miskolcra. Érdekes ellen-

ben, hogy a szintén szomszédos Hajdu vár—

megyéből mindössze 244-en vannak Mis—

kolcon, ami feltűnően mutatja a két vár—

megye közötti kedvezőtlen közlekedési vi-

szonyok hatását; igaz, hogy ebben része

van annak is, hogy Debrecen városa sok

embert (17.046) vonz el Hajdu vármegyé-

től.

Erős vonzóereje van MiSkolcnak a fel-

vidéki vármegyékre. lgy Szepes megyének

nem kevesebb, mint 721 szülöttje lakik

Miskolcon, Zólyomból 479—en, Beregböl
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414-en, Ungból 301-en, Sárosból 283—an 's

még a távoli Máramarosból is 331—en van-

nak. Feltűnő sok Miskolcon a kassai szüle-

tésű (667) és számuk 1910 óta több, mint

megkétszerezödött, bizonyságául annak,

hogy a világháború után sokan kényszerül-

tek onnan menekülni, akik azután a leg—

közelebbi nagyobb városban telepedtek le.

Az említett felvidéki vármegyék szülöttei

is szaporodást mutatnak Sáros megye kivé—

telével, ahol meglehetősen nagyarányú fo—

gyás jelentkezik. Tekintélyes számú szü—

löttje van még Miskolcon Szabolcs és Szat-

már vármegyének (1234, illetőleg; 495), ezek

száma is azonban, különösen a szatmár—

megyeieké, erősen megcsökkent, amit azzal

lehet magyarázni, hogy 1910vben Miskol-

con állomásozó katonaságban sok volt az

innen sorozott legénység, A Budapesttel

való élénk népcserét mutatja, hogy buda—

pesti születésű 991 lélek volt található Mis-

kolcon; természetesen a miskolci születésű

budapesti lakosok száma jóval több (3316).

Aránylag kevés a dunántúli születésű em-

ber Miskolcon, mindössze 969, legnagyobb-

részt Zala, Somogy és Vas megyékből. A

Tisza-Maros szöge is csupán csak 462 lé-

lekkel növelte Miskolc lakosságát, ellenben

Erdély már jóval többel, 854-gyel járult

hozzá Miskolc növekedéséhez s feltűnő,

hogy az utolsó évtizedben leginkább az er—

délyi születésűek száma szaporodott meg.

Valószínű, hogy a menekültek szaporítot—

ták meg a számot; pl. maguk a kolozsvári

születésűek majdnem kétszer annyian van—

nak Miskolcon (108), mint tíz évvel előbb

(58).

Általában úgy látszik az adatokból,

hogy az Alföldre és a Dunántúlra kisebb

Miskolc vonzóereje, mint a Felvidékre, pl.

a jóval távolabbi Nyitra megyéből többen

vannak Miskolcon, mint Békésből, vagy az

óriási Bács—Bodrog vármegyéből. Miskolc

mai lakosságában ennélfogva sok az elsza—

kított területeken született ember. Az 1920.

évi népességnek nem kevesebb, mint 169

százaléka a Mag'yarbirodalom elszakított

területén született. Ebben a tekintetben

csak a főváros múlja felül, ahol a lakósság-

nak 21'6%-a elszakított területi születésű.

Még a trianoni határnak egészen a szélén

fekvő Sopron városban is kisebb ez az

arányszám (15'7), mint Miskolcon.

Érdekes még, hogy a régi Magyartbiro—

dalmon kívüli területen születettek száma

erősen megcsökkent 1910 óta, aminek a

magyarázata az, hogy az új államalakula—
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sok sok külföldit vittek vissza hazájukba.

viszont a háborús évek alatt a külföldről

való bevándorlás megakadt.

Nem foglalkozunk ezúttal a népesség—

nek nem, kor és családi állapot szerint való

megoszlásával. Ez a megoszlás mindenütt

bizonyos egyforma szabályszerűségeket

mutat, ebben a tekintetben Miskolcon is

hasonló arányszámokat találunk, mint más

városokban. Mégis érdemes megemlíteni,

hogy Miskolcon a nőtöbblet aránylag jóval

kisebb, mint a városok átlagánál, viszont

a nagyobb gyermeklétszám következtében és

a férfiak kedvezőtlenebb házasodási viszo-

nyai miatt a házasságban élők száma ki-

sebb Miskolcon, mint a többi városok át-

lagában.

A város igen kevert felekezeti viszo—

nyaira való tekintettel nagyobb érdeklő-

désre tarthatnak számot azok az adatok,

amelyek a lakosság vallásfelekezeti meg-

oszlására és az egyes vallásf'elekezetek hí-

veinek különböző fejlődésére vonatkoznak.
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Miskolc is azok közé a városok közé tarto-

zik, ahol a református lakosság azelőtt

erős többségben volt, újabban azonban a

viszonyok e tekintetben erősen megváltoz—v

tak. A 3. sz. tábla adatai mutatják a fejlődés

irányát azokban az években, amelyekre vo-

natkozólag adatokat sikerült összeszedni.

Az 1857 előtti adatok nemcsak az ősz-

szes lélekszám, hanem a vallásfelekezeti

megoszlás szempontjából is megbizhatatla—

noknak látszanak, különösen a reformátu-

sok száma rendkívül magas s nem lehet

megérteni, hogy 1849-től 1857-ig hogyan

csökkenhetett a reformátusok száma

18.062-ről 7.188-ra. Fényes Elek 1849. évi

adatai az egri egyházmegyei sematizmus—

ból vannak véve, amiről magam is meg-

győződtem. Igaz, hogy az 1851. évi egri se—

matizmus már csak 17.100 reformátusról

tud Miskolcon, de evvel az 1.000 főre te-

hető fogyással még nincs megmagyarázva,

hogy mi okból csökkent további 10.000-rel

a reformátusok száma. Az 1869. évi ada—

3. Miskolc népességének megoszlása vallás szerint l780—tól 1920-ig.

Répartition de la population de Miskolc snivant les confessions, de 1780 21 1920.

 

 

  

 

 

 

 

       
    

, 3-_ , Ebből—Dont
( l Osszes ne-
E V pesség , k t i .. .. k ': f "t , h't ! görög kel, [ . ., l't 'b

Annéc Population mm. a . gorog 8. . re orma US ag. 1 V. GV. gy,-530. unitárius izrae l a egye

tolale cath. r. outligrecs calm'nistes ! luthéríens oríent. imitaíres ísraélitt's I autres

Abszolutszámban ——No1nbresabsolus

1780 ') 13.149 9.960 [ — 8.483 ; 508 157 — 70 —

1825 ;) 22.910 5.709 16.517 317 —— 367 _
1840 4) 26.679 4.576 609 17.716 2.013 666 —— 1.096 ——

1849 5) 29.612 5.216 164 18.062 1.351 478 —— 3.944 —
1857 ) 17.472 4.066 ? 7.188 1.171 ? — ? _—

1869 21.565 6.632 352 8.130 1.576 75 —— 4.770 _

1880 24.919 7.994 365 8.956 1.771 147 4 5.117 25

1890 6 30.409 ; 11.445 702 10.189 2.121 74 2 5.874 1
1900 6) 43.096 1 18.259 1.667 11.989 2.494 161 20 8.551 15
19§0 6) 51.459 22.005 ' 2.123 14.196 2.593 169 33 10.291 59
19—0 ) 56.962 25.230 2.175 15.278 2.794 134 29 11.300 52

Százalékban—olo ,

1780 1000 903 ; _ 64-1 ! 9-9 1-9 — 0-5 _

1825 100-0 940 79-1 14 — 10 __..9

1840 100-0 179 99 664 7-5 95 — 4—1 _

1849 1000 170 05 610 4-6 10 _— 13-3 —

1857 1000 993 ? 41-1 6-7 9 — ? —

1869 1000 609 10 370 7-9 0-4 __ 99-1 ——

1880 100-0 390 15 369 7-3 06 0-0 910 01

1990 100-0 97-7 9; 395 7-0 0-9 0-0 19-3 0-0

1900 100-0 494 3—9 970 5-7 0-4 01 100 0-0

1910 1000 490 4-1 970 50, 0-3 01 900 01

1920 100-0 440 3-9 90-8 40 0-9 01 19—9 01

*) Benkő Sámuel i. m. (5. l.) —— Samuel Benkő, ouvr, précité, p. 5. _ 2) Lakóházak száma 2.291. ——-—

Nombre des habitations: 2.291. — a) Fényes Elek: Magyarország Statisztikája. —— Alexis Fényes: Magyar—

ország statisztikája (Statistigue de la Hongrie). —— *) Fényes Elek: Magyarország Geográfiai Szótára. —

Alex-is Fényes: Magyarország Geográfiai Szőtára (Dictionnaire ge'oyraphigue de la Hongrie). — 5) Miskolc

monografiája (Monogmphie de Aliskolc) 112 1. p. 112. — 6) Katonasággal együtt. ——- Y compris les militaires.
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tok, (amelyek az első magyar népszámlálás

eredményei, igazolni látszanak az 1857. évi

Osztrák népszámlálás adatait s így valószí—

nűnek kell tartanunk, hogy Fényes Elek—

nek a sematizmusokból vett adatai leg—

alább is Miskolcra vonatkozólag túlzottak.

Az újabb megbízható adatok világosan inu-

tatják a reformátusságnak, amely a 18.

század végén még kétharmad többségben

volt Miskolcon, fokozatos háttérbeszorulá—

sát. 1890-ben a róm. katolikusok száma

már eléri, sőt meghaladja a reformátu-

sokét és azóta is fokozatosan tör előre, úgy—

hogy 1920—ban már a lakosságnak %d%%—a

volt római katolikus, a reformátusok aránya

pedig 26'8%-ra esett le. Általános megli-

gyelés az, hogy azokban a városokban,

amelyekben református többség van, ez a

többség fokozatosan csökken és sok eset—

ben kisebbségge' is válik, mig a katolikus

többségű városokban a református ki—

sebbség csak igen ritka esetben növekszik

a róm. katolikusok rovására, az pedig se-

hol sem fordul elő, hogy róm. katolikus

többségű Város idővel református többsé-

gűvé vált volna. Ennek oka az, hogy a ka—

tolikus lakosság nagyobb szaporasága foly-

tán jóval nagyobb kontingenst tud szolgál-

tatni a városi népesség növeléséhez, ennél

fogva a városba bevándorlók többsége ren—

desen még akkor is a katolikusokból kerül

ki, ha maga a város református többségű.

Érdekes a zsidóság fejlődési menete is.

1869—ig számuk rohamosan szaporodik, az-

óta is növekszik a számuk az egész lakos-

ság növekedésével arányban, de viszony—

számuk alig Változik, úgyhogy állandóan

20% körül mozog. Ami a kisebb felekeze-

teket illeti, 1910-ig elég gyors volt a sza-

pora gör. katolikusok számának növek-

vése, az utolsó évtizedben azonban ez a nö—

vekvés megtorpant. Az ágostai hitvallású

evangélikusok, kiknek a felvidéki beván-

dorlás révén régi egyházközségük van Mis—

'kolcon, jóval lassabban szaporodnak s így

arányszámuk is fokozatosan csökkent. A

régi tekintélyes gör. kel. egyház, amelynek

hívei még 100 évvel ezelőtt egyenlő szám—v

ban voltak a szintén kereskedelmet foly-

tató zsidókkal, ma már egészen jelentékte-

len számra zsugorodtak Össze.

Hogy a bevándorlásnak milyen befo-

lyása van a lakosság felekezeti összetételé—

nek megváltoztatására, azt a 4. számú táb—

lával kívánjuk igazolni, amely táblát mind-

járt kiegészítettük az anyanyelvi adatok—

kal is. '
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Ez a táblázat a következő tanulságok-

kal szolgál: A helybeli születésűeknél a ró—

mai katolikusok száma és aránya sokkal

kevésbbé mulja felül a reformátusokét,

mintha az összes népességet tekintjük, Óbi—

zonyságául annak, hogy az őslakosság jó—

val nagyobb mértékben református, mint

a bevándorlott. A borsodmegyei születé-

sűek között a reformátusok aránya még

nagyobb, mint Borsod megye népességé-

ben, ami azt mutatja, hogy magából Bor-

sod megyéből a reformátusok aránylag

többen húzódnak Miskolcra, mint a róm.

katolikusok, akik a megye népességében

59'4%-ot képviselnek, mégis a Miskolcon

talált borsodmegyei születésűek között csak

45'3% római katolikus. Ebben természete-

sen a földrajzi fekvésnek is van szerepe,

mert hiszen Miskolc a megyének erősebben

református nyugati felében fekszik s a kö-

zeli Sajóvölgy is inkább református lakos—

ságú. Feltűnő a borsodmegyei születésűek

között az izraeliták magas aránya (16'4),

amely a zsidóknak a vármegyében elfoglalt

arányát (31) több mint ötszörösen múlja

felül. A borsodmegyei zsidóság számával

összevetve megállapítható, hogy kb. min—

den hatodik borsodmegyei zsidó lakos Mis—

kolcra költözik.

A Borsod megyén kívüli más magyar-

országi születésű lakosságban az izraeliták

még nagyobb százalékos arányt érnek el

(21'8). Többen vannak ebben a kategóriá-

ban, mint a reformátusok (193). A gör. ka—

tolikusok és az ág. h. evangélikusok is eb—

ben a csoportban a legszámosabbak s a ró—

mai katolikusok is megközelítik az abszol—

lut többséget. A kisszámú horvátszlavon-

országi születésüekről nem szólva, a régi

magyar határokon túlról származók között

természetesen már egészen más arányokat

látunk. Miskolc törzsökös felekezete, a re—

formátus, a külföldiek között már egészen

jelentéktelen számra zsugorodik össze, do-

minál itt a római katolikus (60'6%), ellen—

ben feltűnwő, hogy az izraeliták a külföldi

születésűek között is 20'2%—kal szerepel-

nek. Ezt a magas arányt a Galíciából be—

költözöttek idézik elő.

Minden városban meg lehet figyelni,

hogy a törzslakosság és a bevándorlottak

területileg másképen helyezkednek el, ille—

tőleg vannak a városnak olyan részei, ahol

inkább a törzslakosság és olyan részei,

ahol inkább a bevándoroltak vannak több—

ségben. A bevándoroltaknak a törzslakos-
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4. Miskolc lakossága születési hely szerint összevetve a vallással és anyanyelvvel 1910 és 1920—ban.

Populatz'on de Miskolc suivant le lieu de naissance, compm'ée á la religion el á la langue matemelle, em

1910 et 1920.

 

 

 

 

 

 

 

         

Vallás, anyanyelv Osszes nepesseg 1— HÉlybéll BorsodTSÉyex M?s_rxlegyaror— Horyat—Szlfvfn- Kfllföldl

Religion, langue Poíflízllíwn A es a lmskolc Danishíí'sod itat 52351 Hoígfí'grs C'SJZÉÉÉÉ'laUZZe A lah'anger

maternelle 1910 I 1920 1910 ) 1920 1910 I 1910 1 1920 1910 [ 1920 1910 ] 1920

Abszolútszám——Nombresabsolus

, !
R. kat. —— Oath. r. 22.0051 25.230 7.729 9.696 3.854 ! 3.992 9.596 10.927 43 [ 39 783 576

G. kat. — Cath.grccs 2.123 2.175 489 727 364 379 1.184 1.021 — —— 86 48

Igef. -— Calvinístcs 14.196 15.278 7.281 7.976 2.954 2.838 3.917 4.397 5 11 39 56

g. 11. ev. —-— *

Luthe'riens . . .. 2.583 2.784 1.192 1.183 140 134 1.211 1.404 5 5 35 58

Görög keleti ——

Gréco-orient. .. .. 169 134 49 42 11 11 82 66 —— 1 27 14

Unitárius— Um'taires 33 29 7 7 4 — 21 29 l —— — 1 ——

Izr. —— Israélites .. 10.291 11.300 4.419 4.682 1.295 1.444 4.324 4.971 9 11 244 192

Baptista —- Baptistes 45 23 13 10 8 8 24 5 —— — — —

Egyéb vallású —— Au-

tres religious . . . . 14 29; 1 i 10 2 1 7 1 12 — —— 4 6

Összesen _Total 51.459 56.982 21.180 24.333 8.632 8.807 20.366 22.825 62 67 1.219 950

Magyar —— Hongrois 49.099 55.359 21.088 24.277 8.571 8.764 19.026 21.914 45 54 869 350

Német —— Allemands 948 867 35 151); 9 7 476 474 13 4 415 367

Tót —— Slovagues .. 749 486 24 27 49 34 610 893 —— 66 32

Oláh — Roumains . . 97 25 5 — —— — 90 24 —— —— 2 1

Ruthén —- Ruthénes 156 14 7 4 1 — 145 9 —— — 3 1

Horvát —-— Croates. . 8 10. 1 -— —— 1 — —— 4 8 3 1

Szerb — Serbes .. 12 21 —- —— —— — 5 1 1 7 ——

Egyéb anyanyelvű ——

Autres langues ma-

ternelles 390 219 20 10 2 1 14 10 — — 354 198

S z á z a l é k —— 0/0

H
R. kat. —— Cath. rom. 428 44'? 305 399 447! 453 471 ! 47'9 69'3 ! 5822 (142 606

G. kat.— Oath. grecs 41 38 2'3 30 42 43 5 '8 4'o — —— 71 5'1

Ige-f. —'— Calvinistes 276 26'8 344 32'8 342 32'3 192 193 8'1 164 32 ;)9

. h. ev. ——

Euthériens . . . . 50 49 50 49 10 15 60 61 821 7 : 29 61

Görög keleti ——

Gréco-orient. . . . . 0'3 02 02 0'2 01 01 0-4 0'3 — 1'5 2'2 1'5

Unitárius— Um'taíres 01 01 00 00 01 01 01 -— —— 01 ——

Izr. —- Is'raélites . . 20"0 198 2019 19'2 15'0 164 212 218 145 164 200 20 2

Baptista— Baptistes 0'1 00 01 ()'0 ()1 0'1 01 0'0 — —— —— ——

Egyéb vallású ——Au—

tres religious .. .. 00 01 00! 00! 00 00! (H 00 —— — 0'3 I 06

Összesen _— Total 1000 1000 1000! 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000] 1000

Magyar —— Hongl'ois 904 97"2 99'6 99.8 993 995 935 96'0 72'0 80'6 303 369

Német —— Allemands 18 1'0 0'2 01 01 ()1 2'3 2'1 210 60 34'1 386

Tót —- Slovagues .. 1'5 09 01 01 015 0'4 530 I'? —— ——- 54 34.

Oláh -— Roumains . . O'9 00 00 — — — 04 01 — —— 0'1 0'1

Ruthén —- Ruthénes ()3 00 00 0'0 0'0 —— 0'7 0'0 -— — 02 01

Horvát —— Croates . . 0'0 00 00 — —— 0'0 — —— 64 11 9 02 01

Szerb —— Serbes . 0'0 0'0 — —— —— —— 0'0 0'0 —— 1'5 06 ——

Egyéb anyanyelvű ——

Autres langues ma—

ternelles ! 0'8 ! 0'4 H 01 0'0H 0'0 ! 00 H 01 [ 07 H — — 29'1 20'8           
 

ságtól eltérő felekezeti vagy nemzetiségi

megoszlása tehát a város egyes kerületeire

különböző mértékben nyomja rá a bélye-

gét. Különösen olyan városokban lehet ezt

jól megfigyelni, ahol a lakosság vegyesen

mezőgazdasági és ipari foglalkozású s a

mellett a kerületek úgy vannak megálla-

pítva, hogy a város magva és az akörül ké-

sőbb képződött részek könnyen felismer-

hetők. Miskolc városnak a kerületi beosz—
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tása, melyet a statisztikai hivatal is elfoga—

dott közleményeiben, kevésbbé alkalmas

ilyen megfigyelésre, mert a város észak—

déli és kelet—nyugati irányban a főutakon

húzott két vonallal egyszerüen négy részre

van vágva, s az így keletkezett kerületek—

ben, amelyeknek mindegyikéhez belső és

külső részek tartoznak, a lakosság külön-

böző felekezeti, foglalkozási, stb. megosz-

lása nem juthat annyira kifejezésre, mintha

a belső városrész képez külön kerületet s

a többiek pedig körülötte helyezkednek el.

Mindazonáltal így is mutatkoznak bizo-

nyos jellegzetes különbségek.

5. A lakosság vallásfelekezetí megoszlása kerületek szerint 1910—ben és 1920-ban.

Répartition de la population par confessions en 1910 et 1920, sm'mmt les guartiers.

 

 

 

 
 

 

 

 

                        
 

Jelenlévö j! E b b 6 l —— D a n t _

. . é e s' . "?

Varosresz ÉJJMÉÉM róm. kat, gör. kat. ref. ág. hitv. ev. izr. egyéb

Ouartz'ers présente cath. rom. cath. grecs calm'nistes luthe'riens israélites autres *

19101)! 1920 H__1910 [ 1920 1910 ! 1920 1910 I 1920 1910 1 1920 1910 [ 1920 1910l1920j

! S Z 11 m s z e r i n t — N 0 m b r e

I. kerület 14.276 17.734 6.243 7.948 521 707 2.975 3.708 796 968 3.687 4.363 54 40

guartier' _,

Il. ,, 6.576 9.052 2.243 3.653 206 344 1.137 1.752 250 286 2.711 2.979 29 38

III. ,, 14.894 15.401 6.768 6.870 476 586 5.005 5.083 734 752 1.842 2.037 69 73

IV. . 12.009 12.697 5.031 5.579 359 445 3.986 4.041 679 693 1.870 1.895 84 44

Külterület —

Territoire '

ewte'rieur 1.427 2.098 773 1.180 94 93 478 694 36 85 26 26 20 20'

Összesen

Total.. 49.182 56.982 21.058 25.230 1.656 2.175 13.591 15.278 2.495 2.784 10.136 11.800 256 215—

S z a z a l é k b a n — E 11 0/0

I. kerület ]00'0 100'0 43'8 44'8 3"? 40 20'8 20'9 7'6 "7 3 25'8 24'6' 01? 032

guartier —

ll. ,, 1001) 100'0 34'1 40'3 3'1 3'8 17'3 194; 38 3'2 41'3 32'9 0'4 04

III. ,, 1000 1000 45'5 44'6 3'2 3'8 33'6 33'0 4'9 4'9 1214 1332 ()"4 055

IV. 2 1000 1000 41'9 43'9 3'0 3'5 33'2 31'8 5'0' 5'5 15'6 1429 0'7 0'4'

Külterület

Tewitoire

mrte'rieur 1000 1000 54'2 56'3 (3'6 414 33'5 33'1 2'5 4'0 1'8 1'2 1'4 10:

Összesen

Total.. 100'0100'0 428 448 34 38 276 268 51 49 206 198 06 04

1) Polgári népesség. -—— Populalt'on civilc.

A róm. katolikusok a négy kerület nek el, a harmadikban azonban (délnyu-

mindegyikében hasonló arányszámban sze—

repelnekJ, csupán a második kerületben

szorulnak egy kissé vissza a zsidók ottani

""iiagy száma miatt, de a kiegyenlítődés ro—

hamosan folyik, mert éppen ebben a kerüv

letben cserélődtek fel a szerepek a katoli-

kusok és a zsidók között az utóbbi évtized-

ben. A külterületen már abszolut többség—

ben van a római katolikusság, a reformá-

tus törzslakosság is itt a legerősebb, vi—

szont a zsidók a külterületen alig fordul-

nak elő. A reformátusok aránya a belterü-

leten 19'4 és 33'0% között mozog, tehát

elég nagy kilengést mutat. Még nagyobbak

a végletek az izraelitáknál, akik a második

kerületben (északkeleti rész) 32'9%—ot ér-

gati rész) arányuk 13'2%-ra száll le.

Ami a tíz év alatti változásokat— illeti,

a róm. katolikusok a harmadik kerület ki'—

vételével mindenütt tért foglaltak, a nefor-

mátusok csak az első és a második kerület-

ben, a zsidók aránya ellenben a harmadik

kerület kivételével mindenütt csökkent. f

Meg kell azonban jegyeznünk, hogy az

1910. évi adatokkal való Összehasonlítás

nem nyugszik biztos alapokon, mert 1910—

ben a katonai népesség nem volt kerületek

szerint feldolgozva s így az 1910. évi ada—

tok csak a polgári népességre vonatkoznak,

míg az 1920. évi adatokban az akkor még

nagyszámú le nem szerelt katonaság és

azok családtagjai is bennfoglaltatnak.
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5. szám.

Miskolc város lakossága régebben úgy—

szólván kizárólag magyar volt, amiről

Miskolc város történetében szereplő tiszta

magyar nevek is élénken tanuskodnak. Az

ipar fejlődése és a bevándorlás növekedése

folytán idegen elemek is kerültek Miskolc

lakosságába, úgyhogy az 1880. évi nép—

számlálás, amely a lakosságot első ízben

vette fel anyanyelv szerint, 90'2% magyart

talált, a németek aránya ekkor 4'3, a tó-

toké 3'9% volt. A magyar környezet azóta

az idegen anyanyelvűek kis számát is úgy-

szólván teljesen beolvasztotta. A 6. sz. tábla

mutatja ezt a folyamatot, amely táblába

mindjárt a magyarultudás fejlődését is be-
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gosságra való törekvését mutatják azok az

adatok, amelyek a csak magyarul tudók

arányára vonatkoznak. 1890-ben a népes:

ségnek 68'7% -a volt olyan, amely csak ma—

gyarul beszélt, 1920-ig ez a százalék már

75'2—re emelkedett.

Hogy a magyar anyanyelvűek aránya

miként emelkedett az egyes felekezetek hí-

vei között, a 7. számú tábla mutatja.

7. A magyar anyanyelvűek aránya az eg es hit-

felekezetek hivei között 1890—1 .

Proportz'on des Mbítants de langue matemelle hon-

groise dans les différentes confessions, 1890—1920.

 

 

 

      

         

 

 

') Polgári népesség. ——Populatirm civile. 2) Polg.

és kat. népesség. —— Population civilc et militaire.

Az 1900. évi adatoknál látszik, hogy a

katonaság beszámítása, vagy be nem szá—

mítása milyen különbséget idéz elő ebben

a tekintetben. A fokozatos fejlődés azon—

ban mindenesetre kitűnik; ma már a város

lakosságának 97'2%-a a magyart vallja

WmanyanyelvüL A nem magyarok közül ma-

' gyarul tudóknál nem látszik ez a követke—

zetes növekvés, mert itten az idegen beván-

dorlók kisebb vagy nagyobb száma is be—

folyásolja az adatokat, továbbá az a körül-

mény is, hogy az idegenek közül is sokan,

akik megtanulták a magyar nyelvet, a kö-

vetkező népszámlálásnál már magyaroknak

vallják magukat. A magyarultudás tényle-

ges fejlődését jobban mutatják az utolsó

oszlop számai, amelyeknek végső eredmé—

nye az. hogy O'2.% kivételével ma már Mis-

kolcon mindenki tud magyarul. A magyar

nyelv kizárólagosságát, illetőleg kizáróla—

, , - M 1 " —-

allltOttuk . HltfelekÉZBt Langígyfrfafegi'ti?£e irigyeln—

CoMesswns 1890 I 1900 ! 1910 1 1920

6. A népessé megoszlása a három főnemzeti- ,

_ ség között s a magyar nyelvtudás fejlődése Rom. kat. —— Oath.

188046! 1920—ig. rom. .. .. .. 85'3 89'3 93'8 96'0

Répartition de la, population suivamt les trois prinei— Gör. kat. _ Oath.

pales nationalztes et developpement de la connazs- grecgue_. __ __ ,, 77-8 67-6 82-6 950

sance de la langue hongroise, de 1880 d 1920. , .

Reformatus —— Galw—

Anem miag'yi' 122 egéiál m'ste .. .. 99-7 99-7 99-7 99-8

É v .ez § §; anyi'ggfl'e a 05535 0 Ag. hítv. ev. —— Lu-

Annéc , ;; g§ § Non HWbYBLS Ságolgggggm' thénenne .. .. .. 756 845 89-7 907

l§§ 53 55 magyammd izraelita -— Israélite 95-0 96"? 97-4 983

! "a z ?" ' sarkan! le hongroís ] §

18801) 90'2 4'3 39 ki 749 976 ,

18901) 911 40 36 694 973 Legmagyarabb felekezet termeszetesen

19005); 94? 2:2 213 68_'1 98:1 a református és érdekes, hogy utána az íz—

, ) 924 27 26 59_1 l 96? raeliták következnek, akiknek 98'3%-a val—
1910) 95'4 1'8 1'5 749 989 .. ,

19202) 972 1.5 0.9 910 998 lotta a magyart anyanyelvul. A rom. kato—

hkusok csak harmadsorban következnek,

majd a gör. katolikusok, végül az ágostaiak

zárják be a sort. E két utóbbi felekezet az,

mely jórészt idegen nyelvű (gör. katoliku-

soknál rutén és tót, az ágostaiaknál né—

met és tót) anyanyelvű bevándorlókkal nö-

vekedett. Dícséretükre legyen mondva, vi-

szont a magyarosodás is e két felekezetnél

volt legnagyobb mértékű, ma már ma-

gyarság tekintetében csak kevéssel marad-

nak el a többiek mögött.

A magyar nyelv megtanulása folytán az

idegen anyanyelvűek között természetesen

rohamosan fogy azoknak a száma, akik

csak anyanyelvükön beszélnek, így 1910-

ben a németeknek még 13'5%—a csak anya-

nyelvén beszélt, 1920-ban már csak 8'8%—a.

A tótoknál ez az arányszám 9'9%-ról 10

év alatt 3'3%—ra csökkent. Ezzel szemben

a csak magyarul tudók aránya az utolsó

évtizedben minden felekezetnél növekedett,

így a róm. katolikusoknál 77'4%—ról

78'2-re, a gör. katolikusoknál 64'1-ről

77'1-re, az ágostaiaknál 54'9—1'61 57'3—ra és
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az izraelitáknál 50'0% -ról 52'2—re. Látjuk te-

hát, hogy Miskolcon még a zsidóknak is

több mint fele csak magyarul beszél. Eb—

ben a tekintetben csak Hódmezővásárhely

és Debrecen múlja felül Miskolcot, ahol ez

a százalék valamivel magasabb.

Népszámlálásunk 1910 óta a kölcsönös

 

nyelvismeretet is teljes részletességgel fel—

dolgozza, s ezek az adatok érdekes világot

vetnek az egyes községek és Városok nyelvi

átalakulására s a nyelvismeretnek külön—

böző fejlődésére. Miskolcra vonatkozólag

a szóbanforgó adatok a főbb nyelveket

véve, a következők:

8. A kölcsönös nyelvtudás fejlődése a magyarok, németek és a tótok között 1910—1920.

Pénétration réciprogue des langues, de 1910 Ez 1920, parmi les Hongrois, les Allemands et les Slovagues.

 

 

 

 

 

 

 

   

Habitants (le langue matemelle AZ 'ÓSSZBS néPeSSégből általában

, , D ' t' I, '
É v A magyar—hongroiseHA nemet— allemandeH A tot — slovrxgue C m ígígí'gu'tognmágagraclombwn

A ', anyanyelvűek közül — parlant magyarul I németül ! tótul

nna német tót magyar tót magyar német , ' ,
allemand slot/arms H hongrois slovague H hongroís ] alle/Maud le hongrots ílallemund i 15 SZOW'IW

nyelven is beszél t _u d ",

Abszolútszámban—Nombresabsolus

!

1910 8.805 4 3.810 M 701 237 657 97 50867 10.043 [ 4.352
1920 10.144 § 3.666 3; 773 210 468 i 61 56.836 11.171 4.397

! H i

Százalékban—Eno/o

1910 179 i (fb? 730 250 877 130 9819 195 85
1920 18'1 ? 6'6 89'1 24'2 96'3 12'6' 99'8 .19'6 7'7

 

    
Látjuk, hogy annak ellenére, hogy a

német és a tót bevándorlás majdnem egy—

forma arányú volt Miskolcra, mégis a né—

met és a tót nyelv ismerete rendkívüli kü-

lönbségeket mutat, természetesen a tót

nyelv hátrányára. A magyar anyanyelvűek

közül u. i. csak 6'6% beszél tótul, míg né-

metül 18'l%. A magyarok tót nyelvisme-

rete hozzá még csökkent is 1910 óta, a né—

met nyelvismeret ellenben — valószínűleg

a háború hatása alatt —— még növekedett

is. A tótok közül viszont többen tudnak

magyarul, mint a németek közül, ellenben

érdekes, hogy a németek közül tótul arány—

lag többen beszélnek, mint megfordítva a

tótok közül németül. Ennek az a valószínű

magyarázata, hogy a miskolci németeknek

jó része a Felvidékről, különösen Szepes

megyéből származik, akik tehát a tót nyelv

ismeretét születési helyükről hozták ma-

gukkal. A németek és tótok kölcsönös

nyelvismerete azonban csökkenőben van.

Ha anyanyelvre való tekintet nélkül azt

vizsgáljuk, hogy hányan tudnak egyáltalán

a három fő nyelven, úgy kiderül, hogy ma-

gyarul a lakosságnak 99'8, németül 19'6 és

tótul 7'7%-a beszél. Úgy a magyar, mint a

német nyelvismeret is terjedt a városban,

a tót nyelvismeret azonban csökkent, de

még így is jóval magasabb, mint bármely

más törvényhatósági jogú városban (Buda—.-

pesten ez az arány 6'6%).

Lássuk már most, hogy a lakosság ál—

talános műveltsége, kulturális fejlődése te—

kintetében milyen helyet foglal el Miskolc

városaink között. Az. általános műveltség,,

az írni—olvasni tudás Miskolcon az utolsó

40 év alatt a következő fejlődést mutatja:

9. sz. Az irni—olvasni tudás fejlődése 1880Atól

1920-ig.

Développement, de 1880 21 1920, de la proportion, de

la population sachant live et e'crire.

 

 

 

 

 

, írni olvasni tud — Savaíent live et écrire

Ev az összes népessé " a 6 éven felüliek közül %
gbol , :

Anne'e sur la population iotale sur les lábáig/Zi de plus !

0/0 — h a n —— e % "lel a, wwwMMMMMMM

1880 540 627

1890 621 726

1900 690 807

1910 75'2 86'3

1920 829 909

!    
A 6, éven felüli lakosságból e szerint

majdnem 91% tud írni-olvasni. Ezt az

arányszámot csak akkor értékelhetjük, ha

tudjuk azt, hogy ennél magasabbat a vá—

rosi törvényhatóságok közül Budapesten

kívül csak Sopron, Győr és Székesfehérvár
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tud felmutatni, tehát a művelt dunántúli

városok, de még ezek közül is Pécsett ke-

vesebb az írni-olvasni tudó, mint Miskol-

con. 1880 óta a fejlődés is igen nagy ará—

nyú, nagyobb, mint általában a törvényha—

tósági jogú városokban. Természetesen az

arányszám növekve'sével a százalék szám—

beli emelkedése mindig lassúbb lesz (9'9,

8'1, 5'6, 4'6). A fejlődéssel azonban a Város

meg lehet elégedve, különösen ha pl. a tj.

városok közül a legközelebb eső Debrecen

hasonló viszonyaival vetjük össze ezeket

az adatokat. Debrecenbe-n u. i. az írni—ol-

vasni tudók aránya az utolsó 40 év alatt

'72'6%-ról csak 86'3%—ra növekedett, míg

Miskolcon 62'7%—ról 90'9%-ra nőtt. Mis-

kolc tehát e tekintetben túlszárnyalta Deb—

recent, holott 40 évvel előbb még jóval mé—

lyebb színvonalon állott lakóinak általános

műveltsége.

Az írni—olvasni tudás fejlődése természe-

tesen valamennyi vallásfelekezetre kiha-

tott, amint azt a 10. számú tábla mutatja.

10. Az írni—olvasni tudók aránya az egyes fonto-

sabb felekezetek szerint 1890—1920.

Proportion des habitants sachant l'i're et écrire, sui—

vant les principales confessions, 1890—1920.
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vallású népességből it'-olvas i) —— savaient líre et

écrire, en "la des habit. des confessions cí—dessus 1)

1890 3) 57'5 49'6 627 758 663

1900 656 556 687 795 764

1910 730 654 742 836 810

1920 799 770 i 834 890 Sö'ő

1) A 6 éven aluliakat is beszámítva. — Ycompm's

ules habitants de moins de 6 ans. — 2) Polgári népes-

ség — Populatíon civile.

Legműveltebbnek mutatkoznak úgy itt,

mint másutt is, az ágostaiak és az izraeli—

javulása sokkal nagyobb volt, mint az

ágostaiaknál, úgyhogy most már alig ma—

radnak e tekintetben az ágostaiak mögött.

Általános műveltség tekintetében azután a

reformátusok következnek, majd a róm.

katolikusok és végül a gör. katolikusok, a7

utóbbiak azonban a legnagyobb haladást

tették az elmult évtizedekben, úgyhogy a

különbség az általánOS műveltség tekintete—

ben enyhült az egyes vallást'elekezetek hi—

vei között.

Az egyes városrészek lakossága az álta-

lános műveltség tekintetében nem mutat

lényegesebb különbségeket, csupán a kül—

területi ne'pesség áll természetesen kissé

alacsonyabb nívón (71'5%), mint a belterü—

let lakossága (83'1%)_

Érdekes képet kapunk, ha az írni-ol-

vasnitudást s annak fejlődését az egyes

korcsoportok szerint figyeljük meg. Ezeket

az adatokat a 11. számú tábla tartalmazza.

11. Az írni-olvasni tudók aránya korcsoporton-

kint 1910—ben és 1920-ban.

Propartion, par groupes d'áges, des habitants sachcmt

lire et e'cr'ir'e, en 1910 et 1920.

 

 

 

 

       
 

Irni-olvasni tudók aránya

KONSOPOÚ Propartion des habitanis Jayuiás

Groupes d'ágcs sachant líre et écrire Ame/mra-

1910 ! iááö—"W "a"

6—11 832 840 0'8

12—14 96'2 96'7 0'5

15—19 94'1 96'9 28

20—29 89'8 958 60

30—39 872 93'9 6'7

40—49 80'9 89'4 8'5

50—59 80'4 82'9 2'5

60—69 700 78'8 8'8

70—79 657 72'6 G'!)

80— 58'6 67'8 9'2

A 6 éven Fel—É-

li általában

E"gf'1€f:'z2f"'
JJ; 7123; míg 1363 90-9 4-6

Valamennyi felsorolt korcsoportban

javult az arányszám 10 év alatt. A világhá-

ború hatása azonban itt is meglátszik? mint

általában mindenütt. A legfiatalabbkor-

csoportokban, amelyeknek egy része a há—

ború alatt járt iskolába, a fejlődés nem ki—

elégítő. Igaz, hogy itt, különösen a 12—20

ev közöttieknél, az arányszám már olyan

magas, hogy a további növekve's nem Vár-

ható az eddigi mértékben, mégis azt hisz-

szük, hogy e két korcsoportban az írni—ol—

vasni tudók arányszáma —— ha a világhá—

ború nem jön közbe már megközelítette

volna a l00%—ot.

Minthogy a fentebbi táblán a 20. élet—

évtől kezdve 10 éves korcsoportok szerepel—

nek, azt is megfigyelhetjük, hogy egy-egy

tízéves korcsoport írni-olvasni tudása ho—

gyan fejlődött tíz év alatt, vagyis az 1910-

ben 20—29 évesek? akik 1920—ban már

30—39 évesek korcsoportjába tartoznak,

1920—ban milyen arányban tudnak írni-ol-

vasni. Az összehasonlítást a 12. számú

tábla adja.

Egy korcsoport kivételével tehát min—

denütt növekedett az irni-olvasni tudók

aránya, ami azt mutatja hogy felnőtt kor—
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12. A felnőtt korban írni-olvasni megtanultak aránya az utolsó évtizedben.

Propartion, dans les disc derniéres années, des habi'ants ayant appris lére et écrire íz l'áge adultc.

 

lmi-olvasni tudók lmi olvasni tudók

 

 

ÉV Korcsoport aránya - Proportion ÉV KOI'CSOPOI't aránya — Proportt'on jlföÉÉtÉb—Ééíjíafíígfg

Am d"íi,ía'í;§í*flíí"' MM MMM Mi,—533353"! Mme/o

1910 20 —29 6353- 89'8 1920 30—39 33?" 939 4— 4-1
,, 30—39 ,, 87'2 ,, 40—49 ,, 89'4 —§— 2'2

,, 40—49 ,, 80'9 ,, 50—59 ,, 82'9 —j— 2'0

, 50 -—- 59 ,, 80'4 ,, 60—69 ,, 78'8 — 1'6

,, 60—69 , 70'0 ,, 70 -——79 ,, 72'6 %— 2'6           
ban is sokan megtanulnak irni-olvasni. Az

iskolán kívüli népművelés terjedésével

még kedvezőbb fejlődésre van kilátás. Ter—

mészetesen az utolsó rovat arányszámai

nem mutathatják a teljesen helyes és valódi

képet erről a fejlődésről, mert hiszen tíz

esztendő mulva nem teljesen ugyanazokról

az emberekről van szó, a tíz év előtt éltek-

nek egy része elhal, más része elvándorol 5

Viszont helyükbe hasonló korúak jönnek s

e mellett az írni-olvasni tudók és az analfa-

béták különböző halandósága is befolyásol—

hatja a számokat, mégis valószínűnek tar'—

juk, hogy az arányszámoknak majdnem ál—

talános emelkedése az írni-olvasni tudás—

nak a felnőtt korban való megszerzését iga-

zolja.

Ami a magasabb rendű műveltséget,

vagyis a középiskolai és főiskolai végzett—

séget illeti, erre nézve Miskolcon az utolsó

két népszámlálás idejében a következő

adatokat találjuk:

13. A középiskola kisebb-nagyobb fokozatait

végzettek százalékos aránya nemek szerint

1910-ben és 1920—ban.

Propartion D/0 des habitants ayant fait re'cole moyenne

suivomt les classes gwils ont faites et le sem,

en 1910 et 1920.

 

 

   

 

  

 

 

 

   

 

Prnporíiou % des habitants avantfait

A középiskola A középiskola A középiskola

8 osztályát ö osztályát 4 osztályát

Év _Éflűssís ,, _Éíla5553_,, _ ,,,4Ldí1§€§_m

, végzettek aránya (Vo-ban — d"cole moycmw
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1910 mi 11 36 il 7—9 27 5-3 j15-0l 0 7112-4

1920 95] 18 ö'öHll'Si 42] 80 '23'2j178120'5   

 

 

Nemre való tekintet nélkül e szerint

Miskolc: lakosságából 4 középiskolát vég-

zett 20'57, ö középiskolát 8'()% és teljes

középiskolát 5'6%. Hozzátehetjük még

ehhez, hogy főiskolát végzett a lakosságnak

1'9%-a; ezt az adatot nem vettük be a fen

tebbi táblába, mert 1910-ről nem rendelke

zünk hasonló adattal. Ha Miskolc város

adatait a többi városokéval összehasonlít-

juk, kiderül, hogy Budapestet és Sopront

kivéve egy város sincs, amely a magasabb

műveltség tekintetében kedvezőbb helyzet—

ben lenne, mint Miskolc. Sopronban is az a

helyzet, hogy a középiskola négy osztályát

végzettek kisebb arányban vannak, mint

Miskolcon. Ami pedig a főiskolai végzettsé—

get illeti, a fővároson kívül csak Sopron-

nak és némileg Győrnek van kedvezőbb

arányszáma. A három egyetemmel bíró vi—

déki város: Pécs, Szeged és Debrecen

kulturális nívója sem a főiskolai, sem a

középiskolai végzettség tekintetében nem

éri el. Miskolcét.

Mindenesetre része van ebben annak a

körülménynek, hogy Budapest után Mis-

kolcon van aránylag a legtöbb izraelita la—

kos, kik között tudvalevőleg a közép—

iskolai és főiskolai végzettség sokkal gyako—

ribb, mint a keresztényeknél, aminek az a

magyarázata, hogy a zsidók már foglalko-

zásuk természetéből kifolyólag nagyobb

kulturális hajlandósággal és főképen kedve-

zőbb anyagi viszonyokkal bírnak. A mis-

kolci adatok is mutatják, hogy a zsidók

között jóval több a főiskolát és középiskolát

végzettek száma. A 14. sz. táblán vannak

erre vonatkozólag összefoglalva az adatok.

Látjuk, hogy az összes népességben el—

foglalt arányuknál úgy az izraeliták, mint a

keresztények közül az ágostaiak minden

műveltségi csoportban jóval nagyobb szám-

mal szerepelnek, mint a népességben. A

zsidók azonban inkább a középiskolai al—

sóbbfokú képzettséget szerzik meg, míg az

ágostai evangélikusok arányszáma éppen a

magasabbfo'kú képzettséggel bírók csoport-

jai felé nő következetesen, úgy, hogy a fő-

iskolát végzettek között kétszeresen maga—

sabb arányban szerepelnek, mint a lakos-

ságban. Bizonyára része van ebben az



   

14. A közép- és főiskolát végzettek megoszlása főbb vallásfelekezetek szerint-(1920).

Répartition, suivant les principales confessíons, des habitants ayant fait l'école moyenne tm une Haute école

(1920). ; '—
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, . . Összesen r. kat. . kat. ref.

Megnevezés — Deszgnatwn g
Total cath. cath. calvi- luthé- israé- cath. cath. calvi— luthé— ismé-

rom. grecs nistes riens lítes rom. grecs nistes vicus utes

 

ág.b.ev. izr. r. kat. g. kat. ref. ág.!wv. izt.

 

abszolút sz. — membres absolus százalék —— %
  

 

!

Főiskolát végzett —— Ont

A középiskola 8 osztályát

végezte — Ont fait 8

A középiskola 6 osztályát

végezte —— Ont fait 6

A középiskola 4 osztályát

végezte —— Ont fait 4        

fait une Haute e'cole .. 1.104 445 16 279 105 254 403 14 25'3 95 230 :

classes d'école moyennc 3.203 1.285 70 677 282 872 401 2'2 21'1 8'8 27'2

classes d'école moyenne 4.559 1.727 95 919 380 1.418 370 2'1 2032 83 31'1

classes d'écale moyennc 11.680 4.470 262 2.842 897 3.671 38'3 2'2 201 7"? 3124.

!. ': !

        
 

Eperjesről Miskolcra menekült ágostai h.

evangélikus jogakadémiának, amely a nép-

számlálás évében már másfél év óta Mis—

kolcon folytatta működését. Legrosszabbul

állanak magasabb műveltség tekintetében a

legszegényebb néposztályhoz tartozó gör.

katolikusok, kik a lakosságban elfoglalt

3'8%-os arányukkal szemben a közép—

iskolát végzettek között csak 22, a főiskolát

végzettek között pedig csak 1'4%—kal szere-

pelnek.

Miskolcot, amint fentebb is említettük,

már földrajzi helyzete is iparos- és keres-

kedővárossá predesztinálja. Mióta részletes

és pontos adataink vannak a lakosság fog-

lalkozásáról, azóta Miskolcon az őstemlef

lésnek szerepe egészen jelentéktelen; a

régebben nagyarányú szőlőművelés, amely

az ipar és kereskedelem mellett sok ember—

nek adott kenyeret, ma már számszerint is

és aránylag is jóval kisebb részt kér Mis-

kolc gazdasági életében. A 15. sz. táblán

bemutatjuk a lakosság foglalkozási viszo—

nyait az utolsó három népszámlálás szerint.

Az ősterme—lés 5'1%-ával szemben az

iparforgalmi lakosság 61'9%—0t képvisel

Miskolc lakosságában. Ebből természetesen

legnagyobb rész esik az iparra, 38'5%, míg

a kereskedelem és hitel 120, a közlekedés

11'2%-kal szerepel. Az utolsó népszámlálás

15. A népesség megoszlása foglalkozási főosztályok szerint 1900—192045

Rénartition de la population suivant les principales classes de professions, de 1900 ?; 1920.
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Abszolút számokb

1900 43.096 3.201 15 17.794 4.369 4.690

1910 51.459 2.540 48 20.673 5.760 7.124

1920 56.982 2.897 97 21.950 6.816 6.390  
1900 1000 7'4 0'1 41'3 101 109

1910 1000 4'9 01 4022 11'2 138

1920 1000 5'1 0'2 38'5 12'0 11'2       
Százalékban — (),/(,

an _. Nombres absolus

26.868 3.137 2.511 1.515 2.246 8.618

33.605 8.871 2.621 1.707 2.806 4.309

35.253 4.962 4.694 958 2.108 6.110

624 73 5'8 35 5'2 8'4

65'3 ? 5 5'1 3'3 5'5 8'4

61'9 8'7 8'2 I'? B'? 10'7     
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adatai azonban magukon viselik a háború—

okozta természetellenes változások képét.

Az előző békés évtizedben bizonyos követ-

kezetes, más ipari városokban is mutatkozó

változások mentek végbe, amelyek meg—

feleltek az előző évtizedek fejlődési tenden-

ciájának is. Ez a tendencia abban nyilvá—

nult, hogy az őstermelés fokozatos vissza-

fejlődésével, az iparforgalimi népesség tért

foglalt, ugyancsak növekedett az értelmi—

ség is és az úgynevezett középosztályúak

számának növekvésével s bizonyos mérték-

ben a vagyonosodás terjedésével egyidejűleg

a házi cselédek száma is szaporodott. A fej-

lődésnek ez a mene-te a világháború és az

azt követő gazdasági leromlás hatása alatt

megakadt, illetőleg sok tekintetben más

irányt vett. Az iparforgalomban foglalkoz—

tatottaknak egy része visszatért az ősi fog—

lalkozáshoz, ami mutatkozik egyrészt az

őstermelők számának növe-kvésében s vi—

szont az iparforgalmi népe-sség arányának

csökkenésében. A közszolgálat és szabad——

foglalkozásokhoz tartozók —— röviden ér-

telmiség _ növekvése azonban még na—rr

gyobb arányokat öltött, főkép a menekülé—

sek folytán. A Véderőre vonatkozó 1920. évi

adatok nem reálisak, mert a népszámlálás

idejében még sok le nem szerelt katona volt,

sőt a leszereltek közül is azok, akik polgári

állást nem tudtak kapni, még katonáknak

mondták be magukat. A véderőkhöz tarto—-

zók nagy száma tehát, amely a valóságnak,,

s különösen a mai viszonyoknak nem felel,

meg, meglehetősen zavarja az adatok ö'ssze—

hasonlíthatówságáit. Feltűnően megnőtt to—

vábbá az egyéb és ismeretlen foglalkozásúak

csoportja, amit részint szintén a menekül-

tek nagy száma idézett elő, azután a töme—

ges nyugdíjazások s az akkori viszonyok

között a foglalkozásnélküliek és különleges

foglalkozásokat űzők nagy száma. A viszo-

nyok határozott rosszabbodására mutat a

házi cselédek rohamos megfogyatkozása,

16. Foglalkozási főosztályok kerületek és területrészek szerint 1920-ban.
Principales classes de professions suivcmt les guartiers et les parties de territoire, en 1920.
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) Abszolút számban—nombres absolus

I. ker. Belterület—

-,, guartier. Territoíreintér. 17.734 868 7 5.873 2.418 3.752 12.000 1.088 1.153 80 1.562 589 844
- ,, ,, 9.052 244 T9 2.730 1.710 649 5.098 517 2.208 36 398 414 137

III. ,, ,, 15.401 815 45 7.5371.413 905 9.900 1.454 699 5821033 549 378
N. _ ,, 12.697 963 28 5.086 1.221 867 7.202 1.771 582 124 869 524 712

I—IV. ker. Belterület

, guartiers. Territoire

,intéricur 54.884 2.390 89 21.226 6.762 6.173 34.250 4.880 4.588 822 3.862 2.076 2.071 :
Külterület —— Territoire .

'ewte'rieur 2.098 507 8 724 54 217 1.003 132 111 136 143 32 34

Összesen — Total 56.982 2.897 97 21.950 6.816 6.390 352531 4.962 4.694! 958 4.095 2.108 2.105 *

Százalékban —— U/o

' I. ker. Belterület—

," —.. guartíer. Territoírc intér. 100'0 2'1 O'l 35"! 13'6 2139 680: 6'1 6'; 04 8'8 3'5 4'8 -
. ,, , 1000 2-7 01 301 M'!) 7-2 56-3 5-7 24;- 0-4 4-4 4-0 15

III. ,, ,, ! _100-0 5-3 03 48-9 92 5-9 04-53 .9—4 4-0 3'8 0-7 3-5 2-5
IV. , .. I 1000 7-0 0-2 40] 9-0 0-9 50-71 14-0 42 1-0 6'8 4-1 5—6

—l——IV. ker. Belterület ll *
,, guartiers.Territoire J'

intéríeur [ .100-0 4-3 02 387 123 11-2 624 88 8-4 1-5 7-0 38 3-8
Külterület — Territoire

_
ewtém'eur 100-0 24-2 0-4 34-5 2-6 10—3 478 6-3 5-3 0-5 0—8 1-5 1-6

_ Összesen — Total M 1000! 5-1 0-2 38-5 12'0111'2 61-10 8-7 8—2 1-7 7—0 3-7 3—7         
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17. A keresők száma foglalkozási főosztályok és főcsoportok szerint a férfiak és nők megkülön—
böztetésével a két utolsó népszámlálás idejében.

Population active suivant les principaux groupes de professions et le sea-e, aux deux derniers recensements.

 
 

A keresők száma — Nombre de la pop. active

 

Megnevezés — Désignation férfi—hommes nő—femmes összesen—tot.

1910 ! 1920 1910 ] 1920 1910 ! 1920

 

 
 

[. Östermele's —— Production du sol:

A) Mezőgazdaság és kertészet —- Agriculture et horticult. . . 972 1.001 149 356 1.121 1.357
B) Erdészet és vadászat, szénégetés —— Sylvicult., chasse, ' —

carbonisationdebois .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 7 7 . 1 7 8
C) Méhészet, selyem- és haltenyésztés —— Apiculture. se'rici-

* eult.,piscicult. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . . . . .
D) Halászat—Péche.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . 1 . . . 1

I. Östermele's összesen — Production du sol au total 979 1.009 149 357' 1.128 1.366

II. Bányászat, ipar és forgalom ——- Ewtraction minie're,

industrie, commerce, etc.

A) Bányászat és kohászat — Emtraction miniére et hauts

 
 

 
fourneauw.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 19 36 .. . 19 36

B) Ipar —— Industr. —— a) Tulajdonképeniipar -— lud. propr. diie:

I. Vas- és fémipar —— Métallurgie .. .. .. .. .. ., .. 2.250 2.386 7 47 2.257 2.433
II. Gépgyártas és közlek. eszközök gyárt.. stb. —— Con—

struction mécanigue, fabricat. de moyens de transport, etc. 1.115 1.373 3 26! 1.118 1.399
111. Kö—, föld', agyag—, aszbeszt- és üvegipar _ Céramigue, %

ind. de l'asbeste, verreries.. .. .. .. .. .. .. .. .. 172 112 2 71 174 119
IV. Fa- és csontipar. — Ind. du bois et des os .. .. 405 432 6. . 26 411 458
V. Bőr-, sörte-, szőr-, toll-, stb. ipar — Ind. du cuir, du 1

poil, des plumes, etc. .. .. .. .. .. .. .. . 53 48 1 1' 54 49
VI. Fonó- és szövöipar — Ind. temtile .. .. .. .. .. .. 62 159 17 163! 79 322
VII. Ruházati ipar —— Ind. de Fhabillement .. .. .. .. 1.470 1.386 856 900 2.326 2.286
VIII.,Papiros ipar — Ind. du papier .. .. .. .. .. .. 15 8 . 3 15 11
IX. Élelmezési és élvezeti cikkek gyártása — Fabrieat.

dobjets d'alimentation et de boissons .. .. .. .. .. 675 607 89 102 764 709
X. Vegyészeti ipar —— Iud. chimigue .. .. .. .. .. .. 53 39 5 10 58 49
XI. Epítőipar —— Ind. du bátiment .. . 778 703 7 3 785 706
XII. Sokszorositó— és müipar— Imi. de la'reb'roézucifet'c'l'ak 123 135 25 37 148 172
XIII. Szállodás—, vendéglős— és kávésipar, stb. —— Hótels,  
 

 

restaurants, eafe's, ete. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 418 318 369 293 787 611
XIV. Egyéb és ismeretlen ipari foglalkozások — Autres

et professions ind. inconnues .. .. .. .. .. .. .. 3 12 . 1 3 13

a) Tulajdonképeni ipar össz. — Total de l'industriepropr. dite 7.592 7.718 1.887 1.619 8.979 9.337

b) Házi— és népipar —— Ind. domestigue et du peuple 15 3 14 10 29 13
c) Vándoripar —- Imi. ambulante 13 6 . . 13 6

B) Ipar összesen —- Total de lyindustrie .. .. .. .. .. .. 7.620 7.727 1.401 1.629 9.021 9.356
C') Kereskedelem és hitel — Commerce et credit.

a) Tulajdonképeni keresk. —— Commerce propr. dit :

I. Állatokkal stb. való keresk. — Comm. des animaux, etc. 137 106 18 22 150 128
II. Fával és egyéb erdei term. stb. való keresk. — Bois

et autres produits de sylvicult., etc. .. .. .. . . .. . . 99 122 2 5 101 127 W,
III. Vas- és fémárúkkal stb. való kereskedés —— Articl. en

feretenme'tal,etc... .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 104 111 9 19 113 130
IV. Agyag- és üvegipar készítm. való kereskedés —— Articl.

céramigueseti-erreries.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 40 33 2 3 42 36
V. Fa és faragott árúkkal stb. való kereskedés — Artiel.

en bois, oum'ages sculpte's, etc. .. .. .. .. .. .. .. 86 94 8 9 94 103
VI. Fpnó— és szövöípari árúkkal való kereskedés —— Textiles 429 376 36 67 465 443
VII. Élelmezési és élvezeti cikkekkel való kereskedés ——

Objets d'alimentat. et boissons .. .. .. .. .. .. .. 459 597 75 177 534 774
VIII. Gyógy— és vegyészeti árúkkal való kereskedés ——

Articl. pharmaceut. et chimigues.. .. 16 35 1 15 17 50
IX. Könyv— és mükereskedés — Livres et ouirr: .deümusigue 31 54 14 19 45 73
X—XVIII. Egyéb kereskedelmi föcsoportok —— Autres

princip. groupes de commerce.. .. . 144 187 28 39 172 226  a) Tulajdonképeni keresk. összesen — Total du com—

merce propr.dit.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . 1.545 1-7151 188 375 1.733 2.090

29*

          



   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 
  

amelynek példáját más városokban is lát-

juk.

Annak ellenére, hogy a szoros értelem—

ben vett városi lakosság dominál Miskolcon,

s a kerületi beosztás nem alkalmas arra,

hogy a lakosság foglalkozási és társadalmi

különbségeit a belső és külső városrészek

között kifejezésre juttassa, mégis érdekes

különbségeket látunk a belterület négy ke—

rülete és a külterület között ebben a tekin—

tetben. A 16. sz. tábla mutatja ezeket az

adatokat.

A belterületen az őstermelő lakosság

mindössze 4'3%-ot tesz, de még a külterüle-

ten is csak 24'2%—ot, az iparforgalmi né-

pesség 47'8%—ával szemben A külterületi

lakosság egészen más struktúráját mutatja,

hogy ott sokkal kevesebb a kereskedelem-

mel foglalkozó és a házi cseléd, ellenben

napszámos négyszerannyi van, mint a bel—

területen. Feltűnő azonban az értelmiségiek

aránylag magas száma a külterületen, ami

nem sokkal alacsonyabb a belterületi arány-

nál. A belterület egyes részei (kerületei)

között is érdekes különbségek mutatkoznak
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A keresők száma — Nombre de la pop. active

Megnevezés —— Désignation férfi—hommes nő—femmes összesen—tot.

1910 I 1920 1910 ! 1920 1910 1 1920 ;

b) Kofák és egyéb piaci és utcai arusok — March.

dec 4 saisons, autres debitcmts de marché et de rue 68 181 194 245 262 426.

c) Hazalókereskedők — .Marchands ambulants .. . . 50 22 18 9 68 31

d) ügynökök és alkuszok — Placiers et courhlers .. 46 75 3 46 78

e) Pénz-, hitel- és biztositásügy —— Monnaz'e, crédit, ;

assurances .. . . 253 225 16 79 269 8041?

f) Közraktári vállalatok ——Entrepriscs dentrepőls . . öl 1 5_ 1 T

0) Kereskedelem és hitel összesen —— Total du commerce .

et du crédit .. .. 1.967 2.219 416 711 2.383 2.930

D)Közlekedés —— Tramnsports: [

I. Közutak -— Routes .. . . . 302 177 3 5 305 182,

II. Vasutak —— Chemins de fer .. .. 1.663 1.450 38 63 1.701 1.513

III. Kikötői és folyamszolg., hajózás stb. -— Services de F

ports et de fleuve, navigat" etc .. . 1 2 . . 1 2

IV—Vl Egyéb közlekedési főcsoportok-—"Autresprinci-

pauw groupes de transports . . . . 136 217 33 101 169 818

D) Közlekedés összesen— Total des transports. .. 2.102 1.846 74 169 2.176 2015

II. Bányászat, ipar és forgalom összesen — Eactmciion É

miniére, industrie, commerce, etc. au total. .. 11.708 11.828 1.891 2.509 13.599 14.337 ,

III. Polgári és egyházi közszolgálat, stb. — Services ci-

vils et ecclésiast. etc... .. .. .. . . 1.221 1.535 382 591 1.603 2.126

IV. Véderő — Défense nationale .. . . 2.277 3.689 . . 2.277 3.689

V. Különböző gazd. és k. m. n napszámosok ——Diffe-

rents journalwrs agric. special. non dénommés .. 550 204 385 315 935 519

VI. Nyugdíjasok, tőkepénzesekstb. —Retraite's, rentíers, etc. 428 782 670 969 1.098 1.751 ,

VII—VIII. Egyéb és ismeretlen foglalkozásúak —- Autres ;

et habitants de profess. inco'rm. .. . . 256 210 276 324 532 534

Házicselédek I—VIII-ban —— Domestz'gues I—VIII. 93 49 2.560 1.960 2.653 2.009

Miskolc tjv. összesen — Ville autonome de Miskolc au total 17.512 19.306 6.313 7.025 23.825 26.331    
annak dacára. hogy mind a négy kerület

belső és külső városrészeket egyaránt ma—

gába foglal. Az első kerületet, amely legkö—

zelebb esik a vasúti pályaudvarokho—z, jel—

lemzi a közlekedéssel foglalkozok magas

aránya, mely itt 21'2%-ra rúg. Az iparfor-

galmi lakosság általában ebben a város-

részben a legnagyobb arányú, 68'0%. A

második kerület a kereskedők és katonák

városrésze, e két foglalkozási csoport itt

van leginkább képviselve, (18'9, illetőleg;

24495 -.kal). A harmadik kerület az ipar fő—

l'észke, amely itt majdnem a lakosság felét

(48'9%) foglalkoztatja, végül a negyedik

kerület-et, amely a belváros nagyrészét ma-

gában foglalja, az értelmiségi osztály magas

aránya (14'O%) jellemzi. A nyugdíjasok,

valószínüleg a sok vasutas révén, az első

kerületben képviselnek legnagyobb arányt

(8896), a házi cselédek pedig ott vannak

legnagyobb számban, ahol a kereskedők és

a tisztviselők laknak legtöbben, vagyis a

második és negyedik kerületben.

A népesség foglalkozási viszonyainak

bővebb megvilágítására a 17. sz. táblán a
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kereső népességet nemek szerint, azonkívül

ipari és kereskedelmi főcsoportok szerint is

részletezzük. Ez a tábla élénk világot vet a

női kereső foglalkozások terjedésére és az

egyes ipari és kereskedelmi ágakban az

utolsó tíz évben beállott változásokra.

' E táblából kitűnik, hogy a kereső nők

:száma Miskolcon hasonló arányban nőtt

meg az utolsó tíz év alatt, mint a kereső

férfiak száma. Ha azonban a női házi cselé-

(leket leszámítjuk, akik tekintélyes részét

teszik a kereső nőknek, s akiknek száma a

középosztály elszegényedése következtében

rendkívüli módon megfogyatkozott (2560—

ról 1960—ra), úgy azt látjuk, hogy a többi

kereső foglalkozásban a nők számának

növekedése jóval nagyobb volt, mint a

férfiaké.

Az egyes iparcsoportok közül legnépe-

z'sebb a vas- és fémipar és a ruházati ipar,

mind a kettő több mint 2000 embert foglal-

koztat. Az utóbbiban azonban a nők igen

jelentékeny százalékát teszik a keresőknek.

Ezren felüli munkást foglalkoztat a gép-

gyártás; a diósgyőri vas- és gépgyár munká—

sainak jó része Miskolcon lakik, azért esik

az ipari munkásoknak több mint 40%-a a

"vas— és fémiparra és a gépgyártásra. Népe-

,sebb iparcsoportok még az élelmezési és

(élvezeti cikkek gyártása 709, az építőipar

706, továbbá szállodás-, vendéglősipar ölt

keresővel. E három ipari főcsoport keresői—

nek száma azonban, különösen a legutolsóé

a háborús évtizedben erősen megfogyatko-

tzo—tt. Feltűnő növekvést találunk azonban a

fonó— és szövőiparnál, amely 1910—ben még

csak 79 embert foglalkoztatott, 1920-ban

ellenben már 322—őt. Maguknak a nagy—

ipari vállalatoknak száma kevesebb lett az

utolsó tíz év alatt, amennyiben 1910-ben

még 28 olyan iparvállalat volt kimutatva,

amely húsznál több segéddel dolgozott.

1920—ban ezeknek a vállalatoknak a szalma

már csak 19, ennek dacára a bennük foglal-

koztatott segédszemélyzet száma 2141-ről

2634-re növekedett. A nagyipari Vállalatok

átlagos munkáslétszáma tehát nagyobb lett.

Ha azonban az összes iparvállalatokat vesz-

szük nagyságra való tekintet nélkül, ezek

száma 2081-ről 2569-re növekedett, a ben—

nük alkalmazott segédszemélyzet száma

azonban 5090-ről csak 5209-re emelkedett

fel. Míg 1910-ben csak 1096 segédnélküli

vállalat volt, 10 év mulva már 1614-et talált

a népszámlálás. Az önálló iparosok száma

tehát az utolsó évtizedben nagyon megnöve-

kedett, ez azonban a körülményeket te-

——373—— _ 1930___

kintve nem mondható kedvező jelenségnek.

A kereskedelemmel foglalkozóknál már

jóval nagyobb fejlődés mutatkozik, mint az

iparosoknál. A keresők száma ú. i. 2383-1'61

2930—ra nőtt meg tíz év alatt. Különösen a

nőknél látunk rendkívüli nagy fejlődést,

ettő-ról 711-re. A tulajdonképeni kereskede-

lem egyes ágai közül legtöbben foglalkoz—

nak élelmezési és élvezeti cikkekkel való

kereskedéssel, 774-en s ezek száma is szapo-

rodott meg egjobban az utolsó tíz év alatt

(1910-ben még csak 534). Ez után a leg-

népesebb kereskedelmi csoport, a fonó- és

szövőipari árukkal való kereskedés, 443

keresővel. A kereső nők is ebben a két cso—

portban vannak aránylag is a legnagyobb

számban, nem szólva a kisebb kereskedelmi

csoportokról, amelyeknek 226 keresője kö-

zül 39 a nő. Abszolút többségben vannak *a

női keresők a piaci és utcai árusok között,

itt 426 kereső közül nem kevesebb, mint

245 a nő. Igaz, hogy ezek között a férfiak

száma is majdnem háromszorosára növe—

kedett az utolsó tíz év alatt, valószínű, hogy

itt a rokkantak játszanak szerepet. Viszont

a női munka foglalt tért a hitelügynél, ahol

269 kereső közül 1910—ben még csak 16 volt

a nő, ellenben 1920—ban már 304 kereső

közül 79.

Ugyancsak rendkívüli térfoglalása mu-

tatkozik a női munkaerőnek a közszolgálat

és szabadfoglalkozásoknál, ahol a kereső

nők száma 382—ről 591-re növekedett tíz év

alatt. ) 4

A közlekedésnél, amelynek keresői meg

is fogytak a háborús évtizedben, mégis a női

keresőknek több mint megkétszereződését

látjuk. A nyugdíjasok es tőkepénzesek stb.

csoportja, amelyből, sajnos, kevés esik az

utóbbiakra, az utolsó tíz évben úgy a férfi,

mint a női rovaton feltűnő szaporodást

mutat.

Miskolc lakosságának igen nagy fele—

kezeti megosztottságára való tekintettel, ér—

dekesnek látszik megvizsgálni azt, hogy atz—MMM

egyes felekezetek hívei a különböző foglal—

kozásokban hogyan helyezkednek e'l,*vagy

megfordítva az egyes foglalkozásokhoz tar-

tozók hogyan oszlanak meg vallásfelekeze—

tek szerint. Az erre vonatkozó adatokat a

18. sz. táblán adjuk. _

Az őstermelésben Miskolc város törzsö—

kös lakossága, a reformátusság dominál

53'4%—kal. A legnagyobb foglalkozási cso—

port, az ipar, megoszlási arányai felekeze-

tek szerint is majdnem ugyanazt a képet

mutatják, mint az összes lakosságnak fele—
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l8. Az egyes foglalkozási fóosztályokhoz tartozók az öt fő vallásfelekezet szerint 1920-ban.

Répartition de la population des princip. classes de professions, suivant les cing principales confessz'ons, en 1920.
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I. Ostermelés. -— Produc—

tion du sol .

Il. Bányászat, ipar és for-

galom. —Ewtraction mi—

m'ére, índustrie, com-

merce, credit et trans—

ports:

2.897 957 70

A) Bányászat és kohászat. —

Extraction miniére cí hauls

journeaux . . . .

B) Ipar. — Industria . . ,

C) Kereskedelem és hitel. A

Commezce et crédit.

D) Közlekedés. A Transporls

II. Bányászat,ipar és forg.

összesen. — Extraction

miniére, industrie, com—

merce, credit et trans—

ports au total . .

III Közszolgálat és szabad

fogl. — Services publ. et

professions libér. . .

IV. Véderő. —— Défense na

tionale. .

V. Különböző gazd. és k.

m. n. napsz. ——Différents

joumaliers spéc non de'-

nommés . .

VI. Nyugdíjasok, tökepén-

zesek stb. ——- Retraités,

rentiers, etc. . .

VII—VIII. Egyéb és isme—

reti. fogl. —— Autres et

habitants de profess. in-

connue. .

IX. Házi cselédek. —— Do-

mestigues. .
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Összesen — Total . 56.9321 25.230 2.175        

15.278 2.784 11.300 44'3 38 268 49 198            
 

kezeti megoszlása. Legnagyobb eltérés még

az izraelitáknál mutatkozik, kik az iparban

18'5%—kal szerepelnek, míg a népességben

"19'8%—ot foglalnak el. Ezzel szemben egé—

szen kivételes helyzetük van a zsidóknak a

kereskedelem és ipar csoportjában, amely-

nek több mint 2/3-ad neszét, 671% át, fog—

lalják le, a többi felekezetek arányszámát,

az ágostaiaké kivételével kevesebb mint

felényire leszorítva. A közlekedésnél viszont

a zsidók kisebb részvétele folytán (87%)

keresztény felekezetek mind erősebben van—

nak képviselve

Az értelmiségi foglalkozásoknál más vá-

rosokkal szemben az a különös helyzet

mutatkozik Miskolcon hogy az izraeliták

itt kisebb arányban vannak képviselve, mint

az összes lakosságban (17'5%). Ez a külön-

bözet népességi aránnyal szemben, majd—

nem teljes egészében a luteránusokra esik,

akik viszont 49 helyett jelentékenyen ma—

gasabb arányt, 6'8—et foglalnak le az ér—

telmiségből. A véderőnek átmeneti számai—

ról nem beszélve, a különböző napszámOsok

között feltűnő a gör. katolikusok igen ma-

gas, viszont az ágostaiaknak és izraeliták-

nak igen alacsony aránya. A nyugdíjasok

csoportjánál megint csak e két utóbbi fele-

kezet mutat az általánostól eléggé eltérő

arányszámokat, még pedig az izraeliták le—

felé, az ágostaiak pedig felfelé tendálva. A

házi cselédek között természetesen zsidó
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igen kevés akad, a két protestáns felekezet

aránya majdnem teljesen megegyezik az

általános arányszámmal, ellenben úgy a

római, mint különösen a gör. katolikusok

jóval többen vannak a házi cselédek között,

mint az összes népességben.

Ha most azt tekintjük, hogy az egyes

valelásfelekezetekherz tartozók milyen foglal-

kozásokat űznek leginkább, akkor az előb-

biekhez hasonló megállapításokat tehetünk.

Legfeltűnő—b—b itt is természetesen a zsidók

foglalkozási megoszlása, kiknek nem keve-

sebb, mint 44%-ka a kereskedelemhez tar-
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tozik az általános 12%-kal szemben. A

református törzslakosságnak több, mint

10%-a viszont őstermelő, holott az általá-

nos aránys'zám csak 5'1%. Ezzel szemben

kereskedelemmel a reformátusoknak még

5% -a sem foglalkozik. Ez egyébként a többi

keresztény felekezetre is vonatkozik, csupán

az ágostaiak kereskedelemmel foglalkozó

rész—e haladja meg a (%%—ot. Feltűnhetik

még az ágostaiak erős részvétele (12%)' az

értelmiségi csoportban és a nyugdíjasok stb.

között.

A felekezeti megoszlás számait egyes

19. Egyes fontosabb foglalkozási alcsoportok keresői az öt fő vallásfelekezet szerint 1920—ban.

Popul. active de guclgues importants sous—groupes de profess, suivant les cim] principales confessions. en 1920.
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Megnevezés Mízwiüblzwf—zs

' ' ' % 'e ;:É SES 5.3 a") "5" es; 3§ *13 §
Deszgnatm" É§§ 53 es És es §§ 53. es És es ..§§

§ 33 abszolutszámban—nombresabmlus e" 0/0.b an

Nagybirtokosok 1.000 kat. holdon felül ——

Grandspropm'e'taires de plus de 1.000 arp. c. 5 1 4 200 800

Középbirtokosok 100—1000 kat. holdig —

Mayens proprie'taires, de 100á 1.000 arp. c. 31 3 12 15 97 38'7 484

Bérlök 100 kat. holdon felül — Fermiers

de plus de 100 arp. cad. .. .. .. .. .. 36 6 5 25 167 1319 694

Kisbirtokos (kisbérlő) 50—100 kat. holdig —

Petits proprie'taires (et petits fermicrs) de

50á100 arp. cad. .. .. .. .. .. .. .. 16 2 9 5 12'5 563 312
Kisbirtokos (kisbérlö) 10——50 kat. holdig ——

Petits propriétaíres (et petils fermiers) de

10á50 arp. cad. .. .. .... .. .. .. 136 18 . 110 . 8 13'2 80'9 . 5'9

Kisbirtokos (kisbérlö) 5—10 kat. holdig ——

Petits propriétaires (et petite fermiers) de

52110 arpcad... .. .. .. .. .. .. .. 137 29 1 107 212 07 781

Kisbirtokos (kisbérlő) 5 kat. holdon alul ——

Petits propriétaires (et petite fermiers) de

moins de 5 arp, cad. .. .. .. .. .. .. 273 55 4 192 5 17 201 1'5 70'3 1'8 6'2

Gazdasági tisztviselők —— Employés d'emploi- —

tations rurales .. .. .. .. .. .. .. .. 18 8 . 6 1 3 444 . 333 56 167
Gazdaságícselédek—Domesti9ues agricoles 159 74 15 61 5 4 46'5 9'4 384 31 2'5

Mezőgazdasági munkások — Omm'ers ugri—

__coles .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 502 226 15 244 11 3 450 30 48'6 22 06

Onálló iparosok — Industriels indépendants 2.326 880 60 524 123 724 378 2'6 225 53 31'1

Ipari tisztviselők — Employe's dyindustrie 319 122 11 41 25 120 3832 34 129 78 37'6

ipar körében alkalmazott egyéb segéd-

személyzet — Autre personnel auxil. d'in-

._dustrie.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 6.845 3.275 331 2.013 342 849 478 48 294 50 124

Onállók a kereskedelem és hitel körében — ,

Indépendtmts dans le commerce et gum

établiss. de crédit .. .. .. .. .. .. _. 1.263 183 17 160 27 873 145 1'4 12'7 21 691

Kereskedelem és hitel körében alkalmazott

tisztviselők — Employe's de commerce et

d'établiss. de crédit .. .. .. .. .. .. .. 590 149 8 67 36 329 258 14 114 61 557

Kereskedelem és hitel körében alkalmazott

egyéb segédszemélyzet —— Autre personnel

aux-il. de commerce el d'établiss. de cre'dit 983 250 26 156 35 513 254 2'6 15'9 3'6 52'2

Közlekedés körében alkalmazott tisztvise-

lők — Employc's de lransports .. .. 579 274 20 141 60 81 473 3'5 24'3 10'4 14'0
Közlekedés körében alkalmazott egyéb

segédszemélyzet —— Autre personnel auccíl.

de transports 1.299! 666 69 439 66 54 51'3 5'3 33'8' 5'1 4'2
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fontosabb foglalkozási alcsoportok keresői

"között "is bemutatjuk a 19. sz. táblán.

Itt már az őstermelés is fel van bontva

kisebb csoportokra, az ipar-forgalom pedig

foglalkozási viszony szerint van részletezve.

Feltűnő a 100 holdon felüli birtokosok és

bérlők között a zsidóknak igen magas

aránya, bár itt csak kisebb számokról van

szó és ezeknek is nagyobb része csak Mis—

'kolcon összeírt, télen ott lakó, de egyébként

-'vidéki birtokosokra és bérlőkre vonatkozik.

A 100 holdon aluli birtokosok és földnélkiili

őstermelők már inkább a törzslakossághoz

tartoznak s ehhez képest túlnyomóan refor—

'mátus vallásúak, különösen a kisbirtoko—

sok, kiknek 7()———80%-a tartozik a reformá—

tus egyházhoz. A birtoktalan földmíveserk

között már jóval kevesebb, bár városi átla—

§20. A közszolgálat és szabadfoglalkozások némely fontosabb alcso

megoszlása a főbb vallásfelekezetek szerint 192

gánál még mindig magasabb a református

elem. A gazdasági cselédek között különö—

sen feltűnő sok gör. katolikus van a gazda-

sági munkások között pedig csak 06,o

izraelita akad.

( Érdekes megfigyelést tehetünk az ipar—

forgalmi népesség foglalkozási viszony

(önálló tisztviselő, segédszemélyzet) szerint

való megoszlására vonatkozólag. Eza meg-

figyelés megegyezik a más városokban, sőt

országos átlagban is tapasztalható jelenség,—

gel, ami abban áll, hogy az izraeliták az

Önállók és a tisztviselők között mindig jóval

magasabb arányban szerepelnek, mint az

egyéb alkalmazottak között. Különösen ki—

rívó ez az iparnál és a közlekedésnél. Az

önálló iparosok között 11. i. 311, az ipari

tisztviselők között 37'6% a zsidó vallású,

ellenben az ipari munkások között csak

12'4%. A közlekedési tisztviselőknek 140

%—a izraelita, a közlekedésnél alkalma-

zott egyéb segédszemélyzetnek csak 42%a

A kereskedelemnél nem ilyen nagyok a

különbségek bár a fentebb említett szabály-

szerűség ott is megvan, de itt mind a három

csoportban olyan magas a zsidók arány-

száma, —— az önállók között 691 %, —— hogy

a különbségek terine'szetszerűleg nem is le-

hetnek olyan nagyok. A keresztény feleke—

zeteknél is mutatkozik néhány feltűnő kü—

lönbség, a reformátusok pl. aránylag'na-

gyon kevesen vannak az ipari tisztviselők

ogortjaihoz tartozó keresők

ban.

:Répartition, en 1920, de la population active de guelgues importants sous-groupes des services publica: et (les

professions libérales, suivant les principales confessions.
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Osszes

Foglalkozási alcsoportok szam róm. ; gör. ág. h. izr. [ róm. gör. ref. ág. h. izr.

_ , kat. kat. . ev. . , kat. kat. . ev. . ,

Sous—groupes de professwns A'omhre cath. cath calm— lnthé— tsrae— catlz : cath Calw- luthé— iSYdZ—
total rom. grass m'stes riens lites rom: gúla; nisies riens liles

abszolút száinban—nombres absolus en 0/o-ban

Állami tisztv. — Fonotz'on-

naires de l'Etat .. .. .. 235 143 7 53 21 9 6010 30 226 89 38

Vármegyei tisztviselők ——

Fonetionn'aires du comitat 45 19 1 24 1 — 42'2 2'2 53'4 2'2 ——

Városi tisztv — Fonotion—

maircs munícipauz .. 108 43 2 44 3 16 39'8 1'9 40'7 2'8 14'8

Bírák és ügyészek —— Ju-

ges et promreurs . . 38 18 2 13 3 '2 473 56 34'2 7'9 5'3

Bírósági, ügyészségi tisztv.

Fonotionn. des tribumaum

et du Pamuet . .. 57 24 2 19 4 7 421 ?'5 333 71) 123

Úgyvédek —— Avocats .. 69 10 —— 15 3 41 145 —- 21'7 4'4 59'4

Elemi isk. tanítók és tanító—

nők —— Instituteurs et insti- !

tutrz'ces primaires .. 144 72 9 31 14 17 500 (5'3 21'5 9'7 11'8

Polgári isk. tanítókes tanító

nő—k Instituiews et insti- ,

tutrices d'école bourgeoise 53 26 2 9 8 7 491 38 170 151 13'2

Középiskolai tanárok — Pro-

fesseurs d'établissements _

d'mseignement second. . . 64 31 1 25 5 1 484 1'6 391 ?'8 1'6

Orvosok —— Médecins .. 52 7 —- 6 2 37 135 — 11 '5 38 71'2

Szülésznők—Sages—femmes 39 21 2 7 4 5 539 5'1 179 103 128

Színészek és szinésznők ——

Acteurs et actrices 58 26 1 18 2 11 44'8 1"? 310 35 190         
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között, ugyanitt az ágostaiak arányszámuk-

nál jóval nagyobb számmal szerepelnek,

dacára annak, hogy a zsidók nagy száma

természetszerűleg le kell, hogy nyomja a

keresztény felekezetek részesedését. A lute-

ránusok ennek dacára még a kereskedelmi

tisztviselők körében is nagyobb arányt fog—

lalnak el az átlagosnál, holott itt az izraeli-

ták egymagukban is 55'7% —kal szerepelnek.

Még magasabb az ágostaiak arányszáma a

közlekedési tisztviselőik között (10476),

ahol egyébként a zsidóknak aránylag kis

száma miatt a többi keresztény felekezet

is közel áll saját átlagához.

Már föntebb jeleztük, hogy az értelmi-

ségi foglalkozásúak körében az egyes fele—

kezetek esak kevéssé térnek el a népesség—

ben elfoglalt ar'ányuktól. Most kiragadunk

néhány népesebb csoportot az értelmiség

köréből, mert az egész foglalkozási cso-

portra vonatkozó arányszámok meglehetős

nagy szélsőségeket takarnak. (L. 20. szánni

táblát.)

Különösen az izraeliták mutatnak a

tszabadt'oglalkozást űzők között feltűnő ma—

gas arányszámokat. Az ügyvédeknek pl.

majdnem 6()%—a, az orvosoknak pedig

71'2%-a zsidó vallású. A többi értelmiségi

foglalkozási csoportban azonban városi

átlagukat sem érik el, sőt a középiskolai ta-

nárok között még a 2%—ot sem. Az ágos-

taiak egy—es értelmiségi foglalkozásokban a

l()%-ot is megütik, vagy megközelítik. A

gör. katolikusok, akik újabb bevándorlók

és az alsóbb néposztályokból csak az utóbbi

időkben emelkedtek fel, a legtöbb helyen

egészen jelentéktelen számokkal szerepel-

nek, csupán az elemi iskolai tanítók között

haladják meg a saját átlagukat. Érdekes a

róm. katolikusok és reformátusok megosz—

lása az egyes értelmiségi foglalkozásokban.

A jóval nagyobb szánni róm. katolikusok

természetesen a legtöbb értelmiségi csoport—

ban többen vannak, mint a reformátusok,

mégis érdekes, hogy a városi tisztviselők és

még inkább a vármegyei tisztviselők között

több a református, mint a római katolikus.

A városi tisztviselők u. i. túlnyomólag a régi

törzsökös lakosságból valók, amely még

inkább református volt, a vármegyei tiszt-

viselők pedig leginkább a régi borsodi ne—

messég soraiból kerülnek ki, akik nagy

többségükben szintén reformátusok voltak.

Ezeken kívül egy szabadfoglalkozású cso—

portban, az ügyvédek között is több a refor—

mátus, mint a római katolikus.

A foglalkozási adatok bizonyos mérték-

ben világot vetnek a lakosság társadalmi
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tagozódására is. A társadalom három nagy

osztályának: a polgárságnak, értelmiségnek

és a munkásságnak, a foglalkozások osztá-

lyozásánál kb. megfelelnek az Önállók, a

tisztviselők és az egyéb segédszemélyzet ada-

tai. Ha ilyen módon állítjuk össze az egyes

csoportokat. a következő képet kapjuk a

város társadalmi tagozódásáról:

21. A lakosság társadalmi tagozódása az utolsó

két népszámlálás szerint.

Réparíition sociale de la population d'aprés les deux

dermers recensements.

 

 

 

 

 

Száz lakos közül — Propm'iiou pour cent habilants

Év önálló (polgár- ltisztviseiő(értei—lsegédszemétyzet

, ság) —— des imié- miség)-desfonr ((imunkassaga

Annee pendanís !íonnaíres (clas' 255522???

(bmn'geoisie) se íntellu—l.) (ouvriers)

t

1910 20'9 ! 8'9 70'2

1920 23'9 ; 12'2 639

   
 

A nagy iparforgalmi segédszemélyzet a

városnak erősen munkás—színezetet ad. Az

1910. évi adatok szerint a város lakosságá-

nak nem kevesebb, mint 7()'2%-a tartozott

a munkássághoz. A polgárság ekkor 20'9,

az értelmiség pedig 8'9%-kal volt kép—

viselve. 1910 óta itt is ugyanazt a folya-

matot látjuk, mint más városokban, az ipari

pangás következtében a gyárak és a több-

segédes vállalatok tömegesen bocsátották el

munkásaikat, akik közül sokan Önálló vál—

lalkozásba kezdtek. Csupán ez a kényszerű

körülmény, nem pedig a társadalmi fel-

emelkedés kedvező tünete okozta azt a jelen—

séget, hogy az önállóknak, vagyis a polgár—

ságnak az aránya megnövekedett, amit

egyébként egészséges folyamatnak kellene

ítélnünk. Az értelmiség megszapor'odása pe—

dig főképen az elszakított területekről való

menekülésnek, vészben az értelmiség túl-

produkciójának az eredménye, tehát szintén

nem egészséges és kedvező tünet. Valószínű.

hogy az 1930. évi népszámlálás újra az úgy-

nevezett elproletárosodási folyamatot fogja

mutatni, ami 1910—ig fokozatosan jelent—

kezett.

Az itt ismertetett adatok — a hézagos

1925. éviek kivételével — mind az 1920. évi

népszámlálás adatai. Az utolsó népszámlálás

óta azonban már közel 9 és fél év telt el és

közel vagyunk az új népszámláláshoz. Ott,

ahol az előző népszámlálás adatait is közöl-

tük, látni lehet, hogy egy-egy évtized milyen

változásokat idéz elő úgy a lélekszámban,

mint a lakosság összetételében. Valószínű,

hogy a most lefolyt évtized, bár a háború

utáni erőgyűjtés s a békekötés e's megcson-

d.e.—w
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kítás folytán keletkezett gazdasági pangás

jegyében folyt le, nem akasztotta meg Mis—

kolcnak eddig tapasztalt nagy fejlődését,

mert a lakóházépítési statisztika azt mutatja,

hogy a Vidéki városok között Debrecen után

Miskolcon legélénkebb az építkezés. Miskolc

így is, ha magát az agglomerált népességet

tekintjük, a megcsonkított Magyarországnak

Szeged és Debrecen után a legnagyobb vi—

déki városa, mert a nálánál lélekszámra na—

gyobb Kecskemétnek és Hódmezővásárhely—

nek igen jelentékeny a tanyai lakossága. Ha

pedig a Miskolccal most már összeépült

Diósgyőrt és Hejőcsabát is Miskolchoz szá—

mítjuk, akkor az így keletkező és remélhető-

leg nem sokára megvalósuló Nagy—Miskolc

már 1920—ban is meghaladta a 80.000-es lé-

lekszámot s nem sok idő kell ahhoz, hogy a

100.00()-es városok sorába emelkedjék. A

két említett községnek Miskolccal való egye-

sítésére minden indok megvan, e két község

ma már teljesen városi lakosságú, amint azt

Schneller Károly említett munkájában sta-

tisztikai adatokkal is szépen igazolta. Ez az

egyesítés egyáltalán nem lenne erőszakolt,

csak jogi kifejezése és elismerése lenne an-

nak a szoros kapcsolatnak, amely Miskolr'

és az úgyszólván külvárosaiul tekinthető két

község között már megvan.

Kovács Alaios dr.

Honfitársaínk az Amerikai Egyesült Államokban és Kanadában.

(1920. évi adatok).

Les Hongrois des Etats- Unis et du Canada.

(C'hifres de 1920).

Résume'. Aux Etats—Unis, Ies statis—

tiyues du recensement de la population clas-

sent en irois catégories les habitants d'ori—

gine étrangére: 10 immigrés nés á Fétranger;

2" individus nés de parents étrangers aux

Etats-Unis; 3" individus ne's de pere ou de

mere étranger aux Etats—Unis.

Au recensement de 1920, on comptait

aux Etats-Unis 1,110.905 habitants origi—

naires de Hongrie: 598170 de la premiere

catégorie (ne's dans la Hongrie ancienne);

472521 de la deuxiéme; 40.214 de la iroi-

síéme. La plupart en vívaient dans des vil-

Ies; 90'1% en habitaient 10 Etats du Nord-

Est (Pensylvaníe, Ohio, New—York, New—

Yersey, Illinois, Michigan, Connecticut, Wis—

consin, Indiana, Minnesota); dans POuest,

seule la Californíe avait plus de 10.000 ha—

bitants originaires de Hongrie. Le total

des habitants de langue étrangére ne

peut étre établi ausc Etats-Unis, car au re-

censement on niy demande la langue mater-

nelle guiaux individus (Porigine étrangére.

Sur cette base, on y trouvait en 1920 473538

habitants de langue maternelle hongroise.

En re'alité, ceux—ci y sont bien plus nom--

breucc; de 1910 61 1920, Itaccroissement a

été de 50'2%.

Au Canada, on comptaít au recensement

de 1920 14.535 individus dtorigine de Honv

gric, dont Ia plupart habitaíent Ontario et

Saskatchewan (Guest), et 8.738 individus

de langue malernelle hongroise. Nous de—

vons ajouter gulon niy demande la langue

maternelle guta _la population (Forigine

élrangere de plus de 10 (ms.

1. Amerikai Egyesült Államok.

Nullával végződő számjegyű esztendő—

höz érkezünk, ilyenkor világszerte már se—

rényen folynak az előkészületek a decen-

nium nagy ember—mérlegének felállításá—

hoz, a népszámláláshoz. Ez alkalomból ves—

sünk egy pillantást arra felé, ahol ősi ha—

zánkon kívül legnagyobb tömegben élnek

honfitársaink. Tartsunk ser'egszemlét az

Amerikába szakadt véreink 1920. évi lét-

száma fölött.

Az A. E. Á. népszámlálási kiadványait

ból kétféle módon tudjuk az odaszakadt

honfitársaink számára és elhelyezkedésére

vonatkozó adatokat megközelíteni.

Az egyik mód a magyarországi eredetű

amerikaiak számának és elhelyezkedési

viszonyainak kutatása. A másik mód az

Amerikában élő magyar anyanyelvűek szá-

mának és elhelyezkedésének feltárása. Ha

az első mód szerint kezdjük a kutatást, még

egy ré—szleteredményt is kapunk, mert az

Egyesült Államok népszámlálása külön

tünteti ki a külföldi születésűek számát is

(foreign-born population).

A külföldi születésű népesség 1920-ban

l3,920.692 főben állapíttatott meg, közülök

13,712.754 lélek tartozott a fehér fajhoz.

Ez alkotja a ,,foreign-born white popula-

tion'ít,

Az 1920. évi népszámlálás a magyaror-

szági születésűek számának közlésénél már

a háború utáni országterületet veszi alapul

és a mai magyarországi születésűek szá—
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mát 1920—ban 397.283-ban állapítja meg,

szemben az 1910. évi (és az, akkori ország-

területen szlülöfttek számával) 49.5609—001.

Kiszámíttatott azonban 1920-1'a is a régi

országterületen szülöttek lélekszáma, mely

598170 főt tesz ki.

A magyarországi (régi magyarországi)

születésűek számának évtizedről—évtizedre

való szaporodását feltüntető táblázat a sza-

porodás rendkívül rohamos méreteiről

nyujt képet:

1. Magyarországi születésűek száma az Amerikai

 

 

 

Egyesült Államokban.

Habitants ne's en Hongrie des Etats-Unis.

É V Lélekszám Szaporodás
Anne'e Nombre Acu oísfement

1870 3.737 —

1880 11.526 4-— 2084

1890 62.435 4— 4417

1900 145714 4— 1334

1910 495609 4— 240'1

1920 598170 -l— 20?     
 

A magyarországi eredetűek számát azon—

ban még inkább meg lehet közelíteni, ha

nem csupán a külföldi születésű népesség-

ből hámozzuk ki a magyarországi születé—

sűek számát, hanem a külföldi eredetű

(foreign stock) fehér lakosságot vesszük

alapul. A külföldi eredetű fehér lakosság

(36,398.958 lélek) ugyanis 3 elemből áll:

felöleli először a külföldön született összes

fehérek-et, másodszor a belföldön született.,

de külföldi születésű szülőkkel bírókat,

végül azon belföldi születésűeket, kiknek

csak egyik szülője (csak apja vagy csak

anyja) külföldi születésű.

Az 1920. évi népszámlálási közlemények

e számok közlésénél a háború előtti terüle—

teket veszik alapul, tehát a bennünket ér-

deklő adatok is a régi magyarországi terit-

letre vonatkoznak.

Az ilyen értelemben magyarországi

származású lakosság 1920-ban az A. E. Á.-

baxn l,110.905 volt az 1910. évi 700.236—tal

szemben.

A magyarországi származásúak szám-

beli alakulása 1890—től kezdve a következő:

(l. a 2. sz. táblát).

Ennek a magyarországi eredetű

1,110.905 főnyi népességnek területi elhe—

lyezkedését az 1. sz. térkép tünteti föl,

melyből igen Világosan kitűnik, hogy a

zöm a 37. szélességi foktól északra eső és

az Atlanti-óceán, valamint a nagy tavak

2. A magyarországi származásúak 1890—1920-ig.

Habitants originaires de Hongrie, de 1890 a 1920.

 

Születési hely

Lieu de naissance 1890
1900 1910 1920

 

 

Magyarország

Hongrie .. .. ..

Am. Egy. Államok :

Etats- Unis :

a) mindkét szülő §

Magyarországon

született — le

pére et la mére

sont ne's en Hon—

grie. .. .. ..

b) az apa Magyar—

országon szüle—

tett —— le pére [

estne'enHongrie 1.390

0) az anya Magyar-

országon szüle—

tett —- la mére x

estnéc en Hongrie 248 1.130 3.462 10.701;

Összesen _ Total 77.121 218452 700236 1,no.905 '7'

62.435 145714 495609 598170

m
,
.
s

.

13.048 66.713 191059 472521,

4.895 10.106 29.510

         
 

által határolt kisebb területen tömörül. Ki—

lenctizedrészük (90'1 %) mindössze 10 ál—

lam között oszlik el:

% 'la.

1. Pennsilváuiában él 269 6. Michiganban él 48

2. Ohióban ,, 16'5 7. Connecticutban ,, 3'2'

3.NeW—Yorkban ,, 141 8. Wisconsinban , 2'6-

4.New-Jerseyben ,, 8'8 9.1ndíanaban , 22

5. Illinoisban ,. 88 10. Minnesotaban ,, 2'2

A térképen mindazon államokban, ahol

az 1000-et meghaladó számban találtattak,

lélekszámuk is fel van tüntetve. A felsorolt

10 államon kívül az azokkal határos kis ál-

lamokat (Massachusets, Maryland) nem

említve, a közeleső Missouriban, valamint

a kontinensnek messze a másik szélén elte-

rülő államában, Californiában, a Kanadá-

val határos 3 északi államban (N. Dakota,

Montana, Washington), továbbá még az or-

szág közepe felé eső Co'lorádó és Kansas

államokban élnek jelentős-ebb, 4000-et meg—

haladó számban.

Legnagyobb részük, 811.680 lélek,

(73%) városlakó. Nem lesz érdektelen meg-

említeni, hogy az A. E. Á.-nak olyan vá-

rosa is van, ahol a magyarországi születé—

sűek —— ha nem is a város összes népessé—

gében, de — a város idegen születésű né-

pességében relatív többségben vannak

(18'4%—os arányukkal). Ez a—város Akr'on.

Clevelandban (12'4%—os aranyu—kkal) 2. he—

lyen vannak a lengyelek mögött, Dayton—

ban (l4'6%'-os arányukkal) a németek mö-

,;
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'gött, és Tren'tonban (13'4%—os arányukkal)

13. helyen az olaszok és lengyelek mögött.

Más mód kínálkozik az amerikai ma-

gyarok számának és elhelyezkedésének

megismerhetésére az A. E. Á. népszámlá-

lási kiadványainak anyanyelvi adatai alap—

jan.

Az 1920. évi népszámlálási közlemények

az A. E Á kontinentális területén élő

473538 magyar anyanyelvű lélekről szá-

molnak be. A magyar anyanyelvűeknek

1910-ben megállapított számával, 315283—

mal szemben ez ugyan 50'2%—os szaporo—

dást jelent, de a valóságban még nagyobb—

nak kell lennie a magyar anyanyelvűek

számának. Nem azért gondoljuk ezt,

mintha az A. E. Á. népszámlálása az anya-

nyelvi megoszlásra vonatkozó adatokat

nem igyekeznék a való állap-ot szerint fel-

tüntetni, hiszen az elenkezőjére semmiféle

érdek nem készteti de úgy véljük, hogy

igen sokan lehetnek még az A. E. Á—ban

magyar anyanyelvűek olyanok, akik már

régen kerültek el az óhazából,vagy már mint

bennszülöttek csak családi körükben gyer-

mekkorukban használták, beszélték a ma—

gyar nyelvet, az angol nyelvet pedig már

annyira tökéletesen beszélik, hogy az szinte

második anyanyelvükké vált, a népszámlá-

lás idején tehát már nem igen érezvén

olyan szoros kapcsolatot az óhazával, az

:angolt vallották anyanyelvű].

Igazolja ezt a föltevést azon adat. mely

'a magyar anyanyelvűek számát származási

hely szerint osztályozza: a magyar anya—

nyelvűek közül ugyanis 56'6% a ,,t'oreign

born" (vagyis túlnyomórészt a régi Magyar—

országon született) és csak 43'4% a ,,nativ"

vagyis Amerikában szülött. De ez utóbbi

hányad akként tevődik össze, hogy 40170-

nak mindkét szülője és a fennmaradó rész-

nek egyik szülője szintén az óhazában szüle-

tett. Ebből is látszik, hogy nem mutat ki

az amerikai statisztika egyetlen olyan ma—

gyar anyanyelvűt sem, akinek mindkét szü-

lője s még kevésbbé, akinek még nagyszülei

is Amerikában születtek.

Ehhez járulhatott, hogy a háború után

sok—an, kik azelőtt magyar anyanyelvűekn—ek

vallották magukat a szövetséges ,,győző"

államok valamelyikéhez igyekeztek kapcso-

latot nyerni Ez lehet az oka annak, hogy

amíg 1910-ben a magyarországi származá—

vsűaknak még 45%-a volt magyar anya-

nyelvű, addig 1920—ban (már csak 42'7%-a

(1910-ben: 700.236-ből 315283; 1920—ban:

1,110.905-ből 473638).

Az A. F.. Á. népszámlálási: kiadványa to—

vábbá külön anyanyelvűnek tünteti föl a

zsidót is (Jiddish, Hebrew), a Magyarorszá—

gon született zsidók számát 1920—ban pedig

32.734—ben állapítja meg (1910: 32.388).

Ezek közül is igen sok lehet magyar anya-

nyelvű. Annak illusztrálására, hogy az A.

E. Á. anyanyelvi adatait milyen óvatosság—

gal lehet csak felhasználni, jellemző példa,

hogy kimutatott 307 holland és fríz anya-

nyelvű, 100 görög anyanyelvű, 523 lett és

litván anyanyelvű magyarországi születé—

sűt, továbbá 5.006 orosz anyanyelvű ma—

gyarországi születésűt. Utóbbi esetben

azonban nyilvánvalóan ruténekről van

szó, akik oroszoknak is mondják magukat,

mert Magyarországnak még a háború után

itt rekedt orosz foglyokkal együtt sincs

összesen annyi orosz anyanyelvű népes—

sége (4.007), 1910-ben pedig az egész (régi)

Magyarországon mindössze 1.051 orosz élt

Megmagyarázhatatlan nagyarányú nö—

vekedéseket és csökkenéseket látunk ab—

ban a táblázatban is, mely az egyes ma—

gyarországi nem magyar anyanyelvekhez

tartozókat mutatja ki 1910—ben és 1920—

ban; pl.:

3. Az A. E. Á.—ban élö, Magyarországon szüle-

tett idegen anyanyelvűek száma.

Nombre des habitants de langue matemellc mm hon-

groíse des Etats-Unis, nés en Hongrie.

 

  

l Sza Accroi
Anyanyelv ? 'sgm. 4— 9/0 S—

Languc matemelle 1910 ( 1920 FOgy Dimi

 

mit. —— %

 

 

Németek _ Allemandsll 98490ll143766 4- 460

 

   

 

 

 

 

Tótok — Slovagues .l166 931l 287508 %— 72'')

Horvát- szerbek— Croa- '

tes-Serbes 16.581 87.171 —(w 25'

Szlovének % Slovénes 7.814 43.449 %— 46'5

Oláhok —— Roumaíns 16.523 10.819 —— 3'45

Egyéb szlávok (vendek)

Aut'r. Slaves(Vcndes) 9.293 2.807 — 69'8

A magyarországi eredetű A. E. Á-beli

népesség 1910-ről 1920-ra mindössze

410669 főnyi emelkedést mut-at, már csak

azért sem képzelhetők el akkora arányú

eltolódások a valóságban, amekkorákat a

fentebbi pár példa mutat; minden valószí-

nűség amellett szól tehát, hogy mind az

anyanyelvi, mind a származási országra

vonatkozó —— legnagyobbrészt ellenőrizhe—

tetlen —— bevallások nem a való állapotnak

megfelelőek és kevéssé megbízhatók.



 

 

 

I.A MAGYARORSZÁG! SZÁRMAZÁSUAK TERÖLETI ELHELYEZKEDÉSE

az Amerika/[WewwAl/a/w/flzan.

Repam'nm des hab/raw any/harm de Hany/E aux [fa/s _, Unis
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A magyar anyanyelvű A. E Á.—beli né—

pességet viszont a népszámlálási kiadványok

a következőképen részletezik származási

országok szerint:

4. Az A.E. Á.—ban élő magyar anyanyelvűek szúr-

mazási országok szerint.

Habiíants de langue matemelle hongroise des Etats—

Um's, suivant le pays d'origine.

 

Származási ország szap' ' Accms'

 

 

sem. 4— %

Paz/s d'origine 1910 1920 Fogy- - Dimi-

nut. -— 0/0

.

Magyarorsz. — Hongrie 813311 469449 —§— 49'8

Németorsz.——Allemagne 816 699 —— 14'3

Románia — Roumam'e 237 640 4—- 1700

Oroszország —— Russie 325 455 4— 400

Egyéb áll. —Aw*r. pays 499 546 4— 9'4

Kevert származású (mi-

xed foreign) —— D'ori-

gine minde .. .. ..

   95 1.749. —l—1.741'0

i315'2831473'538' 4— 50-2

 

      
Ha az A. E. Á.-ban élő magyar anya-

nyelvűek számát az elmondottak alapján

magasabbra is kell becsülnünk, mint amek—

kora magyar anyanyelvű lélekszámot az A.

E. Á. statisztikája kimutat, a területi ei-

helyezkedés szemléltetésénél mégis a kö

zölt lélekszámot kell alapul vennünk.

Az A. E. Á.—ban élő magyar anyanyel-

vűek (473638) területi elhelyezkedését 5

féle csoportosítás szerint osztályozh'atjuk.

I. Főtömöríilés, 4 allam, melyek-

ben a magyar anyanyelvűek

50.000—et meghaladó lélekszam- Szám 0/

ban élnek, ezek: szerint "

1. Ohio.. .. .. .. .. .. .. 97.962 20"?

2. New-York . . .. .. 93.606 198

8. Pennsilvánia.. .. .. .. .. 79.680 168

4. New Jersey.. .. .. .. .. 59.190 125

 

Összesen 330888 698

II. Lazább tömörülés, 6 állam, me—

lyekben a magyar anyanyelvűek

a 7.000-et meghaladják és az

előbbi 4 állam közvetlen szom-

szédságában vannak, ezek:

1. Illinois .. 29.041 61

2. Michigan .. .. .. 27.763 59

3. Connecticut .. .. ., .. .. 21.098 45

4. Indiana .. .. .. .. .. 15.357 332

5. West Virginia .. .. .. .. 9.420 20

6. Wisconsin 7.338 1'5

 

Összesen 110012 23'2

III. Nyugati csoport, melyhez egye—

dül:

1. California számítható .. .. 5.559 1'2

1930

IV. Gyér magyar anyanyelvű lakos-

sággal biró területek, 7 allam, ahol

a magyar anyanyelvűek szama

1000—5000 között van, ezek:

1. Missouri .. .. .. 4.414

2. Minnesota .. .. .. 2.823

3. Virginia .. .. .. .. .. .. 2.156

4, Maryland . 1.686 3.5

5. Massachusets 1.606

6. Kentucky 1.542

7. Colorado .. .. .. 1.344

8.Texas.. .. .. .. .. .. .. 1.086

 

Összesen 16.657 3'5

V. Szétszórtan élő magyar anya-

nyelvűek atöbbi 31 allamban, lét-

számuk: .. .. .. .. .. .. 10.922 23

Mindössze 478538 10000

 

 

Az Egyesült Államokban élő magyar

anyanyelvűek tehát nemcsak nincsenek az '

ország egész területén egyenletesen el—

oszolva, de az ország területének aránylag

igen kis részén tömörülnek. A fő tömörü—

lésük területét alkotó 4 államban, mely az

Egyesült Államok 184142? king—nyi kon-

tinentális területének 4'7%—a, 372006 km2,

a magyar anyanyelvűeknek 69'2%-a él.

Az első két csoportban felsorolt 10 al—

lamban, mely az A. E. Á. kontinentális te—

rületének l2'5%-a (980178 km2), az A. E.

Á. népességének csak 44'1%—a, de az A. E.

Á.-ban lakó magyar anyanyelvűeknek kö—

zel az összessége, 92'4%-a van összetömö—

rítve.

A magyar anyanyelvűek területi ell—he—

lyezkedését mutatjuk be a II. szamú térké-

pen, az egyes államokban összeírt abszolút

számukat pedig az 5. számú táblázaton

tüntetjük föl (19104ben és 1920-ban).

A magyar anyanyelvűek száma (elte-

kintve 3 olyan államtól, ahol amúgyis

rendkívül csekély számban vannak és ,

mindössze 132 főt kitevő csökkenést tün-

tetnek fel) 1910 óta minden államban, de

különösen a sűrűbb magyar népességű ál—

lamokban erősen megnövekedett. A legki—

rívóbb szaporodási arány Michigan állam—

ban mutatkozik, ahol számuk 1910—röl

1920-ra 263 %-kal növekedett (7.653—ról

27.763—ral. Nem igen lehet az ilyen hatal-

mas arányú és még abszolút S'Iámát te-

kintve is igen jelentékeny helyi szaporodás—

nak magyarázatát találni, különösen ha

meggondoljuk, hogy az utolsó évtizedben

a Magyarország felől való kivándorlás le—

hetősége is csak 4 esztendőre terjedhetett,

a háború kitöréséig, 1914-ig. Az A. E. Á.

területén élt magyarság ekkora arányú és

terjedelmű belső eltolódása lehetséges volt
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5. Magyar anyanyelvűek az A. E. A. egyes álla-

maiban

Habitants de langue maternelle hongroise dans les

divers États des É.- U. d'Am.

Földrajzi megoszlás —— .

1920

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, Répartition ge'ogmphigue. 1910

1. Maine .. .. .. .. .. 29 64

2. New Hampshire .. .. .. .. 50 64

3. Vermont" .. .. .. . .. 453 388

4. Massachusetts .. .. .. .. .. 1.335 1.606

5. Rhode Island 162 203

6. Connecticut . .. .. .. 13.725 21.093

New England .. .. .. .. .. .. .. 15.754 23.418

7. New York. 76.100 93.606

8. New Jersey 34.340 59.190

9. Pennsylvania — Pensyli'anie 62.779 79.630

Middle Atlantic .. .. .. .. .. .. 173219 232426

10. 0hio.. .. .. .. .. .. .. .. 59.040 97.962

11. Indiana .. .. .. .. .. .. .. 10.290 15.357

12. Illinois .. 19.270 29.041

13. Michigan .. .. .. : 7.653 27.763

14. Wisconsin .. .. .. .. .. .. 4.195 7.338

East North Central .. .. .. .. .. 100443 177461

15. Minnesota .. .. .. .. . 2.286 2.823

16.10wa.. .. .. .. .. .. .. .. 381 743

17. Missouri.. .. .. .. .. .. .. 3.756 4.414

18. North Dakota .. .. .. .. .. 583 705

19. South Dakota .. .. .. .. .. 478 501

20. Nebraska .. .. .. .. .. .. 908 853

21. Kansas .. .. 461 499

West North Central. 8.858 10.530

22. Delaware 247 361

23. Maryland .. . .. .. .. 975 1.686

24. District of Columbia .. .. .. 138 283

25. Virginia — Virginia .. .. 1.632 2.156

26. West Virginia — Virginie 000. 4.866 9.420

27. North Carolina... .. .. .. .. 23 92

28. South Caroline.. .. .. .. .. 27 69

29. Georgia" .. .. .. .. 286 334

30. Florida —— Florida .. .. .. 32 397

South Atlantic 8.226 14.798

31. Kentucky 286 1.542

32. Tennessee 435 505

33. Alabama .. .. .. .. .. .. 338 340

34. Mississippi .. .. .. .. .. .. 48 59

East South Central .. .. .. .. .. 1.107 2.446

35. Arkansas .. .. .. .. 61 119

36. Louisiana _ Louisiane 412 638

37. Oklahoma 367 422

38. Texas .. 622 1.086

West South Central. .. .. 1.462 2.265

39. Montana... .. .. .. .. .. .. 515 704

40. Idaho .. .. .. .. .. .. .. 98 178

41. Wyoming . .. .. .. .. 359 495

42. Colorado .. 1.067 1.344

43. New Mexico .. .. .. .. .. 176 164

44. Arizona... .. .. .. .. .. .. 55 156

45. Utah.. .. .. .. .. .. .. .. 140 187

46. Nevada .. .. .. .. .. .. .. 30 52

Mountain .. .. .. .. .. .. .. .. 2.440 3.280

47. Washington 593 759

48. Oregon .. .. .. .. 555 588

49 California —— Californie .. .. 2.626 5.559

Paciüo.. .. .. .. .. .. .. .. .. 3.774 6.906
 

Összesen —- Total .. .. .. 315283 473538

ugyan, bár annak sem különösebb inditó

okait nem ismerjük, sem pedig a Michigan

állam javára történt szaporodással szemben

más államoknál megfelelő arányú csökke—

nést sehol nem találunk. Valószínűleg De—

troit (Ford-gyár) vonzotta a magyarokat.

Abban. a 19 államban, melyben a ma—

gyar anyanyelvűek száma az 1000 lelket

meghaladja, a magyar származásúaknak

kimutatott népesség (l,110.905) 96'0%-a

(1,065.067), a magyar anyanyelvűek Összes

számának (473.538) 97'7%-a (462616) van

az 1920. évi adatok szerint elhelyezkedve.

Jelentékeny különbségek mutatkoznak azon—

ban, ha azt vizsgáljuk, hogy ezen államok-

ban mennyi az ott kimutatott magyar szár-

mazású és milyen közöttük a magyar anya-

nyelvűek aránya. A 6. számú összeállítás

szolgál erre tájékoztatón].

6. Amagyarországi származásúak száma és azok

között a magyar anyanyelvűek aránya az Ame-

rikai Egyesült Államok néhány államában.

Nombre des habiiants originaires de Hongrie et propor

tion de ceux de langue maternelle hongroise en guel-

gues Etats des Etats Unis.

 

 

 

   

Magyar

Magyar anyanyelvű

származású azoeltííbbiek

Állam —— Etats Habitants IV,/233323

d'origine lízing. m..hogi-

hongrozsew $$$—Zu?lan

Massachusetts . .. .. 4.332 371

Connecticut .. .. .. .. .. 35.066 (701

New—York 156895 59?

NewJersey . 98.086 603

Pennsilvania —— Pevisylvanie 298663 2656

Ohió 183466 5534

Indiana 24.622 624

Illinois .. .. ,. .. .. .. 98.191 2975

Michigan .. .. .. .. .. .. 53.845 515

Wisconsin . .. .. .. 28.566 257

Minnesota... .. .. .. .. .. 24.116 117

Missouri ., .. .. .. .. .. 16.000 27'6

Maryland 4.071 41'4

Virginia . .. . .. .. 3.561 605

West Virginia — Virginie

occid. .. .. .. .. .. .. 14.469 65'1

Kentucky.. .. .. .. .. .. 2.219 695

Texas. .. .. .. 2.844 3832

Colorado .. .. .. 5.755 234

California —— Californie .. 10.300 540

Összesen— Total ,, 196506? 434    
Az itteni végösszegben a magyar anya—

nyelvűek aránya csaknem azonos azzal az

aránysztámzmal (42'7%), mely az egész ma—

gyar foreign stock-ban (1.110905) a ma—

gyar anyanyelvűek részesedését jelzi. Az

egyes államokban azonban ez az arányszám

nagyon ingadozó, a maximuma 69'5%, mi-
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nimuma 11'7%. Emlékezetbe kell itt ismét

idéznem azt, hogy a származási adatok a

régi országterület alapulvételével állíttattak

össze; azokban az államokban tehát, ahol

a magyar anyanyelvűek a magyar szarma-

zásúaknaak csekélyebb hányadát alkotják, a

régi országterületről odavándorolt idegen-

ajkú honfitársaink nagyobb arányú jelen—

létére kell következtetnünk. Nem lehet ezt

minden államra vonatkozóan pontosan ki—

mutatni, mert pl. a német anyanyelvűeknek

az egyes államokban megállapított lélek-

számából nem tudjuk, mennyi a Magyar-

országról odavándorolt német anyanyelvű.

Leginkább a tótoknak az egyes államokban

elfoglalt arányát lehet a magyarokéval

szembe állítani, mert tótok majdnem kizá-

rólag csak Magyarország felvidéki területei-

ről származtak oda. Jellemző példa erre

Pennsilvánia, ahol a magyar anyanyelvűek

az állam idegen anyanyelvű egész foreign

shock-jának csak 2'2%—át, a tótok ellenben

8'0%—át alkotják, ami megmagyarázza,

hogy a magyarországi származású Pennsil—

vániában élő 298663 lélekből csak egy ne—

gyedrész a magyar anyanyelvű. A 610860

főben megállapított tót anyanyelvűeknek

különben közel a fele, 47'8%—a, Pennsilvá—

niában él, de Ohióba is jut belőlük 12'7 % és

ez okozhatja, hogy bár az utóbbi államban

a legmagasabb az egyes államokban össze-

írt magyar anyanyelvűek abszolút száma

(97.962), mégis a magyarországi szárma—

zásúaknak csak 53'4%—át teszik a magyar

anyanyelvűek.

Az Amerikai Egyesült Államokban élő

magyar anyanyelvűek legnagyobb része va—

roslakó. Több mint kétharmad részük

(66'1%) 100.000-nél népesebb városokban

lakik és további 13'9%-uk 25.()00———100.000

főnyi népességű városokban van elhelyez-

kedve. Összesen 80%-uk tehát nagyobb vá-

rosok lakója (a magyarorszagi eredetűek—

nek, amint már említettük, csak 73%-a

városlakó). Azon lO0.000-nél népesebb, va—

lamint 25.000———100.000 főnyi népességű vám

rosok, amelyek—ben legalább 1.000 magyar

anyanyelvű él, a következők. (Lásd a követ—

kező kimutatást.)

Csupán az itt felsorolt 38 városban az

Amerikában élő magyar anyanyelvűeknek

több mint fele, 57'3%—a lakik. Ha e váro—-

sok magyar anyanyelvű népességét próbál—

gatjuk összehasonlítani szűkebb hazánk

egyes városainak magyar anyanyelvű né-

pességével, érdekes megállapításokat tehe-

tünk. New—Yorkban például több magyar

1000.00-nél népesebb varosok legalább 1000 magyar

anyanyelvű lakossággal:

 

1. New-York .. .. .. .. N. Y. .. .. 76.575

2. Cleveland .. .. .. .. Oh. 42.134

3. Chicago .. .. .. .. Ill. .. .. 19.405

4. Detroit.. .. .. .. .. Micah. .. 16.240

5. Bridgeport .. .. .. Con. 9.443—

6. Philadelphia .. .. .. Pa. .. .. 8.060

7. Trenton .. .. .. .. N. J. .. .. 7.044

8. Akron .. .. .. .. .. 011. 5.733

9. Toledo.. .. .. .. .. Oli. 5.470

10. Pittsburg .. .. .. .. 'Pa. .. .. 4.925

11.Newark .. .. .. .. N. J. .. .. 4.883

12. Youngstown .. .. .. Oh. .. .. 3.584

13. Buffalo.. .. .. .. .. N. Y... .. 8.289

14. St. Louis .. .. .. .. Mo. 3.208

15. Dayton .. .. .. .. Oli. 2.763

16. Millwaukee .. .. .. Wis. .. .. 2.736-

17. Los Angeles .. .. .. Calif. .. .. 1.827

18. San Francisco .. .. Calif. .. .. 1.528

19. Jersey City .. .. .. N. J. .. .. 1.504

20. Scranton .. .. .. .. Pa. .. .. 1.449:

21. Yonkers .. .. .. .. N. Y. .. .. 1.830!

22. Columbus .. .. .. .. Oh. .. .. 1.231

23. St. Paul .. .. .. .. Minn. .. .. 1.0793

24. Baltimore .. .. .. .. Md. 1.001

226483

25.000—100000 főnyi népességű városok legalább

1000 magyar anyanyelvű lakossal:

1. South Bend .. .. .. Ind. .. .. 5.920

2. New Brunswick .. .. N. J. .. .. 5.278

3. Bethlehem.. .. .. .. Pa. .. .. 4.656

4. Perth Amboy.. .. .. N. J. .. .. 4.399

5. Lorain.. .. .. .. .. Oh._ .. .. 4.210

6. Passaic .. .. .. .. N. J. .. .. 4.164

7. East Chicago .. .. .. lnd. 3.701

8. Mc Keesport .. .. .. Pa. 2.719

9. Norwalk .. .. .. .. Conn... .. 2.494

10. Elisabeth .. .. .. .. N. J. .. .. 1.982

11. Johnstown.. .. .. .. Pa. .. .. 1.440

12. Flint .. .. .. .. .. Mich. .. .. 1.436

13. Gary .. .. .. .. .. ln. 1.240

14. Canton.. .. .. .. .. Oh. 1.036

44.675

anyanyelvű él, mint Kecskeméten, Clever

landban több, mint Pécsett, Chicagóban

több, mint Sopronban, Detroitban több, mint

Baján. És így folytathatnám még számos

amerikai és magyarországi város egymás-

sal való szembeállítását. Igaz azonban, hogy

ezekben a rendkívül népes amerikai váro—

sokban a magyar anyanyelvűek a Város

összes népességének csak igen csekély há—

nyadát alkotják, míg itthon éppen fordított

a helyzet.

Annak a feltüntetése céljából, hogy a

külföldi származásúak között az egves

anyanyelveket beszélők és közöttük a ma-

gyar anyanyelvűek milyen számmal és

aránnyal szerepelnek, valamint mekkora

szaporodást mutatnak fel az utolsó 10 esz—

tendőben, a következő grafikus táblázat szol-

gál tájékoztatásul.
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Az A. E. Á.—ban összeírt külföldi származású fehér népesség 1920. évi anyanyelvi megoszlása.

Répartition par tongue matemelle de la population blanche dbm'ginc étrangére recense'e aux Étata-Unis en 1920.
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A további 7'7% a következő anyanyel—

vek között oszlik meg:

Finn 0'7%; szlovén, szerb—horvát, görög,

portugál 0'6——0'ő%; rutén, szír és arab, ro—

mán 0'3——-—0'3%; flamand 0'2%; örmény

0'1%; egyéb és ismeretlen 3'4 %.

Az orosz anyanyelvűek rendkívül fel—

tűnő szaporodását jelző arány mellett az

A. E. Á. kiadványában a következő jegyze—

tet találjuk: ,,It is probable that a consider—

able proportion of the persons returned as

Russian in mother tongue were in reality

Hebrews. The increase between 1910 and

1920 is, therefore, probably exaggerated'*.

(,,Valószínű, hogy a magukat orosz anya-

nyelvűeknek valló személyek jelentékeny

hányada zsidó. Ezért az 1910. és az 1920.

évi adatok között mutatkozó eltérés bizo—

nyára túlzott"). Ezt a magyarázatot azon-

ban nem találjuk helytállónak, mert az

esetben a zsidó anyanyelvűeknél fogyatko—

zásnak kellene mutatkozni, már pedig a

zsidó anyanyelvűek is elég számottevően,

22'8% —kal szaporodtak. Ez tehát ismét csak

egy kirívó példa arra, hogy milyen óvatos-

sággal kell az anyanyelvi adatokat kezelni.

Az amerikai népszámlálási kiadványok

—— sajnos —— sem az idegen származásúak,

Sem az idegen anyanyelvűek további dem)-

gráfiai adatait nem részletezik külön, nincs

tehát módunkban idegenbe szakadt honfi—

társainknak nem, kor, családi állapot, fog-

lalkozás stb. szerint való meg—oszlására is

világot vetni. Különösen fontos volt azon-

ban legalább az itt ismertetett adatokat ez—

úttal összefoglalni, mert a következő ame—

rikai népszámlálási kiadványok már csak

a Trianonban megállapított határok Hav;

lembevételével fogják a magyarországi szár-

mazásúak adatait feltüntetni.

II. Kanada.

A Kanadában élő honfitársaink számát

talán még nehezebb a népszámlálási kiad—

ványok adataiból kihámozni, mint az Ame-

rikai Egyesült Államokban élőkét. Össze-

hasonlitásra pedig a kanadai kiadványok-

ban éppenséggel semmi mód nem kínálko—

zik, mert 1901-ben a magyarokat még

Ausztriánál mutatták ki, 1911—ben ugyan

már külön, de az akkori országterület, 1921-

ben pedig már a trianoni országterület

figyelembevételével.

A kanadai népszámlálási kiadványok

továbbá nem vesznek olyanféle ,,foreign

stockWot (külföldi származásúak) alapul

a részletezésnél, mint az Amerikai Egyesült

Államok kiadványai, úgyhogy több táblá—

zat adataiból kellett a magyaroknak ezen

,,foreign stock"-ját megállapítani. Áll pedig—

len ez 7.493 "foreign born"—ból (magyar—

30
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országi születésű) és 6.592 ,,Canadian or

Brittish born"—ból, kiknek azonban —— épp-

úgy, mint az Amerikai Egyesült Államok-

ban —— mindkét, vagy egyik szülőjük ma-

gyarországi születésű. Ezek szerint 1921-

ben mindössze 14.085 honfitársunk élt volna

Kanada területén. Természetesen itt is ke-

vesebb ez a szám a valóságosnál, mert a Ka-

nadában született és már kanadai vagy brit

születésű szülőktől származó magyarok

nem szerepelnekbenne.

A két különböző csoport (a külföldi szü—

letésű 7.493 és a kanadai születésű 6.592)

nincs egyöntetűen részletezve a különböző

táblázatokban. A bennszülött csoport pl. a

következő korcsoportok szerint van részle—

tezve:

0-— 9 éves 4.317

10—20 éves 2.026

21 és több éves . 249,

a külföldön szülöttek pedig csak két kor-

csoportra vannak felosztva: 21 éven aluli

1.055 és 21 éven felüli 6.438.

Ezekből az adatokból megállapítható

aZOnban —- éppen a bennszülöttek között a

21 éven aluliak, a külföldön születettek kö!—

zött pedig a 21 évnél idősebbek túlnyomó

többségét tekintve —, hogy honfitársaink—

nak Kanadában való megtelepülése még

igen újkeletű. Ezzel egybehangzó a kana-

dai népszámlálási kiadványnak azon adata,

mely szerint a 7.493 főnyi magyarországi

származásúak közül 85'5% 1900—1914 kö

zött vándorolt be Kanadába, 3'2% 1914

után a népszámlálás idejéig, tehát csak

11375 1900 előtt.

A Kanadába szakadt honfitársaink terü-

leti, valamint a városokban és vidéken való

elhelyezkedése teljesen ellenkező, mint az

Amerikai Egyesült Államokban. Kanadá-

ban ugyanis a magyaroknak több mint

négyötöde a legnyugatibb tartományokban,

főleg Saskatchewanban, Albertában és Ma-

nitóbában, s valamivel több mint 10% —a ke-

leten, főleg Ontarióban él. Városi lakos Ka—

nadában (a 7.493 ,,foreign born"-nál kimu—
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tathatólag) csak 37'5%—uk, míg az Egye—

sült Államokban a többség városlakó.

A kanadai népszámlálásnak az anya-

nyelvi megoszlásra vonatkozó adatait szin—

tén csak tájékoztató adatok gyanánt lehet

használni, mert csupán a 10 éven felüli kül-

földi származásúakat részletezi anyanyelv

szerint. Az anyanyelvre vonatkozó adatok

ezenfelül részben pontatlanok, részben za—

varosak is. A 74. sz. táblán (1921. évi nép-

száml. II. kötet) pl. 8.742 magyar anya-

nyelvű van kimutatva, a 81. tábla már csak

8.738 és a közvetlen előtte levő (SC.) tábla

5.579 ,,Hungarian" és 2242 ,,Magyar", ösz-

szesen tehát már csupán csak 7.821 magyar

any—anyelvűről számol be, temészetesen

mindenütt csak a 10 éven felüliek közül.

Az összesen 14.085 főnyi magyarországi

származásúak közül a kanadai népszámlá—

lási kiadványban 8.738 főben kimutatott

10 éven felüli magyar anyanyelvű létszám

62'0%—ot tesz ki. Tekintve, hogy Kanada

összes népességének is ezt megközelítő ará—

nya (64'0%—a) a 10 éven felüli, tájékoztató

adatul elfogadhatjuk, más híján, a magyar

anyanyelvű 10 éven felüliek számára vonat—

kozó ezen adatokat, hogy ennek segítségé—

vel legalább a területi megoszlásra vethes—

sünk némi világot.

A 8.738 tíz éven felüli magvar anya—

nyelvű Kanada tartományai között a követ-

kezőképen oszlik meg:

Nova Scotia .. ,. .. .. .. .. 124

New Brunswick .. .. .. .. .. 5

(lehet; .. .. .. .. .. .. .. .. 71

Ontarió.. .. .. .. .. .. .. .. 1.091

Manitoba .. .. .. .. .. .. .. 587

Saskatchewan.. .. .. .. .. .. 5.900

Alberta .. .. .. .. .. .. .. 703

British Columbia... .. .. .. .. 257

8.738

A kimutatás szerint 2 tartományban, a

Princ Edward Island, valamint a Yukon

and Nordwestterritor'y tartományokban

egyet—len 10 éven felüli magyar anyanyelvű

smcsen.

Mozolovszky Sándor dr.
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Középfokú oktatásunk 1928/29-ben3)

L'enseignement moyen en Hongrie en 1928—1929.

Résume'. Dans Ilannée scolaire 1928—29, le

nombre total des éléves des établissements d'en-

,seignement moyen a baisse' de 158154 cl 151647.

Lle/fectif des éléves a diminué dans les écoles

bourgeoises et dans les établissements dtenseigne-

.ment secondaire proprement dits (gymnases, gym—

nases re'als, écoles réales, établissements d'enseí—

,gnement seeondaire de jeunes űlles); il a plus ou

moins augmenté dans les autres écoles moyennes.

La elimination a été partículiérement sensible

(91500) aux écoles bouryeoises (de IV classes), dont

tous les éléve étaient nés pendant la guerre, époaue

vde faible natalité.

Aux écoles constiluant le degré supe'rieur de

xl'enseignenzent moyen, le nombre (les éléues s'est

véleué dans Pannée scolaire 1928—29. Ces écoles

Anyam des éléues de plus de 14 (ms, la natalité

décrue pendant la guerre ne s'y fit sentir (lu'á partit

[de 1929—30.

A középfokú iskolák (polgári iskolák, közép—

iskolák, felső kereskedelmi és felső mezőgazdasági

iskolák, óvónő, tanító— és tanitónőképző-intézetek)

főbb adatait az 1. számú tábla ismerteti. E szerint

.az 1928/29. tanévben összesen 670 középfokú isko-

lánk működött. Az intézetek túlnyomó része

(61'0%-a) polgári iskola. Jellegük szerint az isko—

lák 41'6%—a állami (a kir. kat. középiskolákkal

együtt), 32'2%-át a felekezetek tartották fenn, a

községi jellegű iskolák arányszáma pedig 21"!%

volt. Ezen kívül még 19 magán— és 14 egyesületi és

itársulati iskola (összesen 5'0%) működött. Az állam

az általa fenntartott intézetek terhein felül még a

többi iskolafenntartók terheiből is részt vállal,

amennyiben a nem állami jellegű iskoláknak több

mint felét (51'8%—át) államsegélyben részesíti. To-

vább részletezve az iskolákat fenntartóik szerint,

megjegyezzük, hogy a felekezeti iskolák legna—

.gyobb része (az összes középfokú iskolák 21'5%-a)

római katolikus jellegű. Legnagyobb szerep jut

a római katolikus egyháznak a képzőintézeteknél,

amennyiben a tanító— és tanítónöke'pző-intézetek—

nek 53'2%—a római katolikus jellegű.

A tanerők számát (8.706) az iskolák jellege

szerint vizsgálva, azt látjuk, hogy az állami, a

róm. kat. és a magánjellegű iskolákra az összes

*tanerőknek kisebb hányada jut, mint amilyen arányt

ezek az iskolák az összes iskolák számában el-

foglalnak. E tekintetben különösen a községi jel—

1) Az idevonatkozó 1927/28. évi fontosabb ada—

tokat a Magyar Statisztikai Szemle 1929. évi 7.

száma, a részletes adatokat pedig az 1928. évi Ma—

;gyar Statisztikai Évkönyv ismertette.

legű iskolák helyzete kedvező; a községi jellegű

iskolák aránya ugyanis jó 1/5 rész, míg tanáraik

száma 1Ái-ét teszi a tanárok létszámának.

A tanulólétszámnak (151647) az iskolák jellege

szerint való megoszlása nagyjában arányos a tan-

erők ilyen megoszlásával. A legnépesebbek az ág.

evangélikus és a községi iskolák (átlagban 274, ille-

tőleg 262 tanuló jut egy iskolára), aránylag gyé—

rebb népességűek az állami és a róm. kat. jelle-

gűek (egyformán 216-os átlagos tanulólétszámmal),

mig a magánjellegű iskoláknál egy iskolára átlag-

ban csak 89 tanuló jut.

Az egyes középfokú iskolafajták főbb adatait

összehasonlítva az előző tanév adataival, a polgári

iskoláknál azt látjuk, hogy a községi jellegűek

száma 8—cal gyarapodott, míg az általában kis

létszámú, magánjellegű iskolák száma ismét ö-tel

csökkent (2 év alatt 30-ról l3-ra esett a számuk).

Végeredményben a polgári iskolák száma az elözö

tanévhez képest alig változott. A polgári iskolák

közül 161 fiú—, 224 leány— és 24 közös (koeduká-

ciós) iskola. Közös iskolát egyébként csak a pol—

gári iskolák között találunk; számuk a rendszere—

sités óta évről évre emelkedik (1926/27-tel kezdő-

dőleg 5, 18, 24).

A polgári iskolák tanári létszáma az elözö

tanévhez képest 121 fővel csökkent. Ez a csökke-

nés összefügg a tanulólétszám fogyásával. A tan-

erők 85'l%—a főfoglalkozásként tanított s közöt—

tük a nők aránya 60'000 volt.

A polgári iskolák tanulólétszáma az előző tan—

évi 78.998-ról 72.113-ra csökkent s ezzel a tanulók

száma elérte a legalacsonyabb színvonalat. Ebben a

tanévben ugyanis a polgári iskoláknak már mind a

négy évfolyamán a háborús születésű tanulók kerül-

tek beiskolázásra. A következő tanévben a polgári

iskolai tanulók számában már négy év óta mutat-

kozó apadásnak meg kell szűnnie, sőt a háború

utáni évek születési számának gyarapodásával ará-

nyosan a tanulók számának ismét és erőteljesebben

emelkednie kell.

A középiskolák (gimnáziumok, reálgimnáziu—

mok, reáliskolák és leányközépiskolák) száma 1928/

29-ben kettővel fogyott. Megszűnt ugyanis egy

gimnázium és két reálgimnázium, viszont a leány—

gimnáziumok száma egy újonnan megnyílt intézet—

tel szaporodott s így ebben a tanévben 28 gimná-

zium, 69 reálgimnázium, 23 reáliskola és 35 leány-

középískola *működött.

A középiskolák tárgyalása során meg kell emlé-

keznünk a leánykollégiumokról is. A leánykollégium

teljesen új iskolatípus, az 1926. évi XXIV. t.—e. sze-

rint nyolcosztályú középfokú iskola, melynek érett—

ségi bizonyítványa az egyetemeken való továbbtanu-

80*
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lásra nem képesít ugyan, de végzett növendékei előtt

nyitva áll az út egyéb főiskolákra, továbbá egyes

köztisztviselői pályákra. Tananyaga irodalmi és mű-

vészeti irányú s a modern nyelvek tanítására különös

súlyt helyez. Az 1927/28. lanévhen három leány-
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kollégium nyílott meg 1—2 évfolyammal. Ez az új

iskolatípus azonban nem talált kedvező fogadtatásra

és közülök kettő már egy év mulva beszüntette mű—

ködését, úgyhogy az 1928729. tanévben már csak egy

úg. hitv. evangélikus jellegű leánykollégium állnit

1. A középfokú iskolák jelleg szerint 1928/29-ben.

Les établissements d'e'nseignement moyen suivant leur camctére en, 1928—29.

 

 

 

 

 

           

E 0 o l e s

Iskolák, tanerők, tanulók § _ H. § ; 's'fé _

F- 1 ; 71 s' zat 'léues %% "* Egis Éám ÉNW ECS-§ 3! Én: iga-%m :3'
,a) c , person lc emezm 77, e §§ § HÉÉ % %% EÉÉ SOIÉ _a_-§ %% %%. §§ Ég

.es as ess 75—13: ÉS* 838 25 :§ $$$ s.;

Polgári iskolák — Ecoles bourgeoíscs

Iskolák —— Ecoles. 409 185 _- 107 74 14 * 2 10 4 13

Tanárok —— Pr'rsonwel enseigncwf, 4.166 1.683 — 1.510 600 123 21 108 31 90!

Tanulók — Elévcs. 72.113 28.718 —— 25.870 12.043 1.801 221 1.868 739 853'

Középiskolák— Gynmases, gynmases

réals, écoles re'ales et établissements

denseignem. second. de j. füles
(

Iskolak — Ecoles. 155 59 7 10 36 23 9 3 3 5.

'!anarok —— Persomwl enseianant 3.048 1.272 123 248 627 397 176 72 64 69

Tanulok — Eleves. 59.541 23.811 2.666 4.643 14.037 7.732 3.136 1.698 1.106 712

Felső kereskedelmi iskolák

Ecoles supe'riewes de commerce

Iskolák — Ecoles. . 50 11 —— 23 6 1 — 1 7 1 (

Tanárok —— Pwsonnel enseighan'. 758 146 —— 417 61 8 — 11 103 125

Tanulók —— Eléms. 11.312 2191 —— 6.602 708 35 _ 165 1.489 122.

Felső mezőgazdasági iskolák
,

Ecoles supérzemes dagriculmre

Iskolak —— Ecoles. . 5 2 m 2 1 — _ —— —— —

Tanárok —— Pe'rs nnal e7zse7gna7fl, 67 29 —— 27 11 — —— —— —— ...

Tanulók — E'eves. 585 287 —— 136 162 — —— — — ——

Óvónőképző-intézetek

Ecoles narmales matermlles

Iskolák — Ecoles .. .. 4 2 —— — 2 —— —— — —— _

Tanarok — Persormel ensez'g77a77f. 41 23 —- —— 18 —— — —— — —

Tanulók —— Eleves. 278 182 —— —— 96 —— —— —— —— ——

Tanító-, tanitónőképző-intézetek

Ecoles normales primaires d'insn'tu-

teurs et d'institutrices

Iskolák —— Ecoles .. .. . 47 13 — —— 25 5 3 1 — -—

Tanárok —— Personnel enseighamí 626 218 —— —— 305 58 31 14 —— —

Tanulók -—— Eleves. 7.818 2.341 —- —— 4.035 836 483 123 __ —

Középfokú iskolák öszesen

Total des établissements dmseignement

moyen

Iskolák —— Ecoles.. .. . .. 6717 272 7 142 144 431 14 15 14 19

0/0 1000 406 1'0 21'2 21'5 6'4 21 222 21 29

Tanárok —— Perso—mzel enseignawf, .. 8.706 3.371 123 2.202 1.622 586 228 205 198 171

0/0 1000 387 14 253 186 67 26 24 23 205

Tanulók —— Elévcs . .. 151647 57.5302666 37.251 31.081 10.4043H8403854 3.334 1.887

% 1000 379i 1'8 246 205 69 25 25 22 11  
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lenn Budapesten. Az intézet tanárainak száma 21, a

tanulók száma pedig 205 volt,

A középiskolákban működő tanárok (3.048) 93'8

százalékának volt l'őfoglalkozása a középiskolákban

'aló tanítás; közöttük a nöi tanerők aránya 16'l%.

A tanulók száma a középiskolákban az elözö

tanévi 60.286-ról 59.541—1'e csökkent. A háború

miatt elmaradt születések hatása a tanulók számá—

nak alakulására a középiskolákban nem olyan nagy-

mérvű, mint a polgári iskolákban, sőt az [. osztá—-

lyú tanulók száma az előző tanévi (8.557) létszámot

272 fővel még felül is mulja, amely körülmény a

középiskolák tói-foglalására enged következtetni.

A többi középfokú iskolákban (felső kereske—

delmi, felsö mezőgazdasági iskolák, évónöképzö—

intézetek, tanltó- és tanítónöképző—intézetek) a ta—

nárok létszáma mind a négy iskolatípusnál emel—

kedett, úgyszintén a tanulók létszáma is és pedig

ez utóbbi föleg a felsö mezőgazdasági iskolákban

és a tanító— és tanitónöképzni—intézetekben. Az utóbbi

iskolatípusok felsö tagozatai a középfokú oktatás-

nak; a gyérebb születésű háborús évekből származó

tanulók ebben a tanévben még nem jutottak el a

középfokú oktatás felső tagozatáig és így ez a kö—

rülmény ezeknél az iskoláknál csak a következő

tanévben fogja éreztetni a hatását.

A tanulóknak kor, honosság és a szülök lakó.

helye szerint való megoszlását a 2. számú táblán

mutatjuk be. A kormegoszlás arányszámai intézet—

fajok szerint változnak, a szerint, amint az iskolák

a középfokú oktatásnak alsó vagy felső tagozatát

képezik. -

A tanulóknak l'BOo-a volt külföldi honos, akik-

nek túlnyomó része középiskolában végezte tanul-

mányait. A 2. számú tábla adataiból kitűnik még,

hogy az összes tanulók kétharmad részének szü—

lője az iskola székhelyén lakott, egyötöd részének

a szülője pedig ugyanabban a vármegyében. Leg—

nagyobb az iskola székhelyén lako szülök gyerme-

keinek az arányszáma a polgári iskolák tanulói kö'

zött (71'(i%), ami azt mutatja, hogy ezek az iskolák a

széklielyiikön kivül esö területre aránylag kevés

vonzóeröt gyakorolnak; viszont a távolabb eső

körzetekre legnagyobb a vonzóerejük a képzöinté—

zeteknek és a felsö mezőgazdasági iskoláknak, mert

ezekben az iskolákban a legalacsonyabb az iskola

székhelyen lakó szülök gyermekeinek az arányszáma.

Ami a középfokú iskolák tanulóinak vallás sze-

rint való megoszlását illeti (l. a 3. sz. táblát), a

intézett'ajonkint lényeges

eltérést mutatnak. Az arányszámokat összehason-

lítva azokkal az arányszámokkal, amelyeket az

egyes vallások az egész népességben elfoglalnak, a

legnagyobb eltérést a felső kereskedelmi iskoláknál

találjuk, ahol különösen a római katolikus és a

református vallású tanulók aránya jóval az orszá—

százalékos arányszámok

gos arány alatt marad, az izraelita vallású tanulók

aránya pedig négyszer nagyobb az országos arány-

nál. Az izraelita vallású tanulók aránya a középis—

kolákban csaknem háromszorosan, a polgári isko—

lákban csaknem kétszeresen mulja felül az országos

arányt még ebben a tanévben is, jóllehet, ha a fele-

kezeti megoszlás adatait több évre visszamenőleg

vizsgáljuk, azt látjuk, hogy az izraelita vallású izt--

2. A középfokú iskolák tanulói kor, honosság és lakóhely szerint l928/29-ben.

Eléves des établissements d'enseignement moyen, par ága, nationalite' et résidea'zcn, en 1928—2í).

 

 

 

 

 

 

 

   
        

A t a n 11 l () k —— E l ?. 1/ e s

: , honossága szüleinek, gyámjainak lakóhelye

1* 0 f a _ a g e nationalité résídencc des parents (ou interim)

:; a.) %. § m "I u; b.;

;, §, ': ÉB§ ? "%%"Ss §§ 33
, ' _ N :N * N :

lskolak * ÉM § ÉS §É§§§-§§ ;? §

: a *** —:I
' __ —x 735 3 * §*.C§ 51——
L colos §§ Én Ez. § %% '%ÉS guga §§§§

HÉT ag § : a %e _m g§2§8£m§l2§a€1 gas gs

; § (Z.,, l l t mm :..i ...U, 'S—ÉÉÉÉ'ÉVH WÉÉ altt x%;
**g—g e): m is ne ?: SW! ÉP xing: ÉÉ'53'3m x% .a:

is: és " : : es a§ as Anas—25 age *: Sas
fast : a az ar! Máá—§ ae M'— az
§ :ó *; 53* éves—aus ÉN E 'xcgl ÉÉu E: ÉV ;: "SN aru %m.

t

Polgári iskolak —— Ecolz's bomgcoíscs 72.113 18.372 41.982 7.1381.6183.003 7l.7 407 51.589 14.188 5.866 499 21

'),"o 100'0 25'5 58'2 ()!) 2'2 4'2 99'4 ()"ó' § 71'6 190 81 0'7' t0'0

Középiskolák —— Gunn,, gymn. réals, '

écaréalcs et élabl.d*mzs.seu.p.j._filles 59.541 11.805 23.390 19.394 3.702 1.250 58.148 1.393 38.837 10.572 8.858 1.207 7

% ZOO—() 198 393 .?2.6 6'2 2'1 !/7'7 2'3 ! 652 1779 [4—9 20 (H

Felső ker. iskolák — EC. sup, de comm. 11.312 — 1.411 7.344 1.966 ( 91 11.195 117 7.098 2.805 1.287 115 9

0/0 1001) —- 12-5 640 174 52 99'0 10 627 24-8 114 I'!) (1-1

Felső mezőg. isk. —— Er. sup. d'agric. 585 — 47 313 166 5 578 7 232 119 224 10 ——

, 0/0 1007) — 8'0 5.3"5 284 101 9819 12 397 203 381? I'? ——

Óvónőképző-intézetek — EU. 1: orm. mat. 278 —— 41 145 59 3 278 — 79 47 152 — ——

0/o ZOO—0 _ 14-7 52-2 212 II'!) 1000 — 284 M'!) 547 —— —

Tanító—, tanitónőképző-int.-—Ec. norm.

prim. d'instiluicurs et d'insíitutrírcs 7 818 — 725 4.021 2.134 938 7.747 713 2.443 1.764 3.499 109 3

% ZOO-() l _— 9'3 51—4 273 12'0 l 991 0'9 ? 311? 226 447 1'4 0-0

Középfokú iskolák összesen — Total H ' l [! l 1 !

des élablíssem. d'mzsvígnem. moyen 151647 30.177 67.596 88.355 9.645 5.874 149552 1.995 100.276 29.445 19886 1.940 100

0/0 100'0 19'9 4-1'6' 251? 6'3 * 3'!) 98"? 1'3 ; őő"! ; 194 13'1 In? iO'I
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3. A középfokú iskolák tanulói vallás és anyanyelv szerint 1928/29—ben.

Eléves des établissements d*ensez'gnement moyen, par confession et par langue matemelle, 1928—29.

 

 

 

 

 

(v,) 568 16 17-6 70

Felső kereskedelmi iskolák

—— Ecoles supe'rieur. de

% 56'5 1'1 13'3 5'1

Felső mezőgazdasági iskolák

—-—- Ecoles supe'rieur. d'agri-

A t a n 11 l Ó k —- E l (? 'v 6 S A magyar

anyísixyilgű-i, l . 1 t tenu zu *

1 s k o 1 á k — vallas szerint — par canfessmn paínaí'zngcvmsííxlelle másai-310231; is ;

_ A . § § § Elévesde langue

E 0 o l e s § ; m 3 53 § ? § "mamát" *
,; ; 'ha g 3 , 3.3 m e (,, § ; :; hongroíse

N , § . seg 3 _ .: g :: § e ; kg a 3 ! sachant une
% 3 ;: ; §§ '.E (% b,, 5 § § :; R.; _a ; s ; § "* _a autre langue

ES gs es .5 8.3 t.: 3 3 *" $$$ a s; ' **" az áautres

? 8 893 ez 3 $$$ aa § § Se § es "83 § § langues

. _ J

Polgári iskolák -— Ecoles '

bourgeoises . . . . . . . . . . 47.304 1.047 11.793 3.802 200 134 7.757 76 70.088 1.595 230 200 3.525

% 65'6 14 163 5'3 0.3 02 108 G'] 97'2 22 03 03 4'9

Középiskolák —— Gynmases, *

gymnases réals, écoles re'ales

et établissements Jens. ,

second. de j. füles . . . . 33.865 938 10.473 4.170 111 175 9.772 37 58.381 954 59 147 11.184

commerce .. .. .. .. .. 6.396 130 1.500 573

02 0'3 16'4 G'] 981 1'6 0102 188

20 23 2.667 3 11.122 147 16 27 1572

02 02 236 00 98'3 13 032 032 139

 

 

      

culture .. .. .. .. .. .. 329 5 112 104 4 — 31 —— 571 8 4 2 61

% 56'2 0'9 19'1 17'8 0'7 — 5'3 -— 97'6 1'4 07 03 1051

Óvónőképző—intézetek —

Ecoles normalesmatemelles 202 3 57 12 2 1 1 — 273 4 —— 1 46

% 726 I'] 205 4'3 0'7 0'4 0'4 —— 98'2 1'4 -—-— 0'4 16'5

Tanító-, tanitónőképzö—intéze-

tek — Ecoles normales

primaires d'instituteurs et

d'institutrices .. .. .. .. 5.545 172 1.387 507 16 G 205 —— 7.726 71 2 19 835

% 70'9 ! 2'2 17'5 65 0'2 0'1 2'6 l — 98'9 0'9 0'0 02 10? *

Középfokúiskolákösszesen )

Total des établissements

d'enseignem. moyen .. .. 93.6412.29525.3029.16885333920.483116 l48.1612.779311396 17.223

% 61'7 1'5 16'8 6'0 0"2i02 13'5 G'] 977 1'8 02 0.3 11'4

            
 

nulók arányszáma a középfokú iskolákban vissza

esett, a római katolikus vallásúaké pedig ezzel pár—

huzamosan emelkedett.

Az említett két valláshoz tartozó tanulók arány-

számát összehasonlítva az 1920/21. tanévi adatokkal,

a három legnépesebb középfokú iskolánál erre

nézve a következő képet nyerjük:

Római katolikus Izraelita

1920/21 1928/29 1920/21 1928/29

Polgári iskolák 587 656 199 108

Középiskolák 50'3 56'8 25'0 16'4

Felső kereske-

delmi iskolák 476 565 352 236

Az eltolódás a két vallásfelekezet között évről-

évre fokozatosan ment végbe.

A tanulók anyanyelvét tekintve, a nem magyar

anyanyelvűek aránya 2'3% és ezek közül csak a

német anyanyelvűek arányszáma (1'8%) jelentős.

A tanulók szüleinek foglalkozását feltüntető ada—

tok szerint (1. 4. sz. táblát) az egyes foglalkozási

körök közül az őstermelő népességhez tartozó szülők

gyermekei a legkisebb (14'5%), mig az értelmiséghez

tartozó szülők gyermekei a legnagyobb aránnyal

(25'2%) szerepelnek.

A középfokú oktatás alsó tagozatát képező pol-v

gári iskolák 4. osztályának elvégzése után a tanulók

nagyobb része nem folytatta tovább tanulmányait,

hanem egy része (29470) kereső pályára lépett,

26'0%—a (túlnyomóan leányok) otthon maradt, 3'5

%—ról nincs adatunk, míg a fennmaradó 41'1% to—

vább tanult és pedig 5'3% középiskolában, 12270

felső kereskedelmi iskolában, 10'2% képzőintézet

ben, 7'1% női kereskedelmi tanfolyamon, 6'3% pe—

dig egyéb iskolában. A középiskola 4. osztályának

elvégzése után a tanulók kisebb hányada (mindössze—

7'4%—a) lépett kereső pályára, az otthon maradt ta—

nulók aránya is csak 3'3%. A tanulók zöme (77095)

ugyancsak középiskolákban folytatta tovább tanul-

mányait, egyéb iskolákban pedig 11'4%-a tanult

 



5. szám. ——391——— 1930
 

 
m::

4. A középfokú iskolák tanulói szüleik (gyámjaík) foglalkozása szerint 1928/29-ben.

Eléves des établissements d'enseignemenl moyen, suivant la profession des parents (ou tuteurs), 1928—29.

 

 

 

 

 

 

 

            

Atanulók— Eleves

szüleik (gyámjaik) foglalkozása szerint —— snivant la profession de leurs parents (ou tntenrs)

, , 'Abányászat és Akereskedelem, , . . —o m :;

Az óstermeles ipar —- Extrac- hitelés közlekedés Az ertelmlseg 2 O § ':
Production ti . .. ! C 'd' Professzons ..,, E : .! a

du sol onmzmere e ommerce, ore zt intellectuelles bo .: W 0.3

mdnstrze et transports § §; az.

m V) 'a U.) ,"

korebe tartozo /€§_§§§ Ég

Iskolak 33 %m ;, § 'g§ :: §";

Ég,-§ ifi-§ % ko 22 %; 83 ffi
a 0, De : .w ;, .v: 3: : ne se Um" 3£ ::

ECOZH § § ei § § § § $$$—É: §; %% is : §:
" N ..— N 4.- 33—4 ;; * *a _en_— .a, __

§ a %; § 3- É § % *5 Ev m£§$§ W? uyg §? §§ 81:
'" § xv. ** § No, ha § Neo 3.4 3333 753 la': w'n w'ü Én _.5

§ m §; %- : Mg § :- dtg o'8 nem??? 533 Jag,-9:- van:
— "a És Ex ?! wsx. e 39 cm aug.:

: . a: : i :: § . :: gsm—%u: :: enm-a::
* ko .... * to N a: no '*— - s.. _ _, c,, ?; m __ * ku ""N _a

l : S:: 1 : %% : : %% ne: :: 2§§:tw

:; ": :: § ': e: : "§ :: :: ÉÉÉSÉÉ. §§ "$$$ gegesa;
— N N; - N w— N N bv— _: a_MWy—k 333 .a: 5331) *—_N

: : :: : : :: : : e: a: gyenge :: mez-. §: ::

Polgári iskolák Ecoles

bonrgcoises .. .. .. 8570 513 2.072 11.961 888 7.165 5.5612.970 8.985 3.627 1.852 1.501 5.038 6.940 743 2.7031.024

()/o 11- 9 0-7 20 106 1-2 9-9 7-7 4-1 12-5 50 2-6 2-1 7-0 0-6 1-0 38 1'4

Középiskolák _ Gym-

nases, gymnases reals,

écolcs réales at établis-

sements denseígnem

second. de j. jilles .. 6854 870 600 6.2421.5501.40' 4.9735469 2.859 8.348 4882 5.040 1.986 7.214 1561.022 370

0/o 11'5 1-5 1-0 10-5 2-0 2-4 8-3 87 48 140 82 8-5 3-3 12] 0-3 1-7 06

Felső kereskedelmi isko—

lák — Ecoles snpérienr.

de commerce 762 137 42 1.462 270 41' 1.6221.022 97 1.227 382 335 502 1.685 24 319 126

0/0 6-7 12 0-4 12-9 24 3-7 14-3 9-0 8-7 10-9 3-4 3-0 4-4 14-9 0-2 2-8 11

Felső mezőgazdasági is—

kolák — Ecoles Supé—

rienr. dagric. .. 296 18 8 37 6 1 26 12 31 61 19 17 9 36 —— 8 —

, % 50-6 3-1 1-4 63 1-0 0-2 4-4 2-1 5-3 10-4 3-2 2-9 1-5 6-2 1-4 ——

Óvónőképző-intézetek

Ec.normalesmaternel. 20 2 — 25 2 -— 10 14 2 75 57 14 13 30 1 4

0/0 7-2 0-7 — 0-0 0-7 —— 3-6 5-1 0-7 27-0 20'5 5-0 4-7 108 — 3-6 1-4

Tanító-, tanítónőképző-

intézetek ——Ecoles norA

males primair. dn'nsíi— .

tntenrs el d'institntric. 927 101 100 944 72 163 301 399 27111 991 1.445 364 : 1.132 25 171 87

% 11-8 1-3 1-3 12-1 09 2-1 3-8 5-1 3-5'1312-7 18-5 1 4-7 4-1 14-5 0-3 2-2 1-1

Középfokú iskolák

összesen — Total des

établissements d'en—

seígnemnet moyen 17.429 1.641 2822 20.671 2.788 9.151'12493 9.586 13.127 14.929 8.617 7.271 7.879 17.037 948 4.233 1.611

% 11-5 11 1-0 13-6 1-8 6-0 ;] 8-2 66 8-7 0-5 5-7 4-8 5-2 11-2 0-6 2-8 1-1               
 

tovább, míg 0'9%—ának a pályaválasztása isme-

retlen.

Végül megemlítjük még, hogy az 1928/29. lan-

évben sikeres középiskolai érettségi vizsgát 5.254

tanuló tett. A felső kereskedelmi iskolákban 1.897

tanuló szerzett érettségi bizonyítványt, a felső mező-

gazdasági iskolákban pedig 126 tanuló. Az óvónő-

képző-intézetekben ebben a tanévben csak egy ma-

gántanuló nyert óvónői oklevelet, mert a négy év-

folyamúvá fejlesztett óvónőképző—intézetek harmadik

évfolyamát végzett növendékei már csak a követ-

kező tanévben, a negyedik évfolyam elvégzése után

nyerhetnek oklevelet. A tanító- és tanítónőképzőv-

intézetekben 462 tanítói és 678 tanítónői, összesen

tehát 1.140 oklevelet adtak ki (24'7%-kal többet,

mint az előző tanévben). T. Gy. dr.
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Miskolc lakosságának szociális viszonyai.

Les conditions sociales de la population de Miskolc.

Résume'. Comme on rfa pas encore

fait d'*enguéte spécial'e sur les centres re'gio

nana-, ce sont les chiffres des recensements,

des assurances sociales et de guelgues autres

branches de statistigue sociale gulil faut

consulter pour mettre statistiguement en

iumiére la situation de Miskolc

Si lon analyse la population par caté-

gories de professions (56.982 habitanis au

recensement de 1920), Miskolc peut étre

eonsídére'e surtout comme une ville com—

merciale et de communications Le com-

merce et le crédit y figurant pour 12(),6

parmi les pro/'essions, elle vient a cet égard

immédiatement apres Budapest (181%)J

elle oceupe la premiere place (II2%) au

point de vue de la proportion (les habitants

employe's aux noies de communication.

Les producieurs du sol ne représentent gue

5170 de la population et les liabitants de

profession industrielle, 385%. Au point de

vue des domestigues, dont Ie nombre montre

le bien-élre de la population, Miskolc a uno

proportion de 3'7% el', en ne comptant pas

Budapest, n'est de'passe'e (pie par Győr

(4'270) et Sopron (3'9%).

En 1920, on comptait a Miskolc 5.323

habitaiions et 12.512 logements, soit 10'7

habitants pour I habitation et 4'6 pour !

logemení. A cette épogue, 57'S% des habi-

tations y étaient en pierre ou en brigue; les

maisons en brigue crue ou en boue et ayant

un fondement de pierre ou de brigue re—

présentaient 16'0%,' les maisons entierement

en brigue crue ou en boue, 23770; celles

en bois ou en (P(urtres mate'riaure, 2'596.

Diaprés les chiffres recueillis sur la con—

struction depuis 1927, on y a fait 569

chambres en 1927, 853 en 1928 et 1.562 en

1929.

Selon Penguéte du 4- décembre 1922 sur

les membres des caisses dlassurances socia-

les il y avait a Miskolc 14.926 employés

doni 8'2% de fonctionnaires ou diurnisies,

77% de serviteurs et gargons de bureau,

208% de contremaitres, chris (lléauipe ou

ouvríers (]ualifíés, 22'4 de journaliers dros—

sés, 132% de journaliers non dressés, 15'1 %

apprentis, 2'8% commis marchands, 9'875

aides—artisans.

La place aue Miskolc occupe, peu aprés

Budapest, pour les données urbaines, montre

ie mieax [e fort développement de cet ím-

portani centre regional.

*

A főváros lakosságának viszonyait a ki—

tünő varosi statisztikai hivatal révén sok-

irányú és bő adatforrásból ismerhetjük meg.

Ha azonban a Vidéki nagyobb városok hely-

zetét akarjuk vizsgálni, akkor Öncélú adat—

gyűjtések eredményei úgyszólván egyálta—

lában nem állnak rendelkezésünkre. A sta—

tisztika szükségességének és hasznosításá—

nak rohamos fejlődése idején hézagpótló

szerepet tölthetnének be a nagyobb vidéki

városokban szervezendő statisztikai hivata—

lok, vagy csak szerényebb keretű irodák is.

Ilyenek hiányában az országos statisztikai

adatok terjedelmes mezőin kell a monogra-

flkus célkitűzésből kívánt részleges adato—

kat összeböngészni. Egyébként Miskolc va-

rosa a monografikus leirás tekintetében

meg előnyös helyzetben van Schneller Ká—

roly 1) és mások népességi, kulturális stb.

tárgyú értékes művei miatt. Szerencsére az

országos statisztikakimutatasok túlnyomó

részénél tőrvény'hatóságonkint tagolja a

főbb eredmenyeket, ilymódon a népszámlá-

lás, a társadalombiztosítási statisztika és né—

hány más szociális statisztikai ágazat anya-

g-iból igyekeztünk képet alkotni Miskolc

lakosságának szocialis viszonyairól. Tud-

juk, hogy ez a kép nem teljes, hézagos és

részleteiben aránytalan, viszont reméljük,

hogy nem torzít és megbízható.

A magyar városokat határozott típusok

szerint lehet megkülönböztetni. Igaz ugyan,

hogy a város védelmi, ipari és kulturális

tömörülés lévén abban a magasabb rendű

közületi élet minden színe megtalálható,

mégis minden városban más—más domináló

szin ötlik szemünkbe. Vannak mezőgazda-

sági városok (Hódmezővásárhely), ipari vá—

rosok (Győr), hivatalnok- és tanulóvárosok

1) Nagy-Miskolc, népessége. Will). Miskolci .lo—

gászélct Könyvtára, 63. sz. —— Miskolc halálozási

hányadosának átértékelése. 1929, Miskolci Jogász-

ólet Könyvtára, 52, sz



5. szám.

(Pécs, Sopron). Az ipari városokat is to—

vább lehet osztályozni a szerint, hogy ben—

nük a gyári, vagy kisipari termelés, vagy a

kereskedelmi tevékenység a túlnyomó. Mis-

kolc elsősorban kereskedelmi és közlekedési

város. Az 1920. évi népszámlálás szerint a

foglalkozási főcsoportok megoszlását te—

kintve, Miskolc lakosságának 5'1%-a ős-

termelő volt. Ezzel szemben az őstermelők

aránya Hódmezr'ivz'isárhelycn 63'3%, Kecs-

keméten 59'7% és Szegeden 36'1%. A

lvtiskolcénal kisebb arány csak Budapes—

ten és Győrött fordul elő. Az ipari

nép-esség aránya már Miskolcon 38'5 %.,

(de mgelőzi (%yőr 44'4%—kal, Budapest

íli)'5%-kal és megközelíti Baja 3607-

kal és Pécs 35'5%-kal. Viszont a ke—

reskedelem és hitel arányszáma tekintetében

Budapest után (18'1%) Miskolc követke-

zik 12'0%kal, megelőzi az összes vidéki vá—

rosokat, sőt a közlekedés csoportjával Mis-

kolc abszolúte az első helyen áll 11'2%—kal

s csak utána következik Székesfehérvár

(10'2% ), Pécs (10'1%l és Debrecen (0'3% ).

A közszolgálat es szabadl'oglalkozás csoport-

jánál Budapest után (13'000) Sopron kö—

vetkezik (12596) és Miskolc 8'7%—kal csak

a hetedik helyen áll. Érdekes, hogy a nyug—

díjasok tekintetében ennek dacára a kis

magyar Grác szerepét látszik játszani,

amennyiben a nyugdíjas és tőkepénzes stb.

csoport tekintetében 7'0%—kal az összes vá-

rosok között az első helyen áll, Pécsett is

fölülmúlva (6"7%l. Lehet azonban, hogy a

*hitel— és kereskedelmi élet nyújtotta meg-

gazdagodási lehetőség folytán ebben a cso-

portban a tőkepuénzesek nagyobb arányban

szerepelnek, mint a fővárost kivéve a többi

városokban.

A foglalkozási adatokat itt a város jelle-

gének kidomborítása végett csak röviden

tárgyaltuk, mert ez a kérdés elsősorban a

demográfiához tartozik. De meg kell még

említenünk a foglalkozási főcsoportok közül

a házicselédeket, akiknek számából közvet—

lenül következtethetünk a lakosság jólétére

és szociális viszonyaira. Ebben a tekintet-

ben Miskolc kedvező jelzőszámot szolgáltat.

amennyiben a fővárostól természetesen el—

tekintve, csak két város előzi meg. A házi—

cselédek aránya ugyanis a népességben

Győrött 4'2%, Sopronban 3970 és Miskol-

con 3'7 %, legkisebb viszont Hódmezővásár-

helyen (2'1%).

A földrajzi és foglalkozási tényezők

szabják meg elsősorban a lakosság szociá-

lis helyzetének lehetőségeit. Az általános

-—393— 1930

történelmi és gazdasági tényezőkről, mint—

hogy azok az egész országban érvényesek,

itt nem kell beszélnünk. Nézzük most az

országos statisztikai anyag különleges ada-

tait.

A szociális helyzetre az elsőrendű élelmi—

cikkek árán és annak a munkajövedelem—

hez való viszonyán kívül elsősorban a lu-

kásviszonyok jellemzők. Vizsgáljuk meg te-

hát, hogyan lakik Miskolc dolgos népe. Az

1. táblán összeállítottuk, a törvényhatósági

jogú városok lakásainak számát az 1920.

évi népszámlálás szerint. Igaz ugyan, hogy

ezek régi adatok, de egyrészt az építkezési

és lakásviszonyok a küzdelmesebb és szegé-

nyebb gazdasági időszakokban lassan és

keveset változnak, másrészt módunkban

lesz a legfrissebb alakulás tényezőit, a sta—

tisztikai hivatal lakástermelési statisztikája

alapján megvizsgálni. Miskolcon 1920-ban

5.323 lakóház állott fent 12.512 lakással. Az

egy lakóházra eső lakók száma tekintetében

Miskolc a törvényhatósági jogú városok köv

zött a negyedik helyen áll, Budapesten

ugyanis egy lakóházra 50'4, Sopronban 17'4.

Győrött 1238 és Miskolcon 10'7 lakó jutott,

Hódmezővásárhely képezi a minimumot

4'8 lakóval. Jellemzőbb az egy lakásra eső

lakók arányszáma (s ezt illetőleg, jóval na—

gyobb az egyöntetűség. A miskolci lakosság

Viszonylagos jólétére mutat, hogy egy la—

kásra 4'6 lakó esett és ezt a százalékot va—

lami csekélységgel egyedül Sopron mulja

felül (4'7), a fővárosban is egy lakásra csak

4'3 lakó jutott.

1. A lakóházak és lakások száma a törvényha-

tósági jogú városokban az 1920. évi népszámlá—

lás szerint.

Nomhre des habiíations et des logements dans les

villes autonomes, diaprés le recmsement de 1920.

 

 

 

 

        

es Proporíion drs

E a. locataírus pour

Ti ; "—1—*ma":"

Törvényhatósági m ggg § ig .sNÉ iii §

jogú városok § "íg f "ii—§ § %% § §

Villes auronomes § §§ § §§ GEN—"É EBEÉ

*! (* "] (* ___ésAePcwlakó

11
Baja .. .. .. 3.285 5.674 5'9 34

Budapest .. 18.429 214868 5041 4'3

Debrecen.. .. 11.682 25.050 8'8 4'1

Győr .. .. .. .. 3.617 11.055 138 45

Hódmezővásárhely 12.714 16.756 4'8 3'6

Kecskemét 11.290 16.606 65 4'4

Miskolc .. 5.323 12.512 107 46

Pécs 5.363 14.024 89 3'4

Sopron !; 2.018 7.445 174 4'7

Szeged . .. .. ' 14.490 28.375 8'2 439

Székesfehérvár . . 3.831 ! 9.205 102; 422
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2. A lakóházak falazata és tetőzete a törvény-

hatósági jogú városokban az 1920. évi nép-

számlálás szerint.

Mura et toits des habitations dans les m'lles autonomes,

(l'aprés le recensement de 1920.

 

 

 

 

 

 

           

Száz lakóház közül volt

Proporíion pour 100 habitalions de celles

ro' _ § A d tett de

ese §

$$$ S mi 13

Törvénvhatósá i Hím u § % §

. g gosí sesss §§§
Jogú varosok *: 550 _a em ag 33; s

valas ÉÉ geg a§ § § És És

autonomes ?; §§§ $$$ "És; b."; íg; És

ao 233 :f as Du 33 §:

cse ass % %% ears ?: e

is 885 fin—e W: 333 es %%

es s§ es gs: sej;
$$$ ÉÉg'W k§§ 25.33 tetővel

! [ !

Baja .. .. .. 15'2 37'9 464 05 728 18254

Budapest .. .. 948 12 14 26 906 82 18

Debrecen .. .. 48'9 21'6 23'7 5'8 74'6 8'117'3

Győr .. .. .. 844 78 72 06 618 30'0 8'2

Hódmezővásárhely 48 172 77'5 0'5 73'8 59 203

Kecskemét .. 101 289 581 29 424 73 503

Miskolc .. .. 578 160 23'7 2'5 56'8 43'0 0'2

Pécs . 67'9 25'7 5'6 0'8 97'8 2'6 0'1

Sopron .. .. 94'6 479 ()"3 0'2 86'6 122 12

Szeged .. .. 23'3 280 480 0'7 88'8 29'731'5

Székesfehérvár 27'6 524. 196 04 670 5'2 27'8

!
 

A 2. tábla a lakóházak minőségére vo-

natkozó adatokat tartalmazza igen fontos

viszonyszámokban kifejezve. Száz lakóház

közül Miskolcon 1920—ban kőből vagy tég-

lából 57'8, kő- vagy téglaalappal, vályogból

vagy sárból 16'0, egyszerűen vályogból vagy

sárból 23'7, fából vagy más anyagból 2'5

épült. Sajnos, Magyarországon még az ipari

városokban is a házak jelentékeny hányada

másod-, vagy harmadrendű anyagból épült

s a mai nyomorúságos gazdasági helyzet-

ben a javulás is csak igen lassú lehet. Mis-

kolc ebben a tekintetben középhelyet foglal

el és csak alig előzi mleg a vegyes jellegű

Debrecent. A legtartósabb és legegészsége-

sebb, kőből vagy téglából épült házak

aránya a fővárostól eltekintve Sopronban

(94'6%l, Győrött (84'4%) és Pécsett

(67'9%) lényegesen magasabb. Viszont a

mezőgazdasági városok képviselik a szo—

morú minimumot (Hódmezővásárhely 4'8

% ). Svájc példája mutatja, hogy a faházak

megfelelő klimatikus viszonyok mellett

gyakran egészen jól megfelelnek a követel-

ményeknek. Feltétlen kóros tünet azonban,

hogy egy eleven, kulturális és kereskedő vá-

rosban, mint Miskolc, a lakosság közel ne-

gyedrésze (23'7%) sinylődött vályogból,
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vagy sárból készült házakban. A lakóhá—

zak tetőzete Miskolcon 56'8%—ban cserép,

pala, vagy bádog, 43'0%—ban pedig zsin—

dely, vagy deszka. Nád-, vagy zsuptető cse—

kély számban fordul elő (0270). Ebben a,

tekintetben Miskolc Péccsel együtt a váro-

sok közül a legkedvezőbb helyzetben van.

Viszont feltűnő, hogy egyetlen városban sem

található olyan arányban zsindely—, vagy"

deszkatető, mint Miskolcon.

A statisztikai hivatal 1927 óta fontos la—

kóházépítkezési adat—okat gyűjt. Ennek alap-

ján megállapíthatjuk, hogy Miskolcon az

utolsó három évben milyen eredménnyelt

építkeztek. A háborús idők egyik legnehe-—-

zebben leküzdhető utóbaja a lakáshiány, he-

lyesebben a szociális lakásnyomor és a há———

zak tatarozatlansága. Az építkezések tehát

négy év előtt szükségképen az egész or—

szágban megindultak és Miskolcon az utolsó"

három év fejlődése megnyugtató képet *ad,

csak félő, hogy .a legújabb válság a folyó

évben zökkenőt fog okozni. A 3. tábla rész-

letesen ismerteti az építkezések eredményeit.,

Az új építkezések és átalakítások folytán

összesen 1927-ben 569, 1928-ban 853, 1929—

ben már 1.162 új lakószoba keletkezett. A

lebontott, vagy átalakítás folytán leszámi-

tandó régi lakó helyiségek levonásával a

tiszta szaporulat 1929-ben 219 lakóház, 497"

lakással és 1.040 lakószobával. Az új lakó-

házakban legtöbb volt a kétszobás lakás

(163), azután az egyszobás lakás (141), há-

romszobás lakás is 96 keletkezett, (négy-—

szobás 23, őtszobás 7). Egészségügyi szem—

pontból kedvező adat, hogy az új fürdőszo—

bák száma az utolsó három évben rohamo—

san emelkedett, amennyiben 1927-ben 65.

1928-ban 109, 1929-ben 260 fürdőszoba

épült. A cselédszobák tekintetében hasonló—n

arányú, de kisebb abszolút mértékű a fej-

lődés.

A társadalmi biztosítás elsőrendű szociá—

lis célt szolgál, egyúttal azonban a költséges

öncélú adatgyűjtések hiányában hő és be——

cses segédforrása a szociális statisztikának.

Amig a népmozgalmi adatok kicsiszolt, fi-

nom szűrőjén át csak a következtetésekre

alkalmas végső eredmények jutnak el hoz—

zánk, addig a társadalombiztosítás körébe"

tartozó tömegek szociális helyzete a bizto—

sítási szervek forgalmában itt-ott talán kissé"

zavarosan, szövevényesen, de az élet köz-

vetlenségével és elevenségével bontakozik

ki előttünk. Az adatok sűrűjében kikutat—

hatjuk a foglalkoztatottság mérvét, a mun-

kapiac örök csereforgalmának ütemét, a tö—
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3. Miskolc thj. város lakóházépitkezési adatai az 1927—1929. években.

Construction d'habitations a Miskolc, ville autonome, en 1927—29.

[. Lakóházak — Habitations

Új építkezések Átalakitasok Újonnan keletkezett

Constructions nouvelles Transformations Nombrc total des

. , folytán keletkezett % l
Evszam ",, " , , § % ::

lakókázak ! _ lakohazak § 8.8 gl-É É§ %

habitations habztatzons creees par § % § ,! § §, ON$

Année —————§————— % § § transformaten 3 5; ,,, .: eg a 35 § § §
gu) :: gn§ %% :: g£§§§s§S§§§§

§§ I HIH § §§ se §§1Hm§ eg Sóa§§133N239
sg_ sg agas s§§§§§ ——
3—3 3, emeletes 33 "ÉS %% § 3 emeletes ? 2 "3.2 %% összes száma

** útages 20 1 '— -— ** étages zo "' "'

É p i t k e z é s — Construction

1927 277 2 1; — 280 330 555 —— 1 —- —— 1 7 14 281 337 569

1928 350 2 3í — 355 423 746 26 33 1 — 30 50 107 385 473 853

1929 205 12 41 2 223 430 882 59 13 1 — 73 129 280 296 559 1.162

Tiszta szaporulat (Fogyás ——-) —— Accroissement net (Diminution—

1927 277 a 1 — 280 330 555 '— 9 1 _— — — s'— 2 _ 2 272 ) 328 553

1928 343 2 3 — 348 411 729 18 3 1 —— 22 35 78 370 446 807

1929 189 12 4 2 207 410 847 1 10 1 —— 12 87 193 219 ; 497 1.040              
 

ll. Lakóhelylségek —— Locaum d'habitatiow

 

 

 

   

 

 

 

                 
 

. , ' N' a:

§ Az UJ lakóházakban Az átalakított lakóházakban ! § ! § 53 re §
Logvmcnts dans les nom/flies habita— , , _ § ** v: S "9:

tirms, de Logements dans les mazsons írattsjwmees, da § § _a_ §); : w §

," N * 73 .m '

. , k e l e t k e e t t §? 2 53 § É §§
Evszam — m , , I m . sw e g a % xxx

, őva ?Ew ővav u; ÉmN Nem m.u

Annce 1 2 többgy § ÉÉ töm?§ ges ";É § .,, § §§ § 33,

3 4 5 őcham— ; ? 3 1 2 3 4 5 (i cham— :O 7 52 ?g 413 "33 ars % § §
brcsou 8232 bras ou %sÉjg ,Ox ES 1£§ ti?—§
plus 13.235 plus .gÉEÉ Eggg _: §], .: §§

""—""M'Má"""""""""""" c § '— x § C : * § 5-3 bf

szobás lakás — chambres 5 "N* * szobás lakás — chambrcs 3. A" * Stix g'g ?: §" 2! a §

* 1927 156 131 37 4 2 — 330 —— 7 — —— —— — 7 337 65 18

1928 225 110 65 12 8 3 423 17 17 10 5 —- 1 50 473 109 41

1929 141 163 96 23 7 —— 430 49 42 17 13 4 4 129 ] 559 260 159

megbetegségek hullámzását, a közegészség 1928. évben 29.711 egyén tartozott a kerü-

állapo—tvxáltozásainak visszatükrözését a be-

tegforgalomban és a betegségek átlagos tar—

tamában, a baleseti veszély fokát stb. Saj—

nos, az olyan szép fejlődési fokra jutott ma-

gyar társadalmi biztosítási statisztikában

jóval kevesebb hely jut az adatok területi

csoportosításának, mint a foglalkozási és

szervezeti részletezéseknek. A 4. táblán mé—

gis sikerült a miskolci kerületi pénztár for—

galmáról tanulságos adatokat állítani ösz—

sze. Az 1923. évig visszamenő adatoknál az

évenkint; mutatkozó változásokat csínján

kell értelmezni, mert az utolsó évek nagy

társadalombiztosítási reformalkotásai erő-

sen tágították a biztosítási szervezet kereteit

és jelentékenyen nagyobb tömeget részesí-

tettek a szociális biztosítás áldásaiban. Az

leti pénztár kötelékébe. Az 1923. év óta a

taglétszám egyharmadával (357 %-kal) nőtt.

Tudvalevő, hogy a pénztár hatásköre jóval

nagyobb területre terjed ki, mint a város

közigazgatási területe. Az adatok ezen za-

varó körülmény leszámításával mégis jel-

lemzőek a város lakosságának viszonyaira,

mert a város sűrű népessége teszi ki a ta-

gok nagy hányadát és a munkahelyek

zöme is a városban van. A tagforgalom

élénk volt, az utolsó évben öt és fél—

szerese a taglétszámnak. Általában normá—

lisnak a négyszeres forgalom tekinthető, ez

1925-ben fordult elő. A keresetképes beteg—

ségi esetek száma 1928—ban a tagoknál

34.771, a *családtagoknál 30.568 volt. Az am-

buláns betegforgalom hat év alatt a tagok—
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4. A miskolci kerületi pénztár forgalma. !)

Mouvement de la caisse du district de Misi-cola!)
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Évi átla os ilgnáifími gazt Keresetké cas del malad'g ' Betegetgztá'yrlíiátt napok UZ—Églüggfsset4 , g l — _ pes ; Keresetkeptelen , dlexploitatíon

ÉV tagletszam l wmcbnt de sans l avec Nomláre desl ngwnées

, , (nem'resr— , . * . . , , , . 1 L e ma a 10
Annak § [xiii/126421; (Eagmüam betegseg; eset mcapacne dt haeazl % ,, , öszze- 10300 ,

; moyen dL'S ]ffffÉíbií de tag családtag tag családtag tag családtag sen lakosraesett

i membres Én" cs mem- membr.de mem- membrde mem— membr.de total pour_10.900100)
§ ln'es famílle bras familia brcs famille hatalmas

1928 21.900 1 568 15.885i 10.886i 8.547 1.074 196027 98055 —— ' ——

1924 25.264 % 479 15 887 12.098 9.541 ' 1.017 204.574 98.411 —— —

1925 24.080 ; 400 19.084 15074 8.878 i 1.211 229.801 106.708 162 278

1926 24.946 1 462 17.946 12.234 8.166 ! 1.116 214436 119177 232 396

1927 29.525 ; 508 19.160 12.946 10.116 1.658 244.617 139.844 862 61'6

1928 H 29.711 ! 558 34.771 30.568 2)7.48$J I *)1.237 2)218.597 2)132.874§ 418 TLO
l '

§

1) A szikszói kirendeltség adatai nélkül. _ Sans la succursale de Szikszó. 2) Előzetes eredmények —

Résulfats provisoires.

nál több, mint kétszeresre, a családtagoknál

háromszorosra duzzadt. Ezt a jelenséget a

statisztikai elemzés főleg három okra vezet—

heti vissza. Az első a biztosításügy fejlesz—

tése, a második ezzel karöltve a fokozottabb

szociális gondoskodás, rendelőintézetek fel—

állítása, kibővítése és az orvosi rendelések

szaporítása által. Ez a két tényező a lakos—

ság szaporodásával együtt a szociális mér-

leg pozitív oldalára kerül. Ismeretlen me'r-

tékű, de nagy szerepet játszik azonban a

harmadik tényező is, a nehéz idők és az

egymást követő válságok előidézte nyomo—

rúságok, a szervezet csökkent ellenállóké—

pessége, a hygienikus célú kiadások megszo-

rítása stb. A keresetképtelen betegségi ese-

tek számánál lényegesen kisebb hullámzást

tapasztalunk, az emelkedés itt inkább a be—

tegség tartamánál mutatkozik. Az utolsó

végleges eredmények szerint 1927-ben 10.116

tag és 1.658 családtag jelentett keresetkép-

telen betegségi esetet. Igen magas a betegen

töltött napok száma, 1927—ben 244.617 nap

a tagoknál és 139.844 a családtagoknál. A

kerületi pénztár tagjai közül 1927-ben! 3624,

1928—ban 418-t ért üzemi baleset. A látszó—

lagos nagy szaporodást csak kisebb rész—

ben okozta a gyáripar fejlődése és az ide-

gek leromlása, elsősorban a baleseti statisz-

tika kiépítésére és tökéletesítésére vezethető

az vissza. A betegségi statisztikában legbe—

szédesebbek a viszonyszámok. Ezek szerint

100 tagra 1923-ban 72 keresetképes és 39

kerestképtelen. 1928—ban már 117 kereset—

képes és 25 keresetképtelen betegségi eset

jutott. A kijáró betegek forgalma a fentebb

részletezett okokból erősen emelkedett, vi-

szont feltűnő a súlyosabb betegek arány-

számának fokozatos javulása. A betegség

időtartamánál nagyobb állandóság mutat—

kozik, és a mégis beálló kisebb változás itt;

az esetek számával szemben fordított arányú.

Egy tagra általában 1923—ban 90 betegen

töltött nap esett és ez az arányszám 1925-

ben érte el maximumát (95) s azóta 1928—ig

fokozatosan 7'4-re csökkent. Viszont egy

keresetképtelen beteg tagra 1923-ban 22'9,

1928-ban 292 betegen töltött nap jutott s a

betegség tartama legrövidebb 1924-ben volt

(214).

A tagoknak a járulékmegállapításhoz

szükséges napibérosztályba sorozása módot

nyújt arra), hogy a társadalmi biztositasi

statisztikai adatok alapján az alkalmazot—

tak nagy tömegének kereseti viszonyait ku—

tathassuk. Az 5. táblán látjuk a miskolci

kerületi pénztár taglétszámának mego—szlá-

sát napibérosztályok szerint az 1929. év ve'—

gén. Ebben az évben Összesen 17.828 köte—

lezőleg biztosított tag volt a rendes I—X.

napibérosztályokba sorozva, akik közül

12.948 ipari üzemi alkalmazott és 4.880

háztartási alkalmazott volt. Az új törvények

és rendeletek értelmében ezenkivül 3.258

irodai és kereskedelmi alkalmazott külön

magasabb keretű A—H havibérosztályokba

tartozott. Mindössze tehát 21.086 iparfor-

galmi alkalmazott munkabérviszonyaiba

nyerhetünk ilyen módon betekintést. Szociá-

lis szempontból haladás, de statisztikai szem—

pontból hátrányos a napibérosztályok jelen—

tékeny szaporítása, mert ekként a multtal

való összehasonlítás igen bizonytalanná, sőt

egyelőre mellőzen—dővé vált.

Miskolcon az ipari üzemi alkalmazottak

közül. legtöbben (23470) a III. és másod—

sorban az l. (20'3 %) napibérosztályba ke—

riiltek. A. legmagasabb három napibérosz—
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tályba együttvéve is csak 47 % üzemi alkal-

mazott jutott. A nőknél természetesen a ma-

gasabb napibérosztályok, már a VI—tól

kezdve jóval kisebb arányban szerepelnek,

mint a férfiaknál. A háztartási alkalmazot-

taknál, akikre vonatkozólag azonban az

adatok jelentősége a természetbeni ellátás

pénzegyenértékének bizonytalansága miatt

csak hozzávetőleges, a kimutatott egyének

nagyobb fele (55'8%-a) a III. napibérosz-

tályban, kétötöde (39-1%)

osztályban van kimutatva. A külön bér—

osztályoknál a legalacsonyabb A osztály

felső határa 50 pengő, a legmagasabb H osz-

tályba pedig a 400 pengőnél is magasabb

havibéresek tartoznak. Az irodai és keres-

kedelmi alkalmazottak sorából a férfiak

közel fele (48'1%—a), a nőknek pedig közel

kétharmada (63'4%-a) a két legalacsonyabb

(A és B) havibérosztályban található. A két

a H. napibér-

5. A miskolci kerületi pénztár taglétszámának megoszlása napibérosztályok szerint az 1929. év végén.

Répartition,par classes de salaires journaliers, iz la fin de 1929, de lle/fcctif des membres de la caisse

du, d'istrz'ct de Miskolc.

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

          
 

! Az l—X. napibérosztályba sorozott tagok

Napibérosztály § Membres des classes de salaires jour". I—X.

. § % Ipari tlzemiglkalnllazottak Háztartási alkalmazottak MO s s '. e s e n

Classes de salawcs . Mila,ííiílígíffíágíatmns Employés de ménagc T oli a l

journaliers ; , _ ,, ,, ., , . l _, ., . _. ..
fert] no egyutt ferfi no egyutt lem no egyutt

hommes fmnnzes ! mscmble hommes femmes l msemble hommes fcnmzes uzsgmblc ;

S z a m — Nombre ;

l. — 1 F. — pengő 2.094 1 537 2631 1 95 96 2.095 632 2.727 :

Il. 1—2 ' 1.159 859 2.018 35 1.875 1.910 1.194 2.734 3.928

llI. 2—3 ., 2.456 568 3.024 42 2.680 2.722 2.498 3.248 5.746

IV. 3—4 ., 1.716 325 2.041 22 98 120 1.738 423 2.161 1

V. 4—5 ,. 1.291 263 1.554 13 8 21 1.304 271 1.575 _

VI. 5—6 ., 595 41 636 4 2 6 599 43 642 '

VII. 6—7 ,, 429 11 440 4 — 4 433 11 444 .

VIII. 7—8 ,. 305 3 308 — ; — — 305 3 808 .

IX. 8—9 . 102 — 102 1 E — 1 103 — 103

X. plus de —— 9 ? felül 194 —— 194 _ § _ — 194 —— 194

Összesen — Total ; 10.341 2.607 12.948 122 4.758 4.880 10.463 7.365 17.828 í

Százalék—Wo .

l. — 1 P — penge 20"? :!0-0' 20'3 08 27) 2'0 l ;20'() 8'0' 15'3 ;

11. 1—2 ' II")! 3220 15'5 28'7 39'4 39"! 11'4 3711 220

Ill. 2—3 ,, ;23'8 .21'8 234 344 56'3 55787 2321) 44] 32'2 .

IV. 3—4 Hi'ö 12'5 15'8 [8'0 )J'l 2'5 llí'b' 5'7 121

V. 4—5 1.2'5 lO'l 1.2'0 107 0'2 0'4 125 37 B'!) .

VI. 5—6 _ 579 ['0' 419 3'3 00 O'! 5"? 06 3'6

VII. 6—7 .. 41 04 3'4 3'3 — 01 4'! 01 25

VIII. 7—8 ., )?!) 0"! 24 — — — 2'!) 01 1"? '"

IX. 8—9 ,, 1'0 — 0.8 08 — 0.0 10 — 06

X. plus de — 9 P felül _1'9 — 1'5 — — — 1'9 — ,1'1 ;

Összesen — Total 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 '

Az rá)—H) havibérosztályba sorozott tagok — Aíeínln'es des classes de salaires au mois A)—H)

  
irodai és kereskedelmi alkalmazottak — Employés de bureau et de commerce

 

 

 

 

 
      

szám—nombre százalék—%

férfi nő együtt férfi nő együtt

i ._.. hommes fummes Ensemble hommes femmcs __ ensemble

A)—Havi 50? —líf£§§?fas % 624 168 792 24-1 257; 24—3

B) 50—100 ,, ,, ; 623 255 878 24'0 382 2629

0) 100—150 ,, ,, ,; 441 131 572 17'0 * [9'7 171)"

D) 150—200 _ ,, M 334 66 400 120 9-0 12-3

E) 200—250 ,, , 242 37 279 93 56 86

F) 250—300 . ,, 171 3 174 66 0'5 5'3

G) 300—400 ,, ,, ( 131 . 6 137 5'1 0'9 4'2

H) plus de — 400 P felül ; 26 — 26 l 10 l — 0'8

összesen — Total 2.592 666 3.258 1000 ( 100—0 ! 1000

l   
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legmagasabb havibérosztályt

férfiaknak csak 6'1%-a, a

0'9%—a érte el.

A különböző bérosztályok alapján az

országos munkabér-statisztikai tanulmá—

_nyaimban használt mérlegelt átlagsza'mi-

tási módszerrel számítottam ki a kerületi

pénztárhoz tartozó miskolci munkavállalók

három főcsoportjának átlagos napibérada—

.tait. Ezeket az eredményeket nem szerint és

az 1929. évről negyedévenkint a 6. tábla

tárja elénk. A részletes adatok végeredmé-

nye azt mutatja, hogy a pénztárhoz tarto-

zók nagy tömegének átlagos napibére az

első évnegyedben 3'22 P, a második negyed-

ben 3'27 P, a harmadik negyedben 3'24

? és az év végén 3'10 P volt. A 3'7%-os le-

morzsolódás csak részben következménye

(G és H) a

nőknek csak

%6. A miskolci kerületi pénztár tagjainak átlagos

munkabére az 1929. évben.

.Salaire moyen des membres de la caisse du district

de Miskolc, ez 1929.

 

Átlagos napibér

. pengőfillér

Alkalmazas, minosege Salaire joumalier

. , . moyen en pengős

Caractere de lemplot *—————

évnegyed —— trimestres
 

 

Férfi — Hommes

; Ipari üzemi alkamazottak

f' Salarie's d'eacploitations

; industrielles .. .. .. .. ..

Irodai és kereskedelmi alkal-

' mazottak —— Employe's de bu—

, mau et de commerce. .. . .

V Háztartási alkalmazottak

Employe's de ménage

336 340 3'29 3'18

5'44 5-29 5-59 5—29

2-91 2-89 2'88 2-87

3'8113'80 3—74 3-59

Nő —— Femmes i

.; Ipari üzemi alkalmazottak

Salam'e'es d'ewplot'tations

industrielles . . .. .. .. ..

; Irodai és kereskedelmi alkal—

mazottak—Employe'es de bu— §

reau et de commerce. .. ..

i Háztartási alkalmazottak

"71 Employées de ménagc

 

 

Összesen — Total ..

2'01 2'06 2'88 2'26

408 408 374 3'88

1'89 1'92 206 210

2'12 2'14 2'30 2'30

 

Összesen —— Total ..

Együtt —— Ensemble

Ipari üzemi alkalmazottak

Salarie's d'emploitations

industrielles .. .. .. ..

Irodai és kereskedelmi alkal—

mazottak —— Employe's de bu-

reau et de commerce. . .. ..

Háztartási alkalmazottak

Employe's de ménage

3'11 324 312 2'99

520 509 527 500-

N
m

191 193 208 212
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Összesen —- Total ..      3'22 3'27 3'24 810!
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az év folyamán kibontakozott válságnak,

részben technikai természetű tényezők ered-

ménye, mert az év végén rendszerint leg-

kisebb a tagforgalom, sőt az idényhullám-

zás kihatásával is kell számolnunk. A férfi—

munkások közül az irodai és kereskedelmi

alkalmazottak az év végén 5'29 P, az ipari

üzemi alkalmazottak 3'18 P, a háztartási al-

kalmazottak 2'87 P átlagos napibér mellett

dolgoztak. A női munkások napibére átlag—

ban 35'9%—k—al alacsonyabb, mint a fér-

tiaké.

'Egy város adatait az országos átlaggal

összehasonlítani rendkívül kényes és nehéz,

amit fokoz még a bérosztályok lényegesen

megváltozott rendszere. Az országos statisz—

tika szerint az átlagos napibér az 1928. év

végén 365 P volt a különleges helyzetü

háztartási alkalmazottak figyelmen kívül

hagyásával. Az ehhez időben legközelebb

álló miskolci adat szerint, vagyis az 1929.

év első évnegyedében az ipari üzemi, to-

vábbá az irodai és kereskedelmi alkalma—

zottak kiszámított átlagos napibére 3'56 P.

Ha tekintetbe *vesszük azt a körülményt,

hogy az országos globális adatokban Buda—

pest dolgozó tömege hathatósan emeli az át—

tagot, az eltérés nem nagyon lényeges és nem

mondható kedvezőtlennek.

A társadalmi biztosítási statisztika az

általános betegforgalmon kívül valamelyes

képet nyújt a legfontosabb népbetegség, a

gümőkór pusztitásáról is. A 7. tábla a gü-

7. A gümőkórhan elhalt pénztári tagok száma

törvényh atóságonkint 1927-ben.

Nombre, par oilles autonomes, des membres de caisses

morts de tubcrculose en 1927.

 

 
 

 

 
 

Gümőkórban elhaltak száma

Törvényhatóság Déci's par tubfgglgLW

Villes autonomes Összesen Igs'ggofíílgr

total 103200 membres

Baja .. .. .. .. .. j 8 i 10'0

Budapest .. .. .. .. ; 794 223

Debrecen .. .. .. .. 41 151

Győr .. .. .. .. .. § 53 19'6

Hódmezővásárhely .. ; 6 13-59

Kecskemét .. .. .. ? 53 2599

Miskolc .. .. .. .. el 50 169

Pécs . .. .. .. l 29 156

Sopron.. .. .. .. .. § 31 203

Szeged .. .. .. .. 5 55 22-9

Székesfehérvá .. .. H -— ! —-

H  
 

mőkórban elhalt pénztári tagok számát tűn—

teti föl törvényhatóságonkint az 1927. év-

ről. Miskolcon ebben az esztendőben 50
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pénztári tagot ölt meg a gümőkór, ami tiz-

ezer tagra számítva 16'9-es arányszámot je—

lent. A népmozgalmi haláloki statisztika az

egész népességre nézve 27'6—es arányszámot

mutat. Az eltérést részben a különböző kor-

megoszlás okozza. A testvérvárosok közűl

legkedvezőtlenebb Kecskemét viszonyszáma

(29'9). Miskolcnál jobb arányt csak Baján

(10'0), Hódmezővásárhelyen, Debrecenben

és Pécsett találunk. A társadalmi biztosítási

statisztika törvényhatóságonkint nem rész-

letezi :a gümőkóros betegségi esetek és na-

pok számát. Az 1920. évi népszámlálás sze—

rint a tüdőcsúcshurutban szenvedő népes-

ség száma Miskolcon 1.684 volt, vagyis tíz-

ezer lakosra 296 ilyen beteg egyén jutott.

Ez az arányszám kedvezőtlen volt, mert a

városok közül csak Budapest multa felül

(423). A statisztika egyik legnehezebb fel-

adata ugyan az általános betegségi statisz-

tika, de ennek már nagy hiányát érezzük.

Nagyértékű szociális statisztikai anyagot

szolgáltatott az 1922 december 4-i társa—

:dalmi biztosítási általános tagösszeírás. Igaz

ugyan, hogy ennek a felvételnek eredmé-

nyei már meglehetősen régi időpontra vo-

natkoznak, ide ilyen nagy tömegre kiterjedő,

egyéni lapokon alapuló és részletes adat—

gyűjtés sokkal kedvezőbb pénzügyi viszo-

nyok között is évtizedenkint alig egy-két-

szer ismételhető meg. Továbbá ha a gyor—

sabban hullámzó taglétszámtól és más el—

sődleges abszolút adatoktól eltekintünk, ak—

kor a csak lassan Változó és módosuló szo-

ciális viszonyokat sok oldalról jellemző hő

és finom viszonyszámok ma is kiadós ta-

nulságul szolgálhatnak nekünk.

A Miskolcon összeírt 14.926 alkalmazott

közül 1'1% volt gyermek (14 évesnél fia—

talabb), 9'5% fiatalkorú (14—46 éves) és

10'8% ifjúmunkás (17—18 éves). Az inflá—

ciós időkben tehát az ipartelepek nagy

arányban alkalmazták az olcsóbb zsendülő

korú munkaerőt. Érdekes a munkavállalók

származására vonatkozó adat. A munkások

között helybeli születésű 30370, budapesti

születésű 1'3 % és más nem helybeli vidéki

születésű 68'4% dolgozott Miskolcon. Fel-

tűnő kevés a fővárosi lakosság szerepe, a

vidéki népesség nagyfokú beáramlása az

általános városi felszívóképességen túlme—

nően a környék valószínű nagy szerepénél

fogva (itt azonban Diósgyőr nagy jelentő-

ségére is kell gondolni) igazolni látszik a

Schneller Károly által kifejtett Nagy-Mis-

kolci törekvéseket.

m

Az alkalmazás minősége szerint az al-

kalmazottak összes számának 8'2%—a tiszt—

viselő vagy napidíjas, 7'7% —a szolga, altiszt,

20'8%—a művezető, előmunkás vagy szak—

munkás, 22'4%-a betanított napszámos,

13'2%-a tanulatlan napszámos, 15'1%—a ta-

nonc, 2'8 % -a kereskedősegéd, végül 9'8%-a

kézművessegéd volt. Feltűnő a tanoncok

nagy száma és a tanulatlan napszámosok

aránylag csekély száma.

Územtani és szociáis szempontból egy-

aránt nagyon tanulságosak azok az adatok,

amelyek a munkavállalók alkalmazásának

tartamára vonatkoznak. A munkaalkalom

biztonsági fokára, a foglalkoztatottság stabi—

litására, a munkások bedolgozottságára és a

helyváltoztatás mérvére jellemzőek ugyanis

azok a viszonyszámok, amelyek a munka-

vállalók megoszlását mutatják az ugyan—

annál a munkaadónál eltöltött idő szerint.

A miskolci alkalmazottak közül az általá—

nos összeírás szerint 15'0% 1—6 nap, 2'3%

1—2 hét, 6'1% 3—4 hét, 8'6% 1—2 hó,

6'5% 3 hó, 14'896 4—6 hó, 15'9% 7—12

hó, végül 30'8% több, mint egy év óta dol-

gozott annál a munkaadónál, akinél a fel—

vétel időpontjában alkalmazásban állott.

A többi törvényhatósági várossal szemben

Miskolcon igen élénk volt a helycsere, való-

színűleg részben a bonyolultabb és labili—

sabb magasabbrendű ipari és kereskedelmi

élet, részben a foglalkozási főcsoportok kö-

zött történő munkásátáramlás miatt, mely

Magyarországon, mint mezőgazdasági és az

utolsó évtizedben sok válságot átélt ország—

ban általában különösen élénk szokott lenni.

A legrövidebb alkalmazási időtartam csak

Kecskeméten szerepelt nagyobb arányszám-

ban (15'5%), Viszont voltak városok (Pécs

és Sopron), ahol négyszerte kisebb hányad

jutott ebbe a tartamcsoportba. A leghosz-

szabb tartamcsoportban viszont Miskolcnál

kisebb arányszámmal csak Baja bírt (28'8

százalék).

A munkabéradatokat, mint elavultakat

nem kell említenünk, de a természetbeni el-

látásra és kedvezményekre, mint az ala—

csony munkabérek valamelyes pótszereire

vonatkozó adatok érdeklődésre tarthatnak

igényt. A Miskolcon Összeírt alkalmazottak

közül ingyen lakást 13'7%, ingyen élelme—

zést 10'6%, ingyen ruházatot 1.0'7 % kapott.

Egyéb természetbeni járandóság kedve—zmé-

nyes áron az alkalmazottak 30'2%-ának

jutott, többféle kedvezményben pedig a

munkavállalók 18'3%-a részesült. A ked—

vezményes áron adott természetbeni járan-
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dóságok tekintetében Miskolc messze elöl

vezetett a városok között s a többféle ked—

vezmény-tekinteteben is jó középhelyet fog—

lalt el.

A napi munkaidőre vonatkozó adatok

azt igazolják, hogy a nyolcórai munkaidő

bevezetése Miskolcon nem ütköznék nagy

nehézségekbe. Az ipartorgalmi alkalmazot—

taknak ugyanis ebben a városban 76'8%—a

dolgozott napi nyolc, vagy kevesebb munka—

óra melett. A ölő—9 órás napi munkaidő

az alkalmazottak 6'6%-ánál a 91/2—10

órás munkaidő 10'5 %-ánál, végül a 10 órá—

nál hosszab—b munkaidő 6'1%—ánál fordult

elo. A gyáripari munkavállalók a társa-

dalmi biztosrtás körébe tartozó tömegnek

csak egy részét képezvén, a gyártelepeken

szokásos munkaidő megoszlása az ismerte—

tettől eltérhet.

Fentebb a lakásviszonyokról az építke-

zési adatok alapján igyekeztünk képet raj—

zolni, a behatóbb szociális lakásstatisztika

magukra a lakókra vonatkozó adatokból

indul ki. A fővárosi népesség lakásviszo—

nyait tanulmányozó szerencsés helyzetben

van, mert Laky Dezső 1) kitűnő és terjedel—

mes munkájából meríthet. Sajnos a többi

városról ilyen adatforrásunk egyáltalában

nincsen, mégis élvezhetjük most annak a

gyümölcsét, hogy a társadalmi biztosítási

általános tagösszeírás alkalmával erre a

fontos szempontra is gondoltunk. igy leg—

alább főbb vonásokban vizsgálhatjuk a

miskolci lakók bérleti viszonyait. Adataink

szerint az alkalmazottak közül saját házá-

ban lakik 12'4%, főbérlő volt 21'2%, mint

családtag tartózkodott a lakásban 42'6%,

albérlő volt 20495 és ágyra járt 2'7%. Ezek

a számok Miskolcra nézve a többi városhoz

hasonlítva viszonylag kedvező helyzetről

számolnak be. A legjobb anyagi helyzetnek

Örvendő, saját házában lakó réteg egyetlen

városban sem éri el a miskolci arányszá-

mot. Második helyen a gazda-házak miatt

Hódmezővásárhely áll (10'9%). A kulturá-

lis, közlekedési és kereskedelmi alkalmazot—

taknak s általában a nőtlen (vagy gyermek-

telen) értelmiség nagy száma miatt az albér—

lők arányszáma Miskolcon magas s e tekin-

tetben csak két város előzi meg (Kecske-

mét 31'7%-kal és Budapest 29'3%—kal). A

lakásviszonyokat a felvétel nem szerint, to—

vábbá tisztviselők és a munkások szerint

külön részletezte. Az albérlők arányszáma

1) Az albérlők és ágybérlők szociális és gazda-

sági viszonyai Budapesten. 1929. Statisztikai Közle-

ménvek 58. kötet. 4. szám.

i'érlitisztviselőknél a legnagyobb, de a férfi'

munkás—oknál és a notisztiviseloknél is je—

lentékeny. Az ágyrajarók közt 5 férfi—, 1

nőtisztviselő, 381 t'érli— és 16 nőmunkás

akadt.

A megélhetési viszonyok vizsgálatához,

tartozik az árstatisztikai adatok fölhaszná—

lása is. A Magyar Statisztikai Evkönyv közli

a fontosabb közszükségleti cikkek árait a

középminőség alapulvételével a kisforga—

lomban tiz vidéki piacon. Az utolsó ilyen

adatok az 1928. év végéről jelentek meg.

Miskolcon a fontosabb őrlemények közül a

finom tésztaliszt (keveretlen O-ás búzaliszt)

mennyiségi egységének (kg) ára 42 fillér,

a kevert kenyérliszté 36 fillér. A főzelék-

félék közül a savanyúkáposzta egységára

50 fillér, a fehér burgonyáé 18 fillér, a nagy—

szemű babé 114 fillér. A fűszeráruk közül

a kockacukor egységára 134 fillér; a hús-:

neműek közül a levesnek való marhahúsé

180 fillér; az állati termékek közül a sza—

lonna egységára 300 fillér, a lefölözetlen tejét

(liter) 34 fillér, a másodrendű vajé (kg) 451)

fillér, végül a tojás darabonkint 18 fillér.

Az árviszonyokat más piacokkal úgy kísé—

relhetjiik meg összehasonlítani, hogy a ki—

válogatott legfontosabb élelmezési cikkek

rendszerének átlagos árából, amely szám

Önmagában csak számítási alap, minden

piacon jelzőszámokat számítunk. Ilymódon

azt látjuk, hogy Miskolc árviszonyai erősen

megközelítik az átlagot (99'6). A kilengés

általában nem túl nagy (l3'3%-os), de je—

lentős és ha, amint kellene, nagyszámú piac—

ról volnának adataink, erősebb szétágazást

is tapasztalnánk. Az élelmicikkek kivonatos

rendszere alapján az adatszolgáltató tíz piac

közül legdrágább a megélhetés Nyíregyhá-

zán (106'0), Egerben (104'9), és Veszprém—

ben (104'7), legolcsóbb Kecskeméten (92'7),

A munkapiac erősen hullámzó helyzete

egyik leginkább használt iránytű a szociális

viszonyok felderítésénél. A miskolci ható-

sági munkaközvetítő forgalmáról szépszámú

és jól használható adatok állnak rendelke—

zésünkre. A 8. tábla a munkaközvetítő for-

galmát az 1924—1929. évekre vonatkozólag

havi és évi átlagokban tartalmazza. Az évi

forgalom végleges adatai az 1924—1928.

évekről voltak csak beszerezhetők, viszont

az idényhullámzást, vagyis a havi átlago-

kat az 1924—1929. évekről állíthatjuk ösz—

sze. Ha az utóbbiakból végső átlagot készí-

tünk s azt százzal tesszük egyenlőnek, ak-

kor jelzőszámokban vizsgálhatjuk az idény-

hullámzás alakulását. A vizsgálat eredme—
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8. A miskolci hatósági munkaközvetítő forgalma

1924 — 1929. évben.

Mouvement du Bureau public de placement de Miskolc

en 1924—29.
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Évi forgalom. —— Momwment annuel.

 

 

1924 . . 5.783 6.896 3.476 119 (701 50'4

1925 . . 4.773 7.548 3.825 158 80'1 507

1926 .. 4.083 7.701 3.720 18!) 911 483

1927 . . 4.127 7.002 3.336 170 808 476

1928 . 4.392 7.388 3.767 168 85'8 51'0

Havi átlag 1924—1929.

Moyenne mensuelle, 1924—29.

január — janv. 332 1.013 238 333 74'4 247

február _ fe'vr. 325 966 229 335 766 2432

március —— mars 426 984 302 244 74'4 317

április —— aw. .. 396 758 259 207 706 352

május — mai .. 482 817 335 183 749 423

június —— juinn 484 683 332 146 711 492

július — juill. 591 774 405 138 7122 53'0

augusztus —— aoút 474 712 337 156 735 477

szeptember-sept. 474 744 356 162 773 4825

október —— oct. 537 799 351 162 695 431

november —-— nov. 376 913 286 261 78.83 32'9

december — déc. 262 973 213 364 78'8 22'8

Átlag-Mayenne 430 845 304 224 74-3 37-9          

-—401——— 1930

resők legnagyobb számban januárban je-

lentkeznek, de magas számuk márciusban,

decemberben és februárban is. A határozott

minimum júniusban lépett föl.

Az évi forgalom adatai szerint 1928—ban

Összesen 4.392 munkahelyet ajánlottak fel..

amelyekre 7.388 munkakereső jelentkezett,

de csak 3.767—et sikerült közvetíteni. Száz

munkahelyre ebben az esztendőben 168

munkakereső és 85'8 közvetítés juto-tt. Száz

munkakereső közül pedig 510 sikerült el—

helyezni. A fejlődés az 1924. év óta a kö—

vetkező: a felajánlott munkahelyek száma

1924 óta 5.783—1'61 4.392-re (24'1%—kall-

csökkent, de a mélypont az 1926. évre esett

(4.083). A munkapiac megromlását mutatja

az is, hogy a munkakeresők. száma az utolsó

hat évben 6.896-ról 7.388-ra (7'1%—kall

emelkedett. Mindenesetre a rosszabbodás

aránya jóval kisebb, mint a fővárosban.

Szerencsére a közvetítések száma 3.476-ról

3.767-re (8'4%—ka1) szintén emelkedett. A

B) és C) ábra a viszonyszámok változásait

mutatja az 1924—1928. évekről. A munka,—

alkalomhoz jutott munkakeresők hánya—

dosa alacsony szinten mozog, de állandó-

ságra hajlamos. Az utolsó évben bizonyos

fokú javulásra lehet következtetni. A mun-

kahelyek és munkakeresők aránya már

mozgalmasabban hullámzik s legkedvezőt—i

lenebb az 1926. évben volt. ;

Azal928. éVi statisztikai évkönyv 1) a

1) Magyar Statisztikai Évkönyv. 1928. XXXVI.

kötet, 38. l. * *
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szellemi munkások 1928. évi összei'rásának

főbb eredményeit közölte. Miskolcon a fel-

vétel alkalmával 4.561 egyént írtak össze

(a. lakosság 7'8%—át). Ezek közül 2.884

tényleges szellemi munkás, 1.569 hat kö-

zépiskolát végzett nem tulajdonképeni szel-

lemi munkát teljesítő egyén és 108 munka—

nélküli szellemi munkás (a szellemi mun—

kások 3'7%-a) volt. Az összeírt egyének.

tehát az értelmiség arányszáma három vá—

rosban magasabb (Pécs 12'7%, Budapest

12'6%, Sopron 9'9%), mint Miskolcon. A

szellemi munkanélküliség aránya tekinteté-

ben Miskolc középhelyet foglal el, a fővá—

ros magas és Kecskemét és Baja alacsony

arányszámai között. A szellemi munkapia-

cot illetőleg a helyi adatok nem árulják el

a teljes valóságot, mert a szellemi munka—

nélküliek nagy tömegben keresnek elhelyez—

kedést az államnál és a fővárosnál.

Az öngyilkossági esetek szomorúan nagy

száma a közelmultban a közfigyelmet nagy

mértékben lekötötte és sokirányú tudomá—

nyos eszmecserét és statisztikai megvilágí-

tást váltott ki. Igaz ugyan, hogy az öngyil-
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kosságok gyakorisága bizonyos fokig függ—

vénye a gazdasági helyzetnek és a szenve—

dés-mérték normális fölé emelkedésének,

mégis ez a kérdés elsősorban a testi-lelki

egészség kérdése s az orvostudomány körébe

vág. Annak a jelentékeny hányadosnak a

szempontjából azonban, amelyet az előidéző ,

okok szövevényében a szociális helyzet kép-

visel, szükségesnek tartjuk az öngyilkossági

statisztika néhány adatát itt is felsorakoz—

tatni. Az új közigazgatási öngyilkossági sta—

tisztikai adatgyüjtés eredménye 1) szerint a

9. táblában összeállítottuk a törvényható—

sági városokban előfordult öngyilkossági

mutató számokat az 1929. évről. Miskolcon

9. Az öngyilkossági esetek száma törvényható-

'ságonkint az 1929. évben.

Nombre des cas de suic—ides par villes autonomes

 

 

 

 

en 1929.

3 Ebből halálos

s Domain
Törvényhatóság ; ___—__, WOW—

. : , lakosra

Villes autonomes %% szam esett

§ nombre 125050;

0 habitants

Baja,. .. ., .. .. .. .. 18 8 4-2

Budapest .. .. .. ., .. 1.674 489 47

Debrecen .. .. .. .. .. 19 11 10

Győr .. .. .. .. .. .. 35 7 1-4

Hódmezővásárhely .. .. 51 29 46

Kecskemét .. .. .. ,. 65 87 46

Miskolc .. .. .. .. .. 46 16 27

Pécs .. .. ,. .. .. .. 55 17 36

Sopron,. .. .. .. .. .. 36 16 44

Szeged.. .. .. .. .. .. 127 42 3-4

Székesfehérvár .. .. .. 12 11 2'8        
ebben az évben 45 öngyilkossági eset tör—

tént, amelyből 16 (35'6%) végződött halál-

lal, úgyhogy tízezer lakosra 27 halálos ön—

gyilkosság esett. A gyakorisági viszonyszám

szempontjából, Miskolc aránylag kedvező

helyzetben volt, mert Debrecen (10) és Győr

(14) után a harmadik helyen következett.

Az utolsó helyen Budapest áll 4'7-del. Az

öngyilkossági kísérletek közül halálos ki-

menetelű volt országos átlagban 46'9%,

Miskolc tehát ebben a tekintetben is az át—

lagnál előnyösebb viszonyszámmal szerepel.

A cselekmény valószínű okául 10 esetben

szerelmi bánat, 8 esetben nyomor, vagy

egyéb anyagi baj, 6 esetben gyógyíthatatlan

betegség, 5 esetben családi viszály, 5 eset-

ben egyéb családi baj (gyászeset) volt meg—

!) Statisztikai Havi Közlemények. 1930. XXXIII,

évf. 1—3. füzet, 127. ].
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jelölve. A félelem, vagy elkeseredés bünte—

tés miatt 7 esetben vezetett öngyilkossági

cselekményre. A cselekmény eszköze leg-

gyakrabban méreg (18) és kötél (11) volt.

A különböző, szerencsére elég szép

számú statisztikai forrásból merített szű—

kebb, vagy tágabb, rendszeresen tagolt,

vagy csak kiszakított anyag világánál, ha

nem is látjuk oly kristálytisztán és hiány-

talanul Miskolc művelt és szorgalmas né—

pének szociális viszonyait, mint azt egy

széles alapon kiépített, önálló adatgyüjtés

segélyével tehettük volna, mégis határozott

és mély bepillantást nyertünk a vizsgálódás

tárgyává tett állapotokba. Az izmosan fej-

lődő vidéki eempórium termész—etesen oszto-

zik az országnak, mint közületi és gazda-
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sági egységnek viharos sorsában, viseli a

városi élet általános előnyeit és hátrányait

és a várostípusnak, melyhez tartozik jelleg—

zetes kihatású adottságait. Mindezek követ-

keztében, mint a fölsorakoztatott adatrész-

letek mutatják, a népesség szociális helyze—

tén egyes vonatkozásokban sürgősen, álta-

lában pedig a lehetőségekhez igazodva terva

szerű f'okozatossággal javítani, végül a mu-

tatkozó tényleges vagy viszonylagos előnyö—

ket a kedvező körülmények tudatos ápolá-

sával és kihasználásával óvni és fejleszteni

kell. Leginkább kívánatos volna a gyorsabb

ütemű javulás a lakosság jó negyedrészé-

nek lakásviszonyainál és a napibérosztályba

sorozott dolgozók legalább felének munka—

jövedelménél. Kovács Norbert dr.

Lakóházépitkezés.

La construction dWabitations en Hongrie.

(1929)

Résume'. Dans les III villes et communes gut

ont fait l'objet de llenguéte sur la construction

dihabitations, ltaccroissement net a été le suivant

en 1929: 12.231 maisons d'habitations, 20.417 loge—

ments, 34.808 chumbres.

Guoigue ce résultat soit iniérieur á celui de

1928, il est au—(iessus (le celui de 1927. La construc-

tion a (liminué surtout dans le dernier trimestre

de 1929.

A partit du 18?" janvíer 1930, les investigations

ont été étendues sur toutes les communes. Nous

présentons dans un tableau (fi—dessous, les princi—

paux résultats relatifs, pour 1921—29, aux III uilles

el communes mentionnées.

*

Lakóházépítkezési adatgyíijtésiink első periódu—

sát zárjuk le az itt közzétett adatokkal, éppen ezért

az 1929. évi adatok ismertetésének a végén egy kis

mérleget is készítettünk az eddigi adatgyüjtés há—

romesztendős eredményeiről.

A lakóházépítkezési statisztikai adatgyűjtést

ugyanis -—- azzal a szándékkal, hogy fokozatosan

kifejlesztjük — 1927 január hó elsejétől kezdve

csupán a városokban, 10.000 léleknél népesebb köz—

ségekben és a fővárost környező kisebb lélekszámú

községekben folyó építkezési tevékenykedésre ter—

jesztettük csak ki. Az eltelt három esztendő alatt

szerzett tapasztalatok alapján történt gondos elő—

készítés lehetővé tette azonban, hogy már a folyó

év első napja óta a lakóházépítkezési statisztikai

adatgyűjtést az ország összes községeire is kiter-

jesszük. '

A legközelebbi beszámolónkban tehát immar

az ország egész területén folyt lakóházépitkezési évi

tovékenykedésről lesz módunk az érdeklődő közön—

séget tájékoztatni.

Az 1927 óta megfigyelésünk alá vont 111 hely—

ségben a lakóházépítkezési tevékenység, mely 1927-

ről 1928-ra számottevő emelkedést mutatott, 1928—

ról 1929—re bizony megcsappant. Ez a megcsappanás

a mindegyre súlyosbodó általános gazdasági de-

presszió következtében várható is volt, mindamellett

általában még mindig az 1927. évi mérték fölö'tt

alakulnak az 1929. évi eredmények.

Az 1929. év folyamán az építkezési tevékeny—

kedés évi fejlődési irányzata elütő volt az előző két

esztendőben tapasztalt és szabályszerűen ismétlődő

azon jelenségtől, hogy t. i. az év első negyedétől

kezdve az év végéig fokozatos emelkedés mutatko-

zott a negyedévi eredményekben és az emelkedés

az év utolsó negyedében kulminált. 1929—ben a kul—

mináció a III. negyedévre esik és a kulmináció az

előző két esztendő III. negyedévi eredményeit jóval

felül is haladja, a negyedik negyedévben azonban

további emelkedés helyébe jelentékeny visszaesés

lépett. A közölt grafikon szemléltető módon jellemzi

a lakóházépítkezési végeredményeknek (tiszta sza-

porulatnak) negyedévenkinti alakulását. Az 1950.

esztendő első negyedében a tiszta szaporulat adatai

az 1928. évi I. negyedévi eredményeknél alacso-

nyabbról indulnak, tehát már az év elején uralko-

dott kedvezőtlenebb építkezési lehetőségekre enged-

nek következtetni, azonban a II. és kivált a III. ne—

gyedévben az előző esztendők irányvonalát követik,

sőt a III. negyedévben az előző két év III. negye-

dében mutatkozott abszolút eredményeket is túl—

31*
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szárnyalják. A lakóháze'pítkezéshen beállott pan- megegyezik az előző évek adatainak alakulásával

gási időszak tehát tulajdonképen az 1929. esztendő

lV. negyedében veszi kezdetét, de ez olyan mé—

retű, hogy az előző két esztendő végeredményeí—

vel szemben az 1929. évi lakóházépítkezés

lános megcsappanásához vezet.

álta—
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Az 1929. évi tiszta szaporulat (az újonnan épült

és átalakítás folytán keletkezett házak, lakások,

szobák számából levonva a lerombolás stb. és át-

alakítás folytán megszűnt házak, lakások és szobák

számát), vagyis az évi lakóházépítkeze's tulajdon—

képeni eredménye 12.231 lakóház, 20.417 lakással

és 34.808 szobával.

Az 1929. évi részleteredményekből kiemelésre

méltó, hogy az általános visszaeséssel szemben a

főváros közvetlen környékén fekvő 10.000 lelken

aluli községekben a lakóházépítkezési tevékenység

1929-ben is következetesen és jelentékenyen emel-

kedő tendenciát mutat. Ezekben a községekben úgy

a lakóházak, mint a lakások és szobák tiszta sza-

porulata 1929—ben jóval magasabb, mint 1928-ban

vagy 1927-ben volt. A megváltozott gazdasági vi-

szonyok mellett is eme fővároskömye'ki kis közsé—

gekben, úgy látszik, még mindig rentábilisnak mu—

tatkozott az építkezés. Valószínű, hogy a főváros

felé irányuló néptömörülés is eme kis községek

gyors tempójú fejlődését fogja eredményezni, ahol

a lakás- és megélhetési viszonyok olcsóbbak, bár

igaz, hogy ma még kis igényekhez mértek. A fő-

városkörnye'ki 10.000—nél népesebb községekben a

lakóházak számában beállott szaporulat kisebb

ugyan az 1928. évinél, de a lakás— és lakószoba-

szaporulat még itt is meghaladja az 1928. évi ered—

ményeket.

Az itt közölt táblázatokon feltüntetett részletes

eredmények egyéb irányú (földszintes,

emeletes házak aránya; új építkezések, átalakítások,

tiszta szaporulat egymáshoz való viszonya, a laká—

sok nagyság szerinti megoszlása, stb.) nagyjában

alakulása

és minthogy azok a Szemle 1928. évi 6. és 1929. évi

5. számában eléggé részletesen megmagyaráztattak,

azoknak szöveges ismertetése itt mellőzhető.

A statisztikai megtigyelésünk alá vont 111 hely—

ség 3 esztendei lakóházépítkeze'si tevékenykedésének

mérlege a következő eredményeket mutatja:

, 1927. 1928. 1929. LÖsszeaeu

Ujonnun épült:

lakóház 11.034 13.753 12.277 37.064

lakás 16.671 20.227 19.085 55.983

Szoba .. 28.483 34.814 32.279 95.576

Újonnan épült és átalakítás foly—

tán keletkezett:

lakóház 12.212 14 .958 13.381 40.551

lakás . 19.122 23.005 21.749 68.876

szoba .. .. .. 83.319 89.889 36.924 110.132

Tiszta szaporulat : .

lakóház 11.175 18.669 12.231 37.075

lakás .. .. ., 17.908 21.584 20.417 59.909

szoba .. .. .. .. .. 31.384 37.607 34.808 103.799

A házak számában beállott 3 év alatti növe—

kedés inkább gazdasági jelentőségű. Alább meg is

fogjuk kísérelni annak a megközelítő becslését,

hogy mekkora töke immobilizálódott e 111 hely-

ségben 3 esztendő alatt keletkezett lakóépületekben.

Szociális szempontból a lakások számában beállott

közel 60.000-re rúgó szaporulat nevezhető jelenlé-

keny tényezőnek, a szobák számában beállott sza—

porulat ellenben már csak annyiban, amennyiben

a szobák számát a lakások számával viszonyba ál—

lítva következtetni lehet a keletkezett lakások átla—

gos nagyságára. Tekintettel arra, hogy a lakásnagy—

ság adatait csupán az új építkezéseknél mutatjuk

ki, s az átalakítás folytán keletkezett és megszűnt

lakásadatok csak alig egy-két tizedszázalékkal mó—

dosítják a tovább részletezni kívánt adatokat, a kö—

vetkezökben csupán az újonnan épült lakóházak

adatait fogjuk taglalni.

A tárgyalt lll helységben az 1927 óta lefolyt

3 esztendő alatt újonnan keletkezett 37.064 lakó-

ház közül 35.705 (96'3%) földszintes, 815 (2295)

egyemeletes, 332 (0'9%) kettő-háromemeletes és 212

(0'6%) négyemeletes vagy ennél is magasabb. (A

tiszta szaporulat adatait földszintes

95'700, egyemeletes 2'5%, kettőAháromemeletes 1'0%,

négy— és többemeletes 0'8%; alig 1—2 tizedszáza—

lékos tehát az eltérés, mely' leginkább onnan szár—

mazik, hogy az átalakítások között a gyakori eme-

építkezés arányait növeií

véve alapul,

letráépítés az emeletes

valamelyest) . '

Az új lakóházakban 55.983 lak—ás keletkezett és

ezek terjedelem, illetve a lakásoknak szobaszám sze—

rint való megoszlása azt mutatja, hogy a lakóház-

építkezés a ,,kislakás" szükséglet kielégítésére szo—

rítkozott, mert az újonnan keletkezett lakásoknak

52'9%—a (29.588) egyszobás, 30'7%-a (17.203) két—

szobás, 11'3%—a (6.351) háromszobás, 3'5%'a (1.969)

négyszobás lakás és csupán 1'6%-a (872) öt- vagy

többszobás nagylakás. "
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1. Újonnan keletkezett lakóházak és lakások az 1929. évben.

Nouvelles habiiatíons et nouveaux logements en 1929.
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.— __ .... .. *. a

E 3 emeletes — étage :%s 22 Si 32 31 emeletes ———- élage ÉS 28 *2'5 Sláma 0552
 

 

; . '.

Törvényhatós. jogú § ; l ! '- !

városok —— Villes 1 '

autonomes .. 239818?) 43 33 29 28 21 2.749 8.2741545 227 71J 27 13 11 9 1 85917243096 3.101 9.998 18555
Megyei városok — l

* Villes de comi-

' iats .. . 5.199 81 10 1 — —— — 5.2916.37910008 500 22 2 — — —— — 524 681111 5.815 7.060 11118
; 10.0001élelmél népe- :

sebb községek — l

Communes de plus

de10.000habíía1zts 2.768 13 —— —— — — — 2.781 2.898 4.241 122 — —— — -— —

Budapestet környező _

10.000 lelken aluli i'

községek —- Com-

' munes de moins de ,

* 10.000 habitants ' ?

* aux environs de ki 1 * § ; ] 4 *] § . ]
Budapest 01.373 901— — — _ —!_1.46311.534 2.566 98 1 — — — — —_h 99; 130 200 1.562; 1.664 2.766

— 122 129 23 2.903 3.027 4.485

  
 

 

      
 

 

 

  

 

  

Összesen _ Total: 11738 399' 59 39" 29 28 21 12277 19085 32279 947 91 29 18 11 9 1 1.104'2604 4045 13381 21749 369244
% 95-7 3-0 0-4 0-3 0-2 02 0-2 1001 — ——- 85-8 8-5 2-6 1-2 1-0 0-8 0-1 100' —— —— —- - —

! negyedév — Ier

trimestre 1.461 62 6 7 2 3 1 1.542 2.667 4.197 12 16 6 3 2 2 — 15! 361 625 1.697 3.028 4.822
% 94-8 4-0 0-4 0-4 0-1 0-2 0-1 100- _ — 82-010-3 3-2 1—9 1-3 1-3 — 100' — —— —— —— —

II. negyedév —— II !

; trímestre .. .. .. .. 2.186 51 10 10 12 4 4 2.277 3.818 6.502 208 10 3 3 3 l —— 222 583 875 2.500 4401 71377
W., 96—0 2-2 0-4 0-4 0—6 0-2 02 100-( —— _ !!!-1 4-5 13 1-3 13 05 _ 100- —— _ — —— —-

III. negyedév —— IIIa

trímeslre ....... 4.276 82 17 13 7 10 12 4.417 6.568 11188 805 40 7 3 2 1 — 358 777132? 4.775 7.345 12.514
% 90? 1-9 0-4 0-3 0-2 0-2 0-3 100- — —- 85-2 112 2-0 08 0-6 0-1. — 100' _ —— — —— —— ——

IV. negyedév — IVc

trimesíre .. 3.815 174 20 9! 8 11 4. 4.041 6.082 10392 312 28 14 4 4 E) 1 368 948181!) 4.409 6.975 12211
% 04-4 1-3 0-5 0-2! 0-2 0-3 0-1i3100- —— —— 84-8 76 3-8 1-1 1-1 1-4 0-2 100- —— —— —- —— ——

Ebből: — Dont : ! §

Budapest székesfőv. 5

Budapesti) .. 708121 29 35. 29 27 2l 97 574311052 — 51 21 13 ll 9 1 10 13272311 1.076 7.070 13363
[megyei váro- 3

—_ sok — vil- .

% les de comi- * *
'S§* iats .. 1.925 36 2 —- — —— — 1.963 2.719 3.783- 283 5 —— —— -— —— — 2883 377 488 2.251 3.096 4221

. g'g 10.000léleknél
§

Egg népesebbköz— ;

§ ,; ségek —— com— . !.
"? mumsdeplus

' 3 § de 10.000 ha- ;

§", § bitants .. .. 453 S —— — —— _ — 456 556 822 33 —— —— —— — — — 335 38 64 489 589 886
g; 10.000 lelken

! '
'gg ;.hlkli közsé— ;

5-1!
ge — com- ' .w' ,

:: § mun.demoins ] .
§

Vi de 10.000 ha— 1
;

bitants.. .. 1.373 90 —— l.; _..- _ — 1.4631.534 2.566 98 1 — —— —— — _! 99 130 2 1.562 1.664 2.766

Nagy-Buday" ' 3 ! ; t
* Grand-Bu apest 4.459 21") 31 351 29 27 21 4.852 10'52 18173 4l4 57 21 13 11 9 1 52618673063 5.378 12419 21286!
, % 91-9 5-2 0-6 0-73 0-0 0-6. 0-4 100- _— — 787108 4-0 2-5 2-1 1-7 02 1006 — — —— —- _—

I. negyedév —— [er ' !

m'mestre ....... 591 47 2 6 2 3 1 652 1.612 2.569 61 S 3§ 3 2 2 — 'i' 26. 427 781 1.874 2.996!

D/o 90-7 72 0-3 0-9 0-3 0-5 0-1 100- —— —— 773101 38 3-8 2." 25 — 100 —— — _ __ __

. Il. negyedév —— II .

? írimssíre .... . 1 891 3" 8 10 12 4 966 2.375 4.159 121 8 2 3 3 1 —— 138 468 670 1.104 2.848 4.829
.—

410' -— —— 22'2 07 —— 100'01— — —— — _
877 58 1'4 2' !

*
l

1 —— 149 502 804 1.933; 4.012 6.738

; § 4

0/. 924 3' 081 10 1'2 04 0'

2

T.? 00 -—— 100'0 —

llI negyedév — IIIe

trimestre .. .. .. .. 1.695 89 11

% 95-0 22 00

IV. negyedév —- IV

h-ímestre .. .. .. .. 1.282 127

% 88-4l 8-8

a

11 7 9 12 1.784 3.510 5.934 116 22 5 3

06 04 0'5 07 1000 —— — 77'914'8 3'4 2'0 —

!

ő 1 160 635 1162 1.610 3.690 6.678
—— 72'5,11'9 6-0 25 2-5 3-1 0-0 100- —- — —— _ ,—

 
 

  10. S S, ll 4 1.450 3.055 5.511 1161!) 11 4 4

(1-710—6 0-6; 0-7 0-2 100- —

1) A kimutatott lakószobákon kívül a 6 szobásnál nagyobb lakásoknak a 6 szobán felüli többlete 28—at tesz ki. -— Toldaléképítkezés
és átalakítás útján pedig 72 db. önálló lakószoba keletkezett, mely lakásnak nem tekinthető, továbbá 54 szállodai bérszoba 38 fürdőszobá-val. —— Szombathelyen 8 db. szállodai bél-szoba épült. — ()nlrc [es fhambres indiguées, 28 chambres dans des logements de plus de
—6 chambres. —— Par agmndisse'ments et íransfonnaiíons, on a fait 72 píéces séparées gulon ne peut pas considérer comme des logzmmts
.a! 54 chambws dlhótfl avec 38 sallcs de bains. —- A Szombathely, on a báli 8 chambres d'höíel.
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2. A lakóházak és lakások számában beállott tiszta szaporulat az 1929. évben.

Accroissement net des habitatians et des logements en 1929.

.. _n—m
_ ...-__.—

Accroissement net des maisans (dimimctz'on: —-) Tiszta szaporulat —— Amram:-

ment ne! du nombre dts
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Az ú'onnan elt -—— nouvellemml tomtruíte: ' — a mécs_] ami kb b án tt t tH [;Z átílakltottk tr nsfor ahláakí' a lagá— 310553;

.. é ü ete en e 0 isz a za ru a t z —— za 80 szo
T 6 I' u 1 e t , p _ _ S DO t ( Ogya O ás ) habitun'ons logemmtx dumb":

_ _ lakohazak habztatwns ;: lakóhazak habztatwns __4 számában ösu __ au total [§

Termtoz're . , w: . * a .. _ .. _

Eg; § :: g— ;; ! : 39153 .ez 53 x
733 1 11 IIIIVVVlm o§ s: ""a 1 11 111 IV v VI"; HS: ;a %S 3-3 *,
ura a: m.. ne 3-3 e 013 m-5 NE 0/ g§ 0 "§ 0/ *

a; mai,—._._. %: §; §§ u; r a: **igá mg " mg /0 Ég 0.

33 3 emeletes — émgz % $. 58. SPS 52 E emeleíes —— t'íaye % § GÉP—583 3 5 § 5 31; §

Törvényhat. jogú
. ;

városok —— Vílles
J

autonomes .. _. 2259 178 40 37 29 28 21 2592 7841 14726 13 52 10 1 10 8 1 9515512783 2687 22'0 9392 46'017509 50 f

Megyei városok

Villes de comi-

_

tats .. .. , 5034 81 10 1 — — —— 5126 6174 9708 245 19 1 —— — — — 265 489 771 5391 44'1 6663 32610479 30'1[§

10.0001éleknél né—
;

pesebb községek
)

Commun. de plus
?

de 10.000 hab. .. 2604 13 —— — —— —-— —— 2617 2731 4017 41 — — — —— — — 41 53 140 2658 217 2784 13'6 4157 11'913

B estet környező
(

1%.000161ken aluli .

községek —— Com-
k

mun. demoíns de

10.000 hab. aux

mvironsdeBpest 1365 90 — —— — —. -— 1455 1525 2553 39 1 — —— —— —— —— 40 53 11 1495 12'2 1578 7'8 2663 7- i

Összesen-Total: 1126 362 50 38 29 284 21 11790 18271 81004 838 72 11 1 10 8 1 441 2146 3804 12231 100'0 20417100' 34813100 3

[,[0 .. 95-5 3-2 04 0-3 02 02 0-2 100' —— —— 76-7 163 2-5 0-2 2-3 18 02 100' —- — — —— —- —— ——- —-

!. negyedév (

Ier tnmesh'e .. 1376 61 6 7 2 3 1 1456 2519 3988 56 13 — — 2 2 — 78 294 524 1529 12'5 2818 13-81 4512 131?-

%.. .. 94'5 4-2 04 0'5 0-1 02 01 100' — —— 76-8 178 —— —— 2-7 2-7 —— 100' —— -.. — —— — —— —— — 'A

II. negyedév
)

Ha trimestre .. 2062 47 9 10 12 4 4 2148 3620 6186 129 s —- 3 3 l -— 140 512 764 2288 18-7 4182 2022 6950 2005

A
u
a

N .
;

§ x
] !W... .. 96-0 22 04 0-5 0'5 0-2 Ú'L 100" —-- —- 92'2 5-7 — 2'] 1'

III. negyedév

IIIe tnmesh'e .. 4188 80 15 12 7 10 12 4272 6295 10721 98 34 4

O)... .. 96-8 1-9 0-4 0-3 0-1 0-2 0-3 100- _ — 70-5 245 29

IV. ne edév **

IVe trzgrieslre .. 3088 174 20 9 8 11 4 3914 5887 10109 55 17 10 —1 8 4 1 89 728144? 4003 32-7 6505 32-211556 33-13

%.. .. 94'3 44 0-5 0-2 0-2 0-3 0-1 100' — —— 61-8 19-1 11-2 —1'1 3-4 4-5 1-1 100-0 — — —- —— — —

Ebből: —— Dont :

Bpest székesfőv.

Budapest .. . 624 115 27 34 29 27 21 877 5409 10514 —-62 38 5 1 10 8 1 11327 2311 878 178 6736 56-812825 62'9

megyei vár.

vílles de

comitats 1880 36 2 —— — — — 1918 2656 3650 173 5 —— —— _ — .— 178 325 40 2096 424 298125-1 4050 19-87

100001é1ekn.

népesebb

közs.-com-

munes de

plus de

10.000 hab. 453 3——————— 456 556 822 17 — — —— _ — — 17 17 45 473 9-6 573 4-8 867 4-2

10.0001e1ken
_

ahxli közs. .

communes *

1 45

100-——————

— 139 612106!) 4411 36-1 0907 33-811790 330

100- — —— — — _ )l
!

N A §
.
x
)
—

!

B
u
d
a
p
e
s
ü
e
t
k
ö
r
n
y
e
z
ő

x
e
n
v
i
r
o
n
s
d
e
B
u
d
a
p
e
s
t

: dcmoinsde ;

*! 10.000 hab. 1365 90 — —— — — —— 1525 2553 39 l — — — —— — 40 53 110 1495 30-2 1578 13-3 2663 131

Nagy—Budapest !

 

 Grand-Budapest 4322 244, 29 34 29 27 21 4700 10146 17539 107 44 5 1 10 8 ] 230!17222866 4942100'011868100' 00405100'0

%.. ., 91-9 5-20'60'70'6 0604 100- — -— 70-9 180 2-1 0-4 4-2 3404 100'0 —- — —— — — — —— — ;

!. negyedév !

Ier trimestreu 663 46 2. 0 2 8 1 623 1522 2489 37 5 — 1 —— 2 2 — 45; 246 410 668 13'5 1768114'9 2849114-0

%.. .. 90'4 7-4 0.910 0-3 0501 100' -—— — 823 II.] —- 2-2 — 4-4 4-4 — 100'0 —— -— —— — — —— — ——

". negyedév

II: trímestre .. 862 84 7 10 12 4 4 9331 2295 4014 89 7 —— 3 2 3 1 -— 991 443 635 1082 20-9 2738 23-1 464 22'8

%.. .. 924 360'811130404 100' — —— 89'9 7-1 ——5'0 2-0 3—0 10 — 100'0 —— — —— — — —— —— —-

Ill. negyedév

III: tn'mestre .. 1650 37 ]

%.. .. 95] 2-1 0-

N. negyedév

IV: írímesíre .. 1247 127

%.. .. 88-1 9-0

 1785 3362 5687 47 20 2

100- —— —-— 65-3 27'8 2'8

!
I m ! 7! 470 755 1807 Jó'-E 3832 32'2 6442! 31-51

2'8 1-3 —— 100' — —— — — __ —. _
2

7

01 S S 11 4J 141 2967 ama—s 12 7 ——1 3 4 1 % 5681066 1485 29'0 853029'8 646331'71

-6' ' '3 100' —— —— —30'0 60-0 350 —5-0 150 200 5-0 100'0 — —— —— —-                                 
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::1:

3. Az újonnan keletkezett lakások a szobák száma szerint az 1929. évben.

Logements faits en 1929, suivant le nombre des chambres.

1 Az új lakóházakban — Logemmts Az átalakított lakóházakban —-— Logem. ;; O § fu Éj

dans les nouvelles habitations dans les maisons lmnsformées : ;; § 229107:

k e 1 5) ,1. k e z e t t % _T—_— §§§ vallat—sw

(***?— üs—es am a ..
Terület "3 És lagg BÉÉWÉWEE

ááá 235: 25 ggg §c§§§§3§
Territoz're 1 2 3 4 5 39; 51-53 1 2 3 4 5 ?; É—am ;§N%x.§ "%

%% Ms.; :wüPÉs megg 9;
m§we§z "50021 Gmw€o§3
Gige-N:o Éc-Nge §,M_§N 103
cc'É ÉIN co'S %thgoeggwE—É

ggg 2.3 353373
szobás lakás —— chambres § § szobás lakás — chambres .! E'§ áx ; E 3; 82

Törvényhatósági jogú

városok - Vílles auto-

nomes . . 3.765 2.611 1.310 445 96 47 8.274 890 520 180 73 32 29 1.724 9.998 4939 295

Megyei városok_

Villes de comi-

tats . . 3.755 1.918 496 143 45 22 6.379 422 149 71 22 13 4 681 7.060 853 310.

10.000 léleknél népe-

sebb községek— Com-

munes de plus de

10.000 habitants . . 1.858 828 154 31 16 11 2.898 38 76 12 2 1 129 3.027 161 59

Bpestet környező 10.000

lelken aluli községek—

Communes de moins

de 10.000 habit. aux

envirans de Budapest 761 574 144 51 1.534 76 39 14 1 130 1.664 452 112

Összesen— Toial 10.189 6.931 2.104 670 160 81 19.085 1.426 784 277 98 46 33 26641 21719 610534391

0/o 53'2 31'1 11'0 3'5 0'8 04 1000 53'6 29'4 10'4 J'? 1 7 1'2 100'0 — 2.9'4 15'8

!. negyedév — Ier ?
lrímestre. . . . 1.653 655 248 80 16 15 2.667 213 82 30 16 8 6 1 361 8.028 753 408

0/0 . . . 620 246 9'.? (H) 0'0' 0'5 ]00'0 59'0 227 1017 4'4 2'2 1-7; 100'0 —— 24'8 13'5

ll. negyedév — lle

trimestre. . . . . 2.041 1.129 458 141 29 20 3.818 375 152 40 8 4 4 583 4.401 1434 797
% . . . 5344 29-5 120 3-7 08 0-5 1000 643 26-0 6-9 1-4 0-7 0-7 100-0 _ 32—6 18-1

". negyedév —— IIIe

trímestre. . 3.481 1.991 760 254 63 19 6.568 422 231 76 30 14 4 777 7.345 20181156

% . 531) 303 11'6' 3'9 0'9 0'3 100'0 54'3 2.9'7 9'8 B'!) 18 05 100'0 —— 275 15"?

IV. negyedév —— IVe

trimeslre . 2.964 2.156 638 195 52 27 6.032 416 619 125 44 20 19 943 6.975 2200.1078
0/0 . . 4.9'1 35'8 10'6 3'2 0'9 0'4 100'0 44'1 3.1"8 13'3 4'7 Z'] 2-0. 100'0 —— 31'5 15'5

Ebből : — Dont :

Budapest székesfővá-

ros—Budapest 2.463 1.845 988 337 73 37 5.743 718 387 133 47 20 22 1.327 7.070 4215 2578
.. megyei váro-

;; sok —— vílles

% %. de comitats . 1.929 619 136 22 8 5 2.719 297 60 14 3 1 2 ! 377 3.096 365 81
%% 10.000 léleknél '

§ : népesebb köz-

:gm ségek —— com-
'§)

"§, munes de plus
1

3 § de 10.000habi-

39 lanís . .; 341 181 23 6 4 1 556 6 23 4 —— —— — 33 589 72 16
3: 10.0001e1ken '

'g § aluli községek

;; ** communes de

§ [ moins de

'?! 10.Úmhabit. 761 574 144 51 3 1 1.534 76 39 14 1 —— — 1301 1.664 452 112

Nagy-Budapest

GrandBudapest 5.494 3219 1.291 416 88 44 10.552 1.097 509 165 51 21 24 1.867 12.419 5104 2787
0/0 . . 52'1 30'6 122 3'!) 0'8 04 1000 58'8 27'3 8'8 27 I'] 13 1000 — 41'1 22'4

!. negyedév —- [er

írimestre 1.013 354 166 56 12 11 1.612 173 49 20 9 6 5 262 1.874 610 341
0/0 . 628 22'0 103 35 07 ()*7 1007) 66'] 197 76 34 2'3 19 100'0 —- 32'5 18'2

ll. negyedév — IIe

trimestre. . 1.260 650 815 118 20 17 2.375 321 107 81 5 2 2 468 2.843 1279 724
0/. . 53'0 274 133 4'8 0'8 0'7 100'0 68'6 22'9 ő'ő I'] 04 04 1000 — 45'0 255

III. negyedév -— IIIe

trímestre. 1.911 1.007 410 138 37 7 3.510 303 137 34 19 5 4 502 4.012 1464 841
% . 54'4 28'7 11'7 3'9 I'Z 02 1001? 60'3 27'3 6'8 3'8 10 0'8 100'0 -—- 36'5 ZI'OI

IV. negyedév — IVe

trimestre.1.310 1208 400 109 19 9 3.055 300 216 80 18 8 13 635 3.690 1751 881
% 429 395 13"! 3'6' 06 06 1000 473 340 126 2'8 1'3 20 1000 —— 47'4 23'9                       
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Ami az itt részletezett lakóháze'pítkezésekbe fek—

tetett tőke nagyságát illeti, az erre vonatkozó ada-

tok hiányában rendkívül nehéz még hozzávetőleges

pontossággal is megállapítani a 111 helységben a

lefolyt 3 esztendő alatt keletkezett épületek által

reprezentált vagyont, illetve az építkezésekbe im-

mobilizálódott' pénzösszeget. Az építkezésekbe

fektetett tőke hozzávetőleges becslésére csupán a

3 esztendő alatt keletkezett szobák számát lehet

alapul venni, összevetve az épületek emeletszerinti

magasságával. A szobák méretei és az építési anyagra

vonatkozó adatok szintén hiányoznak, ennélfogva

,a beépített légköbméter alapján való becsléshez

sincsen semmiféle támpont. A becslésre alkalmat

yadó rendkivül hiányos adatok alapján is megkísé-

reltünk azonban Meák Géza dr, kereskedelmi taná-

csos úr közreműködésével számításokat végezni,

——408———
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melyekből következtetni lehet, hogy a 111 helység-

ben 3 esztendő alatt felépült lakóházak építési költ—

sége 460—480 millió pengő körül mozgott. ,

Annak az érdekében, hogy ezután az épületekbe

fektetett tőke nagyságának az adatai is rendelke-

zésre állhassanak, az 1930. év második felétől kezdve

már a beépített légköbméter adatának a tudakolá-

sára is ki fogunk terjeszkedni; az épületek anya—

gára vonatkozó kérdések az év eleje óta rendszere-

sitett nyilvántartások rovataiba már befoglaltattak.

A székesfőváros lakóházépítkezésének adatai a

táblázatokon külön ki vannak emelve, a többi 10

törvényhatósági város lakóházépítkezési legfőbb

eredményeit, a tiszta szaporulat adatait (alábbi)

táblázatunkon mind a három esztendőről egybe.-

foglaltan szintén bemutatjuk.

4. A lakóházépítkezés folytán előállott tászzltazgáaporulat a törvényhatósági jogú városokban

l — — en.

Accraissement net prot'enant dans les villes autonomes de la construction d'habitations, 1927—29.

 

 

 

 

 

    

 

 

     
              

"onnan emelt z 't lakít *-

M'aisáíií ;Jozwallemmt báiies ' Bátíáeníaírangftlgrmés íxszta- szaportulatt

épületekben beállott tiszta szaporulat (fogyatkozás —) ccrozssemen "8

arcroissement ne! (díminutíon —) total 4" "gnú" des

Törvényhatósági lakóházak _habítations lakőházak— hafífaiigs x §

§ jogú városok FS LT: §§ %% § §

% " § " .:3: m ;; m t—

á Villss autonomes á,), % 1 II 72? : E § % %% I II 3; ; 42 Én %% %% %%

Es tés sem xs. es :; esos % Mao —.
13—— at_ :s %,__ 83 a? 5!" :c 2233 ÉÉÉ "SN—ÉM)

ÉÉ E É emeletes § S § % § § § § emeletes %S É § § 3 számában

lm? 5: §, , étages 26 S 33 8 33 u 2 3 wages 208 ISS És összesen

5

1 Baja . . . . 247 8 1 — 256k 285 576 21 1 —— —— 22 31 86 278 816 682

2 Debrecen . . . . 1 038' 11 2 7 1.058 1.542 2.334 48 4 — —— 52 75 160 1.110 1.817 2.494.-

3 Győr .. . . . . . . 423 36 9 4 472 769 1.417 5 4 3 — 12 72 149 484 841 1.566

4 Hódmezővásárhely 494 2 1 w 497 538 850 26 —— — — 26 28 60 523 566 910L

5 Kecskemét . 350 5 2 1 358 429 874 25 2 —— —— 27 26 62 385 455 936

6 Miskolc 809 16 8 2 835 1.151 2.131 10 14 2 —— 26120 269 861 1.271 2.400

7 Pécs . . . 422 5 4 6 437 850 1.509 67 3 —-—- —— 70 105 171 507 955 1.680!

8 Sopron . . . . . . , 259 18 6 1 284 355 727 30 5 1 — 36 71 120 320 426 847

9 Szeged . . . . . 248 20 2 6 276 469 815 7 2 4 -— 18 72 146 289 541 961

10 Székesfehérvár .. 616 7 2 —— 625 711 1.135 —2 3 1 — 2 25 65 627 736 1.200

Összesen — Tot. 4.906 128 37 27 5.098 7.099 12.368; 237 38 11 — 2%16251.2§8F.3M7.72413.6%1

, l               
 

A lakóházépítkezési 3 esztendő tiszta szaporu—

latának adatait tekintve azt látjuk, hogy a törvény-

hatósági jogú városok közül Debrecen és Miskolc

haladnak az élen, mert mindkét helyen ezernél több

lakás és közel két és félezer szoba keletkezett a le-

folyt három esztendő alatt. Utánuk a' két erősen

fejlődő iparos városunk, Pécs és Győr, majd Székes—

fehérvár következik 955——736 új lakással és lO()0—en

felüli szobaszámmal. A többi városban az építkezési

eredmények jóval alacsonyabbak, a legszerényebb

eredmények Baján mutatkoznak.

A városias jellegű, emeletes építkezés legkiemel—

kedőbb arányai Győrben, Szegeden és Sopronban

mutatkoznak, mögöttük azonban ismét Miskolc kő—

vetkezik, Pécset megelőzve, míg Debrecen messze

mögötte marad. M. S_ du

 



 

5. szám. —409—-

 

1930
 

 

A nehézipari munkanélküliség adatainak összehasonlíthatósága.

La eompambilité des données du ehómage dans llindustrie lourde.

Résumé. En fixant ses six types de cas

dyincomparabilité de données statistigues,

M F. Zizelc ne considérait pas du tout

épuise' le nombre des cas possibles: íl ne

regardait son oeuvre gue comme une initia-

tive pour un traité ínductif de cette matiere.

Un exemple, un type parfaitement nouveau.

s'offre dans ljillustration numérigue du chó—

mage dans Pindustrie Iourde, en prenant

celle—ci pour objet représentatif au point

de vue de la régularite' et de la periection

des livraisons des données gui y sont a notre

disposition.

Comme il y a, en cas de chömage, une

('ertaine selection parmi les ouvriers, Punite'

du contingent sans travail ne vaut pas tant

ove celle du contingent oceupe'; par con—

séguent, le probleme statistigue du chő-

mage devient assez eompligué. ll faut ;;

trouver non seulement les combinaisons

des types de Zizek ('di/férent nombre des

lieures de travail suivant les années etc.),

mais aussi un phe'nomene dlíncomparabilité

continuellement changeante, cause' par des

facteurs personnels. Si Pindustrie lourde

n*occupe pas 10.000 hommes dans une

année et gulelle nien occupe pas 20.000 dans

une autrerle clzómage de cette derniére

année nlest pas le double du premier: il est

plus grand, puisgue en sont frappés des

groupes dont la capacité de travail est beau—

coup plus considérable gue celle des groupes

du contingent plus restreint. A cet égard,

on peut constater rlue le probleme du

chómage offre un type dlineommensura-

bilite' de données statistigues gue nla pas

mentionne' M. Zizek. Nous en avons un

exemple de caractere dynamigue. Les don—

nées propres a prouver ce gue nous avons

dit plus haut se perfectionneront de plus

en plus, surtout par les états de service

(listes de conduite dtouvriers) a établir par

les Unions (llusines.

*

Zizek Ferenc dr. egyik néhány év előtt

megjelent tanulmányábanl) hat esetét kii-

lönbözteti meg a statisztikai inkommen-

zurabilitásnak, tehát hatféle körülményben

látja akadályát annak, hogy bizonyos je-

1) Dr. Franz Zizek:

slische Zahlen.

Nicht vergleichbare stati-

Schmollers Jahrb,

lenségeket statisztikai úton tisztán a ren—-

delkezésünkre álló számadatok alapján ér—

zékeltessünk meg. A Zizek—t'éle felosztás-

ban — mint hatodik eset -— szerepel a G.

V. Mayr által már korábban részletesen tár-

gyalta) nemzetközi inkommenzurabilitás.

A Zizek-féle rendszer következő eset—

típusokat tartalmaz:

1. Az összehasonlíthatatlanság oka a

felvételek különböző hibakoefficiense. Pél-

dául összemérhetetlenek a különböző évek

rákhalálozási adatai, amennyiben a felvéte—

lek pontossága állandóan nőtt.

2. Az összehasonlíthatatlanság oka az

összehasonlítandó számok fogalmi (metho—

dikai) különbözősége. Például lehetséges,

hogy ugyanazon iparág köriilhatároltsága

különböző időpontokban más és más volt.

3. Összehasonlíthatatlanság egy bizo-

nyos komparációs mérték tekintetében.

Például nem hasonlíthatjuk össze a város

és Vidék házassági nyers arányszámait, mert

a város és vidék lakosságának összetétele

kor tekintetében különböző?)

4. Összehasonlíthatatlanság egy bizonyos

kauzális tényező tekintetében. Például ösz-

szehasonlíthatatlanok a férfiak és a nök

bérviszonyai, hacsak nem vesszük tekin—

tethe a foglalkoztatott férfiak és nők átla-

gos korát, professzionális összetételét, stb

5. Összehasonlíthatatlanság egyetlen ál—

talános jellegű körülmény folytán. Például

összehasonlíthatatlan általában a férfiak

és nők kriminalitása, hiszen a nők egyes

bűntettek elkövetésére teljesen alkalmatla-

nok, amellett figyelemreméltó körülmény,

hogy a családról gondoskodás feladata

rendszerint a férfi vállaira nehezedik, ami

erős impulzus a bűnözésre.

6. Az inkommenzurabilitás oka egy a

Statisztikán kívüleső momentum. Példánla

különböző nemzetek vagyonának összeha-

sonlításánál tekintetbe kell venni azt, hogy

egyes országok lakosai jelentős összegeket

fordítanak oly természeti erők (hő fény,

stb.) pótlására, melyek más népek számára

természeti ajándékok.3)

) G. 1). Mayr: Uber die Grenzen der Vergleich-

barkeit statistischer Erhehungen,1866.

?) Az 1—3 eseteket Z ismertette már ,,Grund-

iiss der Statistilf és ,,Fiinf Hauptprobleme fler

statistischen Methodenlehre" című tanulmányaiban.

2) Weyermann példája
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Az idézett hat esettel maga Zizek sem

tekinti lezártnak a közös nevezőre nem -———

vagy csak korrekciókkal —— hozható sta—

tisztikai számok birodalmát, hanem a to—

vábbi rendszerezés és tudományos feldolgo—

zás céljából az ilyen természetű empirikus

anyag pontos összegyűjtését és induktív

feldolgozását ajánlja.

A nehézipari munkanélküliség statisz-

tikájának vizsgálata szerintünk a Zizek-féle

típusoknak egy új típussal, esetleg egy új

típuscsoporttal való szaporítását eredmé-

nyezi. Az eddig tárgyalt esetek ugyanis

megegyeznek abban, hogy az összehasonlít-

hatatlanság általában statikai jellegű. Sta—

tikai jellegű legalább annyiban, hogy az

egységeknek egymáshoz viszonyított értéke

a felvétel folyamán nem változik. Az ismer-

tetendő példánkban azonban az egységek

viszonylagos értékét éppen az jellemzi,

hogy állandóan változik a felvétel folya-

mán, tehát valójában —— a később részlete—

zendő értelemben vett -—— dinamikai jellegű

különbözőségről van szó.

A vas. és gépipari munkanélküliség

adatai különösen azért alkalmasak mélyre—

hatóbb vizsgálatra, mivel egyrészt érzéke-

nyen reagálnak úgy a konjunkturális, mint

a szezonális változásokra, másrészt pedig,

mivel a munkanélküliségi statisztikának ez

a legfejlettebb ágazata. A nehézipari mun—

kanélküliségről elsősorban két érdekkép—

viseleti adatszolgáltatás ad képet: a szak—

szervezeti adatok és a Magyar Vasművek

és Gépgyárak Országos Egyesülete adatai

Mivel előbbieket a munkások, utóbbiakat

a munkaadók szervezete szolgáltatja, ter—

mészetes, hogy első esetben inkább maxi—

mális, utóbbi esetben pedig minimális ada—

tokról lehet szó. Tehát már ebből is látjuk,

hogy a nehézipari munkanélküliség statisz-

tikai vizsgálatánál szembeötlenek a Zizek—

féle inkommenzurabilitási esetek is, illetve

azok kombinációi. Megtalálhatjuk vizsgá-

latunk területén a Zizek-féle harmadik ese—

tet is, hiszen az egyes évek munkáslétszá—

mait már csak azért sem hasonlíthatjuk

össze a nyers számadatok alapján, mert te-

kintettel kell lennünk az átlagos munka—

időkre is. Hiszen az ipari vállalatok első—

sorban a munkaidő redukciójával, vagy nö—

velésével reagálnak a változó foglalkozta-

tottságra és csak végső esetben munkásel-

boesátással, vagy erőltetett fölvétellel. Ilyen

erőltetett fölvételek voltak a nehéziparban

az 1923—24-i úgynevezett ,,inflációs" kon-

——410—
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junktúra idején, mikor az akkori olcsó mun-—

kabérek folytán olcsón termelt minden in—

flációs ország ipara és cikkei számára kül—f

földi és belföldi piacot egyformán talált.

Előbbit sikerrel foglalta el olcsó munka—

költségei miatt, utóbbi megszerzése könnyű

volt oly időben, midőn kevésbbé volt érez—

hető a külföld versenye és amidőn széles

néprétegek igyekeztek szabadulni az érté-

kében és vásárlóerejében egyre csökkenő

pénztől. Ebben az időben 53.000 embernél

többet foglalkoztattak a Vasművek Egyesü-

letében nyilvántartott gyárak, azonban a

47.000—en felüli kontingens akkor is eről—

tetett volt?) Az inflációs konjunktúra végé—

vel ez a hatezer ember, amely annakelőtte

sem dolgozott a nehéziparban és csak az

abnormis termelési viszonyok folytán ka—

pott munkát, mindörökre —— vagy legalább

is jóidőre _ eltűnt a nehéziparból. A kö—

vetkező években átmenetileg jelentősen

csökkent a nehéziparban, illetve a nehézipar—

nak a MVGOE által nyilvántartott részében

foglalkoztatottak száma egészen 33.000—ig,

ami — tekintetbe véve az ugyanakkor

csökkentett munkaidőt —— körülbelül 30.000

teljesen foglalkoztatott munkásnak felelt

meg. Az elmult esztendőben körülbelül

43.000—re rúgott a nehézipari munkáslét-

szám. Ugyanekkor tehát kb. 10.000-re volt

tehető a nehézipari munkanélküliek száma.

Ezek közül azonban az érdekképviseleti

becslés szerint csak 3-4.000--re tehető a

tényleges _ szorosan nehézipari —— mun—

kások száma. Evvel pedig elérkeztünk

vizsgálódásaink voltaké'peni céljához.

Abból a körülményből, miszerint a ne-

hézipari munkanélküliek kontingensének

csak 30—40%-a volt elsőrendű munkás,

' következtethetünk a munkásságnak munka-

alkalom szerinti bizonyos rébegződésére,

ami tehát már eleve kizárja azt, hogy a

munkanélküliség kérdését tisztán számsze—

rűen döntsük el. A munkanélküliség elbí—

rálásánál ki kell térnünk azokra a karak—

terisztikumokra, melyek a munkásságot több

szempont szerint is kategorizálják.

A nehézipari munkásság tagozódására

természetesen elsősorban jellemző a mun—

kás speciális képzettsége. Áll ez a szakmára

(mezőgazdasági gépgyártás, vagy elektro—

mos gépgyártás stb.), áll azonban a fino-

1) A Vasművek által kimutatott létszámhoz to—

vábbi 75—100%—ot kellene adni, hogy megkapjuk

a teljes nehézipari létszámot. (Allami vasmüvek,

Rimamurányi, stb.)
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mabb különbségekre is (pl. csztergályosok

között precíziós munkát ellátó esztergá-

lyos, tengelyesztergályos, stb.). A gyártási

határok tehát azok, melyek elsősorban

vonnak válaszfalat nehézipari munkás és

nehézipari munkás közé. Bár ez a differen-

ciáltság hazai sokfélét gyártó telepeinknél

nem oly szembeszökő, mint például Német-

országban, ahol a mérnökség is hasonlóké-

pen specializálódott, ahol ennek az általáno-

sabb és sokfélébb képzettségnek nivelláló

hatása is sokkal kevésbbé érvényesül a

munkanélküliség alakulásában, mégis szá-

molni kell vele. Ugyanazon gyártási kate-

góriákon belül azután további fontos diffe-

renciálódást idéz elő az a meyítélés, mely—

ben az illető egyén munkaképessége része—

sül. Ez a legsúlyosabban latba eső momen—

tum és _ mint a későbbiekben látni fogjuk

—— jelentősége a jövőben csak nőni fog.

A további momentumok, melyek az

egyéni munkalehetőség szempontjából te—

kintetbe jöhetnek: a munkás lakása (,,ka-

putól** való felvétel esetén), személyes ne-

xusok (művezetők), stb.

Hogyha a munkanélküliség alakulásá—

nál közrejátszó mindeme körülmények jövő

fejlődését vizsgáljuk, kétségtelen, hogy

a személyi nexusok és egyéb mellékes mo-

mentumok annál is inkább kikapcsolódnak

a jövőben, mert a Vasművek Egyesületének

programmján szerepel egy olyan egységes

,,conduiterista felállítása, mely mintegy

százezer embert sorolna képzettség, meg—

bízhatóság, stb. szempontjából pontos ka—

taszterbe. Bár e kataszteren belül is érvé-

nyesülnek majd oly szempontok, mint jel—

lembeli tulajdonságok, munkanélküliség

ideje, stb., mégis kétségtelen, hogy általa

úgyszólván teljesen az egyéni kiválóság

fogja eldönteni azt, hogy ki részesül majd

elsősorban munkában. Ha például hat ka—

tegóriába fogják sorolni a nehézipari muné

kásságót annak teljesítőképessége szem—

pontjából, természetes, hogy elsősorban a

legjobb kategóriák fognak a nehéziparban

munkát találni. Ily körülmények között

azonban —— ipari szempontból _.,.. csak tört-

részét fogja tenni a munkanélküliség a

számszerűen kimutatottnak, amennyiben

például csupa hatodrangú munkás lesz,

munka nélkül.

Mint említettük, ma még erősen érvé-

nyesülnek a munkásszelekciónál oly sze—m-

pontok is, melyek az ilyen kvalitatív meg-—

különböztetést zavarják. Azonban kétségte—

len, hogy már ma sem tekinthetjük szám-—

szerűen adottnak a munkanélküliséget, hi—

szen a kvalitatív szelekció nagyrészben ér—

vényesül. Tehát valójában az inkommenzu-

rabilis statisztikai egyedek új csoportjaival

állunk szemben. Dinamikai jellegű inkom—

menzurabilitásnak nevezhetjük ez eseteket,

azért, mert —— előbbi példánk szerint a,

szükséges korrekció mértéke a munkanél-

küliség különböző stádiumaiban állandóan

változik. Tehát immár nemcsak arról van

szó, hogy összehasonlíthatatlan két év

munkanélkülisége, mert az egyik évben

más alapon vettük a nehéziparba tartozó——

nak a munkást, vagy mert az egyik évbenu

más volt az átlagos üzemi idő, mint a má-

sikban, hanem azért is, mert az egyik év—

ben a munkanélküliség oly értékkategóriá-—

kat is ért, melyeket a másik esztendő munka—

nélkülisége megkímélt.

Végeredményben tehát az inkommen-

zurabilitásnak egy Zizek által nem említett..

típusával állunk szemben.

 

Viener Andor.



   

Külföldi honos földbirtokosaink.

Les propriétés fonciéres possédées par des ressortt'ssants étrangers en Hongrie.

Résume'. En Hongrie, parmi les possesseurs des

propriétés fonciéres () mouvemcnt libre de 50 or—

pents cadastraux el ait-dessus, on lrouve 235 r e s-

.sortissants étrungers (1'2%) ayant on

to tal 211726 arp. eo d.

Ceux-cí se répartissent ainsi.- 8'9% res-

Vsortissants autriehiens; 44'7% res—

.soríissants tehéco—slovagues; 22'6%

ressortissants roumoíns; 14'4% res-

sortissanis yougoxlaues; 9'4% au-

tres ressortissants; ils possédenl

:- e 3 p e c i' i v e m e nt 16'7, 31'7, 11'6, 4'3 et 35727)

de ladite super-ficie.

La plupart (69870) de

étrangers sont Hongrois.

itt-és nombreuat parmi les propriétaires ressortissanrs

jchéco-slouagues (90'5%) et (96'2% );

cette proportion est bien moindre (respectivement

14'3, 26'5 et 27'3%) parmi les sujets de l'Autriche,

ide la Yougoslavie et des autres pals.

*

A külföldi honos földbirtokosok összes száma

"az 50 kat. holdas és ennél nagyobb szabadforgalmú

földbirtokok tulajdonosai _ félreértések elkerülése

végett hangsúlyozzuk, hogy a következőkben is

mindig csak erről a birtokos kategóriáról lesz szó,

-— között nem nagy, arányuk mindössze 1'2%, hogy

mégis foglalkozunk ezzel a kérdéssel, ennek föleg

az a célja, hogy a békekötés során kényszerből kiit—

földi állampolgárrá lett i'öldbirtokosainkra vonat—

kozó nemzetiségi és felekezeti adatokat bemutassuk.

ces sujets

(Jeux—ci sont

roumaíns

Az 50 kat. holdas és ennél nagyobb szabadfor-

wgalmú földbirtokok tulajdonosai között _— mint az

1 számú tábla adatai mutatják —— mindössze 235

külföldi honost találunk. Legtöbb a külföldi honos

úgy abszolút számban, mint arányszámban Szatmár

és Bereg vármegyében (6896). lizt a törvényható-

ságot a békekötés teljesen ketté vágta, sok magyar

földbirtokos kénytelen lett román állampolgárrá

lenni, így igyekeztek megmenteni a trianoni béke—

kötés következtében román területre esö birtokukat

vagy ennek egy részét. Hasonló okok következtében

elég magas még Zemplén és Baranya vármegye vo—

natkozó aránya is.

Az idegen honosságú földbirtokosok tulajdoná-

ban levö terület nagyságát nézve, az arányszám

4"3%—ra szökik, ezt az aránynövekede'st azonban

már egészen más okok hozzák létre, mint a tulaj-

donosok számában. megállapított arányokat. A leg—

magasabb arányt Bács—Bodrog vármegyében látjuk-,

itt mindössze 5 külföldi honost mutatnak a táb-

lázat adatai, a tulajdonukban levő terület több mint

20.000 kat. hold. A kisszállási uradalom tulajdono—

sai olasz állampolgárok, ez az egy tétel növeli itt

27'3%—ra a területi arányt. Hasonló a helyzet Vas

vármegyében is, itt főleg a sárvári nagybirtokos ba—

jor kir. herceg nagybirtoka emeli az arányt 10'7

%—ra, Zemplén vármegyében a cseh-szlovák honos-

ságú Sennyey grófok tulajdonában levő nagybirtok

13'4%-ra növeli a külföldi honos földbitokosok tu-

lajdonában levő földterület arányát. A területi arányt

a most említetteken kívül főleg a külföldi honos-

ságú gr. Merán Jánosné, özv. br. Fould Springer Je-

nöné, Hohenlohe Keresztély herceg örökösei és Met-

ternich Sándor Klementina hercegnő tulajdonában

levő tekintélyes nagyságú földbirtokok emelik ilyen

magasra.

A vonatkozó adatokat honosság szerint részle-

tezve (2. számú tábla) kiderül, hogy külföldi honos—

ságú íöldbirtokosaínlc közül 8'9% osztrák, 44'7%

cseh-szlovák, 22'6% oláh, 14'4% jugoszláv és

9'4% egyéb honos, tehát 90'6//—a—ulc az úgynevezett

utódállamok állampolgárai. A külföldi honosok

között számszerűleg a cseh-szlovák honosságú föld-

birtokosok kimagasló arányban vannak. A területet

véve figyelembe, ez az arány a következőkben mó-

dosul: osztrák honos 16'7% cseh-szlovák honos

317%, román honos 11(ff.), jugoszláv honos 4'3/7).

egyéb honosságú 35'7%,

Láthatjuk tehát, hogy az osztrák honosságú

töldbirtokosoknál a területi adat 87'6%-kal maga-

sabb, mint a földbirtokosok számára vonatkozó

adat. Ez a nagyarányú emelkedés azonban egészen

természetes, mert köztudomású, hogy az idegen

honos nagybirtokú mágnások jelentékeny része

osztrák állampolgár. A cseh-szlovák honosoknál a

területi adat 29'1%-kal, a román honosoknál 487

%—kal, a jugoszláv honosoknál 70'1%-kal kisebb,

mint a földbirtokosok számának aránya. Itt a ha-

tármenti —' többnyire kisebb birtokkal rendelkezö

",. külföldi honosságú földbirtokosok nagy száma

okozza a birtokosok számszerű fölényét.

Bemutatjuk végül. a külföldi honosságú föld—

birtokosainknak anyanyelv és hitfelekezet szerinti

megosztására (l. 3. sz. tábla) vonatkozó adatokat.

Az anyanyelvi adatok közül elsősorban azt állapit-

juk meg, hogy a külföldi honosságú földbirtokosok

tekintélyes hányada (69'8%) magyar anyanyelvű.

Ha a különböző honosság szerint nézzük az anya)

nyelvi adatokat, kiderül, hogy az osztrák honos'

ságú magyarországi földbirtokosoknak csak l4'3%—n

 



5. szám. —4l3— 1930

 

magyar anyanyelvű. A cseh-szlovák honoságú föld-,

hirtokosoknál a magyar anyanyelvűek aránya már

90*5%, sőt az oláh honosságúaknál 96'2%. Kedve-

zőtlenebb a magyar anyanyelvűek aránya (26'5%),

a jugoszláv honosoknál és (27'3%) az egyéb hono—

soknál. Az utódállamok honosságát vállaló föld-

birtokosaink közül a cseh-szlovák és az oláh hono—

sok között kimagaslóan nagy arányban vannak a

magyar anyanyelvűek, míg a jugoszláv és az oszt—

rák honosok között a magyar anyanyelvű földbir-

tokosok aránya egészen alárendellnek mondható.

A felekezet gzel'intí megoszlásnál a külföldi

honosságú földbirtokosok számát tartva szem előtt,

a római katolikusok aránya 46'8%, (1 reformátu—

soké 18370, az ágostai evangélikusoké 3'800, az íz-

raelitákf' 22'2'70 és egyéb felekezetekhez tariozólcef

felekezeti megoszlási adatokat a külföldi honos-

ságú földbirtokosok tulajdonában levő földterület

nagyságához viszonyítjuk. A római katolikus feleke-

zethez tartozó földbirtokosok aránya (58'3%—ra emel—

kedik. a reformátusok aránya 6%-ra száll le. A

külföldi honosságú ágostai evangélikus földbirtoko-

sok aránya (9'300) tekintélyesen megnövekedik, az

izraelitáké (13970) és az egyéb felekezetekhez tar—

tozók aránya (2'5%) kisebb lesz.

Az osztrák honosságú magyarországi földbirto—

kosoknak 95'2%—a római katolikus vallású, itt az

izraelita valláson kívül a többi felekezet nem is sze—

repel. A cseh-szlovák honosok közölt a római kato-

likus vallásúak aránya már csak 45'7%. Elég nagy

itt az izraelita vallású földbirtokosok arányszáma

(27'600) is. A református felekezethez tartozó cseh-

8'9%. Egészen más arányszámokat kapunk, ha a szlovák honos földbirtokosok 20%-os aránya nem

1. A külföldi honosok tulajdonában levő 50 holdnál nagyobb földbirtokok száma és területe

Nam/we ef super/ide de; proprie'lé— fonciéres de plus de 50 arp. cad. appartezanta de ressortissants e'tmngers.

 

 

 

 

 
 

   

,,, ., , Külföldi honosok Az 50 kat holdas

kulfgldi %OHOISOk "?ZIÉSSZES 50 kÉt' tulajdonában levő és annál nagyobb
. , . , , . t 1 _' ;" ev" 's e né -- '- -— —- -

Orszagresz Jellegű gazdasagi föld?)!írlgklalflszámí ngá§oif§f§13p§tgkok foli'giftglg3aafggetj ígíilgggiikoggáfjg

Videk; torvenyhatósag Nombre des pro— szamanak ,o-a an Sztpmficie des Ez 0/0 de la super-

,. - - rc'e ._ E 0 d 19 t '51' , Ha 'a: l d
Realms aymcoles et comiaís áíig'eííísíZZ-s'sáí; lesíníímímfíftnífw. píííííígíírlíélíaííf? p/Ápíigílííffímfsdg

útmugers deplusdcől)arp.cad. élmngcrs, m arp. plus de 50 arp.

cad. cad.
_ ! _

1. Dunántúli dombosvidék *

Transdanubie

Baranya vm. ')" 13 40 2.260 2'4

Fejér vm. 7 135 25.650 8'8

Győr, Moson és Pozsony vm 9 1'5 5.993 4.6

Komárom és Esztergom vm. 6 2'9 2.345 3'8

Somogy vm. 5 .l'I 20.904 5-9

Sopron vm. 3 l'? 2.401 46

.Tolna vm. .. 3 0? 3.219 24

Vas vm. _ , 8 1'7 18.958 10'7

Veszprém vm. . . 7 1'4 4.639 28

Zala vm. .. .. .. .. .. .. 6 1'2 [ 7.487 45

Összesen _ Total 67 1-6 * 93.856 5'7

". Alföld —— Grande Plaine

Bács-Bodrog vm. .. .. .. .. .. 5 132 20 952 27-53

Békésvm. .. .. .. .. .. .. .. .. § 9 04) 15.934 7—0

Bihar vm. .. . .. .. .. .. .. ; 18 3'0 . 8.540 5-7

Csanád, Arad és 'l'orontál vm. .. 13 23 ! 2.412 24

Csongrád vm. .. 1 0"! , 58 O']

Hajdu vm. .. 1 01 113 01

JászNagy-KunSzolnok vm.. . . . 5 0'3 18.133 53 —

Pest-Pilis-Solt—Kiskun vm. . . . . . . j 9 012 8.081 04

Szabolcs és Ung vm.. .. .. 13 132 ; 6.588 1-9

Szatmár és Bereg vm. . 38 63 ! 9.137 5"?

Összesen —— Total ! 112 0-9 84.918 3-5

m. Északi dombos vidék — Aorl! _

Abaúj--Torna vm. . . 3 12 37 ' 6.549 (M

Borsod, Gömör és Kishontvm 7 O'!) 4.517 232

Heves vm. .. . 5 07 656 03

Nógrád és Hont vm. . .. .. 18 37 7.294 3'5

Zemplén vm. .. .. .. .. .. .. .. I 14 5-9 13.936 13-4

Összesen — Total ! 56 2-2 32.952 4—1

Mindössze —— Tolal général 235 12 211326 43      
 

,) Vm. : comitat.
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2. Külföldi honos földbirtokosok honosság szerint részletezve.

Répartition, par nationalite', des ressortissants étrangers ayant des propriétés fonciéres.

 

 

 

 

  

 

 

  
 
              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
            

Propriétés fonciéres de ressortisstmts

? Osztrák Cseh—szlovák Ola'h H Jugoszláv Egyéb

_ k k . _ _ autrívhiens tchéro-slmragues roumaíns ! yougoslaves autres

A birto O nagysagcsolmnm honosok tulajdonában levő földbirtokok

Catégories de gmmleur des _. _

. , területe ! terulete területe területe területe

prolmétes száma kat.hold száma katllold száma kathold száma kathold száma kathold

super— super— super— super- super—

nombrv, jicíe, nombre jície, nombre jície, nombre jicie, nombre jicíe,

(1177. GYP. üi'p. (1717. GYP.

cad. cad. cad. cad. cad.

.

50—100 kal. hold—arpcad. 3 196 29 2.042 13 851 22 1.416 2 167

100—200 ,, n n ,. 1 102 16 2.092 1 1 1.597! 3 831 2 365

200— 300 ., .. _ ,. 3 708 17 3.971 12 2.940! 5 1.188 1 225

300—500 ,, ,, ,, ,, 2 707 11 3.920 2 7284 1 428 2 797

500—1.000 , ,, , ., 3 2.194 15 9.963 7 4.876 1 689 4 3.053

1.000—2.000 ,, ,, .. ,. 5 7.840 10 14.248 6 8.688 1 1.608 5 7.229

2.000—5.000 ,, . ,. ,, 3 10.892 6 18.102 2 4.878 1 3.328 2 6.173

5,000-—10.000 ,, ,. ,, ,. —— — —— —— __ —— -——— 1 5.200

10.000—20_000 ,. . , ,, 1 12.764 1 12.783 —— —— — — 2 31.770

20.000—50.000 ,, ,, ,, .. — — —— —— —— —- — 1 20.677

Összesen —— Total .. .. 21 3540311 105 67.121 53 24.558 34 8.988 22 76.656

3. Külföldi honos földbirtokosok nemzetiség és hitielekezet szerinti megoszlása.

Répartz'tion, suivant la nationalité et la confessíon, des ressort'issants étrangers ayant des proprie'tés fonciéres.

Proprz'étés font,-eleres de propriétaz'res

de langue matemellc (! e c 0 % f e s s i 0 %

Külföldi honos föld— Magyar Nem magyar Róm. kath. Református Ág. evang. ; Izraelita Egyéb

birtokosok honos' hongmise non hongroíse cath. rom. calvmíste luthéríenne ? ísmélite autre

sag szerint anyanyelvű v a l l a S 0

..;gíezggifgggzzn földbirtokosok tu lajdonaban levo földbirtokok

gers ayant des pm 32313. $$$ Egé 3355 2556 E'ír'ü' 2555

Osztrák — Ressor—
_

tissantsautr'ichiens 3 1.111 18 34.292 20 35.071 -— — —— — 1 332 — ——

Cseh- szlovák — Ress.

tchéco-slovagues . 95 61.513 10 5.608 48 48.687 21 7.809 5 1.459 29 8.665 2 501

Oláh —— Ressortz's.

roumains . . 51 24.450 2 108 18 12.003 18 3.727. 1 1.501 14 7.215 2 112

Jugoszláv — Ressort. §

yougosla'ves . 9 2.715 25 6.273 13 3.593 1 91 1 77 3 564 16 4.863

Egyéb —— Ressort.

autres . . . _6 3.353 16 72.303 11 45.179 3 1.108 2 16.675 5 12.610 1 84

Összesen—Total 164 93.142! 71 118584110 1445 43 12.735 9 19.712 52 29.386 21 5.360!               
  
mondható túlságosan magasnak, ha figyelembe vesz—

szük, hogy a cseh-szlovák honos földbirtokosoknál

a magyar anyanyelvűek aránya eléggé kimagasló.

Az oláh honosságú földbirtokosoknál a magyar

anyanyelv aránya még nagyobb, mint a cseh—szlo-

vák honosságú földbirtokosoknál, itt már a refor-

mátus felekezethez tartozók 34%—os részesedése tel-

jesen egyezik a római katolikus vallású földbirto-

kosok arányszámával. Megemlítjük még, hogy az

izraelita felekezethez tartozó földbirtokosok aránya

az oláh honosoknál is elég nagy, 26'4%—os részese-

désük nem marad el sokkal a római katolikus és

református vallásúak arányától. A jugoszláv honos

földbirtokosok között az egyéb vallásúak aránya

(47'l%) a legkiemelkedőbb, ami természetes is, mert

a görögkeleti felekezethez tartozók kimutatásaink—

ban az egyéb vallásúak közé soroltattak. A horvát

anyanyelvű jugoszláv honos földbirtokosok viszont

mind római katolikus vallásúak, arányuk 38'2%—ot

tesz. Az izraelita felekezethez tartozók itt már gyen—

gébb arányban (8'8%) szerepelnek, részesedésük

azonban erősen meghaladja a református és ágostai

evangélikus vallású jugOSZIáv honosságú földbir—

iokosok arányát. Sajóhelgi István.

"%
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A világ réz-, ólom- és horganytermelése.

Production mondiale de cuiwe, de plomb et de Zinc.

A háborút követő néhány esztendő alatt mu—

.tatkozó átmeneti visszaeséstől eltekintve, a fém—

termelés adatai általában megszakítás nélküli fejlö-

— vdésről tanuskodnak.

Az úgynevezett ,,öt fém" _— amely elnevezés

.:alatt a nem—vast'e'mek közülarezet, ólmot, horganyt

emelkedett.

:évi adatnál. 1929-ben a fejlődés

(cink), önt és aluminiumot szokták érteni —— együt—

tes termelése 1923-ban már meghaladta a háború—

előtti színvonalat. Az öt fém világtermelése 1924—

hen 4 millió tonnát tett, amely mennyiség fokoza-

tos emelkedéssel már 1928—ig 5'2 millió tonnára

Ez az adat 63%-kál magasabb az

1909/13. évi átlagnál, s 43%—ka1 nagyobb az 1923.

folytatódott, az

.adatok azonban valamennyi fémre vonatkozóan még

nem teljesek.

A legnagyobb fejlődés az utolsó évtizedekben az

aluminiumnál mutatkozik. Ez a ,,tlalal fém" szinte

bámulatos pályafutást tett a századforduló óta.

Hosszabb időre, évtizedekre nézve vissza, a rézter—

melés mutatja az alumínium után a legerősebb

lendületet.

Az ólom, horgany és ön árszínvonala most ma—

gasabb, mint a századfordulón, míg a réz és alu—

minium árszínvonala körülbelül a harminc év előtti

szinten van (az arany vásárólerejének csökkené—

sét figyelmen kívül hagyva.). A réznél és alumi—

niumnál ugyanis az előállítási költségeknek csök-

kentése a bányászati termelés technikai előrehala-

dása s kohászati és finomítási vívmányok révén

már korábban bekövetkezett, ellenben az ólom— és

horganytermelésben a technikai újításokat csak a

legutóbbi években vitték keresztül. Az árak általá-

ban 1925—ben voltak legmagasabbak, azután

csökkentek.

A háború után Amerika a fémek termelésében

erősen előtérbe nyomult s a fogyasztás terén is dov

mináló szerephez jutott. Az utolsó években azonban

Európa javára némi kiegyenlítődés tapasztalható.

különösen a fogyasztás terén. Az említett öt fém

együttes termelésében ugyanis Amerika 1909/13. évi

átlagban 46'1%-kal részesedett, 1919/23-l)an részese-

dése már 61'9%-ot tett. 1928-ban Amerika részese—

dése 59'l%—ra esett vissza. Európa részesedésének

arányszámai ugyanezen három időpontban: 43'7,

246 és 27'6%. A fogyasztásban pedig Amerika

a

A világ réztermelése.

Production mondiale de cm'vre.

 

 

 
 

    

!
!

"Ú - ' - ' 17 m. Ausza Eg 'b _
§ Hav1 atlag, Zuropa ggríagó Kanada Eglyx. Áll. Mexikó Csíle Peru Japán ráliat álmaik Összesen

v, hó 1137213116 Congo Canada Etats- Mexigue Chili Páran Japan Aus- Autrcs Total
§ Maya/"nemen. Belga Unis íralie pays

[ suelle, mois —

; l t o n n a. —— t o n n e 8

E. .

? 1924 6.650 7.131 1.450 67.924 2.794 17.230 5.215 1.194 4.800 114388

§ 1925 8.000 7.509 2.091 71.618 2.741 14.734 3.062 5.541 930 3.700 119926

.; 1926 8.700 6.720 2.529 74.403 3.211 15.720 3.470 5.614 944 3.900 125211

§ 1927 11.500 7.430 2.693 73.230 3.321 18.705 3.852 5.548 810 2.700 129789

1 1928 11.200 9.375 4.691 80.143 3.824 23.123 4.362 5.503 825 2.700 145.746

§ 1929 11.100 11.542 6.042 89.153 4.815 25.267 4.429 6.220 981 2.700 161249

§ 1929

§ I. 10.600 9.000 4.995 91.764 5.009 27.530 4.369 5.782 406 2.700 162155

ef. Il. 10.100 8.600 4.951 86.396 4.534 25.000 3.927 4.985 852 2.700 152045

§ III. 10.900 10.800 5.565 97.300 4.907 31.760 4.671 6.165 1.125 2.700 174893
a' IV. 11.600 11.700 5.333 100076 5.066 31.360 4.198 6.201 288 2.700 178522

§ V. 11.300 12.000 5.402 98.849 5.476 27.860 4.751 5.587 1.182 2.700 175.107

§: VI. 11.200 11.500 5.635 86.492 4.808 24.850 4.242 6.159 735 2.700 158321

31 VII. 10.500 11.800 6.795 85.903 5.105 23.700 4.625 6.309 687 2.700 158.124

VIII. 12.500 12.200 7.049 83.222 4.552 23.470 4.627 6.501 1.289 2700 158110

§ IX. 11.300 12.800 6.304 83.950 4.634 23.230 4.713 6.614 2.048 2.700 158293

§ X. 10.500 12.700 6.594 88.366 4.523 23.780 4.481 7.078 324 2.700 161046
; Xl. 11.900 2)12.700 6.614 86.058 4.420 20.330 4.171 7.261 1.278 2.700 157432
§! XIl. 11.200 2)12.700 7.266 81.457 4.742 20.330 4.369 7.003 1.560 2.700 153327

§            
 

1) Nem teljes —— Incomplet. —— 2) Becslés — Éoaluations.
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1909/13—ban 34'7%—0t képviselt, míg tíz év mulva

átlagban 49'0%-0t, amely arány 1928-ig 42'9%-ra

csökkent. Viszont Európa 1909/13—ban még 62'4'70—

kal szerepelt a világfogyasztásban, amely arány a

háború utáni évek átlagában 43'1%—ra esett vissza

s 1928-ig 51'0%-ra javult. Az amerikai termelés

visszaesése csupán az Egyesült Államokra korlá—

tozódott.

Táblázataink a Nemzetközi Statisztikai Intézet

különböző forrásokból származó közlése alapján a

réz, az; ólom és a horgany termelésének adatait

mutatják be, minthogy e három fémre vonatkozóan

az adatok a legteljesebbek és úgy országok szerint,

mint 1929-re vonatkozóan havi részletezéssel is ren-

delkezésre állnak.

Réz.

Táblázatunk a világ réztermelése'nek mintegy

90%át öleli fel.

A statisztikailag megfogható termelés 1928—ban.

jóval meghaladva az előző év termelését, évi ösz-

szeghen 1,748.952 tonnát tett. 1929-ben, az előbbi

évhez hasonló gyarapodással, az termelés

1,934.988 tonnára emelkedett.

A termelésben az Egyesült Államok erősen ki-

emelkedő szerepet játszik: a megfogható világter—

melés 55%—át szolgáltatja. Minthogy a termelésben

második helyen álló Csíle szintén amerikai állam

5 még néhány más amerikai állam —— újabban külo—

nösen Kanada —- teremlése is jelentős, azt mond—

évi

 

hatjuk, hogy a világ réztermelésének Ain-e Amerikára

esik. Európa termelése aránylag jelentéktelen.

A fogyasztásban az Egyesült Államok 44%-kal

szerepel, de 1927 óta Európa fogyasztása már meg—

haladja az amerikai országok együttes fogyasztását-

Az 1928—ban Európa 848 ezer tonnát tevő fogyasz-

tásból Németországra 254. Nagy—Britanniára 163,

Franciaországra 126 ezer tonna esik. Németország"

fogyasztása 1924 óta megkétszereződött.

Ólom.

A világ ólomtermelése szintén folyvást növek——

szik, hár 1927-ről 1928—ra kis visszaesés észlelhető.

1928-ban a világtermelés _1,483.440, 1929-ben.

l.548.024 tonnát tett.

Az Egyesült Államok a megfogható Világterme-

lés 40%-át szolgáltatja. Ausztrálián kívül itt szin-

tén két amerikai államnak, Mexikónak és Kanada-

nak szerepe jelentős. Európában, mely a háború

előtt a világtermelés felét, újabban csak 1lez-át adta,.

Németország és Spanyolország a legnagyobb termelő-

A fogyasztásban Európa vezet, melynek leg—

főbb fogyasztó országa Nagy—Britannia és Német-

ország. Amerika fogyasztása 1924-ben még meg-

haladta az európai fogyasztást, de azóta messzem

visszamaradt. 1928—ban Európa fogyasztása 836,

Amerikáé 680 ezer tonnát tett. amelyből az Egye—

Süli: Államokra 617 ezer tonna esett. Az európai

A világ ólomtermelése.

Production mondiale de plomb.
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Moyenne men. magam et Tumsíe ;) U'ms ; me tm Ize

suelle, mois
t o n n a — t o n 11 r 5 (

1924 4.183 8.851 1.838 1.772 500 6.305 44.604 13.434 4.382 10.874 96.743 ;

1925 5.875 9.709 2.040 2.386 284 8'689 50.085 15.510 4.003 12.606 111.187 ".

1926 6.383 10.074 1.966 2.327 325 10.153 52.618 16.698 4.600 12.950 118.094 ?

1927 8.006 9.476 1.981 2.464 496 11.304 50.879 20.716 5.586 13.964* 124872

1928 8.736 8.009 1.806 3.050 395 12.816 49.225 19.714 6.637 13.232 123620

1929 9.199 8.702 1.885 2.965 138 12.003 52.293 20.334 6.802 14.681 129.002 ?

1929 i

1. 8.053 8.955 1 2.072 l 1.530 350 11.673 53.168 21.472 6.708 13.790 127.771 .

ll. 7.351 8.864 1.174 1.840 361 9.062 43.776 21.198 6.712 12.527 112.865 ,-

111. 10.203 8.499 460 3.986 350 9.962 53.795 19.753 6.809 13.851 127.668 ';

lV. 9.570 1 9.232 1.991 3.190 213 11.850 56.678 17.273 6.760 14.153 130.910 ;.

V. 6.938 10.779 2.068 3.154 147 12.562 56.354 17.164 6.774 15.204 131.144

Vl. 8.089 10.026 2.154 2.882 158 11.612 52.236 23.212 6.751 14.556 131.676

VII. 8.154 7.613 1.905 3.088 82 12.954 51.641 24.181 6.706 15.135 131.459

VIII. 9.354 9.065 2.071 3.301 . 14.293 48.368 21.014 6.711 14.583 128.760

IX. 10.788 7.289 1.474 3.084 12.590 51.535 19.036 6.708 14.916 127.420

X. 10.733 7.805 2.590 2.880 13.244 56.077 21.089 6.960 16.898 138.276

Xl. 10.922 7.969 2.308 3.293 11.960 53.975 18.977 7.062 15.078 131.544

XII. 10.230 8.323 2.353 3.353 12.274 49.919 19.638 6.960 15.478 128528 11;         
 

1) Nem teljes. —— Incomplet.
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országok közül Anglia 243, Németország 217 ezer

tonna ólmot fogyasztott, utóbbinak 1924. évi fo—

*gyasztása meg csak 90 ezer tonna volt.

Horgany.

A horganytermelés adatai az utóbbi években

megszakítás nélkül emelkedtek. A rendelkezésre álló

adatok szerint a világtermelés 1928—ban 1.417.188,

1929—ben 1,453.320 tonna volt.

Az Egyesült Államok részesedése 39%. Az egész

Amerika részesedése Európa rovására újabban ha-

nyatlik, bár Európa a világtermelő—snck még mini

dig csak felét képviseli az 1913. évi 68%—kal szeml

ben. Európában a

Lengyelország,

mindegyike a

erős ütemben

főtermelő államok Belgium,

Németország és Franciaország. Ezek

néhány év előtti állapothoz képest

fejlesztette termelését. Németország

mindazáltal keleti Felső—Szilézia Lengyelországhoz

csatolása következtében csak egyharmadát termeli

a háború előtti mennyiségnek.

Újabban Amerika szerepe a fogyasztásban is

vesztett hatalmas arányából Európa rovására.

Európa fogyasztása 1928—ban 777 ezer tonna volt

amelyből Németország 204 ezer tonnával részesedett

felülmulva az eddig legnagyobb fogyasztó Angliát,

amely ugyancsak 1928—ban 181 ezer tonnával szere—

pel. Németország előnyomulása itt is szembetűnő,

minthogy 1924—ben a német horganyl'ogyasztás még

csak 79 ezer tonnát tett s ugyanekkor Nagy—Britan-

nia fogyasztása 153 ezer tonna volt. tehát csaknem

kétszerannyi, mint a német fogyasztás. Európában

e két főfogyasztó ország után Franciaország és Bel-

gium következik a sorrendben. Amerika fogyasz-

tása 546 ezer tonnát tett. amelyből 520 ezer tonna

az Egyesült Államokra esett.

,

)

A világ horganytermelése.

Production mondiale de Zinc.
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t o n n a. _ t 0 n n e s

1924 3.460 13.475 1.065 4.809 3.258 1.516 7.757 2.075 40.510 3.926 1.700 83.551
1925 4.885 14.238 1.260 5.355 3.230 1.760 9.528 2.909 44.674 3.869 2.400 94.108
1926 5.691 15.731 1.339 6.121 1.523 2.066 10.312 4.667 48.273 4.010 3.700 106433
1927 7.008 16.591 1.387 6.887 3.545 2.189 12.525 5.559 46.384 4.115 4500 110690
1928 8.199 17.440 1.129 8.076 4.690 2.238 13.492 6.195 46.841 4.199 5.600 118099
1929 8.777 16.797 985 7.626 4.936 2.144 13.986 6.480 47.481 4.398 7.500 121110

1929

I. 8.766 17.350 986 8.257 4.439 2.318 14.488 6.302 45.096 4.328 6.100 118424
II. 7.874 16.620 902 6.997 4.776 1)2.100 12.367 6.402 43.685 3.971 5.900 110594

111. 8.657 16.770 990 7.827 5.400 2.180 13.826 7.675 50.323 4.384 6.400 124582
IV. 8.673 16.630 956 7.622 4.951 2.090 14.386 7.115 49.581 4.265 6.600 122869
V. 9.113 17.040 966 8.324 4.893 2.171 13.115 7.003 51.672 4.470 6.700 125467

VI. 8.975 16.546 950 7.700 5.412 2.148 13.906 6.568 48.039 4.237 6.700 121181
VII. 9.092 16.692 1.016 7.390 5.349 2.190 14.586 5.712 49.389 4.378 6.800 122594
VIII. 9.069 16.007 1.021 7.095 5.087 2.085 14.618 6.481 50.159 4.410 7.000 123124
IX. 8.753 15.917 1.014 6.550 4.791 1.945 14.573 6.937 48.340 4.389 7.000 120209
X. it 9.011 17.084 1.008 7.511 5.091 2.214 14.769 5.667 9)46.211 4.630 2)9.500 122696
XI. 8.359 17.236 986 8.063 4.463 2.070 18.445 5.499 43.201 4.546 10.300 118.168
XII. 8.996 17.678 1.027 8.174 4.584 2.213 13.758 6.398 44.081 4.766 11.200 122.875

*) Becslés —— Evaluations. — 2) 1929 októbertől a mexikói nyersanyagból az Egyesült Államokban
nyert cink az ,,Egyéb államok* royatban van kimutatva. —— Depm's octobre 1929 le zim: extrait de mínwa'is
mém'cains dans les fonderies des Etats-Unis est compris dans ,,Autres pays".
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Magyarország külkereskedelmi forgalma az 1930. év első negyedében.

Le commerce exiériew de la Hongrie dans les trois premiers mois de 1930.

Re'sume'. Dans le premier trimestre de 1930,

eomparativement a la méme période de 1929, la

valeur (les importations (198 millions de pengős)

présentait une diminution de 49'3 millions et celle

des exportations (219'5 millions) une augmentation

de 36'1 millions, de sorte (lue la balance commer-

ciale, (lui s'était soldée par un exee'dent d'impor—

tution de 63'9 millions dans le premier trimestl'e

de 1929, aceusait un exeédent (l'exportation de 21'5

millions. Cette extréme amélioration a été due en

partie á la régression de l'importation,

au développement de Perportation. Tous les facteurs

en partie

économigues (lui avaient diminué l'importation lyan-

née derniére, ont eontinué a agit a cet effet. Il

est a remarauer gue dés le premier trimestre de

1929, Ilimportation a notablement diminue' par

rapport a la méme période de 1928.

A Ilimportation, á Peaeception de (]uelgues

matieres premieres, les articles les plus importants

accusent une díminution eonside'rable. Ce sont les

bois bruts et ouvrés, le charbon, les textiles, les

machines et appareils (y compris les

électrigues), les automobiles pour personnes, les

chapeaux, le tabae brut, les métaum bruts, les peaux

brutes et le riz brut gui présentent, au point de

vue de la valeur, la régression la plus considérable.

A plusieurs autres articles d'importaiion, on voit,

machines

pour la guantité, une diminution extréme sur les

trois premiers mois de Pannée précédente. Parmi

les articles dont [importation a n-otablement

augmenté, il faut mentionner Iihuile minérale, le

eoton brut, les graines oléagineuses et les (vagons

á réparer.

A la plupart des articles d, exportation les

plus importants, l'exportation a pris un vif essor,

_surtout celle des animaux de boucheric et de trait, de la

volaille, du mais, de la farine, des oeufs, du beurre

frais, de l'alcool, des produits de porcs. De nom-

breux autres articles d'exportation importants pré-

sentent une progression notable; parmi ceux—ci, il

faut mentionner les tis-sas de soie artificielte, les

peaux préparées, les pelleteries appréte'es et les

wagons. Mais comparativement á la période eor—

respondante de llannée derniere, on constate une

régression pour une partie des autres articles (l'ex—

portation: le froment, le sucre les plumes, les vig-

nons, les machines et appareils et les tissus de CUv

ton exportés du perfectionnement actif.

*

Az 1930. év első negyedében a behozatal értéke

198 millió pengőt lett, s az előző év első negyedé-

nek behozatalával összehasonlítva 49'3 millió pen-

gővel kisebbedett. A kivitel értéke a folyó év első

három hónapjában illí'l millió pengő gyarapodással

2196 millió pengőre emelkedett. A külkereskedelmi

mérleg alakulása 215 millió pengő kiviteli többle—

tet eredményezett, a mult év hasonló időszakában

lebonyolódott külkereskedelem mérlegének 63'9 mil—

liő pengőt kitevő behozatali többletével szemben.

A rendkívüli iavulás részint a behozatal csökkené-

sének részint pedig a kivitel emelkedésének a kö—

vetkezménye. Mindazok a gazdasági tényezők, ame—

lyek az elmult év folyamán a behozatalt visszaszo-

rították, ez évben is tovább hatottak a behozatal

csökkenésére. Figyelmet érdemel, hogy az import

már az elmult év első negyedében is —— az 1928.

év első negyedének behozatalához viszonyítva %

számottevően kisebbedett, ami a folyó évi csökke-

nésnek a jelentőségét emeli.

A behozatalban a legfontosabb áruk -—- egyes

nyersanyagok kivételével — általában nagyarányú

visszaeséssel szerepeltek. A nyers és megmunkált

fa, a szén, a textíliák, a gépek és készülékek (a vil-

lamosgépek is), továbbá a személyszállító automo—

bilok, a kalapok, a nyersdohány, a nyers fémek,

a nyersbőrök és a nyersrizs importja mutatták

értékösszegben a legjelentősebb csökkenést, de eze—

ken kívül még számos importcikk rendkívüli me'r—

tékben kisebb mennyiségben jött be az országba,

mint az előző év első három hónapjában. Azon cik—

kek közül, amelyeknek behozatala jelentősebben

megnövekedett, felemlítésre méltó az ásványolaj, a

nyers pamut, az olajmagvak és a javításra behozott

vasúti kocsik.

A kiviteli adatok a legfontosabb exportcikkeink

legtöbbjénél lendületes emelkedéstől számolnak be.

Első helyen emlitendők a vágó— és igásállalok, majd

a baromfi, a tengeri, a liszt, a tojás, a friss vaj,

a szesz, a sertéstermékek s még több, az exportunk

szempontjából fontosabb áru kivitelének számottevő

gyarapodása, amelyek közül még a műselyemszövet,

a kikészített bőr, a kikészített prémbőr és a vasúti

kocsik érdemesek az említésre. A legfontosabb ki—

viteli cikkek egy része azonban kisebb eredményt

mutatott föl, mint az előző évben. Ezek közé tar-

toznak a búza, a cukor, a toll, a vereshagyma, a

gépek és készülékek, továbbá az aktív kikészítésből

exportált pamutszövetek.

Az ].

leg havi eredményeit az előző évi eredményekkel

számú kimutatás a külkereskedelmi mér-
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!. A külkereskedelmi forgalom hónapok szerint.

Mou'vement du commerce emte'riew, par mois.
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!      
összehasonlítva tünteti fel. A behozatal a folyó év

első negyedének mindhárom hónapjában kisebb

'volt, mint az előző évben, s márciusban volt a be-

hozatali forgalom hanyatlása a legjelentősebb. A ki—

vitel a tárgyalt hónapok mindegyikében magasabb

volt—, mint a mult év hasonló hónapjaiban. Rendkí—

vül erőteljes volt az export januárban, amire hosszú

évek óta nem volt példa, februárban már kisebb

arányú emelkedést mutatott, márciusban pedig

.csak kevéssel haladta meg az előző évi március

havi exportot. A mérlegeredmény a folyó év első

három hónapjának mindegyikében kedvezőbb volt,

mint a mult évben. Januárban és márciusban a

mérleg jelentős aktívumot mutatott fel, s csak feb-

ruárban jelentkezett egészen jelentéktelen passzí-

vum, míg a mult év hasonló hónapjaiban állandóan

nagyösszegű behozatali többlettel zárult a külkeres—

kedelmi mérleg.

A behozatali árucsoportok szerint a 2. A) sz.

ftabla részletezi. A behozatalban ezúttal is első he-

lyen szerepelt a nyers és megmunkált fa, amelynek

részesedése az egész behozatalhoz viszonyitva 9'9%

volt. Az importált nyers és megmunkált fa mennyi-

sége a folyó év első három hónapjában az előző

év hasonló időszakával összehasonlítva 515 millió

m.—mázsáról 3'8 millió m.—mázsára apadt le, értéke

pedig az előző évi 28'2 millió pengővel szemben

1913 millió pengőt tett. A fabehozatal visszaesése

'az összes fontosabb fafajtáknál jelentkezett, de leg-

nagyobb mértékben a tűzifánál és a fűrészelt fánál.

Az előbbi csökkenése az enyhe téli időjárással, az

utóbbié pedig a kismértékű építkezésekkel függ

össze. A tűzifaimport hanyatlása főleg a cseh-szlo-

vákiai forgalomban csappant meg, míg a fűrészelt

'fabehozatal egyaránt érintette a cseh-szlovákiai és

a romániai forgalmat. A fenyőgömbfa importjában

is lényeges csökkenés állt be és pedig Cseh-Szlo—

vákia rovására, míg a romániai

emelkedést ért el.

behozatal némi

A szénbehozatal mennyisége 3'5 millió m.-má-

zsáról 24 millió ni.-mázsára szállt le, az érték-

ősszeg pedig 3'9 millió pengővel csökkent. A leg-

nagyobb visszaesés a kőszénnél mutatkozott. A kő-

szénbehozatal csökkenését nagyobbrészt a háztar—

tási szén kisebb mértékű fogyasztása, másrészt pedig

az ipari termelés kisebb arányú szénfelhasználása

idézte elő. A pirszénbehozatal is visszaesett, azonban

jóval kisebb mértékben.

A textíliák ezévi behozatali adatait a multévi

nagy visszaesésről tanuskodó adatokhoz viszonyítva,

még ez évben is jelentős hanyatlást állapíthatunk

meg. A behozott pamut- és gyapjúszövetek értéke 8

millió pengővel kisebbedett, ebből a pamutszövetek

értékére 53 millió pengő esett. A nyers pamutszöve—

tek— aránya a tárgyalt idÖSZakban 51% volt, az elöZő

évi 49%—kal szemben. Az előző évi arány azonban a

korábbi évekhez viszonyítva alacsonyabb volt. A

selyem- és félselyemszövetek külföldi vásárlása is

jelentősen kisebbedett, s értékben 1'8 millió pen-

gővel csökkent e szövetek importja. A textilfe'l-

gyártmányokból, a selyemfonalak kivételével, keve—

sebbet hoztunk be, mint az előző évben. A selyem-

fonalak értékösszege, beleértve a műselyemfonala—

kat is, közel egymillió pengővel emelkedett. A pa-

mutfonalak értéke 3 millió, a gyapjúfonalak értéke

pedig 1 millió pengővel esett vissza. A pamutfona-

lak behozatalának csökkenése a belföldi fonóipar

fejlődésével függ össze, ami kifejezésre jut a nyers

pamut importjának növekedésében is. A behozott

nyerspamut értéke 6'9 millió pengőről 8'5 millió

pengőre nőtt. A gyapjúfonalak mennyiségének ha-

nyatlását a leromlott fogyasztás idézte elő, ami a

belföldi ipar foglalkoztatottságának korlátozását

eredményezte. Ez az oka a nyers gyapjúbehozatal

visszaesésének is. A textilnyersanyagok közül még

a nyers jutának van jelentősége, a tárgyalt idő—

szakban azonban ebből is kevesebbet fogyasztott

a belföldi ipar. Az importált nyers juta értékösszege

több. mint egymillió pengővel kisebbedett.

A külföldi származású papirosból egymillió

pengővel kisebb értékű behozatalunk volt, mint az

előző év első három hónapjában. A továbbfeldol—

gozásra szolgáló papirosanyag beszerzése ezúttal is

növekedett, míg a különböző papirosfajtákból a

papiroslemez, továbbá a szivarka— és selyempapi—

ros kivételével, kevesebbet hoztunk be az országba.

Legnagyobb volt a visszaesés a jobbminőségű lig-

nintartalmú nyomópapirosoknál, de számottevően

mérséklődött az újságnyomó— és a csomagolópapiros

behozatala is.

Az ásványolajimport kétszeresére nőtt és pedig

271 ezer ni.-mázsáról 552 ezer m.-mázsára, A nő—

vekedés '3-4 millió pengő értéket képviselt, s túl—

nyomórészben a nyers ásványolajra esett. A benzin,

a gázolaj és a kenőolajok behozatalának növekedése

32*
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2. Magyarország külkereskedelmi forgalma az 1929. és l930. évek január—március hónapjaiban."

Commerce exte'n'enr de la Hongrie en janvier—mars 1929 et 1930.

A) Behozatal —— A) Importations.
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dlglgggyivséíágaínán , Érték ezer P-ben összAéÉték
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Az áruk, illetőleg árucsoportok megnevezése ; m úgy;; 33 alám en mali—áfa ,a. 1533/3334.

Désignation des marchandises, respectivement des b. p . P "aiewmak

groupes de marchandises § 1929 1930 ! 1929 1930 1929 1930

(§; I—Ill.

Nyers és megmulíl'kált fái —— Bois brut et ouvré. (; 5,634.066 3,758.498 28.243 19.620 11'42

A Pamutszövet -—— zsens e coton . . , 19.215 13.840 16.186 10.883 655

— Szén —- Charlton . ,, 3,528.818 2,351.999 13.248 9.354: 536

Papiros ée papirosámk— Papier et articles en popzer ,, 180985 169.332 10.089 9.085 4053

"098894: , 22—93 33-93 993yerspamn —— 0 on ru ,, . . . . '

sványolaj —— Hm'les minerales . . ,, 271202 552071 4.188 7.590 169

Gépek és készülékek — Machines et appareils ,, 34.807 25.714 9.420 7.364 381 '

Nyersdohány —- Tabac brut. . . , 12.252 8.594 8.631 6.396 349 '

golyo? éskselyegífonál _b— Soíe et fils de soie ,, 52.234 3333? 3.333 ggg?! 2'18

yers eme — e'tauac mts ,, . . .7 . 2'74

Nyersbőr -— Peauo: brutes . . . ,, 20.285 20.936 6.449 4.757 261

Déligyümölcs — Fruits du Midi. . ,, 102152 117973 4.515 4.680 183

Pamutfonálés-cérna — Fils de coton et fils retorsdecot. , 14.474 7.126 7.279 4.103 295

Kikészitett bör —— Peaum préporées . . . ,, 3.037 2.478 4.480 3.862 181

Villamosgépek és készülékek -— Machines et appa— 5 374 1) 8610 6 1 6 3 7 3

reils e'leetm'gues . . . ,, . —. . 1 . 1 2248

Vasáruk —— Otwrages en fer ,, 25.911 25.049 4.023 3.600 163

. Gyapúfonál —— Fils de laine ,, 4.694 4.024 3.865 2.817 156

Vaségc — Minera'i de fer ,, 1,013.740 1,087.746 1.825 2.284 074

Nyerskávé —— Café brut . ,, 8.009 8.086 2.159 2.203 08?

Vasúti kocsik —— Wagons pour chemins de fer . , 2) ággá 3) ággá 8833 Zi? 0'34

Nyersjuta —— Jute brut . . . ,, 3 . . .2 2. 5 134

Olajosmagvak —— Graines ole'agineuses . ,, 19.948 38.082 1.150 1.965 0'46

Úveg és üvegáruk — Verres et verreries . ,, 31.708 22.755 2.012 1.939 082

* Selyem- és félselyemszövet (gaze is) -— Tissus de

soie et de mi—soie gméme gazes) . . . . . . , 353 172 3.152 1.375 127

f Kaucsukámk — Articles en caoutehouc. . ,, 2.486 2.118 1.760 1.323 0'71

arise gyümiílcs — Fruils frais . . ,, 132332 12.233; $$$; 1.352; 35;

_ yapjú — ame . . . ,, . . .- . '5

Nyers— és ócskava; — Fer brut et l'ermz'lle . . . ,, 23.223 ár;—(%% ggg; %% 331

; Nyersrizs — Riz mt. . . . ,, . . . '. 3

_ Vasfélgyártml'myok —— Demi-produits enfer. .' ,, 25.469 13.299 1.318 774 053

Személyszallitó automobil -— Autos a personnes . . ,, 4) 4.478 a) 1.530 2.007 692 081

Technikai zsiradékok — Graisses technigues . . , 9.823 7.021 999 674 0'40

Öss sen —— Tot l % 27363 _ 28'924 ( 183 855 148 051 74'3'6
"* a ., 11,266.539 8,459.159l - - '

( pígfes 325544 1506151

Egyéb áruk —— Aut'res marchandises. . 325125 101.650 56.040 63.410 49.971 25134 2524

V — ' [" .; ) 1,640.058 1,44l.411l

- . _ [ $$$ 325544 1795 l a;

Behozatal osszesen —— Importatwns totales. . i 172135 101650 56.04 .47265 198. [00.00 mawl

Cl 12,906.597 930057 [         
*) Ezenkivül 28.924 db és 195 folyóméter —— En outre, 28.924 pieces et [95 métres com-ante. —-—

!) 14, 3) 31, 4) 351, 5) 110 db _ pieces.

kisebb mértékű volt. a világító kőolaj importja

pedig csökkent.

A gépek és készülékek csoportjában szereplő

áruk behozatala főleg a textilipari gépek; a vető-

gépek és ekék, továbbá a famegmunkálógépek ha-

nyatló importja miatt kisebhedelt, de a legfontosabb

gépipari cikkekből általában kevesebbet vásároltak

külföldön, mint az előző évben. Az import értéke

2 millió pengővel hanyatlott. Ha figyelembe vesszük,

hogy már a mult év első negyedében is a megelőző

évhez viszonyítva nagy hanyatlás volt gépimpor—

lunkban, az idei visszaesésnek az' eddiginél is ne.—
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ágigxinyiség g-bkatn, ' Érték e'Zer P—ben Azstazérték

. an V paro an , o-a an

Az áruk, illetőleg árucsoportok megnevezése § guanmé m 4, m "153294, 1, En 0/0 de la

Désignation des marchandises respectivement b en Mem W m Wings ( mm" mak! _ ! '— __

des groupes de marchandises § 1929 1930 , 1929 1930 1929 1930

§? 1—111.

)

Vágó— és igásállatok — Animauw de boucheric §)? !

et (§? traDz't . . . . . . . . . . . . '"MS 63.335 118.064 22.156 41.886 12'08

Ebb _ it:

on Szarvasmarha —— Bélai il comes . ,, 8.347 27.923 5.479 19.441 2'98

Sertés —— Poros . . . . . , 38.400 70.696 12555 17.549 685
Ló —— Cher/aux , 7.297 8.908 3664 4.510 200
Juh — Montons . ,, 9.283 10.533 457 385 ()25

Búza — Froment (; 915251 787571 25.363 19.568 1383

Liszt —— Farmes ,, 878788 503.614 15.424 19.547 841

Bagggnfi *D Volaille. ,, 1) 26.487 *) 43.573 7.668 11.21 4161

* " — t:

o 0" Élő baromfi —— Valaille vivante . ,, 2) 5.787 5) 10.684 1.483 2.559 0.8]
_ Leölt baromfi — Volaille még . ,, 3) 20.700 6) 32.88 6.185 8.651 397

Tengeri —— Ma'z's. ,, 88.706 643.247 2.574 10.467 140

Cukor —— égne]? . ,, 293748 267.058 10.200 9.045 4756

Tojás — eu s . . ,, 21.916 47.699 5.707 6.982 3'11

Villamosgépek és készülékek— Machines et

appareils électrigues . . ,, 8.684 7) 7.845 4.804 4.922 2'62

Vasfélgyártm — Demi-produits enfer . . ,, 242725 219547 4.178 4.782 228

Friss és elkészített hús —— Viande fratche

et préparée . . . . . . . . . . . . ,, 8.210 16.829 2.270 4.155 1'24

Bor — Vin . . . . . . . . . . . ,, 71.172 72.722 4.289 3.903 231

Toll — Flames . . ,, 7.165 5.726 4.936 3.693 2'69

Vasúti kocsik — Waagons pour cheminsdefer ,, 8) 6.871 9) 35.474 1.277 3.657 070

Rozs —— Seigle . ,, 165099 240687 4.161 3.601 227

Kisznózsír szalonna —— Saindoum, lard , 9.108 17.618 2.060 3.284 [13

tpa — Orge . , 45.441 128.370 1.414 2.716 077

Gépek és készülékek ——Machines et appareils , 25.303 13.979 4.977 2.529 271

Pamutszövet — Tissus de coton . . ,, 4.116 2.750 4.035 2.436 2220

Selyem- és félselyemszövet (gaze is) — Tzssus

de soie et de mi--soie (meme gazes) . . ,, 55 787 220 2.330 012 1'06

Lóhere— és lucernamag —— Graines de tre/te

et de luzerne . . . . . ,, 10.262 14.413 2.069 2.275 113 1'04

Kikészitett bőr — Peamc prépare'es . ,, 1.812 2.317 1.175 2.235 064 10?

Nyersbőr —— Peauac bmtes ,, 5.598 7.141 2.775 2.198 1'52 1'00

Szesz —— Alcool. . ,, * 6.093 35.809 349 1.994 019 091

Vasáruk —— Ouv'rages en fer . . ,, 24.076 33.612 1.916 1.960 1'05 0'89

Prémbör, kikészített — Pelleteries prépare'es. ,, 169 686 606 1.949 033 089

Maláta —— Malt . . . . . . ,, 31.656 41.587 1.699 1.934 0'93 0'88

Szén — Charbon ,, 757152 766731 1.791 1.825 098 083

Vaj, természetes — Beurre natural. ,, 505 4.338 187 1.761 010 080!

Olajosmagvak —— Graines oléagineuses. ,, 44.366 39.739 2.060 1.41 112 064

Szalami és kolbász — Salami et saucisses ,, 2.257 2.472, 1.154 1.230; 063 056

Nyersdohány — Tabac brut . . ,, 3.099 187 403 1.221; 02? 055

Női és leányfelsöruházat —— letements pour

damvs et /íllettes . . . . . . . . . .. 142 170 723 950 039 043

db
.. 63.335 145.003 _ . .. .

Osszesen _ Total . ; mim 320553 4910798§144.57018;—3.955 1884 83 68

_ 103585 28.013 33.992 )

. Egyéb áruk —— Autres marchandises . . jártas 2.436 22.005 ( 38.793 35.814 2116 1632

! ' .! 1,139.144 1,268.263 ;

5ng 91.348 178.829' '

Kivitel összesen — Ewportations totales . ppgu 2.436 22005 183363 219469 1000!) 100-00-

pam:

g 4,344.676 527906]
51     

') 2.022524, -) 564. 768, a) 1,457. 756, *) 3.611564, ) 1 ,045.067 G) 2566.497 db. —— piéces. — 7) Ezenkivül

26.939 db. —— En outre, 26.939 piéces —— B) 56 db. —— way. *) 375 db amelyből 302 db. (24.738 (1) 1530 ezer

pengő értékben jóvátételi szállítá.e —— ..??? wag., dont 302 (24. 738 g) (]une valeur de 1.530 mille pengős comme

ve'parations en vertu du traite' de paix.
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gyobb jelentőséget kell tulajdonítanunk. Az adatok

szerint a gőzcséplőgépek és varrógépek importja

mutatott lényegesebb emelkedést. A behozatalban

szereplő gőzcséplőgépek javítás végett jöttek az or—

szágba. A varrógépek importja eddig éveken ke-

resztül csökkenő irányú volt, az idei első negyed—

évi gyarapodás azt mutatja, hogy a raktárkészlete—

két nagyobb beszerzéssel kellett kiegészíteni.

A járóművek csoportjában a javításra érkezett

vasúti kocsik száma gyarapodott, a személyszállító

automobilok importja pedig az előző évi 351 da-

rabról 110 darabra csökkent. Értékben a különbség

1'8 millió pengőt tett ki.

A vasáruk importja jelentéktelen visszaeséssel

szerepelt. Az öntőminták (coguille) beszerzése csök-

kent legnagyobb arányban, ezzel szemben a ková—

csolt vascsövek behozatala gyarapodott. A többi

vasárunál csak lényegtelen eltérés mutatkozott.

A vasfélgyártmányok mennyisége a felére esett

vissza, s értékben a visszaesés több, mint félmillió

pengőt tett. Legnagyobb arányban a vaslemez és

a vasrúd importja hanyatlott, de számottevő volt

a vasdrót visszaesése is.

A nyersvas külföldi beszerzése kisebb mértékű

volt, mint az előző évben, az importált mennyiség

94 ezer m.-mázsáról 55 ezer m.-mázsára szállt le.

Ezzel szemben a vasérc mennyisége növekedett, ami

a belföldi nyersvastermelés további fejlődését iga—

zolja.

A behozott nyersfémek mennyisége 52

m.—mázsáról 39 ezer m.-mázsára csökkent, a fé-

mekért fizetett értékösszeg pedig 1'7 millió pengő-

vel kisebbedett. Legnagyobb volt a rézfogyasztás

csökkenése, de jelentősen megcsappant a horgany

felhasználása is. Az ónbehozatal is gyengült, az

ólom mennyiségének kisebb mértékű emelkedése

pedig azzal magyarázható, hogy az előző évben az

ó'lomimport igen alacsony volt.

ezer

A behozott nyersbőr mennyisége némi emelke-

dést mutatott, értékben azonban 17 millió pengős

visszaesést látunk. Az értékcsökkenést a nyersbőrök

világpiaci árhanyatlásának kell betudnunk. Az egyes

bőrfajták közül a friss horjúbőr növekedett meg

nagyobb arányban, míg a száraz marhabőr importja

kisebb volt, mint az előző évben. A többi bőrfajtá—

nál nem sok változás volt. A kikészített bőröknél

több, mint félmillió pengő értéket képviselő vissza-

esés volt. A fontosabb jelentőségű készbőröknél ál—

talában hanyatlást látunk.

A külföldi nyersdohányból érték szerint 2'2

millió pengővel kevesebbet vásároltunk, mint ta-

valy. A nyers rizs behozatala mélyen alatta maradt

a multévinek, s 52 ezer m.-mázsáról 18 ezer ni.—má-

Az értékkülönbözet közel másfél—

millió pengőnek felel meg. A déligyümölcs mennyi—

sége kisebb mértékű emelkedéssel szerepelt, a be-

' zsára csökkent.

——422— 1930

hozatal értéke ezúttal is meghaladta a négy és fél-

millió pengőt. A kávé adataiban nem volt változás.

Figyelemreméltó a hazai gyárak nyersanyag-

szükségletének szempontjából az olajosmagvak meg—

nőtt behozatala, amelynek jelentékeny része kop—

rah volt. A mennyiség szerint megkétszereződőtt

import értékösszegben 800 ezer pengővel emelke-

dett. Meg kell még említenünk a külföldön vásá—

rolt kalapok mennyiségének zuhanásszerű vissza-

esését. A kalapok száma 239 ezer darabról 69 ezer

darabra csökkent, s a kalapokért fizetett értékösz—

szeg több mint másfélmillió pengővel hanyatlott.

A kivitelnek (: legfontosabb áruk és árucsopor-

tok szerint való megoszlását a 2. B) sz. táblázat,

tünteti fel. A legfontosabb kiviteli cikkek közül első!

helyen állott a vágó- és igásállatok csoportja. A

vágó- és igásállatok kivitele hatalmas gyarapodást

ért el, s az, egész kivitelnek l9%-át tette. A mező—

gazdasági cikkek nagy árhanyatlása az állatárakat

csak kevéssé érintette, s ehhez még figyelembe véve

a takarmányárak nagymértékű visszaesését, a vágó—

és igásállatok exportjának lendületes megerősödését

igen kedvező jelenségnek kell tekintenünk. A

szarvasmarha mennyisége 8 ezerről 28 ezer da—

rabra, a sertés mennyisége 38 ezerről 71 ezer da—

rabra emelkedett. A lókivitel is némi gyarapodással,

szerepelt. A vágó— és igásállatoke'rt a folyó évben

42 millió pengőt vettünk be, az előző évi 22 millió

pengővel szemben.

A friss és elkészített hús kiviteli mennyisége

megkétszereződött, s értékben közel 2 millió pengő

többletet eredményezett. Az emelkedés főleg az

Ausztriába szállított félsertésekre és a Nagy—Bri—

tanniába kivitt baconmódra elkészített szalonnára

esett. A zsírkivitel is javult, s majdnem kétszerese

volt az előző évinek, az értékösszeg emelkedése 1'2'

millió pengőt tett. A Cseh-Szlovákiába irányuló

exportunk gyarapodott lényeges mennyiséggel. Itt

kell megemlítenünk a Németországba irányuló vaj-

kivitelünk kedvező alakulását. A kivitt vaj mennyi—

sége ezúttal több, mint 4 ezer m.-mázsát tett, az

előző évi jelentéktelen mennyiséggel szemben. A ki—

szállított vajért 1'8 millió pengőt vettünk be.

Baromfikivitelünk 26 ezer m.—mázsáról 44 ezer

m.—mázsára növekedett, s a kivitt baromfiért 3'5 mil—

lió pengővel többet vettünk be, mint az előző év

első három hónapjában. Az értékösszeg emelkedé—

séből egymillió pengő az élő baromfira, 25 millió

pengő pedig a leölt baromfi értékére esett. Az egyes

baromflfélék közül élő állapotban főleg csirkét ox—

portáltunk, leölt állapotban pedig csirkét, pulykát

és ludat. A leölt csirkének és pulykának új piacot

is sikerült szerezni az Amerikai Egyesült Államok-

ban. A baromfikivitelt az árak alacsony alakulása

nagy mértékben előmozdította. Még nagyobb ár-

esés uralkodott a tojáspiacon, ami a tojásexportot

mennyiségileg több, mint kétszeresére emelte. A ki—
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5. szám.

vitt tojás értékösszege szembetűnően mutatja az

árak nagy hanyatlását. A folyó év első negyedében

az értékösszeg 7 millió pengőt tett, az előző évi 5'7

millió pengővel szemben, az értéktöbblet tehát

mindössze 1'3 millió pengő volt, holott a kivitt to—

jás mennyisége közel 48 ezer ni.—mázsára nőtt, az

előző évi 522 ezer ni.—mázsával szemben. A tojás

árának zuhanásszerű esését az enyhe téli időjárás

következtében beállott tojásbőség idézte elő, amit

fokozott a nagy mennyiségben konzervált tojás kí-

nálata is. !Az export jelentős része március havá—

, ban bonyolódott le, s Ausztria és Németország vol-

tak a magyarországi tojás legfőbb vásárlói, A tojás—

kivitel fellendülésével szemben a tollexport kevesb—

bedett. Értékben a veszteség 1'2 millió pengőt tett.

Március havában az export már a javulás jelét

mutatta.

A búzakivitel mennyisége a folyó év első há—

rom hónapjában 788 ezer ni.-mázsát tett, az előző

évi 915 ezer m.—mázsával szemben. A hanyatlás

főleg a Cseh-Szlovákiába és Lengyelországba irá—

nyuló exportunknál látszott meg. Minthogy búza—

kivitelünk az előző év első negyedében rendkívül

nagy volt, a folyó évben kivitt búzamennyiség a

visszaesés mellett is jelentős nagyságú. A visszaesés

a folyó év első két hónapjára esett, míg márciusban

a búzakivitel emelkedő irányt vett. Az értékösszeg—

nél bekövetkezett 6 millió pengős csökkenés na—

gyobb arányú, minta mennyiség visszaesése, ami—

nek ismert oka a búza árának újabb hanyatlása.

Lisztkivitelünk 50—t ezer m.—mázsára emelkedett, az

előző évi 379 ezer m.—mázsáról, az értékösszeg gya-

rapodása pedig 4 millió pengőt tett. Az emelkedés

jelentős része a január havi kivitelre esett. Liszt-

kivitelünk megerősödése Ausztria felé volt jelen-

tékeny, más országokba irányuló exportunknál ré—

szint kisebb-nagyobb emelkedés, részint pedig csök-

kenés mutatkozott, Érdemes a felemlítésre, hogy

a folyó évben Egyiptomban 29 ezer ni.—mázsa lisztet

sikerült elhelyeznünk. A rozsértékesités kedvezőt

len világpiaci helyzetét rozskivitelünk adatai élén—

ken visszatükröztetik. A kivitt rozs mennyisége 165

ezer m.-mázsáról 241 ezer rni—mázsára nőtt, a rozsért

kapott értékösszeg azonban több mint félmillió pen—

gővel kisebbedett. A nagy árlemorzsolódás az árpá-

nál és tengerinél hasonlóképen mutatkozott. Az

1930. évi január—márciusi exportárakat összehason—

lítva, az 1929. év hasonló hónapjainak exportárai-

val, a százalékos visszaesés a búzánál 10, a rozs-

nál 41, az árpánál 32. a tengerine'l pedig 44%—ot

tett. Az árpa és tengeri kivitele egyaránt tekinté-

lyesen megnövekedett. A folyó év első három hő—

napjában 128 ezer m.—mázsa árpát vittünk ki, míg

az előző évben 45 ezer ni.-mázsát adtunk el a kiit—

főldnek. Az 1930. évi január—március hónapokban

643 ezer m.—mázsa tengerit vittünk ki, az előző évi

89 ezer ni.-mázsával szemben. Bár az előző évi
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tengerikivitel a kedvezőtlen termés miatt szoktatta—v

nul alacsony volt, a folyó évi kivitel a korábbi évek—'

kel szemben is rendkíviilk megnőtt. A kedvezőtlen

áralakulás miatt az árpáért kapott értékősszeg csak

1-3 millió pengővel, a tengeri értékösszege pedigtt

millió pengővel növekedett. A zab külföldi elhelye——

zésénél a kivitt mennyiség 18 ezer ni.—mázsáról 47

ezer ni.-mázsára nőtt, azonban a zab árának nagy-

mértékű hanyatlása miatt értékösszegben csak 247

ezer pengő volt az emelkedés. _

A friss főzelékfélék csoportjának_ kivitetében

nagy visszaesés mutatkozott. Exportunk több mint

a felére szállt le, az értékveszteség pedig több mint

másfélmillió pengőre rúgott. A friss főzelékfélék ki—

vitelének hanyatlása a vereshagyma jóval kisebb

mértékű exportjának tulajdonítandó, a visszaesés

n Németországba irányuló szállításnál volt a leg—

jelentékenyebb. Burgonyaexportunk 108 ezer m.-má—

zsáról 77 ezer ni.-mázsára süllyedt, s a nagy áresés

folytán a kivitt burgonyáért csak 461 ezer pengőt

vettünk be. Az alacsony értékösszeg miatt a bar—

gonya a legfontosabb áruk között ezúttal nem is

szerepel. A bab kiszállítása félmillió pengő bevételt

eredményezett. A lóhere- és lueernamag külföldi

értékesitése nagyobb mennyiségi elhelyezésével

jobban sikerült, azonban a vörös lóheremag árá-

nak nagymértékű esése miatt az értékősszeg csak

kisebb arányban növekedett.

A külföldi borértékesítés nem volt kedvezőbb,

mint az előző év első negyedében. A kivitt bor

mennyiségének némi emelkedése ellenére az érték—

összeg valamivel kisebb volt.

A cukorkivitel január havában több mint há—

romszorosa volt az előző évi január havi kivitel—

nek, a következő két hónapban azonban már jóval

alatta maradt az előző év hasonló hónapjaiban elért

exportnak. Végeredményben a folyó év első három

hónapjában a külföldön eladott cukor értékösszege

1'2 millió pengővel kisebb volt, mint tavaly. Leg-

inkább a Brit-lndiába irányitott szállítmányok csap-

pnntak meg, míg egyes országok. főleg, pedig Svájc

és Egyiptom több cukrot vásároltak tőlünk. mint

az előző évben.

A szeszkivitel rendkívüli megerősödése 1'6 mil—

lió pengővel emelte az export értékét. Főleg Svájcba

és kisebb részben a németországi szabad kikötőkbe

tengerentúli szállításra exportáltunk nagyobb meny—

nyiségű szeszt, mint tavaly.

A maláta külföldi elhelyezése is javult, a ki—

vitel mennyisége 32 ezer ni.—mázsáról 42 ezer tű,-Hiá—

zsára nőtt. Az áresések folytán azonban a befolyt

értékösszeg csak kisebb arányban nagyobbodott.

Exportpiacaink közül itt is Svájc emelte legnagyobb

mértékben kiviteliinket.

A nyersdohány mennyisége több, mint kétsze-

rese volt a tavalyinak. A lengyelországi sikeres el-
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helyezés növelte meg 800 ezer pengő értékkel do—

hánykivitelünket.

A vasfélgyártmányok mennyisége lejjebb szállt

a bugavas exportjának csökkenése miatt, de jelen-

tösen növekedett a rúdvas és még nagyobb arány-

ban a vaslemez kivitele. Az értékösszeg is kifeje—

zésre juttatja a drágább áruk nagyobb arányú ré-

szesedését, mert a mennyiség csökkenése mellett az

értékösszeg több mint félmillió pengővel emelkedett.

A vasáruk mennyisége a másfélszeresére nőtt az

előző évi kivitel mennyiségének. Az emelkedés azon-

ban túlnyomórészt az olcsó drótszegekre esett, s

ezért értékben a növekedés csak kis összeget tett ki.

A villamosgépek és készülékek kivitelében nem

mutatkozott lényeges változás. A villamosmotorok

kivitelének csökkenését ellensúlyozta az izzólámpák

exportjának növekedése.

A külkereskedelmi forgalomnak nyersanyagok,

félgyártmányok és gyártmányok szerint való meg—

oszlását a 3. számú táblázat tünteti fel. E szerint

az 1930. év első három hónapjában a behozatalban

a nyersanyagok arányszáma 36'9100-1'61 39'43%-ra

emelkedett. Legföképen a nyers ásványolaj, a nyers-

pamut, a vasérc és az olajosmagvak nagyobb mér—

tékű behozatala idézte elő a növekedést. A félgyárt—

mányok arányszáma 23'16"o-ró1 22'42%—ra csök-

kent. A félgyártmányok részesedésének arányát leg—

inkább a félig megmunkált faanyagok, a textilfél-

gyártmányok és a kikészített bőr visszaeső importja

szállította le. Ezenkívül még megemlíthetjük a fél—
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gyártmányok közé sorozott nyersvas hanyatló be-

hozatalát is. A textilfélgyártmányok, a kikészített

bőr, a nyersvas mennyiségének visszaesése össze—

függésben van a nyers pamut, a nyers bőr és a vas—

érc mennyiségének emelkedésével, amennyiben a

belföldi ipar az említett félgyártmányokat az eddi-

ginél nagyobb arányban állította elő. A g ártmányok

részesedési aránya alászállt 39'9300-1'61 38'15%'ra.

A visszaesést a textiliák, a gépek és készülékek, a

járómüvek és a papiros importjának hanyatlása

idézte elő.

A kivitelben a részesedési százalék a gyártmá—

nyok rovására a nyersanyagok és félgyártmányok

javára alakult. A nyersanyagok jelentösen megnöve—

kedett forgalma, továbbá a félgyártmányok meny-

nyiségének emelkedése a gyártmányok arányszámát

leszorította, holott értékben a gyártmányok exportja

emelkedést mutatott. A nyersanyagok kivitelének

57'85"o—ról 60'06%-ra való emelkedése a mezőgaz—

dasági cikkek exportjának megerősödésében találja

magyarázatát. A félgyártmányok nagyobb részese—

dése túlnyomóan a kikészített bőr, a kikészített

prémbőr, a vasfélgyártmányok és a maláta nagyobb

kivitelével függ össze, s ezért az arányszám 6'76'7-

ról 7'19%-ra nőtt. A gyártmányok arányszáma

35'3900-1'61 32'75%-ra szállt le, de, mint említet-

tük, értékben a gyártmányok kivitele gyarapodott.

A gyarapodást föleg a liszt, a müselyemszövetek,

továbbá a vasúti kovsik kivitelének fokozódása

idézte elő.

3. Magyarország külkereskedelmi forgalma gazdasági ágak és rendeltetés szerint az l929. és 1930

évek január—március hónapjaiban.

Commerce emtérieur de la Hongrie, suivant les branches et la destination, en janvíer—mors 1929 et 1930.

 

 

 

 

 

 
 

 

     

, , , Behozatal —— Importations Kivitel —— Exportations

A nyersanyagok, felgyartmanyok _" í

és gyártmányok megnevezése __ 1929 ii 1930 1929 ___jl 1930

Désignotz'on des matieres premié- I—lll. A

res, des demi. rodmlts et des ,; , Az összér- ': 'k Az összér- Érték Azöss'zér— Érték 'zoss'zér-

articles %brigués 55557 333333; %% telt;/loggia; Valeur eggy-ggg WW Égi/3357;

__ 1'000 P valeur tot. 1'000 P valeur tot. 1'000 P valeur lot. 1'000 P valeur tol.

[

I. Élelmezési és élvezeti cikkek

Articles alimentaires et bois- :

sons . . . . . . . . . . 27.565 1115 22.131 11'17 90.984 49'6'2 '_ 97.821 4457

II. Előállatok—Animauxsurpied 221 00!) 37 002 24.016 13'10 44.890 20'45

III. A mezőgazdaság és ipar

segédanyagaí —— Matiéres aussi—

líaires de l'ayriculture et de

l'industrie . . . , . 80.208 12'22 21.386 1080 10.842 501 19.412 885

IV. Ipar —— Industria . . : 189271. 76'54 3154468 78'01 ! 57.521 31'37 57.346l 26'13

Összes áruforgalom ——Mouve- ] !

ment total des marchandises 247265 10000 198022 10000 183363 10000 219469 100'00

Ebből —— Dont: *

Nyersanyagok —— Matiéres pre-

mié-res . . . . . . . . . 91.274 3691 78083 39'43 106072! 57'85 131.811 60'06

Félgyártmányok — Demi-pro- )

duits . . . . . . . . . . 57.260 2316 44.388 2242 12.388 676 15.786 7'19

Gyártmányok —— Articles fabri-

gue's . . . . . . . . . . 98.731 3903 ) 75.551, 38'15 649031 352?!) 71.872 32'75          
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A külkereskedelmi forgalomnak származási és

rendeltetési országok szerint való alakulását a 4.

számú táblázat tünteti fel. A behozatalban úgyszól-

ván az összes származási országok alacsonyabb

értékösszegekkel szerepeltek, csupán három ország—

nál találunk kivételt és pedig Belgiumnál, Török—

országnál és az Amerikai Egyesült Államoknál, ahol

az értékösszeg növekedett. A belga és a törökországi

behozatal azonban az egész forgalom jelentéktelen)—

sége miatt alig számottevő, az Amerikai Egyesült

Államok importjánál beállott emelkedés pedig egé—

szen csekély. A százalékos részesedés szerint a be—

hozatalunkban szereplő három legfontosabb ország

és pedig Ausztria, Cseh-Szlovákia és Németország

százalékaránya lejjebb szállt. Ez évben tehát Német-

ország eddigi állandóan előretörő szerepe megtor-

pant. Az említett három legfontosabb származási

ország importjának hanyatlása különösen a beho-

zatali értékösszegek alakulásában szembeszökő. A

százalékos részesedés a behozatali értékösszegek

visszaesése mellett is növekedett Románia, Jugo-

szlávia és Olaszország, továbbá a kisebb forgalmú

Franciaország és Németalföld behozatalánál. Mint

említettük, Belgiumból, Törökországból és az Ame—

rikai Egyesült Államokból származó importunk ér-

tékben emelkedett, s ez az emelkedés a százalékos

részesedésben is kifejezésre jutott.

A kivitelben az egyes rendeltetési országok

értékadatai Románia, Jugoszlávia, Lengyelország és

az Amerikai Egyesült Államok kivételével emelke-

dést mutattak. Kivitelünk megerősödése Ausztriába

és Olaszországba irányuló forgalmunknál volt a leg——

jelentősebb, ezeken kívül Cseh-Szlovákia, Nagy—

Britannia és Németország szerepeltek kivitelünkben

számottevően nagyobb értékösszegekkel. A százalé—

kos részesedés szerint is az említett országok arány-

számának növekedése volt a legjelentősebb, Cseh—

Szlovákiánál azonban az értékösszeg gyarapodása

ellenére az arányszám lejjebb szállt, aminek oka

abban keresendő, hogy az Ausztriába és Olasz-

országba irányuló jelentős kivitel megerősödése

ezeknek az országoknak a multévi kivitelhez viszo—

nyított részesedési arányszámát Cseh—Szlovákia ro—

vására emelte. Külkereskedelmi mérlegünk az előző

év első három hónapjában Ausztriával, Olaszország—

gal, Törökországgal és az egyéb

országok címe alatt összefoglalt jelentéktelenebb

forgalmú országokkal volt aktív. A folyó évben Tö—

rökországgal lebonyolított árucserénk passzív ered—

ményt szolgáltatott, viszont az aktiv mérleggel sze-

replő országok száma kibővült Svájccal, Nagy—Bri-

tanniával és Görögországgal. Aktivitásunk két or—

szágnál és pedig Ausztriánál és Olaszországnál szá—

mértékben megerősödött. Ugyanis aktiv

Jugoszláviával,

mottevő

4. Magyarország külkereskedelmi forgalmának megoszlása országok szerint az 1929. és 1930. évek

január—március hónapjaiban.

Répartition du mouzement du commerce emtéríeur de la Hongrie, suivant les pays, (m janm'er— mars 1929

 

 

 
 

 

 

 

  
       

et 1930.

. , . . ,, Behozatal — Importations H Kivitel — Empertalions Behozatali (7), v,

Szarmazasx, illetoleg — , kiViteli ($) tobblet

rendeltetési országok 1 9 2 9 ;) 1 9 3 0 1 9 2 9 1 9 3 0 Excézient d'im-
"* portalzons (—) ou

Pays de provenance 1-—1U. d'export. (ju)

et de

destination mogooo % mogooo % Loogooo % magaet) % '"333%_l1,_ 1930

1000006'"? "—

Ausztria — Autriche. . 341) 13'75 244 12'33 524 28.57 66'1 30'11 4— 184 —-j'— 41'7

CsehSzlovákia —- TchécoSlow. 539 :!!*80 427 2157 322 17'56 373 16'99 —— 21'7 — 54

Románia. -—— Roumam'e . 19'8 800 189 9'55 10'9 5'94 7'8 3'55 — 8'9 —— 11'1

Jugoszlávia— Yougoslavie 10'8 4'37 100 505 119 649 112 5'10 %— 1'1 4— 1"?

Németország —— Allemagne. 484 1957 379 1914 212 1156 256 ,11'66 —- 27'2 —- 12'3

Svájc —- Suisse . 7'9 3'19 4'6 2132 59 322 7'9 3'60 — 2'0 4- 33

Olaszország —— Italia 12'6 5'10 102 5115 141) 7'63 243 1107 %— 14 —l— 14'1

Franciaország —— France . 53 213 48 242 11 060 19 087 —— 4'2 —— 2'9

Belgium —— Belgíllue. . . 1"? 069 18 0'91 10 0775 1'2 0'55 — 0'7 —— 0'6

Németalföld —— Pays- Bas . 4'8 1'94 4'3 2'17 1'5 082 16 0'73 —— 3'3 —— 2'7

Nagy-Britannia Grande

Bretagne . 8'2 3'32 6'3 3'18 4'4 2'40 9'2 4'19 —— 8'8 %— 2'9

Svédország — Suédc . . . 1'2 0'49 0'5 ()"25 03 ()'16 03 0'14 —— 0'9 —— 0'2

Lengyelország —— Pologne. . 106 4739 70 8'54 4'7 2'56 31 1141 —— 5'9 -— 3'9

Bulgária —— Bulgarie 5'5 2'22 3'5 1'77 0'7 0'38 1'1 0'50 —— 4'8 —— 2'4

Görögország — Grece . 24 097 09 0'45 16 ()"82 1'9 0'87 —— 09 _l— 10

Törökország — Turguie . . 12 014!) 29 1'46 1'4 0'76 18! 082 %— 0'2 —— 1'1

Amerikai Egyesült Államok —

États Um's dAmérígue . . 9'6 3'88 9'9 500 17 0193 10 ()"46 ———4 7'9 —-— 89

Egyéb országok—Aufres pays 94 380 74 3'7'4 16'6 905 162 738 -l— 7'2 4— 88

Osszesen —— Au total . 2473 100'00 1981) 10000 1834 10000 2195É100'00 —— 63'9 —t— 21' 5
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egyenlegünk Ausztriával szemben 18'4 millió pengő-

röl 41'7 millió pengőre, Olaszországgal szemben

pedig 1'4 millió pengőről 141 millió pengőre nőtt.

Azokkal az országokkal szemben, amelyekkel lebo—

nyolított árucserénk mérlege behozatali többlettel

zárult, passzivitásunk Románia és az Amerikai Egye-

sült Államok kivételével csökkent. A legnagyobb

viSSzaesés Cseh—Szlovákiánál és Németországnál mu—

A rádióvevőberendezések

Les postes récepteurs de T.

Résume'. En Hongrie, Ie nombre des abonnés

au radio s'est accru en 1929 de 98.014 (—l— 58'1%),

de sorte gu'á la fin de Fannée, iI exislait 266567

postes récepteurs dans le pays.

A Budapest, comparalivement á Iiannée précé—

dente, la proportion des postes récepteurs a dimi-

nué de 38'5 á 36'1%; elle rest élevée de 61'5%

d 63'9% en province. A la fin de 1929, il y amit

en Hongrie 308 postes récepteurs pour 10.000 habi-

tants, contre 196 en 1928.

*

A rádió előfizetőinek az az örvendetes

szaporodása, mely az elmult évben felálli-

tott nagyenergiájú leadóállomás üzembehe—

lyezé'sével indult meg, az 1929. évben is

folytatódott. Az előfizetők toboroz—ásának e

mellett hathatós eszköze volt még az év fo-

lyamán a posta és a rádió vezetősége, a

hírlapok, valamint az egyes ráidiógyár'ak és

szaküzletek által kifejtett propaganda is. Ez

utóbbiak minden bizonnyal sok hívet sze-

reztek a rádiónak azzal, hogy a kevésbbé

tehetősek által a viszonylag magas árak

miatt eddig meg nem vásárolható készülé-

kek beszerzését csekély részletekben való

törlesztés mellett is lehetővé tették.

A rádió előfizetői a fentebb érintett ked-

vező körülmények folytán az év leforgása

alatt 98.014 főből álló szaporulatot értek el

s ezzel az 1929. év végén 266667 rádió—vevő—

herendezés volt az ország területén haszná-

latban. A növekedés aránya 58'1%-ot tett.

A percentuális emelkedést tekintve a gyara—

podás tehát alatta marad az előző évi

102'3%—os növekedésnek. Abban az esetben

azonban, ha az abszolut számokat nézzük,

az előfizetők az elmult évben olyan erős

mértékben szaporodtak, mely a magyar

bro-adcasting—szuo—lgálat fennállása óta nem

fordult elő. A négy év alatti évenként elért

növekedés ugyanis a következő volt:
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tatkozott. A passzivitás Cseh—Szlovákiánál 21'7 mil—

lió pengőről 5'5 millió pengőre, Németországnál 27'31

millió pengöröl 123 millió pengőre süllyedt. A pasz-

szívum csökkenése, valamint a fentebb említett or—

szágoknál az aktivitás emelkedése, behozatalunk

hanyatlásával és kivitelünk megerősödésével függ;

össze. _

Meszlényi Emil dr.

Magyarországon 1929-ben.

8. F. en Hongrie, en 1.929.

É v Növekedés

abszolut szamokban

1926 42.602

1927 23.785

1928 85.239

1929 98.014

A rádiósok számának szaporodását az

ország területrészei szerint tekintve, a rádió

hívei a vidéken ismét némileg jobban meg—

sokasodtak, mint a! fővárosban. A fővárosi

előfizetők 48'4%—os növekedésével szemben

ugyanis az ország egyéb részein a hallgatók

száma 64'3%-kal emelkedett. A gyarapodá-

sok nagysága közt mutatkozó ez a kis elté-

rés is elegendő volt ahhoz, hogy az év végé—

vel a mérleget a vidék javára ismét kedve-

A RÁDIÓVEVőBERENvezések SZAPORDDÁSA

MAGYARORSZAGON.
Accra/issemen/ des pas/es deláffen Hung/vie,

3o zen drb. — mil/epas/es.

 

.Budapes/

Vidék

Pray/"nee

 

            

Magyarország

Hang/ve

O 1925 1926 1927 1928
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1. A rádióvevőberendezések engedélyeselnek

száma Magyarországon.

Nombre des concessionnaires des postas réccptcurs de

T. S. F. en Hongrie.
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zőbb—é tegye. A vidéken elhelyezett rádióba-

rendezések aránya ugyanis az előző évi

615 % -ról 63'9%-ra emelkedett, míg a fö-

városé pedig 38'5%-ról 36'1%—r—a esők—kent.

 

 

 
 

 

 

Engedélyesek Száma A huvonkinti növekedés szempontjából is

Időpont Nombre des cancessímmaires , kedvezo volt a helyzet, amennyiben a már

Epogue eudapesten vidékeIu Összesen közismerten kritikus nyári hónapok min—d-

aBmPfíí "* WW WZ , egyikében sikerült a rádiónak legalább

1926. XII. 30.877 28.652 59.529 sze1ezni. Az egyes hónapok közül egyébként

ggg %% 43.333 13.293 122013 51 legnagyobb gyarapodást január mutatja,

. . . . u .00
1929. I. 71.446 119052 190.498 arulkorg az ujonnau kiadott eugedvélyek ke-

ll. 76_890 128334 205724 .reken _2 ezerre rugtak. Legklsehb volt az

m 81965 137129 219594 emelkedés augusztus hó folyamán, mely hó—

IV:. 85.176 144040 229216 napban az új előfizetők száma alig haladta

l- 87160 147522 234582 meg a kétezret. A két végletet tehát viszünv-
VI. 88.131 140701 237382 . . . . , . . v
VII. 883750 151615 240365 szamban klfeJezve a Januam 13'0%—os es az

vm. 89.252 153512 242764 augusztusi 1'0%-os növekedés képviseli.
H (

" ' " l ! ,

135 33333 12333 5323 .Az elofeetek eapomdasa az eges'*! Of-
XI: 93345 163512 2571457 szag teruleten altalanos volt. Az előző évben

xm 90347 170220 266567 érvényben lévő engedélyekhez viszonyítva a

legnagyobb számbeli növekedést Zemplén,

2. A rádióvevőberendezések törvényhatóságonkíntl megoszlása.

Répartition des postes récepteu'rs de T. S. F., par comitats et villes autonomes.

Kiadott engedélyek Kiadott engedélyek

Permissions accorde'es Permissions accorde'es M

' Törvényhatóság , szám szerint 10.000esgtkosra Törvényhatóság szám szerint 10.00(gsleatltmsra

Cemitats el m'lles nombre proportionpour Comitats et miles nombre proportiongour

autonomes ___—— ' __IMML- autonomes 10-00" ha

.-.lÉSLlÉÉl,RÉLÁÉ? 1923_l-__1§23,_3§§üí?__29

( év vegen ev végen

__. A ... át 14 J?" des apnécs ci-dessus _ _ a la jin des azmées ci-dessus

Vármegyék—Comitaísg ; Zala.._ .. .. .. .. 1.717 3.043 457 so'-3

Abaúj-Torna 237 471; 248 405 ZÖmPle" 527 1-121 04'5 72'5,

Becs-Bodrog , 998 14661 90? 1409 Vármegyei törvény.

Baranya 1.220 2.222 483 873 ,

Békés ' * 4514 7587 1352 2259 hilfsálgotg' (10553? 89148 145 989 1266 20*-5
Bihar .. : 1.005 1.77 56-5 988 "" ' " D

Borsod, Gömör és Kis- .

hont .. ; 1.202 2.312 40-7 773 Viugaxfoűmes

Csanád, Arad és Toron— §

tál .. .! 1.857 3.097 1020 1688 Baja,. .. .. .. .. .. 715 1.109. 373'9 581'0

Csongrád . ; 1.955 3.02 1258 193-3 Budapest 64.920 96.347' 6993 10384

Fejér .. . 3.221 5.485 131'0 220'9 Debrecen 2.098 3.385 1928 3095

Győr, MosonesPozsony 1.217 1.77 760 108'5 Györ . 1.697 2.753 3295 5328

Hajdu . 1.099 1.749 589 930 Hódmezővásárhely 987 1.800 1581 2876

Heves .. 3.097 5.392 95'8 165'5 Kecskemét .. .. .. 1.699 2.699 2140 3370

Jasz-NagykunSzolnok 5.718 10.14 135'7 2390 Miskolc.. .. .. .. .. 702 1.294 11932 2188

Komárom Esztergom 3.966 6.518 2128 3500 Pécs,. .. .. .. .. .. 1.058 1.881 2242 398'2

Nógrád, Hont 2.716 448 121'0 198'1 Sopron .. .. .. .. .. 880 1.277 2398 3468

Pest-Pilis-Solt-Kískun..§40.960 64.027 325'6 5053 stg .. . .. .. 3.218 5.354 257'5 42635

Somogy" .. .. .. ..* 2.400 4.38 617 112'2 Székesfehérvár 1.431 2.679 3603 6707

Sopron .. . .. .. 664 1.07 433 69'1

Szabolcs, Ung: .. .. 1.288 2.50 330 681 Városi törvényhatósá-

Szatmár, Ugocsa és gok összesen

Beteg.. .. .. .. .. 444 596 288 380 Villesautonomesautotal 79.405120.578 50.9'9 773'3'

Tolna .. .. .. .. .. 2.877 4.827 103'4 172'7

Vas,. .. .. .. .. .. 1.609 2.50 548 845 Összesen —— Total 168553266567 196'0307'8

Veszprém .. .. .. .. 2.645 4.408 1047 1730               
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Abaúj-Torna es Szabolcs-Ung vármegyék

mutatják fel, ahol a vevőberendezések

száma kerek'en kétszeresére növekedett. Ez

annál is inkább örvendetes, mert ebben a

három megyében mindig a legkisebb volt a

rádiózók száma. Abban az esetben azonban,

ha csak magukat a nyers növekedés számait

nézzük, természetesen ez évben is Budapest

előfizetői gyarapodtak a legjobban, ahol egy

év alatt 31.427 új híve lett a rádiónak. A

többi törvényhatósági jogú város ezzel

szemben összevéve 9.746—ot kitevő szaporula—

3. A rádió gócpontjai.

Centres radiophom'gues.

 

 

 

 

 

     

Rádiókészülé- lU-WHÉICkW

kek száma esett rádió

Vá '1 t"l r k'" ' Mmm des 520233)?ros, n e 0 eg ozseg appamys pm" 10.000

Villes et communes mawphűmw'es habittmfs

"19729(173217(new1979
._ÉAW—

§" Ily/in des années cí—dcssus

( 1

Budapest .. .. .. .. .. 64.920 96.347; USNIÉZJBS

Kispest 4.848 6.719) 920120"!

Ujpestl) .. . .. .. .. 6.898 5.562; 943

Pesterzsébet .. .. . 3.518 5.802 1.229

Szeged .. ., 3.153 5.354; 427

Rákospalota 3) .. .. . 3.994; 1.086

Debrecen .. .. .. .. .. 2.098 3.385L 310

Pestszentlőrinc 1.928 2.956; 2.341

Győr .. . 1.697 2753. . 533

Kecskemét . 1.699 2.699 337

Székesfehérvár 1.431 2.679; . 671

Szolnok 1.047 2.049 302 585

Budafok 1.365 1.966! 9271326

Pécs .. .. .. .. .. .. 1.077 1.881 228 398

Hódmezővásárhely .. .. 987 1.800 158 288

Cegléd. .. .. .. .. .. 901 1.655: 232 426

Csepel.. .. .. .. .. .. 1.005 1.527 679102?

Békéscsaba .. .. .. .. 873 1.463 182 302

Rákosszentmihály .. .. 898 1.390 8791358

Vác .. .. .. .. .. .. 875 1.330 434 650"

Miskolc .. .. .. .. .. "(021294 11!) 219

Sepron . .. .. .. 880* 12771 240 347

Szentes .. .. .. .. 782 1.266 233 377

Orosháza .. .. .. .. .. 699 1.129 279 449

Kaposvár .. .. .. .. .. 587 1.111 19!) 265

Baja .. .. .. .. .. .. 715 1.109 374 581

Sashalom .. .. .. .. .. 691 1.102 l.0771.700

Esztergom .. .. ,. .. 667 1.060 366 583

Eger .. .. .. .. .. .. 511 1.051 172 351

Pestújhely .. .. .. .. 713 1.024) !)971482

Makó .. .. .. .. .. .. 584 1.021 148 266

Kiskunfélegyháza .. .. 687 1.017 157 248

Gyöngyös.. .. .. .. .. 461_1.006* 231 505

Szombathely .. .. .. .. 636 1.003 17] 268)

Kiskunhalas .. .. .. .. 597 963) 214 343

Salgótarján . ? 593 954; 355? 57'  
 

1) Az 1928. évi adatokban Rákospalota rádió-

készülékeinek száma is bentfoglaltatik. — Les chiffres de

1928 comprennent les appareils de Rákospalota aussi.

2) Az 1928 évi adatokat lásd Újpestnél. Külön

nem mutatható ki. — Voir les chifres de 1928 d

Újpest. Ils ne peuvent étre releve's a part.
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tot ért el. A vármegyei törvényhatóságok—

ban viszont ugyanezen idő alatt 56.841—el

növekedett a rádió előfizetőinek a száma.

A rádió elterjedtségét a legjobban a lé—

lekszámhoz viszonyított adatokból ítélhet—

jük meg. Ha ezen az alapon teszünk Össze-

hasonlítást, az elért eredménnyel akkor is

meg lehetünk elégedve. Az ország területén

ugyanis 1928-ban minden 10.000 lakos kö—

zül 196-nak volt rádiója, a tárgyalt évben

pedig már minden 10.000 emberre kereken

308 vevőberendeziés jutott. Ez az arányszám

a városi törvényhatóságokban 510-1'ől'

773-ra, a vármegyékben pedig 127-ről 206-ra

javult. A vármegyei rádiózók tetemes meg-

szaporodása abból is kiviláglik, hogy az

előző évi 15—tel szemben ma már mind—

össze 11 olyan vármegyenk van, ahol a;

102000 lélekhez viszonyítva a kiadott rádió-

engedélyek száma a százat egészen nem'

éri el.

Az egyes vármegyeket külön tekintve 217

élen állók sorrendjében, változatlan a hely-

zet. Az első helyet ez alkalommal is Pest

vm. foglalja el, melynek minden 10.000 la—

kosa közül átlag öOó—nek volt rádiója (1928—

ban 326). Egymásután követik Komárom

350 (1928—ban 213), Jász—Nagykun-Szolnok

239 (136), Békés 226 (135), és Fejér vm.

221-et kitevő (131) arányával. A két leg—

utolsó helyen ezúttal is Abaúj—Torna, vala-

mint Szatmár, Ugocsa s Bereg vm. osztozv—

kodott; az előbbi viszonyszáma 49 (25), az

utóbbié 38 (29) volt. A városok között ter-

mészetesen továbbra Budapest áll az élen,

ahol minden 10.000 lakos közül átlag 1.038

(1928-ban 699) tartozott a rádió előfizetői

közé. Továbbiakban némileg megbomlik a

sorrend s a második helyre Székesfehérvár

került 671—et (360) kitevő arányával, míg

Baja 581—es (374) arányszámával a harma-

dik helyre szorult vissza. Itt az utolsó he—

lyen valószínűleg a kedvezőtlen vételi viszo-

nyok miatt, Miskolc áll, ahol 10.000 lélekre

219 (119) berendezés jutott.

A lakossághoz viszonyítva az előző évhez

hasonlóan a rádiónak a legtobb előfizetője

nem a törvényhatósági jogú vz'irosokban, ha;

nem a főváros tőszomszédságában levő vá—

rosokban és községekben volt. Ha ezeket a

községeket is figyelembe vesszük, akkor a

rádió elterjedtsége szempontjából Budapest

sem az első, hanem a kilencedik helyen áll.

Az 1929. év végével is Pestszentlőrinc áll"

az élen, melynek minden 10.000 lakosa kö—

zül 2.341—nek (1928-ban 1.532) volt rádiója.

Rajta kívül. a fővárossal együtt az előző évi
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4. A rádión közvetített előadások az 1928. és 1929. évben.

Auditions radiophonigues ez 1928 et 1929.

A közvetített előadasok

Auditions radiophonigues

A közvetítés tárgya — Désignatz'on 1 9 2 8 H 1 9 2 9

számszerint % számszerint %

nombre nombre

' Cígányzene — Musigue de tziganes 324 10'5 387 9'9

Filharm. és szimf. hangverseny — Concerts phil/mzm.61 symphon. 83 2"? 87 232

Gramofon, phonola — Grammophone, Phonola .. .. .. .. .. 164 53 227 58

;. Hangverseny —— Concertsn .. . 424 137 505 12'9

Istentiszteletek —— Services religieuw 99 32 112 29

Jazz—band —— Jazz bande. .. 90 2'9 70 18

Kamarazene —— Musigue de Chambre 76 2'5 136 3'5

J Katonazene —— Musigue militaire 58 1'9 158 41

: Kórus —— Choeurs. . .. .. 28 09 52 13

Könnyű zene — Musigue légéze . 103 3'3 182 47

Külföldi átvitel — Musigue transmise dc l'élmnger 2 D'] 31 '0'8

§] M. kir. Operaház —— Ope'm royal hongrois 51 16 52 13

M. kir. Operaház kamarazenekara —— Orchestre de musigue de

Chambre de l'Opém royal hongrois . . . 90 29 111 28

Operaelöadás a Studióból —— Représentat. d Ópe'ra par le Studio 3 0—1 3 01

Operaházi tagok szerepe —- Membres de lOpe'm ayant chanté 128 42 141 36

; Operette előadás a Studióból —— Repre'sent. dopérette par le

( Studia. .. . 13 04 17 051

, Szórakoztató, tudományos előadások, mese ——Cunfe'renccspour

dístrai're, conférences seientif. centes. .. 1.025 333 1.287 3.530

Szinműelöadás a Studíóból —— Repre'sentat. de dramespar le

Studia. . . 128 4'2 118 3'1

Tarka vidam est —— ,,S'oirées gaies" . 27 09 25 06

Trió, guartett és gnintett —— Trio, gum-tette et gumtette 71 28 51 13

Városi Szinház —— Théátre de la Ville. . . . . 4 O'] 3 0'1

Vigadó —- Redoute .. . 5 02 24 0-6

Zeneművészeti Főiskola ——Haute Ecote de Musigue . . 30 10 21 05

Zenemüv. Főisk, Nemzeti Zenede tanárai — Pro/ésseurs de la

Haute Ecole de Musigueet de llnstit. Aation. de Musigue 43 1'4 86 2'2

Különféle —— Divers . . . . . . . 13 04 18 ! 05

Összesen— Total 3.082 1000 3.904 1001)       
 

hárommal szemben ma már 10 olyan köz—

ségünk van, melynek aránya az ezret meg-

haladta.

Az év folyamán leadott műsorszámokat

az előző évihez képest 822-vel növel—tek s

ezzel az 1929. év folyamán összesen 3.904

műsorszám került közvetítésre. A szaporítás

kisebb—nagyobb mértékben a progra-mmpon-

tok mindegyikére kiterjedt, mimdösze öt mű-

sorszá-mmal történt az előző évihez képest

nsémi apasztás. A redukált műsorszámok a

következők: jazz-, színműelőadás a Stúdió—

ból, tarka és vidám est, trio, kvartett, kivin—

tett, közvetítés a Városi Színházbó—l és a Ze—

neművészeti Főiskolábol. Az előadások ne-

mét tekintve egyébként nagyobb eltolódás

nem történt, általánosságban mindössze azt

állapíthatjuk meg, hody az elmult évi mű—

sorban a könnyebb zenének tágabb teret nyi-

tottak. A műsorszámok között ugyanis a

könnyű zene az eddigi 3'3% helye—tt 4'7%—

kal szerepel. Ugyancsak a könnyebb fajsú-

lyú zene hiveinek kedveztek akkor, mikor

a katonazeneka-ri közvetítések számát is

emelték úgy, hogy az összes közvetitéseknek

az előző évi 1'9%—kal szemben 1929—ben

4'1 % esett a katonazenere. Ez a műsorszám

egyébként az, melyet a legjobban megszapo-

rítottark. Ezekkel szemben a komolyabb zene

némileg háttérbe szorult, mert a filhanmó-

nikvus és szimfonikus hangversenyek arány-

száma 2'7%-ról 2'2%—ra a hangverse—

nyeké 13'7%-ról l2'9%-ra, az operaházi

közvetítéseké 1'6%—ról 1'3%-ra s az opera-

házi tagok szereplésének aránya 4'2%—ról

3'6% —ra csökkent. Feltűnő még, hogy a ma—

gyar rádió legspeciálisab'b s mind itthon,

mind pedig külföldön egyik legkedveltebb

programmpontja a cigányzene az összes

közvetítésre került műsorszámokhoz Viszo—

nyitva ismét 10'5%-ról 9'9%-ra

csökkent.

A ml'isorváltozások tekintetében örven—

detes javulás tapasztalható. Az előző évi 31

esettel szemben, ugyanis az 1929 év folya—

mán mindössze 8 alkalommal volt kénytew
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len a rádió vezetősége az előre hirdetett mű-

sorát megváltoztatni. A műsorváltozás oka

a legtöbb— esetben, számszerint Ötször (1928—

ban 3) az előadók betegsége volt. A szerep—

lők másnemű elfoglaltsága egyetlen alkalmu-

mal (1928-ban 10) játszott közre a műsor

megváltoztatásában. A vonalzavar két eset—

ben kényszerítette a vezetőséget más műsor-

szám kitűzésére s azok közül is csak egyik

esik hazai területre., míg a másik egyik kiil-

földi közvetítés alkalmával osztrák terüle-

ten fordult elő.

Az elmaradt műsorszámok szempontjá-

ból az előző évinél szintén jóval kedvezőbb

volt a helyzet. Az előre kitűzött műsorszámok

közül az 1929. évben mindössze nyolcat

volt kénytelen. a rádió vezetősége elhagyni.

' Az esetek felerészében a rádiónak egyik le—

küzdhe'tetlen ellensége, a vihar akadályozta

meg a kitűzött szám közvetítését ( 1928—ban

3). Az előadó elmaradása, illetőleg beteg—

sége miatt két esetben (1928-ban 1), az

előző műsorszám elhúzódása miatt egy eset-

ben maradt el az előadás. Végül a technikai

berendezés tökéletes működését dícséri az a

körülmény, hogy vonalhiba csak egyetlen

alkalommal akadályozta meg a tervbevett

műsorszám leadását.

A Központi Statisztikai Hivatal ebben az

évben a folytatta az elmult évben megkez-

dett rádióelőadásainak sorozatát. Az 1929.

év folyamán rádlió útján leadott előadásafink

.a következők:

II. 27. Darvas Gyula dr: Mit tudunk a

mozikról.

III. 12. Mozolovszlcy Sándor dr: Lakóhá—

zainlk és a legújabb építkezé-

sek.

IV. 22. Sajo'helyi István: Mezőgazdasá—

gunk alakulása a békekötés

óta.

Juni!: Gyula dr: Magyarország ba-

romfiállománya :

VI. 19. Asztalos József dr: Közoktatásunk

fejlődése a háború óta.

. Sajo'helyi István: A világ gabona—

termelése és fogyasztása.

V. 25.

'VII. 0
1

VIII. 7. Dobrovits Sándor dr: A statiszti—

kai szervek világihálózata.

IX. 27. Sibelka—Perleberg Arthur dr: Ma

gyar kereskedelem és világpiac.

X. 23. Sipos Sándor: Mi a konjunktúra—

kutatás.

XI. 13. Elekes Dezső dr. A világgazdálko-

dás átalakulása.

Az előadásaink céljaira megszabott idő

rövidsége miatt az előző évben "Statisztikai

havi jelentés" címen az előadások végén

rendszeresen leadott legújabb statisztikai

adatok közlését el kellett hagynunk. Ugyan—

csak e miatt kellett eltekintenünk a hozzánk

érkező érd-eklődőleveleknek rádió útján való

megválaszolásától is, melyek ezért minden

alkalommal levél útján nyertek elintézést.

A szórakoztató rádió leadásaiba ez évben

is szervesen belekapcsolódott még a vasuti

rádió. A vasutakon a rádiószolgálatot az

Államvasuti Rádió Rt. látta el kereken

60 tagú személyzettel. Az 1929. év fo—

lyamán 13 gyorsvonatpár utasai szóra—

kozhattak útközben rádióval. A rádió—

szolgálat céljaira 200 darab négytenge—

lyű gyorsvonati kocsi volt felszerelve, me-

lyek közül 28 darab úgynevezett antennás-

kocsi hosszú— és középhullámú leadóállomá—

sok energiájának felvételére volt beren—

dezve. Az üzem lebonyolítására (szolgált még

34 garnitúra vevő- és erősítőberen—dezés, 50

garnitúra akkumulátor és kb. 1.500 pár fej-

hallgató.

Érdemes még a megemlítésre, hogy Én-

rópában hazánkban volt az első rádiós vo-

nat. A magyar szakemberek tehetségét dí-

cséri, hogy a kocsik elektromos berendezé—

seinek kiküszöbölésére szolgáló fojtóberen-

dezés magyar találmány. S ugyancsak ma'

gyar elme találmánya a kocsik hálózati be-

rendezése is. Végül a magyar vasúti rádió

tökéletességére mutat az a körülmény, hogy

külföldön ugyanilyen rendszer szerint épült

fel a Páris—Le Havre közötti vonal rádió-

berendezése. Várszeghy János dr.
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Legnagyobb személyforgalmú vasútállomásaink a háború előtt és

napjainkban.

Les stations du plus grand mouvement de voyageurs en Hongrie avant la guerre et de nos jours.

Résume'. Le traité de Trianon ayant enlevé

(i la Hongrie les (leur tiers de son territoire, le

pays n'a plus, d'aprés les chiffres de 1929, gue 69

stations mi le nombre des voyageurs partis (lé-

passe 100000 contre 122 on 1914. On luí a été la

moitió des gates (Fun mouvement de 1 million

de voyageurs, ne Iaissant gue 4 endroits oil ce

mouvement atteint ou dépasse 1 million (Budapest.

Rákospalota-Újpest, Debrecen, Miskolc).

Au point de vue du monvement des voyageurs,

c'est Budapest gui occupe la premiere place. Dans

les gares de (a capitale, prés de 19 millions de

voyageurs sont mentés en 1929, soit en nombre

rond 1 million et 1/2 de plus gzi'eit 1914. En géné—

ral, le mouvement ierroviaíre stest développé

en Hongrie depuis Ia guerre. En 1922, le nombre

(les voyageurs y a été de 125'7 millions.

*

Az ország egyes pontjain lebonyolódó vasúti

forgalom méreteinek megfigyelésére azok az ada—

tok szolgáltak, melyeket a Statisztikai Hivatal a há—

ború előtti években az Államvasút főbb állomásain

felszállott utasok számáról állított egybe. A közzé-

tett adatok tulajdonképen az 1914. évtől kezdve

váltak teljesekké, amikor az Államvasutakon kívül

az összes magánvasutak is beszolgáltatták idevonat—

kozó adataikat. Az ilyenformán kiegészített adatok

azonban csak egyetlen alkalommal, a már említett

1914. évben kerültek közlésre.

borús évek alatt, amikor a körülmények kényszerítő

A rákövetkező há-

hatása alatt igen sok adatgyüjtés kereteit szűkíteni

kellett, kénytelenek voltunk, ezeknek az adatoknak

a begyűjtéséről is lemondani.

A békekötés után, amikor a viszonyok némileg

rendeződtek, megtörtént a kísérlet arra, hogy az ab—

bahagyott adatgyüjtés újból meginduljon. Az első

években azonban a háború és az azt követő for—

radalmak, valamint a román megszállás alatt tönkre-

tett vasutak annyira túl voltak terhelve a rekon-

strukciós munkákkal, hogy nemcsak ezeknek az

adatoknak a beszerzésétől kellett eltekinteni, hanem

e miatt a vasúti statisztikát egyébként is szükebb

keretek közé kellett szorítani. A nagyobb forgalmú

vasúti állomásokra vonatkozó adatgyűjtést ezért.

csak az 1928. év folyamán sikerült megindítani,

mikor a vasúti vállalatoknak már módjában állott,

a kívánt adatok beszolgáltatásáról gondoskodni.

A legújabb, ezidőszerint rendelkezésünkre álló,

1929. évi adatok szerint az ország területén mind-—

össze 69 olyan vasúti állomásunk volt, ahol a fel—

szállott utasok száma százezer körül járt. A béke——

kötés előtti Magyar-birodalomban ezzel szemben 122'

vasúti állomásnak volt a százezret meghaladó szea

mélyforgalma. Ez a két adat egymással szembe—

állítva, már így nyersen is szomorú bizonysága a

bennünket ért súlyos veszteségeknek. A helyzet

azonban ennél jóval kedvezőtlenebb, ha figyelembe-

vesszük azt a körülményt, hogy a forgalom az

utolsó évtizedben minden vonatkozásban alaposan

megnövekedett s így ma már jóval nagyobb lenne-

azoknak az állomásainknak a száma, melyek a száz—

ezres átlagot meghaladnák. A háború előtti legna—

gyobb személyforgalmú állomások közül százezres

utasszámmal 1929-ben 54 állomás szerepel, viszont

15 állomás megnövekedett forgalma folytán újonnan

került bele az ily forgalmú állomások sorába. Ezek

az utóbbi állomások a következők: Dunaharaszti?

Érd, Fót, Keszthely, Kiskunhalas, Martonvásár, Me-

zőtúr, Püspökladány, Rákoskeresztúr, Sárospatak,

Siófok, Tárnok, Törökbálint, Ullő, Vámosgyörk. Az

új állomások fele tehát a Budapest környékén fekvő

községek állomásaira esik, ahol a kedvezőtlen la—

kásviszonyok miatt tudvalevőleg igen sok főváros—

ban alkalmazott hivatalnok és munkás volt kényte-

len letelepedni.

A forgalom természetes fejlődése ellenére a

milliós utasforgalmú állomásaink száma is felére

esökkent. Jelenleg ugyanis mindössze négy olyan

vasúti állomásunk van, ahol a felszállott utasok

száma a milliót elérte, illetőleg meghaladta. Ezek a

forgalom nagyságának sorrendjében a következők:

Budapest, Rákospalota—Újpest, Debrecen és Miskolc.

A tizenöt év előtti összeállításból kimaradt Nagyvá-

rad, Pestszentlőrinc, Pozsony, Szeged és Szombat—

hely,
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Két nagy városunk: Nagyvárad és Pozsony,

mely egyúttal fontos vasúti csomópont is volt, je—

lenlegi országunk határain kívül esik. Pestszent-

lőrincnél az utasszámnak a csökkenése csak lát-

szólagos. Ennek az állomásnak ugyanis az utas lét—

számába ezelőtt bele volt foglalva a Budapest—

szenllőrinci h. e. vasút utasforgalma is, mely 1929—

ben már nem szerepel benne, mert a vasút jellege

A vasutak föbb állomásain felszállt utasok 1929—ben.

Voyageurs monte's dans les principales gares m 1929.

 

 

 

 

 

 

  

   

Az év folyamán —— Nombre des vayagcurs y ayant pris Esett száz lakosra

— a személy- a gyors— z ÖSSzes személyszállító felszallt utas

Az allomas neve § des traíns ordinaíres des rapidcs des twins ordinaires " Combtm de voya—

Garas i _, dts rapzdes gmrs pour 100

vonatokra felszállott utasok száma —— dans les aímécs habdants ?

1914 1929 1! 1914 1929 H 1914 1929 !) 1914 a) 1929

Aszód .. 200638 259804 3.113 6.613 203.751 266.417 5.108 6.047

Baja tjv.* . 238.192 297.199 1.640 —- 239.832 297.199 1.152 1.557

Balassagyarmat 188030 216329 —— _ 188080 216329 1.7W 1.994

Bátaszék .. . 167564 182975 764 — 168328 182975 2.094 2.440

Békéscsaba .. 850229 845.972 12.124 53.934 862353 899906 2.024 1.860

Budapest ssz. . 17,682.212 18,961.685 788663 1,107.625 18,470.875 20,069.310 1.955 2.163

Cegléd 495911 696.676 27.435 43.842 523346 740518 1.542 1.904

Celldömölk . . 224.1% 203.866 12.077 13.251 236202 217117 5.117 3.928

Debrecen tjv. 1,189.861 1,415.688 20.282 91.289 1,210.093 1,506.977 1.190 1.378

Dunaharaszti ,. W7. 124 —— —— _ 277.124 —— 4.680

Dunakeszi—Ang . 292146 806945 173 —— 292319 806945 5.870 12.666

Eger .. . 210685 387259 5.118 — 215803 337259 769 1.127

Esztergom — 203050 398603 _, —— 203050 398603 1.136 2.191

Fót . . . .— 456154 —- ——— -——— 456154 -— 10.817

Füzesabony —— .. -- - 188330 199387 3.232 15.746 192082 215133 3.575 3.699

Gödöllő .- -- — —- - 404701 504915 526 2.486 405227 507401 5.354 4.944

Gyömrő—Kocánpuszta - - 164626 521044 — , 164626 521044 3.930 9.510

Győr tjv, .. .. .. . 520 522 704.675 56.039 46.889 576561 751514 1.214 1.454

Gyula .. . 254.773 243.909 654 1.753 255427 245662 1.052 1.026

Hatvan .. .. .. - 252 026 341.445 15.895 28.695 267.921 370.140 2.215 2.635

Hódmezővásárhely tJv. - 485961 486765 975 -—- 436936 486765 701 778

Kaposvár -- -- -- - 728854 551.687 27.411 11.761 756265 563448 3.135 1.913

KECskemét tjv. .. - 443220 710270 12.761 33.358 455981 743628 626 928

Keszthely .. - —- 226627 — —- —— 226627 -— 2.815

Kiskunfélegyháza .. -- 236724 367180 7.259 22.073 243983 389258 699 949

Kiskunhalas - —— 285574 —— 8.635 —— 294209 —— 1.047

Körmend - 189146 186936 8.102 6.384 197248 193320 2.758 2.553

Maglód - - .. - 176.860 497.961 212 —— 176572 497961 5.347 13.077

Miskolc tjv. ., .. 891.118 1,023.912 20.746 42.815 911.864 1,066.727 1.645 1.804

Monor .. -- 274160 554067 3.257 3.655 277.417 557.722 2.426 4.517

Nagykanizsa 216703 233.064 25.012 19.514 241 .715 252.578 911 838

Nagymaros .. 159480 248126 336 538 159.816 248.664 3.414 4.941

Nyíregyháza . 617435 819349 2.953 18.687 620388 838536 1.624 1.773

Orosháza.. 296.183 554.433 145 —— 296328 554483 1.331 2.303

Pápa .. 213.469 326.314 12.457 11.160 225.926 337.474 1.121 1.672

Pécel .. .. 183389 487077 —- _ 183389 487077 3329 8.007

Pécs tjv. .. . .. 499151 700.784 11.359 12.593 510510 713377 990 1.510

Pestszentlőrinc -- 5.248346 209238 — _.__ 5,248.346 209.238 67.080 1.777

Rákoscsaba . 270904 753892 — _ 270904 753892 5.345 12.737

Rákoskeresztur . —— 214340 — — —— 214840 m 3.563

Rákosliget . . . . 317.798 729.412 — 4— 317.798 729.412 12.111 26.447

Rákospalota-Újpest . ) 1,082.551 1,819.222 216 * 1,082.767 1,819.222 — 1.900

Sárospatak .. . . . . ? — 221 .879 —— —— -— 221 . 879 —— 2.132

Sátoraljaujhely .. - § 289.968 211.160 6.155 10.366 296.123 221.526 1.485 1.030

Sopron tjv. .. . ) 462798 422.686 11.494 10.804 474292 433490 1.400 1.177

Szeged tjv. .. .. 1,o7o.225 836.266 40.159 39.848 1,11o.384 876114 883 698

Székesfehérvár tjv. 431735 595.925 24.695 20.951 462430 616876 1.207 1.544

Szentes . . . . 221.029 281.223 —— —— 221.029 281.223 700 839

Szerencs . 161222 268518 4.858 11.522 166.080 275.040 2.722 4.700

Szolnok . .. . 588317 616.004 20.541 47.043 559258 663047 1.943 1.892

Szombathely . 1,266.673 838.743 36.627 37.826 1,303.300 876569 4.211 2 344

Ijapolca . 175.511 281.948 91 —— 175602 281948 2.621 3.996

[__deombóvár . . . 171.161 289.285 9.125 8.944 180286 298229 3.736 5.765

Ullő .. . — 571677 —— —— —— 571577 _ 10.006

Vác .. .. .. . .. .. . 547794 825.885 14.973 — 562.767 825.885 ! 2.969 4.071

Vámosgyörk .. . . — 186 300 —— 9.163 - — 195.463 -— 8.691

Vecsés . .. .. .. 386910 855092 — -— 386910 85.092 5.226 9.097

Veszprém . 210964 357624 — — 210964 357524 1.426 2.285

!           
 

') A viszonyszám a törvényhatósági jo

az 1910. évi népszámlálás eredményeire vonat

populatioa calculée de la fin de

021

1914 et pour les aut

ágal felruházott városoknál az 1914. év végére kiszámított népességre, a többieknél

k. — Ces nombres proportionnels se rapportmt pour les villes anionomes a la

res villcs :! communes aux résultats du recensemmt de 1910. — 2) A viszony- *

szám a törvényhatósági joggal felruházott, valamint a megyei városoknál az 1929. év végére kiszámított népességre a többieknél

az 1920. évi népszámlálás eredményeire vonatkozik. —-- Ces nombres proportionnrls se rapportent pour les víllzs autonomzs et les

villás de comitats á la population calculée de la fin de 1929 et pour les autres villes et communex, aux résulmts du recens:—

mml de 1920. —— *) 'l'jv. ': ville mdmwmr.

33
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A VASUTAKUN SZÁLLITDTT UTASOK

.? fűszál/319 hegye szerin/.

Vwageafs fransparfés sur /es chemins de fel; sulya/if le pa/n/ de de'park

 

1914* 1929
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Az ország fám á//amása/n ár/szá/M/f utasa/:. A Arm Va/ayez/fs ma'/irás azfx auf/Ps mar/ms dupgys
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" Magyar birodalom —— Royaimu' de [hmm/ív.

folytán a közúti vasutak közé lelt bcsomzva. Mint- gok belterülmóm !öz'lénl utazásokat a más, nevvze—

hogy nevezett vaSúlon, mely egyúttal Kispest, ós tesen a fővárosba irányuló utaktól elkülöníteni

Pestszentlőrinc belső i'orgaln'u'lmak lehonyolílásáhun nem lehet, (: vasúl által szállilutt utasok számba—

ís részt vesz és a kiadott jegyekből az egyes közsó- vételére mód nem volt s azt mellőznünk kelleti.
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Tekintetbe véve azonban azt, hogy a Budapest——

szentlőrinci h. e. vasút az 1929. év folyamán ösz-

szesen 19 millió utasforgalmát ért el, s hogy uta-

sainak nagyobb hányada a vasutat a községek terü-

letén kívül eső, leginkább a fővárosban levő munka-

helyeik felkeresése céljából vette igénybe, a tizenöt

év alatt alaposan megnövekedett lélekszámú Pest-

szentlőrinc utasforgalmának visszaeséséröl szó sem

lehet. Annál szomorúbban mutatkozik a tényleges

helyzet Szeged és Szombathely esetében. E két vá-

rosunktól a trianoni határvonal megvonása követ-

keztében az addigi mögöttes országrészeit levágták

s ezzel határszéli városainkká lettek. Az idegen fenn-

hatóság alá került községekkel és városokkal való

kapcsolatunk csaknem teljesen megszűnt s így a

velük való forgalom is minimálisra redukálódott.

Mindezt élénken bizonyítja vasúti állomásaik meg—

csappant utasforgalma.

Miskolc volt az egyetlen, mely tizenöt esztendő

elmultával az egymilliót meghaladó utasforgalmú

állomások sorába képes volt felemelkedni, Miskolc

a háború előtti időkben is egyike volt a Magyarbiro—

dalom legforgalmasabb állomásainak: az annak ide-

jén begyűjtött adatok a forgalom állandó emel-

kedéséről tanuskodnak. A békeszerződés súlyos

csapást mért erre a városunkra is, amennyiben a

Felvidékre irányuló egyik legfontosabb útvonalun-

kat szelte ketté, megbénítva ezzel azt az intenzív

kapcsolatot, melyben Miskolc Felsőmagyarországgal

állott. A szomorú helyzet ellenére ebben az esetben

mégis a forgalmi eredmények fejlődéséről számol—

hatunk be. S ez csaknem kizárólag annak a javára

írható, hogy az utóbbi években erösen fellendült

turistaságnak jelenlegi határainkon belül Miskolc

környékén kínálkozik a legtöbb alkalom arra, hogy

hódolhasson nemes szenvedélyének. Ezek a kirán-

dulók ellensúIyOZták tehát némileg azt a veszte-

1930

séget, mely Miskolcot a trianoni határ megvonása

folytán érte.

A milliós utasforgalmú állomások között ter-

mészetesen Budapest áll az első helyen, melynek

vasúti állomásain az 1929. év folyamán több mint

20 millió utas szállott vonatra, ami kereken másfél-

millióval mulja felül az 1914. évi állapotot. A növe—

kedés aránya azonban nagyobb, ha figyelembe vesz-*!

szűk a Pestszentlőrincnél elmondottakat. A főváros

utasforgalma annakidején a Magyarbirodalom sze-

mélyforgalmának is igen jelentékeny részét tette.

A Magyarhirodalom területén ugyanis az összes vas-

utak 1914-ben kereken 1601 millió utast szállítot-

tak, akik közül 18'5 millió Budapesten szállott vo—

natra. Az arány tehát 11'6% volt. A jelenlegi Ma-

gyarország területén természetesen, amikor a fő-

város az ország lakosságának csaknem egynyolcadát

teszi, jo'val kiemelkedőbb Budapest szerepe. Ma—

gyarország vasutain az 1929. év folyamán szállítot-

tak összesen 125'7 millió utast s Budapesten a fel-

szállott utasok száma meghaladta a 20 milliót. Az

egész utasforgalomhoz viszonyított arány itt tehát

16'0%-ot tett.

A többi állomások utasforgalmában 15 év alatt

beállott változások általánosságban a már elmon-

dottak szerint igazodott. Vannak nagyforgalmú, már

a békeévekben szép fejlődésnek indult városaink,

ahol az új határvonal meghúzásával a forgalom

emelkedése megakadt, sőt sok helyen visszaesés kö—

vetkezett be. A második csoportba azokat a városo-

kat, illetőleg községeket sorolhatjuk, melyeket nem

érintett annyira közvetlenül az ország megcsonkí—

tásas így vasuti forgalmunk is kisebb-nagyobb fej—

lödést mutat. Végül egészen más elbírálás alá tar-

tozik azon községek forgalmának az alakulása, me-

lyek a fővároshoz való közelségük révén értek el

nagy utasforgalmát.

V. J. dr.
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A világ hajóparkja az 1928—29. pénzügyi évbenf)

Le tonnage mondial pendant l'année financiére 1928—293)

A ,,ond's Register of British mid Foreign

ShippingU 1929—30. évi kiadása szerint a világ ke-

reskedelmi hajóparkja 1929. június 30—án összesen

68,074.312 elegytonna volt. E hajótér 66,407.393

elegytonna gőz— és mótoroshajóból és 1,666.919

elegytonna vitorlásból állott. Eszerint az

pénzügyi év folyamán a világ gőz— és mótoroshajó-

állománya 1,247.980 elegytonnával növekedett, vitor—

lásállománya viszont 128327 elegytonnával csökkent:

ha ezt levonjuk a fenti szambol, 1,119.653 elegyton-

nát kapunk a világ hajóparkjának tiszta szaporulata

gyanánt, ami 1928 június 30—hoz képest 2% növeke-

dést jelent. Az egyes országokat tekintve,

szerint a legjobban Németország hajóparkja növe—

kedett: 315301 elegytonnával, azaz 8*5%-kal utána

Nagy-Britannia és lrország következik 290981 elegy—

tonnával, azaz 11'25%-kal és Norvégia 256286 elegy-

tonnával, azaz 90%-kal. Jelentősebb csökkenést ész-

lelhetünk az Egyesült Államoknál 151380 elegyton—

nával és Olaszországnál 144157 elegytonnaval.

elmult

szám-

A hajópark megoszlása lobogó szerint

A gőz— és mótoroshajók tonnatartalma a hajók

nemzetisége szerint az 1. sz tábla szerint osz-

lik meg.

Az Európán kívüli nagyhatalmak nagy előre-

törése mellett a világháború egyik legfontosabb köd

vetkezme'nyét abban láthatjuk, hogy a brit biroda—

lom kereskedelmi hajóparkja ma jóval kisebb há-

nyada a világ egész hajóparkjának, mint a háború

előtt volt. Nagy-Britannia és irország tonnatartal-

mának növekedése ugyanis csak 6'1%-át teszi a

háború előtti tonnatartalmának, ezzel szemben az

összes más országok tonnatartalmának növekedése

a háború előtti tonnatartalmuknak csaknem 75'Tn—át

teszi. Pedig ezek közül Nén'letország kereskedelmi

hajóparkja —— annak ellenére, hogy 1923 június

30-a óta 1,548.000 tonnával növekedett meg ——— még

mindig 1,077.000 elegytonnával kevesebb, mint 1914

júniusában. Ma Nagy—Britannia csak 30'2%—át bírja

a világ összes gőz— és mólorhajóinak, holott 1914—

ben részesedése még 41'6% volt.

1) A régebbi adatokat illetöen lásd Somogyi

József dr.: A tengerhajózás fejlődése a világháború

után. Magyar Statisztikai Szemle 1928. évf. SOS—521.

l. és: A világ hajóparkja az 1927—28. pénzügyi év—

ben. Magyar Statisztikai Szemle 1928. évf 1203—

1207. l. —— Pour les données untérieures, voir Revue

Hongroise de Staiistigue, 1928, p. 509 Ez 521 (Le

développement de la navigation maritime apres la

guerrc mondiale, par le Dr Joseph Somogyi) et

Revue Hongroise de Statistigue, 1928, p. 1203 d

1207 (Le tonnage mondial pendant I'onne'e finan—

ciére 1927—28, du mőme auieur).

1. A világ gőz— és mótorhajóállománya

1929 június 30-án.

Effectif des navires á vapeur el a moteur du monde

au 30 juin 1929,

 

 
  
 

  
     

. Különbség 1914

, Megymnna június 30-ával
0 l' s z a g" —— Pa y 5 Tonnes szemben —Dizf.

brutes par rapport aa

30 juin 1914

Nagy-Britannia és lrorsz. ! ;

Gr.-Bretagne et Irlande 20,046.000§ .i_ 1,154.000

Brit birtokok — Porses—

sions brifannigues .. .. ' 2,795.000 4— 1,168.000

Am. Egy. Áll.- Etats Unis :

(tengeri) — (océanigucs) 11,036.000 4— 9,009.000

(Nagytavak) (Gr.Lacs-) 2,451.000 %— 191000

Japán —— Japrm 4,187.000 _l— 2,479,000

Németorsz. —— Allemagne 4,058.000 —— 1,077.000

Franciaország —— France 3,303.000 4— 1,381.000

Norvégia —— Nur-vége .. 3,218.000 —l— 1,261.000 —

Olaszország —- Italic .. 3,215.000 4— l,785.000

Németalföld ——Pays—Bas 2,932.000 %— 1,460.000

Svédország —- Suede .. 1,480.000 %— 465000

Görögország — Grece .. 1,267.000 4—— 446.000

Spanyolorsz. —— Espagne 1,186.000 4— 252.000

Dánia — Danemark 1,033.000 4—— 263.000

Más orsz. — Auir, pays 4.251000 4-— 772000

Összesen —— Total semmmi 21,004.000

(

 

 

A bajópark megoszlása hajtóerő szerint.

A hajtóerő mechanizálódásának folyamata az.

1928—29. pénzügyi évben is folytatódik, ami a ví—

torlások számának hanyatlásában és a mótorhajók

számának gyors növekedésében nyilvánul meg. A

vitorlások tonnatartalma 1914 jún. 30-a óta 2,310.000

elegytonnával csökkent s ma alig 2'5%—át teszi a

teljes tonnatartalomnak. A vitorlások 53'4%—a:

890219 elegytonna, az Egyesült Államokban van.

A gőzhajókat illetően a gőzturbinagépes és a

belső égésű mótoroshajók tonnatartalma tünteti fel

a legnagyobb fejlődést. Ma 1.456 gőzhajó több mint

10 millió elegytonnaiartalommal van felszerelve

gőzturbinával vagy gözturbinával és váltakozó gép—

pel, ami 363000 elegytonna növekedést jelent 1928.

június 300411 szemben. Ezzel szemben az elmult

pénzügyi év folyamán a pusztán váltakozó gőzgép—

pel felszerelt hajók [tonnatartalma 311000 elegy-

tonnával csökkent.

De még nagyobb méretű a belső égésű móto—

roshajók számának és tonnatartalmának növeke—

dése. Ma a segédhajókkal együtt 3.246 hajó 6,628.102

elegytonnatartalommal van felszerelve belső égésű

gőzgéppel (1914—ben csak 220000 elegytonna volt).

Érdekes jelenség. hogy egyes országok és pedig a

skandináv országok mótoroshajóállománya jóval

nagyobb. mint a nagy tengerhajós nemzeteké. Mig
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2. A világ gőz- és mótoroshajóállománya hajtóerő szerint 1929 június 30-án.

Effectif des navircs ?: vapeur et ?; moteur du monde au 30 juin 1929, suivant la force matrica.

 

 

 

 

 
 

   
                  

N a v 1" r e s

Du at ús Kisegítő hajtóerővel "

gozgíla mm.... Mótoroshajó dfgffjg§;,;ogggmn osszesen
, [; machines . . . ,, ., , ., TOMI

0 ,- S z a g á vapmr ;, a btw-bm: a motmf gozhaJoK motoroshajo

pisíon namres a "(101755 (J

P 6 y : vapeur moleur _

. ' co . :. 'n 1 * n . ' v, . ; 'n . '

cg) saga § eng-a _; ugax§mga S nag-a ; aga

._.1 ceía§n§2§§gaízgaa£50:a .es §:3

es §9s a§_2—a§_—:s§sgags§82 es _8:

NagyBritannia és lrország —— Gr.—

' Bretagne et Irlande . 6.999 15.366 318 2.757 391 1.906 1 —— 74 16 7.783 20.046

. Brit dominionok: —— Dominions

; britannigues .. ..

' Ausztrália és New Zealand —

Australia et Nm-Zélande .. 538 595 5 22 27 44 —— -— 33 8 603 669

Kanada — Canada .. .. .. .. 617 1.042 12 90 73 100 —— —— 24 8 726 1.240

Más dominionok — Autres

— Dominion-9. . 666 880 3 7 37 34 4 2 38 13 748 887

; Am. Egy.--.All — États Lm's . .

: Tengerpart —— Littoral 2.045 6.563 674 3.943 222 510 1 — 36 20 2.978 11.036

; Nagy Tavak —— Grands Lacs 533 2.406 2 17 11 28 —— —- —— —— 546 2451

Philippiszigetek — IlcsPhilip

pines .. - - 86 96 — —- 14 5 —— — 11 4 111 105

Belgium —— Belgigue 219 456 10 28 9 38 —— —- 2 1 240 522

Brazilia —— Brésilu . . .. .. .. 819 490 —— —— 19 50 —- — 12 6 350 546

Dania — Danemark .. .. .. . .. 478 666 19 59 78 294 2 1 46 14 623 1.033

Franciaország — France . .. 1.358 2.826 63 407 30 62 1 — 26 6 1.478 3.303

Németország —— Allemagne .. .. .. 1.645 2.988 54 478 175 543 5 2 226 47 2.105 4.058

Görögország —— Gréce .. .. .. .. 504 1.261 -— -— 2 1 —— — 10 5 516 1.267

'- Németalföld —- Pays-Bus 925 2.058 63 488 216 368 —- — 116 *19 1.320 2.932

; Olaszország —— Italic .. .. 891 2.272 55 470 94 454 2 1 63 19 1.105 3.215

? Japán — Japan .. .. .. .. .. .. 1.711 3.680 44 258 110 207 71 21 123 21 2.059 4.187

É. Norvégia —— Norvégc.. .. .. .. .. 1.460 2.206 11 44 246 953 17 4 58 10 1.792 3.218

í Spanyolország —— Espagne .. . 683 986 11 72 83 67 3 1 52 11, 782 1.136

; Svédország — Supde .. .. 1014 1.037 12 34 128 392 1 — 104 17 1.259 1.480

; Más országok, valamint olyan hajók,

amelyekeredeiebizonytalan- Autres

pays et navires d'origine ina—(mmm 2.201 2.717 7 32 154 287 3 1 123 40 2.488 3.077

Osszesen — Total .. .. 24.892 50.5411.36392062069634ál111 33 Lm 285 29.612 66.408!

; !

 

ugyanis a világ egész móloroshajóállománya csu-

pán 11'1%—a a gőzhajókénak, addig e százalékszám

pl. Norvégiában 42'7.

Egy új hajtóerő is kezd tért hódítani: 60 hajó

259467 elegytonnatartalommal van felszerelve elek-

tromótorral, 4/5—öd részük az Egyesült Államok—

ban van

A 100 elegytonnánál navyobb 29.612 gőzös és

mótoroshajó közül 3.561—nek kétszeres csavarji,

l24-nek pedig háromszoros vagy négyszeres csa-

varja van.

A gőz- és mótoroshajók tiizelőanyagában a ví—

lágháború óta igen nevezetes változást észlelhe—

tünk: az olajfűtés mindinkább tért hódít a szénfű—

tés rovására, amit az angolszász hatalmak karolnak

fel a legjobban. Ma 3.787 gőzhajó 19.420.895 elegy—

tonnatartalommal éget olajat, ebből 829 hajó

5,413.962 elegytonnaval Nagy-Britanniában és [r—

Aotszágban; 1.793 haió 679943?) elegvtonnával pedig

az Egyesült Államokban van. E változást a legjob-

ban az alábbi adatok szemléltetik. A világ hajó-

parkjának hajtóerő szerinti megoszlása volt a teljes

elegytonnatartalom %—ában:

1914 1929

vitorlások és tengeri bárkák 806 245

olaj belső égésű gépek 045 973

olaj gőzkazánok.. 265 2853

szén 88-84 59'29

E szerint tehát ma a világ hajóparkjának alig

59'5%-a használ kizárólag szenet tüzelőanyagul, míg

1914-ben még csaknem 89% volt az arányszám.

A hajópark megoszlása a hajók nagysága és

kora szerint.

A technika haladása a hajtóerő tökéletesítésén

és a tüzelőanyag gazdaságosabb kihasználásán kí-

vül a hajók nagyságának és ezzel együtt életkorának

növelésében is megnyilvánul: jól megépített nagy hajó

hosszabb ideig maradhat szolgálatban, mint a ki-
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sebb hajó. Ma a 4.000 elegytonnás hajót tekinthet-

jük az óceánjáró gőzös legfontosabb típusának. A

4.000 elegytonnánál nagyobb gőz— és mótoroshajók

száma 1914 júniusában 3.608 volt, ma már pedig

6.335; ebből 425 hajó 10.000 elegytonnánál na-

gyobb —— köztük 237 brit lobogó alatt jár — s 50

hajó 20.000 elegytonnánál nagyobb. A kisebb hajók

számszerűleg természetesen nagy túlsúlyban van—

nak: a világ hajóparkjának csaknem fele 1.000 ton—

nás és annál kisebb hajókból áll.

A 4.000 tonnánál nagyobb hajók számának leg—

tekintélyesebb hányadát a mótoroshajók teszik. A

belső égésű mótor hajtóerejének felhasználása na—

gyon kedvez a nagy űrtartalmú hajók építésének.

A gőz- és mótoroshajók életkorát illetően pe-

dig következő 1929 június 31—i adataink nyujtanak

összefoglaló képet:

hajó elegytonna

5 évnél fiatalabb 8.167 10,854.216

5—10 év között 5.351 16,982.554

10—15 ,, 5.932 13,854.178

15—20 ,, 3.755 8,404.715

20—25 ,, 3.374 6,553.439

25 évnél régibb 8.033 10,258.291

A jelenlegi hajóparknak kb. 40%-a 5—15 év

közötti hajókból áll.

A hajók életkora és az egyes országok közötti

viszonyt vizsgálva, azt találjuk, hogy Norvégia ha-

jóparkjának 27'2%—a, Németországénak 24%-a, Nagy-

Britannía és Irországe'nak 22'5%-a öt évnél fiata-

labb hajókból áll; Franciaország, Japán és Spanyol-

ország arányszáma a 9%—ot sem éri el.

A hajópark megoszlása a hajók anyaga szerint.

A világ hajóparkjának túlnyomó része acél— és

vashajókból áll: tonnatartalmuk 1914 június 30-án

42,514.000 elegytonna volt s a háború óta ro—

hamosan növekszik. 1927-ben 59,612.000, 1928-ban

(t1,508.000, 1929vben pedig már 62,800.000 elegy—

tonnatartalmú acél- és vashajó van, közülük 1929

 

június 30-án 56,449.000 elegytonna gőzhajó és

6,351.000 elegytonna vitorlás. Az egyes országok

acél- és vashajóállománya a következő:

1914 VI. 30. 1929 VI. 80.

Nagy-Britannia. és elegytonna elegytonna

Irország .. 18,877.000 20,025.000

Brit dominionok 1,407,000 2,393.000

Egyesült Államok.. 1,837.000 10,745.000

Japán .. . 1,642.000 4,068.000

Németország 5,098.000 4,048.000

Franciaország- .. 1,918.000 3,295.000

Olaszország .. 1,428.000 3,198.000

Norvégia .. 1,923.000 8,174.000

Németalföld 1,471.000 2,930.000

Más országok .. 6,913,000 8,924.000

Összesen 42,514.000 sasooooo

 

Az acélnak és vasnak a hajók építésénél való

felhasználása tehát a két Európán kívüli nagyhata—

lomnál hódít teret rohamosan: a világháború óta

az Egyesült Államokban több mint 500%-kal, Ja-

pánban pedig 150%—kal növekedett tonnatartalmuk.

Az acél rövidesen kiszorítja úgy a vas, mint a fa

alkalmazását a hajók építőanyagánál; az utóbbi ma

már elenyésző kis számmal szerepel.

A hajópark megoszlása a hajók típusa szerint.

A világ 1929 30—i

68,074.312 elegytonnatartalma nem szolgálja egészé-

ben az áru- és utasforgalmát. Hogy ebből az össz-

tonnatartalomból megkaphassuk a ténylegesen óceáni

hajózás céljait szolgáló hajóűrt, le kell vonnunk be-

hajóparkjának június

lóle: !

a) az északamerikai Nagy Tavakon közlekedő

hajókat;

b) a fahajókat;

c) az 5.000 elegytonnánál kisebb hajókat, ame-';

lyeket ma már csak a parti hajózásban alkal—

maznak;

d) a 25 évesnél régibb hajókat _ egynéhány

25—30 év közötti nagysebességű hajó kivételével, ——

amelyek szolgálatra kevésbbé alkalmasak, mint az

új hajók;

e) 1.236 olajszállító hajót egyenkint 1.000 elegy—

tonnánál nagyobb hajóűrrel, összesen 6,987.922

elegytonnával (ebből Nagy-Britannia és lrországé

388 hajó 2,165.208 elegytonnával, az Egyesült Ál—

lamoké 381 hajó 2,374.358 elegytonnával;

f) az egyenkint 1.000 elegytonnánál kisebb olaj—

szállító hajókat, összesen 83.093 elegytonnával;

g) a halász- és bálnavadászhajókat 910404

elegytonnával;

362841 elegy—Ir) vontató- és mentőhajókat

tonnával;

i) helyhatóságok és kikötői hatóságok tulajdoná—

ban levö gőzbárkákat, vontatóhajókat, réveket és

egyéb járműveket 791679 elegytonnával;

k) evezőlapátos hajókat 334763 elegytonnával.

Ha leszámítjuk mindezen hajótípusokat, ame-

lyek köziil csak az elm—k) kategóriák is kb. 96 mil—

lió tonna hajóűrt jelentenek, megkapjuk a ténylege—

sen az óceáni fuvar- és személyszállításra használ—

ható hajóteret, amely az egyes országok szerint a

3. sz. tábla szerint alakult.

Táblázatunkból kitűnik a két angol—szász nagy-—

hatalom kereskedelmi hajóparkjának túlsúlya.



5. szám. —439—
 

 

 

3. Az árú- és utasszállitásra alkalmas nagyobb

óceánjáró gőz- és mótoroshajók állománya.

Elfecfz'f des grands navires ü vapeur et (; moteur

faisant le service transocéamgue et propres au trans—

port de marc/Landzses el de voyageu'rs.

 

 

 

 

 

   

 

    

'. rm_ ; Oceánjáró tonna-

AZ 633533; LS tartalom ,(1. at'enti

tonnatartalom meghatarozast)

Ország Tonnage total des Teen. ?? nawzeí

"autres á vapeur faba" , e sen/íja,
e, a moleur tg'aizsoceaji. (v, e-

Pays jzmlmn ct—dessus)

el;-jőntia—MH— eletrytonna

tibi/LMES 0/0 Énnes 0/0

bmw—§ ,, _b'flíiÉ—Éw -_.—,M
! ,

Nagy—Britannia és Ir— !

orszá - Gr.—Brett; ma

el Irlímle , .á. 20,()46.270 30'19 10,130.l73 38'42

Mn. Ea esült Allamok

[Etats-bázis .. 13,591.803 2047 5,489.095 20'80

Németo. —— Allanagne 4,057.657 6'1] 208373? 78!)

Németalf. _ Pays-Has 2,032.420 4'42 1,t318.§73 6'13

Japán —- Japan .. 4,186.652 6'3 1,o96.t_)53 6'05

Olaszország _ Italia 3.215.327 4'84 l,497.?79 ő'őj

Franciaorsz. — France 3,302.684 4'97 1,472.379 5'08

Norvégia — Norvégc 3,217.795 484 497.243 1'88

Más orszá Tok — Autres

pays %) . . . . ILS-36.785 17'8) l,998.548 758

Összesen — Total H %,wmanoo-ooí 26,393.282 zoo-00  
 

A hajópark kihasználása.

A nemzetközi kereskedelem konjunkturális vál-

tozásainak a legbiztosabb fokmérője a hajópark ki—

használásának arányszáma. Ha a tétlen, azaz a ha-

józás által fel nem használt tonnatartalom növek-

szik, a hajózás fuvardíjtételei csökkennek, mert a

hajótérbeli kínálat nagyobb; Viszont a tétlen tonna-

tartalom csökkenésével a fuvardíjtételek növekedése

jár együtt, mert a hajótérbeli kínálat kisebb,

1929 június 30—án a világ hajóparkjának tonna-

tartalma 40%—kal növekedett meg 1913 óta, ezzel

szemben a világkereskedelem ugyanazon idő folya-

mán csak 15%-kal növekedett. A világkereskedeleln

szükségleteit tehát ma sokkal nagyobb hajópark

elégíti ki, mint a világháború előtt, mert a világ—

kereskedelemnek legalább is Booo—kal kellene meg-

növekednie, hogy biztosítva legyen a mostani hajó-

park rentabilis kihasználása. E mellett az is figye-

lembe veendő, hogy a mai hajóparknak sokkal na-

gyobb a teljesítóképessége, mint a világháború

előttinek, tehát aránylag nagyobb terjedelmű keres—

kedelmet is tud lebonyolítani.

Ha a tonnatartalom eme növekedésének okait

kutatjuk, érdekes képet nyerünk azokról a szerkezeti

változásokról, amelyek a háború óta a világgazda-

ságban lefolytak.

1. A világkereskedelem, mint említettük, 15%—

kal növekedett 1913 óta. Ez a növekedés azonban

az alábbi összeállításunk tanusága szerint csakis

a tengerentúli földrészekre esik, a vílágkereskede—

lem útvonalai tehát hosszabbak lettek a háború

óta. A new—yorki National Foreign Trade Council

indexszámai az egyes országok külkereskedelméről

1913 ;: 100 alapon 1928—ban a következők voltak:

Nyugat-Európa átlagban .. .. 90

Nagy-Britannia és Irország . . 95

Németország .. .. .. .. .. 87

Belgium.. .. .. .. .. .. .. 86

Kelet-Európa átlagban .. .. 81

Oroszország .. .. .. .. .. 60

Ausztria,. .. .. .. .. .. .. 65

Magyarország .. .. .. .. .. 70

Észak-Amerika . . 150

Dél-Amerika
134

Afrika
127

Ázsia .
167

Ausztrália
136

Európára nézve, melynek világkereskedelmi je-

lentősége csökkent, csak az lehet vígasztaló, hogy a

legutolsó évek folyamán kereskedelme eléggé jelen—

tékenyen növekedett meg, bárha ez is főként annak

tulajdonítható, hogy Németország árukívitele 1925

óta 50%--kal nőtt meg, de ezzel szemben áll az

Egyesült Államok kivitelének 17%—kal s Kanada

kivitelének 18%-kal való növekedése ugyanezen—idő

alatt.

2. A gazdasági autarchia ma világszerte ural-

kodó törekvés: célja, hogy minden ország mennél

jobban függetlenítse magát gazdaságilag a külföld-

től; mindenütt a magas védvámok alkalmazását te-

kinti a célhoz vezető legbiztosabb eszköznek: ez vi-

szont a nemzetközi kereskedelmet és a közlekedés

intenzitását csökkenti.

3. A tengerhajózás, hasonlóan a többi gazdasági

tevékenységhez, az üzem raeionalízálására törek-

szik, amit a nagyobb Iiner— (vonalhajó) Vállalatok

jobban tudnak megvalósítani, mint a kis tramp (te—

herhajó) vállalatok. Ma már különösen az angol-

szász hatalmak [inet-társaságai egyre élénkebb ver—

senyt támasztanak a komp-vállalatoknak s egyre

jobban foglalkoznak fuvarügyletekkel is, ami annál

sikeresebb, mert a bump-vállalatok egymással is

rendkívül elkeseredett versenyt folytatnak. A ha-

józási üzem eme koncentrációját csak elősegíti a

tengerentúli nagy gabona—pooloknak az a törekvése,

hogy a gabonakínálat évadonkinti ingadozásait el-

kerülendő, nagy árutömegeket halmoznak fel a ren-

deltetési kikötőkben levő raktárakban, a szállító

hajóstársaságokra pedig a lehető legolcsóbb díjtéu

teleket kényszerítik, amelyekkel szemben a kisvál—

lalkozók tehetetlenek, a nagyobb társaságok azon-

ban sikerrel küzdhetnek kedvezőbb díjtételekért. A

tramp-vállalatok hajói ezért nincsenek úgy kihasz-

nálva, mint a Iiner-társaságoké, '

4. Végül megemlítjük, hogy az 1928—1929.

pénzügyi év folyamán a US Shipping Board eladott

20, már évek óta elavult és szolgálatból kivont gőz—

hajót Noruégíának (egy—egy 3.000 tonna hordképes—

ségű hajó eladási ára 30.000 dollár volt) s 25 ha—

sonló gőzhajót, összesen 150.000 dollárért Orosz—

országnak, E hajók a világháború alatt épültek
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amerikai hajógyárakban s régen elavultak. Az 1930.

évi fuvarpiacra bizonyosan nyomást fognak gya—

korolni.

Mindezen okoknál fogva jelentékeny a világ

hajóparkjának téten tonnatartama. A főbb országok

téten gőzös- és mótoroshajóparkja 1929 június 30-án

1.000 eegytonnában így alakult:

 

1926 1927 1928 1920

VI. 30. VI. 30. VI. 30. Vl.30.

Am. Egyes. Államok 3.757 2.904 3.039 2.253

Nagy-Britannia és

Imi-sz. .. .. 1.273 621 738 566

Olaszország .. .. 251 264 429 236

Franciaország .. .. 92 91 154 75

Görögország .. .. 67 79 97 1) 62

Japán .. .. .. .. 25 24 21 31

Spanyolország .. .. 73 33 25 19

Belgium .. .. .. .. 28 ..., 15 14

Norvégia,. .. .. .. 89 24 60 10

Németalföld .. .. .. 64 3 48 7

Svédország .. .. .. 13 —— —— ——

Dánia,. .. .. .. .. 75 — —— —

Más országok .. .. 154 77 47 39

Összesen .. 5.961 4.120 4.673 3.312

1) 1929 VI. 1.

1929 június 30—án 3,312.000 elegytonnát tesz ki

a tétlen hajótér, azaz 29%-kal csökkent az előző év—

hez képest. A legnagyobb csökkenést az Egyesült

Államoknál láthatjuk, amelyeknek a legnagyobb a

tétlen tonnatartalmnk: az előző évhez képest 786000

elegytonnával, azaz 26%—kal csökkent. Ez a csök-

kenés a legfőként a La Plata—országok fokozott

gabonakivitele'nek tudható be a pénzügyi év máso-

dik felében, amely a tétlen hajótér jókora részét

igénybe vette.

A tétlen hajótér hatását a hajózási t'uvardíjakra

a következő adatok tüntetik fel. A Lloyd's Register

of British and Foreign Shipping fuvardíj—indexe

19133100 alapon így alakult:

1922 1220 § 1926 1097

1923 1097 5 1927 109'6

1924 1134 1928 97'5

1925 102'2 1929 1069

A tonnatartalom 40%—os növekedésével szem—

ben tehát a fuvardíjtételek 1922—29 között átlago—

san csak 11 ponttal növekedtek s 1926 óta állan-

dóan csökkenő az irányzatuk, ami ugyancsak azt

mutatja, hogy a világkereskedelem növekedése nem

olyan arányú, hogy az egész hajóparkot foglalkoz-
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latni tudja. Logikus volna ezért az a következtetés,

amely a hajóépítés csökkenését jósolja meg. Ám ez

mégsem következik be, amint az épülőfélhen

levő 100 elegytonnánál nagyobb hajók adatai mutat-

ják. Épülőfében volt ugyanis 1.000 elegytonnában:

Motoros

hajó

1928 t929 1928 1929 1928 1929

j ú n i 11 s 30.

(;ózh ajó Összesen

Ország

Nagy—Britannia és lrorsz. 650 860 547 590 1.197 1.450

Németország .. . . . 217 222 190 50 407 272

Japán .. .. .. .. .. .. 28 9 83 171 111 180

Németalföld .. .. ,. 69 35 104 137 173 172

Franciaország .. . . .. 26 56 99 82 125 138

Oroszország .. 27 26 83 99 115 125

Am. Egyesült Államok,. 20 88 16 25 45 113

 

Svédország .. ., .. .. .3 7 99 82 102 89

Olaszország .. .. 31 15 123 59 154 74

Dánia .. .. .. .. .. 4 5 94 63 98 53

Spanyolország .. .. 24 —— 11 45 35 45

Norvégia .. .. .. .. .. 5 20 4 16 9 36

Danzig.. .. .. 4 2 41 6 45 8

Más országok .. .. 22 49 1 6 23 55

Osszesen 1.139 1.394 1.500 1.481 2.089 2.825

E számokhoz hozzá kell fűznünk, hogy 1929—

ben a mótoroshajók tonnatartalma elsőízben szár—

nyalta túl a gözhajókét. 1929 november 1-én épülő-

ben volt 1,531.613 elegytonna mótoroshajó és

1,274.754 elegytonna gőzhajó. Azok az országok,

amelyekben az épülőben levő mótoroshajók tonna—

tartalma a gőzhajókét meghaladja, a következők:

(zárójelben a mótoroshajók elegytonnatartalom—

többlete): Dánia (70.000), Franciaország (13.000).

Németalföld (155000), Japán (l40.000,) Olaszor—

szág (54.000), Oroszország (65.000), Spanyolország

(38.000), Svédország (90.000).

Az épülöben levő hajótér tekintélyes része —-—

mintegy 40%-a —— olajszállító (tank) -hajó. A tank-

hajóépitések terén Norvégia vezet.

Amiként a gőzgépek fejlődésével a szénszállí—

tás a tengeri kereskedelemnek igen jelentős üzl'et-

ágává vált, úgy a tankhajózás fejlődése a mőtor

fejlődésétől függ s minthogy a folyékony tüzelő—

anyagok használata szárazföldi telepeken, repülő—

gépeken és hajókon egyaránt növekszik, a tank-

hajózásnak is nagy jövőt jósolhatunk. A tankhajók

javarészét: 4,500.000 elegytonnát a nagy olajtársa—

ságok (Shell, Anglo—Persian) tartják üzemben; a

hajóstársaságok mintegy 3,500.000 elegytonna felett

rendelkeznek.

Általában véve tehát, a hajóépítések a világgaz—

daság kedvezőtlen konjunktúrája ellenére sem csök-

kennek, ami a gazdasági körök optimizmusáról ta—

nuskodik. A jövő fejlődés mutatja majd meg, valóra

válnak—e reménységeik.

Somogyi József dr.
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A hitelválság 1927—1929. évi mérlege.

Le bilan de la wise du credit de 1927—1929 en Hongrie.

Résumé. Les insolvabilite's et protéts

de 1927—29 montrent la grave crise de cré—

dit gue la vie e'conomigue traversaít á cette

.épogue; ils présentent une tendance ascen—

dante, interrompue seulement par les va—

riations saisonniéres.

La formation des insolvabilités et celle

(des protéts se ressemblent fort á dülutres

égards aussi, suttout si l'on déplace la série

des premiéres de deux mois en arriére, les

insol'vabilités se produisant en général deux,

mois aprés les protöts. Par lu haute corre—

Iation des deux phe'namenes, on peut pré-

voir, dans une certaine mesure, lu formation

des insolvabílítés.

*

Azok között a jelenségek között, me-

lyeknek szintéziséhől alakul ki a gazdasági

viszonyoknak állandóan változó képe, kü-

lönös figyelmet érdemel a hitelválság alaku-

lása.

E kérdés vizsgálatának jelenleg nem—

csak az a speciális tény kölcsönöz fokozott

jelentőséget, hogy a gazdasági depresszió a

hitelkrizist az utóbbi időben aggasztóan el—

mé'lyítette, hanem az a körülmény is, hogy

a hitelválság, mint egyik legkonjulktúraér-

zékenyebb jelenség, az általános gazdaság-

kutatáshoxz is becses támpontot nyujt.

Mint tudjuk, 1927 dereka óta gazdasagi

életünk az ellanyhulás stádium-Aba lépett s

ezzel kapcsolatban tapasztalható a hitelvál—

ság fokozatos erősbödése is. Ha az 1927—

1929. évek íizetésképtelenségi adatait vizs-

gáljuk, az első pillantásra határozottan fel-

felé ívelő tendencia állapítható meg, mely—

nek merev emelkedését azonban az ismere—

tes ide'rnyszerű hullámzások erősen megtö—

rik.

[. sz. grafikonunk a csődök és kényszer-

egyességek, valamint az Összes fizetéskép-

telenségek 3 évi alakulását illusztrálja, az

alapul szolgáló adatokat pedig az 1. sz. táb-
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1. Fizetésképtelenségek számának alakulása.

Formation du nombre des insolvabilités.

 

 

 

 

 

 

  
      

Év _ MW 1. 11. ]m. ! IV.) V. * VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 63528

Megnevezés _ Désignatíon hónapokban előfordult fizetésképtelenségek száma Total

Nombre des insolvabz'lite's ayant eu lieu dans les mais ci-dessus HWWI

1927.

Kényszeregyességek —— Concordats 112 101 104 77 92 58 58 30 51 63 76 125 947

Csődök—Faillit68.. .. .. .. .. 12 14 12 9 11 15 8 19 9 20 12 9 150

Összesen —- Total .. 124 115 116! 86 103 73 66 49 60 83 88 134 1.097

1928. *

Kényszeregyességek —— Concordats 146 134 146 124 146 148 97 55 52 90 102 105 1.345

Csődök—Faillz'tes.. .. .. .. .. 34 22 25 29! 80 16 18 12E 7 15 12 15 235

Összesen —— Total .. 180 156 171 ! 153 176 164 115 67 59 105 114 120 1.580

1929.

Kényszereg'yességek — Concordats 144 141 142 156 171 188 133 130 141 182 199 274 1.996 ;

Csődök—Faillites.. .. .. .. .. 20 19 22 19[ 20 21 16 13 17 221 19 22 230

Összesen — Total Huuu 160 104 175 191 204 140 143 158 204 213 290 2.220            
 

lázat tartalmazza. Az adatokból kitűnőleg

1927-ben 1.097; 1928-ban 1.580, 1929-ben

pedig 2.226 inzolve'ncia került bejelentés—re.

A fenti évek sorrendjében a havi átlag te-

hát 91, 132, illetve 185 volt, ami a válság

terjedésének erős ütemét mutatja.

Az a kedvezőtlen kép, mely a fizetéskép-

telenségek globális adatainak lszemléleftéből

rajzolódik ki, némileg enyhébb megvilágí—

tást kap, ha az inzolvenciákat megjelenési

formájuk szerint szétválasztva vizsgáljuk. A

legsúlyosabb természetű fizetésképtelensé—

gek ugyanis, melyeknél az adós teljes va—

gyoni romlásával állunk szemben, a csődök,

a tárgyalt évek alatt aránylag nem mulat—

nak nagyobbmérvű növekedést. 1928-ban

ugyan a csődök száma 85—tel több volt,

mint 1927 —ben, de a következő évben, már

csökkent a számuk. További kedvező

momentumnak kell tartanunk azt a körül-

ményt, hogy a csődök az összes fizetésképte—

lenségeknek aránylag csak kis részét teszik.,

1927-ben 14%, 1928-ban 15%, 1929—ben pe-

dig csak 10% a csődök részesedési aránya.

Az inzoluenciáknak a tárgyalt években mu—

tatkozó kedvezőtlen alakulása *tehált első—

sorban a magán- és kényszeregyességek

megduzzadásának a folyománya.

Mint már említettük, a legtöbb gazda-

sagstatisztikai számsorhoz hasonlóan, a ti-

zetésképtelenségek adataiban is igen erős

idényszerű hullámzás mutatkozik, melynek

mélypontjai rendesen az év közepén, tető-

pontjai pedig az év elején és végén észlel-

2. Fizetésképtelenségek aktívái és passziváí.

Actifs et passifs des insolvabil'ite's.
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Megnevezés Ev 21: u 2 ; ) ; 7 33 Mami-sszeg

Désignation Arme'e hónapban —— dans les mois ci—dessus Tomell

—— anna

millió pengő —— millions de pengős

Aktivák — Actifs .. .. .. 1927 24 2.5 59 1"? 34 14 11 09 10 1'8 25 441 284

1928 106 77 61 29 59 62 34 24 14 43 57 40 599

1929 45 49 55 68 75 65 89 56 48 67 6'7 132 811

Passzivák— Passifs 1927 47 5'1 113 33 61 26 22 1'7 18 32 38 81 539

1928 159 114 99 5'0 9'3 11'2 5'4 3'7 2'3 G'!) 89 7'1 970

1929 74 78 84 105 11'1 10'1 13'1 90 68 109 11'1 21'3 127'5

Fedezetlen tartozások — 1927 23 26 60 16 27 12 11 08 08 14 1'3 3'7 25'5

Dettes non convertes 1928 5'4 8'7 8'8 2'1 40 50 20 l'?) 09 26 32 3'1 37'1

1929 29 29 29 B'? 3'6 86 42 34 25 42 44 81 464         
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hetők. 1927—ben a válság decemberben kul-

minált 134 esettel, 1928 januárban 180 eset-

tel s 1929-ben ismét decemberben 296 fize-

tésképtelenséggel. Az elmult évben külön-

ben a válsághullám 1925 vége óta nem ta-

pasztalt magasságot ért el.

Azt a kedvező megállapítást, hogy a vál-

lalatok összeomlását jelentő csődesetek az

összes inzol—vexnciázknak aránylag csak kis ré—

szét teszik, némileg ellensúlyozza az a kö-

rülmény, hogy a magán- és kenyszeregyes-

ségek is egyre súlyosabb természetűek,

amint azt a vagyoni státusra vonatkozó

adatok igazolják. (2. sz. tábla és grafikon.)

 

A FIZETÉSKÉPTELENSÉGEK STÁTUSA.

[sb/Bau des insa/xaű/l/fés.

1 30_ m/Y/l'ápengá'— Inl///0r7$ depengós.
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    1927 ] 1928 [ 1929
 

M.S [513930

A passzívák összegei a tárgyalt évek sor-

rendjében 53'9, 970, illetve 1275 millió

pengőre rugtak. Egy—egy eset passzivája te-

hát 1927—ben 49 ezer, 1928-ban 61 ezer,

1929-ben 57 ezer pengő volt. Ezeket az ak-

tívákkal szembeállítva, a fedezetlen tartozá—

sok 1927—ben 256 millió, 1928-ban 371

millió és 1929—ben már 46'4 millió pengőt

tettek ki.

Ha meggondoljuk, hogy a hitelezők ki-

elégítésének mértéke általában nem éri el

a fedezeti arányt, igen tekintélyesnek kell

mondanunk azokat a veszteségeket, melyek

a hitelezőket a fizetésképtelenségek bekö—

vetkezte folytán érték. A

Az 1927—1929. években bejelentett fi—

zetésképtelenségeket a 3. sz. táblázatban

szakmák szerinti megoszlásban is bemutat-

juk. Úgy az esetek számát, mint a passzi—

vák összegeit tekintve, magasan kiemelke—

dik az összes szakmák közül a textilke—

reskedelem hatalmas aránya. 1927-ben az

összes esetek számából 4070, 1928-ban 4675

és 1929-ben 42% esik e szakmára. Passzí—

váinak részesedési aránya ugyanekkor 58,

44, illetve 4()%. A textilkereskedelem, úgy

látszik, még ma sincs túl azon a krízisen,

amibe a túlméretezettség folytán az inflá—

ciós időszak megszűnésével egyidejűleg ju-

tott, A ruházati kereskedelem után az élel—

mezési és élvezeti Cikkekkel, továbbá a ve—

gyeskereskedés, a vas— és fémárukkal való——

kereskelelem foglalja le az 1927—1929.

évek fizetési zavaraiban a legnagyobb há—

nyadot. Az ipari főcsoportnál a ruházati-,

az építő- és a szálloda-vendéglőipar emel—

kedik ki magas részesedési arányával.

Ha az egyes foglalkozási főcsoportok re

szesedését feltüntető adatokat vizsgáljuk

(4. sz. tábla), azonnal szembetűnik a keres—v

kedelem kiemelkedő aránya, mely a tár—

gyalt évek sorrendjében 88'1%, 88'7%, il——

letve 90'5% volt. A kereskedelemnek a

többi főfoglalkozási csoporthoz viszonyí-

tott magas részesedését természetes jelen—

ségnek kell tartanunk, ha meggondoljuk,,

hogy normális gazdasági viszonyok között

is a spekulatív tevékenységre inkább hajla-

mos kereskedelem a többi foglalkozási ág—

nál érzékenyebben reagál a gazdasági élet—

ben előálló változásokra s így nyomott gaz-4

dasági viszonyok mellett a bizalmi- és hitel-

krízis hulláma is elsősorban a kereskedel-

met éri. A kereskedelem mellett számotte-

Vőbb részesedése a fizetésképte—lenségi vál-

ságban az ipari főcsoportnak van, a többi

főfoglalkozási ág ezek mellett csupán jelen-

téketelen hányadot képvisel.

Ha már most az egyes iőcsoportoknak

az esetekben és a passziva'kban elfoglalt ré—

szesedési arányait összehasonlítjuk, arra az

eredményre jutunk, hogy a kereskedelem—

nek az esetekben való részesedése jóval na—

gyobb arányú, mint amennyi (( passzivákból'

reá eső hányad, míg az iparnál és mezőgaz—

daságnál fordított a helyzet. Ez a körül—

mény arra mutat, hogy a kereskedelemben

átlag jóval kisebb státusú inzolvenciák sze-

repelnek, mint az említett másik két fő—

csoportban.

A fizetésképtelenségek területi megosz-

lása szempontjz'ibm csupán a fővárosnak ::
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3. A fizetésképtelenségek megoszlása szakmák szerint.

Répartition des insolvabilités par professions.

1927 ; 1928 1; 1929

A fiz l ' —— ' ' '

Foglalkozási csoport k paszíísképte enslfgek Pasizsolvabthtes passzí

, . a tívái ,. a tivái ,. _ aktívái . "

Oatégoncs de professwns száma actifs Waits száma actifs paíílijts száma aeiifs ?;ÉZF

. nombre 1000 pengő nombre 1000 pengő nombre 16300 pengő

lf— milliers de pengős milliers de pmgős milliers de Muggs

Tü I. Bányászat. — Eactraction miniére. ] 116 185 1 —— —— —— —— ——

, II. Mezőgazdaság. —— Agriculture.

;, 1. Földbirtokos —— Proprie'taires

fouciers . . . .. .. .. 9 184 120 9 465 520 15 438 552!

' 2. Bérlö— Fermiers .. .. .. .. .. 12 470 772 11 1.012 1.477 18 2.411 3.263

II. Összesen — Total .. .. .. 21 654 892 20_ 1.477 1.997 33 2.849 3.815—

III. Ipar. — Iudustrie.

1. Vas- és fémipar, gépgyártás ——

Métollurgie et construction me'—

canigue .. 4 5 9 9 131 192 9 1'475 2.404

2. Fa— és csontipar_—Irldustiic du

. bois et de los 7 86 119 3 136 278 6 625 889

; 3. Bőr- sörte-, szőr— és mggyanta—

ipar —— Ind. du cuir, du pozl et .

* du caoutchouc .. . .. 4 47 76 8 388 586 2 145 211

4. Fonó— szövőipar —— Imi. teactilc 3 154 452 5 1.028 1.585 8 3.792 5.443

5. Ruhazati ipar —— Ind. de l'habil-

lement. . . . . 4 1.016 1.512 24 3.018 5.141 13 185 270!

s. 6. Pap rosipar — Irod.du papier .. 1 ! 34 23 2 117 197 -—— — —

. 7. Malomipar —— Meuncrie .. . 6 535 552 7 946 1.380 17 811 1.037

; 8. Egyéb élelm. és élvezeti cikkek

* gyárt. —— Fabricatiou clautres

á objefs(lalimentatiouetdeboissous 10 . 277 403 8 129 220 5 287 406

9. Vegyészeti ipar — 1nd.chimigue —— —— —— 2 31 49 3 178 279

10. Epitőipar — Imi. du bátimeut .. 8 1 631 787 21 2.125 3.714 15 3.054 4.279'

- 11. Sokszorositó- és müipar —— Ind.

de la reproductiou et ind. dart 3 32 57 2 16 17 9 1.067 1.413

,, 12. Szállodás-, vendéglö- és kávésipar

Hótels, restaurants et cafés .. [§ 35 725 1.268 42 1.299 2058 41 1.702 2.294

' 13. Egyéb ipar —— Autres industries ! 6 39] 64 10 1.739 2.164! 2311 910 1.117

III. Összesen —— Total .. .. .. 91 3.581 5.322 143 11.048 17.581 151 14.231 20.042

IV. Kereskedelem. —— Commerce.

1. Állatokkal és mezőgazd. term. ——

Auimaum et produits de l'agri- :

a. culture. .. 8 161 513 17 579 920 19 860 863

2. Fával és egyéb erdei termékekkel ;

Bois et autres produits forestiers 8 217 3221 8 167 *206 57 5.291 79801

3. Vas , fém- és gépkeresk —— Fer, '

métauw et machines. . .. 77 1.380 2.757 80 4.194 6.297 163 8.388 12.502

4. Agyag— üveg-, tégla, mész—, ce—

ment — Argile oerre, brigue,

chouzc, címem.. .. 18 286 483 15 233 405 23 836 1.320!

5. Fa- és faragott árúker.—Articles

en bois et sculptés .. 25§ 693 1.159 33 3.530 4.928 22 860 1.366

6. Bőrárúkkal való keresk ——Articles

en cuir __ , 54 1.255 2.335 74 1.134 2.015 91 2.521 4.620

7. Cipőkereskedés—-—Chaussures .. 85 1.408 2.278 34 971 1.484 71 1.917 3.010!

8. Különb. ruházati-, fonó és szövő—

árú keresk. —- Divers articles

d'habillement et articles tricotés

et tissés .. 443 15.439 31.172 733 24.554 42.786 933 29.048 50.548

9. Élelmezési és élvezeti cikkekkel

* Objets d'alimentation et boissons 123 1.457 3.146 160 9.543 14.250 286 7.470 11.313 
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1927 M 1928 M 1929

_ A fizetésképtelenségek — Insolvabilités

Foglalkozám csoport , , ,

, , . _ . , aktivál Pagíizl' , aktivál PavSá-SZI— , aktíváí Paggfl'

Categorzes de professzons szama actifs passifs szama actifs passl'fs szama amfs passtfs

nombre 1000 pengő nombre 1000 pengő nombre 1000 pengő

milliers depengős milliers depmgős millíe'rs depengős

§ !
10. Gyógy- és vegyészeti árúk — Rc- ; §

médes et produits chimigues 33 399 766 32 404 713; 36 777 1.830

11. Könyv—, pagir-, írószer, mükeresk.

Livres, papiers et autres articles

pour écrire, musigues . 22 485 774 37 951 1.522 43 1.189 1.384

12, Vegyeskereskedés —-— Epiceries 83 345. 705 147 481 877 202 1.505 2.037'

13. Szállítók, bizományosok— Camiou- §

neurs et commissionnaires .. .. ! 12 294 546 8 97 141 6 49 77

14. Egyéb keresk. ágak — Autres ' .

branches commerciales .. .. .. * 26 44 92 241 327 487 64 1.313 2.396

IV. Összesen — Total .. 967 23.813 470481 1.402 47.165 77031 2.016! 62.024100.746

V. Pénz hitel, biztosítás _ Illmmaie, '

credit, assurances. . .. 7 173 409 2 -—— —— 7 1.431 2.348

VL Egyéb foglalkozás_ Autres 3 .

professions. . .. . ; 10 31 101 121 240 448. 19 550 617

1—VI. Összesen — Total [)1.097 28.368 53.957 2)l.£')'50 59.930 97.057 92.223 81.085127.568

i

1) 150 esetben aktíva és passzíva ismeretlen —— Pour 150 ms, actífs et passifs inconnus.

2) 284 ,) )) D '7 (234 ! ), )! "

3) 230 ,, . . ,, : 230 ,, ,, , ,

    
vidéktől való szétválasztása bír nagyobb je—

lentőséggel. Tekintve Budapest szerepét és

jelentőségét az ország gazdasági organiz—

musában, nem meglepő, hogy a főváros ré-

szesedése az inzolvenciákhan nagyobb mér-

            
tékű, mint a népességben elfoglalt aránya.

Az 5. sz. táblázat adatai szerint a fővárosra

esett ugyanis az összes fizetésképtelensé—

geknek 1927-ben 28%a 1928-ban 31 % -a

és 1929-ben 27% -a, a passzivákb—an való re'-

4. A foglalkozási főcsoportok O/o-os aránya a fízetésképtelenségekben.

Propartion % des primzpales catégories de professions dans les insolvabilités.

 

Foglalkozási főcsoport

1927 §! 1928 1929
 

3
7

5

Par-timpanon % des principales catégories

' oldalt megnevezett föcsoportok "..-os részesedése afizetésképtelenségek

 

 

 

 

   
          

.. N : 'n - ,) ,. $! :! u; . ,a ,. $— : M ! gi

Principales catégories § § § § '§ ? § § § § § § § § § § § §

de professions § 5 f § *; _ § "§ § *; : § _ §, 'S § § § Tu §

995 35 955 ég *S*; 5232- ÉS 313 $$$
ms %; 3433 9§ és 33 %e §§ 393

W W W desznsolvabilíte's

Bányászat — Eztraction ; É

miniérc . 01 04 03 00 00 00 0'0 ; (H) 00

Mezőgazdaság. —— Agricul §

ture . . . . 1'9 2'3 1'7 1'3 2'5 2'1 1'5 E 3'5 3'0

Ipar — Industrie. . 8'3 12'7 9'9 9'1 18'4 18'1 6'8 É 17'6 15'7

Kereskedelem — Commerce 881 839 872 887 787 794 905 3 765 789

Pénz, hitel és biztosítás "— *!

Monnaie, crédít et assu- (

rances. . . 0'6 06 07 0'1 0'0 0'0 0'3 ; . 1'8 1'8

Egyéb foglalkozás —-Au- §

tres professions .. .. . ;, 10 01 02 08 04 04 09 ! 0'6 0'6

Összesen — TotalH 1000 1001) 1000 . 1000 1000 1001) 1001) 1001) 100'0

;; ;
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5. A fizetésképtelenségek Budapesten.

Les insolvabilités de Budapest.

 

 

  
 

 

 

     

É—A' _; ' .Aldiaii.i—:: É'"
V, "mi , _; : : Zi; sistpiülx M N vmgszeg

Megnevezes — Dészgnatwn — Total ammel

hónapban —— dans les mois ci-dessus

l

1 9 2 7

A fizetésképtelenségek száma

Nombre des insolvabilite's.. .. 29 25 37 27 29 21 19 18 19 21 32 33 310
M.,

Aktivák -— Actifs peÉgaii—e 1-0 es 3-9 09 2—2 08 0-3 0-7 0-4 0-7 1-4 1-4 14-5

Passzívák—Passifs 938733; 20 l'? 81 19 3-7 15 08 1'4 07 13 21 2-9 28]

1 9 2 8

A fizetésképtelenségek száma

Nombre des insolvabilités.. .. 56 51 49 34 47 61 35 22 20 43 34 32 484

. ill"

Aktivák — Actzfs 5316th 29 33 2-9 0—9 3-0 4-5 16 1—2 0—8 22 3-4 1-9 286P %. .

Passzivák—Passifs "$$$? 4-5 5-1 4-9 22 5-1 8'1 2—7 22 1-1 37 5'6 32 484

1 9 2 9

A fizetésképtelenségek száma

Nombre des insoluam'lttés.. .. 48 39 52 47 55 43 34 41 51 57 37 91 595

'l'(

Aktivák — Actifs perggölben 1—9 28 32 2-1 39 2-1 5-9 3—4 1-6 30 18 78 39-5

Passzivák—Passifs 033233; 3—1 4-3 4'8 34 5-4 3-4 87 5-4 2-5 47 31 1214 612           
 

szesedése pedig ugyanekkor 52%, 5070, il—

letve 48% volt, ami arra mutat, hogy a fő-

városi inzolvenciák a vidékieknél általában

nagyobb vagyonokat érintettek. A fővárosi

fizetésképtelenségek passziváinak átlaga

csaknem kétszer annyi, mint az országos át-

lag. Érthető ez a körülmény, ha tekintetbe

vesszük a nagyobb ipari és kereskedelmi

vállalatoknak a fővárosban való koncentrá-

CíÓját.

A fizetésképtelenségí válság, mint lát—

juk, a szanálás utáni három esztendőben elég

széles felületeket érintett s amúgy is súlyos

viszonyokkal küzdő gazdasági organizmu-

son érzékeny sebeket ütött. De ha feltesz—

szük —— s ezt a feltevést az 1930. év eddigi

adatai már igazolni is látszanak — hogy a

tizetésképtelenségi válság az elmult eszten-

dőben már a kulminációs pont körül moz-

gott s így a közeljövőben némi enyhüléssel

kell számolnunk, a válságmérleg súlyos—

sága mellett is arra a megállapításra kell

jutnunk, hogy a gazdasági életünk nagyobb

katasztrófa nélkül állta ki a háború utáni

évek eddig kétségkívül legélesebb válságpe-

riődusát.

*

A hitelválsátgnak másik igen fontos kí—

sérő jelensége a váltó(')vások emelkedése

Az óvás végett bemutatott váltókra vonat—

kozó adatgyűjtést a M. kir. Központi Sta-

tisztikai Hivatal csak 1927 júliusában indí-

totta meg s így adatok csak ez időponttól

kezdve állanak rendelkezésre. A 6. sz. tábla

az óvatolt váltók darabszámát és összegét

bavonkint Budapest részesedésének külön-

választásával mutatja be.

1927-től 1929-ig úgy a váltók da-

rabszámában, mint azok értékösszegében

igen jelentékeny növekedés mutatkozik. Az

1927. év második felében 51.458, 1928—ban

120518 és 1929—ben 168.502 darab váltó ke—

rült óvás végett bemutatásra. Az óvatolt

váltók értékösszegei ugyanezen időszakban

384, 83'1, illetve 1222 millió pengőt repre—

zentáltak. Budapest részesedése úgy a da—

rabszámot, mint az értékösszeget tekintve,

átlag 3()———40% közt mozog. Az óvatolt vál—

tók számának és érté'kösszegének a tárgyalt

évek alatti (alakulását III. sz. grafikonunk

szemlélteti.

A váltóóvások növekedésének ütemét

jól mutatják a havi átlagadatok is, melyek

szerint 1927-ben átlag 8.576 darab váltó

óvatoltatott 64 millió pengő értékben,

1928—ban 10.043 darab 6'9 millió pengő ösz—

szegben és 1929—ben már 14.041 darab 10'2

millió pengő értékben.

*

A tárgyalt évek alatt tehát a váltóóvá—

soknál is ugyanolyan növekvő tendencia
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6. Váltóóvások.

Protéts.

 

Ev _ Amze'e II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. XI. XII.

 Megnevezés — Désíguatíou

hónapokban Ö
s
s
z
e
s
e
n

T
o
t
a
l

— dans les mois ei—dessus
 

 

1927

Óvatolt váltók da—

rabszáma — Nombre

des lettres de change

proteste'es . . . . . .

Ebből Budapest —

Dout [: Budapest

Övatolt váltók érte'k-

ó'sszege milliópengő-

ben — Valeur des

lettres de change

protestées, en mil-

lions de pengős

Ebből Budapest "

Dom a Budapest

1928

Óvatolt váltók da-

rabszáma — Nombre

des lettres de change

protestées .. .. ..

Ebből Budapest —

Dont a Budapest

Óvatolt váltók érték-

ó'sszege milliópeugő—

ben -— Valeur des

lettres de change

protestées, en mil-

lions de pengős

Ebből Budapest —

Dont a.,Bua'apesl

1929

Óvatolt váltók da—

rabszáma —Nombre

des lettres de change

protestées .. .. ..

Ebből Budapest _—

Dout a Budapest

Övatolt váltók érték-

ó'sszegemillió pengő-

ben — Valeur des

lettres de change

vroteste'es, en mil-

lions de pengős ..

Ebből Budapest —

Dont [1 Budapest

10.062

3.559

9.243 9.641 10.549 10.863

3.122 3.202 3.502 3.858

78 (i'!) 6'9

34

68

(H! 30 29

11.788

3.972

12.909

4.339

10.312 9.911 10.990

3.653 3.550 3. 793

79 7'6 7'2 8'5*
)

3-5 32 29 33 35  

7.344 7.951

2.572

8.066

2.469

9.080

2.929

9.043 9.974 51.458

2.481 2.995 3.219 16.665

5'9 5'5 7'6' 38'4

22 25 21 32 33 16'3

9.335 9.78910286 9.88310.714 9.870

3.621

10.283 120.518

3.214 3.280 3.503 3.208 3.537 3.702 41.308

5'8 64 67 (38 8'5 08 6"? 831

26 26 2'8 29 3"? 28 3"! 35'6

18.667

6.239

12.995 14.686

5.449

15.728 17.196 16.471

5. 643

16.849

5. 763

168.502

4.311 5.364 5.863 57.939 
9'6 11'7 11'3 12'1 145 119 120 1222

40 58 4'() 4-8 00 47 56 513              
 

állapítható meg, mint a fizetésképtelensé—

geknél. Ez a parallel haladó irányzat meg-

erősíti azt a többször hangoztatott tényt,

hogy a váltówóvások és az itnzolve'n—

ciák közt elég szoros Összefüggés áll

fenn. A váltóóvás ugyanis már magában

véve is a fizetőképesség hiányát., vagy leg-

alább is pillanatnyi megromlását jelzi,

mely egy bizonyos idő mulva esetleg dekla—

rált fizetésképtelenségben is kifejezésre jut.

Konjunktl'lmkutatási szempontból tehát

nem lesz érdektelen a hitelválság e két jel-

lemzője közti összefüggés közelebbi vizsgí—

lata.

Ha a váltóóvások és fizetésképtelensé-

gek idősorát egymás mellett graükusan

szemléltetjük, első pillantásra is meg—

állapítható két azonos körülmény: 1. a

tendec-iavonal emelkedő volta, 2. az idény-

hullámzársok hasonlósága. Maguk a nyers—

vonalak azonban nagyobbmér—vű összefüg-

gést nem látszanak mutatni. Ennek oka
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m. A vÁuóóvÁsou ALAKULÁSA.
Farm/ron des pur/élsz
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15 ' 

 

 

 

 

 

         

§ A

40, e LL 8 (_x O' ..

? s bv? !: !! v

'pd ** !

"dm ! A
u %% H U

s ,

_Olllltt'llllllllllllllll'l

vntvxufulx lxitxn ilnhnhvuvlw vnlvmlutz !xllxu un tulllvrvlw vulvumxlxlxtlxn

mau 1929 1928 1929
 

két körü—lményben rejlik. Az egyik az,

hogy a vál-tóóvások vonalának aránylag

bővebb terjedelmű a hullámzása, más"

részt a vonalak alakulásának hasonlósága

csak akkor jut élesebben kifejezésre, ha az

egyik idősort a másikhoz viszonyítva bizo—

nyos idővel eltóljuk. Az első körülményt

_mutatja a két sor normál eltérésének ará-

nya; ez a fizetésképtelenségeknél 54, a váltó-

óvásoknál pedig 2.928. Hogy a két sor hul-

lámzása közti arányosság mégis figyelemre—

méltó. mutatja a variációs hányados, mely-

nek kiszámításánál tudvalevőleg az átlagok

kiegyenlítő hatását vesszük figyelembe. Ez

a hányados a fizetésképtelenségeknél 038, a

váltóxóváso-knál ()'26, ami már a két sor

közti nagyobb hasonlóságra mutat s egyben

azt is jelzi, hogy a fizetésképtelenségnél

aránylag erősebb a disperzió.

Ha tehát a két idősor közti összefüggés

mértékét akarjuk megállapítani, mindenek—

előtt ki kell küszöbölni a hulsl—á-mzási inten—

zitásban mutatkozó különbséget. Ennek

megtörténte után kereshetjük az összefüg—

gési hányadost olyképpen, hogy a két sor

közt bizonyos időbeli eltolásokat eszköz-

lünk. Ezt abban a feltevésben tesszük,

hogy a üzetésképtelenségek bizonyos idő-

beli késéssel követik :) váltőővásokat. Ha

ily módon (az összefüggési hányados is-

X Y

Máma—§ Gy

ahol ac és y a két sor egyes tagjainak eltéré—

seit jelentik az állaguktól, n "tagok számát.,

cx és cya két sor normál eltérését) különböző

időközökre ejtjük meg a számításokat, arra

az eredményre jutunk, hogy egyenlő kiin-

dulá si időpont mellett az ősszefüggési hánya—

dos 0'67 , a fizetésképtelenségek idősorának

egy hónapi hátrábbvitele mellett 077, két

hónapos eltérésnél 0'83 és három hónapnál

0156 lesz. Legnagyobb Összefüggést tehát a

 

meretes képlete szerint I':

 

IV. vÁuóóvÁsou És FIZ ETÉSKÉPTELENSÉGEK KORRELÁCIÚJA
ke'! hóna i időe/férésseL

Cafrá/a/l'an enfre /es prg/975 el /Es 17730/1/9175/7455 — avec une difference c/p 2 rna/s

 

1927 1928 1929
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sorok akkor mutatnak, ha az inzoulveneiák

idősorát két hónappal hozzuk hátra. A fenti

számítások alapján megtisztított és módosí—

tott vonalak alakulását a IV. sz. grafikon

szemlélteti. Itt már egész határozottan lát-

ható a vonalak menetében a parallerlizmus.

A fent vázolt eljárás tehát arra az ered—

ményre vezet, hogy a hitelválság e két je-

lensége közt érdemleges összefüggés van s

    JELENTÉSEK o

a t'izetéskélptelensógek vonala általában két

hónapra követi a váltóóvások vonalát.

Amennyire a teoretikus konjunktúraku—

tatás módszereivel elért ilynemű eredmé-

nyeket megbízhatóknak lehet tekinteni, a

legújabb váltóóvási adatok alapján, melyek

ismét csökkenő tendenciát mutatnak, a fize-

tésképtelenségi válságnak a közel jövőben

legalább is átmeneti enyhülése várható.

Hajdrík Sándor dr.
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Állam neve [Ig §" Állam neve ; § Állam neve _; § Állam neve ; §

Ausztria .. ; 1929 422 Cseh-Szlovákia... . 1929 543 Nagy-Britannia. .. .. 1930 45 Svájc .. 1929 655Bajorország .. .. I 1928 532 Észtország .. ,. .. .. 1928 227 Németbitodalom .. 1930 316 Svédország '. .. 1929 1247
Brazilia .. .. .. .. .. t 1927 708 anország.. 4 .. .. 1926 759 Olaszország . 1928 923 Sz. H. Sz. állam.. 1928 524
Belgium .. .. t 1929 1159 Görögország . ,, .. 1929 989 Románia . .. 1929 928 Törökország .. 1929 1091
Bulgária ,. .. .. .. 4. t 1929 767 Mexzkó 1928 787 Spanyolország .. .. 1928 793 Württemberg.. .. .. 1928 1113l

Ausztria.

Autriche.

A bécsi m. kir. követség gazdasági jelentése az 1929. évről.

Ausztria közgazdasága a szoniszedállamok gaz-

dasági helyzetétől taló függése ellenére az 1928. év—

ben általánosságban elegge ellentállónak bizonyult

az őt körülvevő államok gazdasági életében beállt

számottevő visszaesésekkel szemben, ami arra a re-

ményre jogosított, hogy az 1929. év konjunktúrája,

ha nem is a javulás. de legalább az állandóság irá-

nyát fogja követni. E remény azonban többféle ked-

vezőtlen körülmény folytán nem teljesült. Az 1929.

év első két hónapjában beállott rendkívül erős fagy

bénítólag hatott a forgalomra és így a szénellátás

krízise't vonta maga után, ami igen kedvezőtlen

kezdetet jelentett az újesztendőben az osztrák gaz-

daságra. Alig multak el eme időszak káros ha—

tásai, a világgazdasági helyzet' rosszabbodása, így

különösen a folyton növekvő pénzhiány vetette

előre árnyékát. E kedvezőtlen jelenségekkel egybe—

esnek a belpolitikai helyzetben beállott kompliká-

ciók,imelyek azáltal, hogy rendszerint túlzott for—

mában kerültek a külföld tudomására, csak siet—

tették a konjunktúra rosszabbodását és az osztrák

gazdaság válságos időket élt át, melyeknek legkri—

tikos-abb pillanata a Bodenkreditanstalt bukása volt.

A belpolitikai helyzet tisztnlásával annyiban állt be

könnyebbülés, hogy a kormány most már fokozot-

tabb mértékben foglalkozhatott a gazdasági bajok

orvoslásával, ami különösen akkor járna kézzel-

fogható eredménnyel, ha a külpolitika terén szintén

oly sikereket érne el, amelyek a várvavárt beruhá-

zási kölcsön elől az utolsó akadályokat elbáritanák.

Östermelés.

Talán még nem volt esztendő az új osztrák

államalakulat létesítése óta, melyben a lakosság

földmiveléssel foglalkozó részének oly erős küzdel-

met kellett folytatnia egzisztenciájáert, mint az 1929.

(nben. Habár az osztrák mezőgazdák politikai ve-

zéreínek folyton hangoztatott jelszava, hogy a me-

zőgazdaság a vógveszedelem előtt áll, erösen túlzott,

a helyzet tényleg kritikus, ami különben nem egye-

dülálló jelenseg, hanem azokban az európai álla-

mokban, melyekben a mezőgazdaság jelentősebb

szerepet játszik az ország gazdasági életében, mint

Ausztriában, még fokozottabb mértékben jut ki-

fejezésre.

Az 1929. év Ausztriában az állatértékesités krí—

zise'vel kezdődött, melyet azonban megfelelő intéz-

kedések által aránylag rövid időn belül sikerült le-

győzni.

Az állattenyésztést fenyegető veszélyek elhárí—

tása nem szüntette meg a mezőgazdaság gondjait.

Mar az elmult év tavaszán a tisztnek és a gabona-

nemiiek árának rendkívüli esése állott be. Az ille-

tékes tényezők az osztrák gabonatermelés krízisét

34



  

5. szám. ———450 ——

 

 

1930

 

többféle intézkedés által igyekeztek leküzdeni. így

bevezették a beviteli jegyek rendszerét gabonane-

műekre és szarvasmarhákra, továbbá a gabonater-

melés biztosítására a kormány 9 millió sillingnyi

bevetési jutalmat (Anbauprámien) engedélyezett.

A gabona— és lisztvám felemelésére vonatkozó kö—

vetelések tárgyában pedig a kormány döntő lépé—

süt a közeljövőben várják. Mindezek az intézkedé-

sek eddigelé lényeges javulást nem hoztak.

A mezőgazdaság egyéb ágaihan a helyzet ked-

vezőbben alakult, A tejkezelési üzemek további ki-

építése szépen haladt előre. A tejtermékeknél be-

viteli jegyek rendszerének bevezetését az elmult év

végével előkészítették. Karintiában több üzemen ki—

vül levő szeszfőzde újra megkezdte üzemét. Alsó—

ausztriában és Burgenlandban egy-egy új szeszfőz-

dét rendeztek be. A cukorrépatermelés biztosítása

céljából a cukorvámot és —adót felemelték és evvel

kapcsolatban öt évre szóló cukorrépaszállítási szer-

ződés létesült. Ennsben (Felsőausztria) új nagy cu-

korgyár épült, Alsóausztriában hasonló gyár léte-

sítését tervezik. A szőlőművelés körül a fagy elleni

védekezést szervezték meg, a mintapincék egész sora

keletkezett, a már meglévőket pedig kibővítették, a

fagykár és a jégverés által sujtott vidékek hitelakció

útján nyertek segitséget, végül a szőlők nagymérv-

hen tervezett megújítását avval indították meg, hogy

a szükséges hitelek kamatszolgálatát 5 évre az állam

biztosította.

A legfontosabb mezőgazdasági termények 1929.

évi terméseredményeiről az alábbi táblázat slzá—

mol be:

, Igéveltettt A termés eridrlíitéínye

m' , erue ez l' mitep 'e ron-

A ter eny elnevezese híg; meázsálban bírságtar—

búza .. .. .. .. .. 207 3.152 152

rozs . 879 4.882 128

árpa . 156 2.564 164

zab .. .. .. .. .. 300 4.476 14'9

tengeri .. .. .. .. 57 1.054 186

burgonya 188 21.707 115'4

cukorrépa .. .. .. 31 6.021 1943

takarmányrépa .. ., 59 13.832 2344

borsó.. .. .. .. .. 4 50 12'5

bab .. .. .. .. .. 10 109 109

repce.. .. .. .. .. 2 26 130

lenfonál .. .. .. .. 5 79 158

lenmag .. .. .. .. 3 10 33

bükköny.. .. .. .. 3 48 160

lóhere .. .. 147 10.032 682

lucerna .. .. .. .. 38 2.354 61'9

bor(ezerhektoliterben) 82 473 148

A gabonatermelés rentabilitásának csökkenése

folytán az osztrák mezőgazdaság folyton újabb ér-

vényesülési lehetőségeket keres egyes eddig csekély

jelentőségű termelési ágak javítása és kiterjesztése

által. Az erre irányuló törekvések sok esetben jó

eredménnyel jártak. így az utóbbi időben a len- és

komlótermelés mutat szép haladást.

A. legutóbbi években a főzelék- és zöldségne—

műek termelése iránt is fokozottabb érdeklődés mu-

tatkozik és ennek a termelési ágnak kilátásai, te-

kintve az eddig főleg bevitel által fedezett nagy bel-

földi szükségletet, annál is inkább kedvezőek, mert

Ausztriának termőföldje és klimatikus viszonyai

elég megfelelőek.

Az állattenyésztés az osztrák mezőgazdaságban

fontos szerepet játszik és habár az illetékes ténye—

zők egyelőre még a gabonatermelés különös támo-

gatásának szükségességét hangoztatják, mind gyak—

rabban hallatszanak oly komoly hangok, melyek

a mezőgazdasági válságot Ausztriában úgy akar—

ják megoldani, hogy elsősorban az állattenyésztés

fejlesztessék és a gabonatermelésre csak másodsor—

ban, főleg mint az állattenyésztéshez szükséges táp-

láléknak termelési ágára fektessenek súlyt.

Az állatállományról az 1923. évi állatszámlálás

óta újabb adatok nem állnak rendelkezésre. A

szarvasmarhatenyésztés különös fontossággal bír a

tejgazdasággal kapcsolatban, mely az utóbbi idöben

rendkivüli sikereket ért el. Ez a termelési ág ma

nemcsak fedezi az egész belföldi szükségletet, ha-

nem már kiviteli fölösleget is mutat fel. Az évi tej-

produkció kerek 625,000.000 sillingnyi értéket kép—

visel. A tejtermelés nagy sikerei főleg a tejkezelési

üzemek nagymérvű kiépítésén alapulnak. Ezeknek

az üzemeknek fellendülése az 1925. és 1926. évre

esik, mikor a 6 millió sillinges népszövetségi köl-

csön segitségével 53 modern, nagy tejkezelési üzem

létesült.

A sertéstenyésztés nem mutat nagy haladást

Ausztriában. A külföld, elsősorban Lengyelország

versenye az osztrák tenyésztés főkontingensét ké—

pező hússertésekben nyomta le eddigelé az árakat

és így a csekély rentabilitás tartotta vissza ennek

a termelési ágnak fejlesztésétől az osztrák mező—

gazdákat. A bécsi sertésvásáron 1929-ben 600.000

élő hússertést és 186.000 zsírsertést hajtottak fel. A

nagyvásárcsarnokban 350000 db leölt sertést áru—

sítottak.

Az aprójószágtenyésztésnek nincs nagy jelentő-

sége Ausztriában.

Az osztrák kisgazdák a fajszárnyastenyésztést

eddigelé nem méltatták nagyobb figyelemre és az

utolsó években keletkezett szárnyasfarmok egy része

is tulajdonosaik járatlansága és pénzhiánya folytán

hamar megszünt.

Az osztrák lótenyésztés a motorikus járművek

és gazdasági gépek használatának nagyarányú ter-

jedése folytán állandóan veszít jelentőségéből. Az

alpesi vidékeken, hol a gépjáróművek használatát

a terep nehézségei korlátozzák, még mutatkozik

némi szükséglet, de különben a lóállomány folyton

apad.

Az erdőkkel borított terület 3,137.185 hektár,

ebből tűlevelű fák 2,619.223 hektár (83'5%), lomb-

fák 517962 hektár (16'5%) területet foglalnak el.
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Az erdők majdnem 2596-a az állam tulajdoná-

ban van. Az állami erdőgazdaság, habár tisztán ke—

reskedelmi szempontok szerint vezetett üzem, nem

mutat fel kedvező eredményt. így az 1928. évről

rendelkezésre álló adatok szerint a 742963 hektár

kiterjedésű állami erdőknek tiszta hozadéka csak

173 millió sillinget tett ki.

Ausztria már évek óta nagy erőfeszítéseket tesz

mezőgazdaságának racionalizálására és hozadéká-

nak javítására. A haladást leginkább a mezőgazda-

_.sági gépek bevitelének 1926 óta tartó állandó emel-

kedése jellemzi. A sík területeken a motorekék hasz-

.nálata az utóbbi időben mindinkább nő.

Bányászat és ipar.

A nagy adók és a súlyos népjóléti terhek, vala-

mint a vasút— és postatarifák emelése kedvezőtlen

befolyást gyakorolt az ipari termékek versenyképes—

ségére és így értékesítési lehetr'iségeik'fe is. Ehhez

járult még az év elején beállott rendkívül hideg idő-

járás, mely úgy a szénhiány, mint a vízerőművek

szünetelése folytán az ipari termelésben zavarokat

(okozott. A belpolitikai helyzet bizonytalansága, mint

ra gazdaság többi ágaira, úgy az iparra is kedve—

zőtlenül hatott. A tőzsde üzlettelensége és a romló

árfolyamok miatt az ipar függő adósságai sem csök-

kentek és az általános pénzhiány is nehéz prob'lé—

'mákat vetett fel az ipari vállalatok hitelszükség-

"leteinek kielégítése körül. Egyes ipari vállalatok

finanszírozó bankjuknak, a Bodenkreditanstaltnak,

megszünése folytán bizonytalan jövő elé néztek és

csak az osztrák kormány erélyes közbelépésének

Fköszönhetik, hogy megmenekültek a felszámolástól.

( De nemcsak ezeken a belföldi viszonyokon ala—

*puló akadályok állottak útját az ipar szabad fejlő—

désének, hanem az osztrák határokon túl is kedve-

zőtlen kereskedelempolitikai helyzet.

Ausztria kőszéntermelése korántsem bírja fe-

ndezni a szükségletet, nagyobb jelentősége csak a bar—

naszéntermelésnek van. A kereskedelmi mérleg ja-

vítása szempontjából is elsőrendű érdeke az or-

szágnak, hogy a belföldi fogyasztók minél na-

sgyobb mértékben használjanak barnaszenet. Ked-

vező jelenség tehát, hogy a barnaszén belföldi érté-

kesítési lehetőségének javítására irányuló törekvések

az 1929. évben kedvező eredményt mutattak fel.

A vasipar az 1930. év kezdetén nagy megrende-

léseket kapott a szövetségi vasutaktól és egyéb bel—

'földi és külföldi megrendelők is kielégítően foglal—

koztatták. A megrendelések időnként (így július-

ban és szeptemberben) meghaladták a művek telje-

sítőképességét. Később azonban a vasútnak szóló

gyártás befejezése folytán és az általános konjunk—

túrahanyatlás következtében pangás állott be.

Az acélipar foglalkoztatása 1929-ben jobb volt,

mint az előző évben. A Németország felé irányuló ki—

"vitel ugyan az ottani konjunktúra rosszabbodása
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folytán csökkent, de ezt a kedvezőtlen jelenséget

ellensúlyozta a más államokban és különösen a ten—

gerentúli országokba kivitt

kedése.

A Dieselmotorgyártással foglalkozó két osztrák

üzem nyomott árak mellett is csak részben volt fog-

lalkoztatva.

árumennyiség emel-

Ausztriának két vagóngyárát a szövetségi vas-

utak megrendelései 1931-ig foglalkoztatják. Városi

villanyos vasúti kocsik és különleges célokat szol-

gáló kocsik (sör-, szesz—, kőolajszállításra szolgáló

kocsik) gyártása jelenleg még Szintén kielégítő

munkaalkalmat biztosít.

A fémfélgyártmányok ipara állandóan nehézsé—

gekkel küzd.

A gépipar! az 1929. év szeptember haváig eléggé

egyenletesen, a háború előtti teljesítőképességének

65%—ával foglalkoztatták.

Az autóipar-ban a gazdasági helyzet rosszabbo—

dása és a személyautógyártásban ezenfelül még az

amerikai verseny is éreztette hatását. A teherkocsikban

az üzletmenet körülbelül egyforma volt az 1928. évi—

vel. Az omnibuszok iránti kereslet csökkent, mert

a megelőző éveknek nagy beszerzései folytán a

szükséglet e téren már majdnem ki van elégítve.

1929—ben 9.000 (1928—ban 8.500) automobil készült

el Ausztriában, de míg 1928—ban a gyártás megfelelt

a keresletnek, 1929-ben a kocsik egy részét már nem

lehetett eladni. A gyártott antomobilokból 3.200 db.

omnibusz és teherkocsi volt. A motorkerékpárok

gyártása 8.000-re emelkedett a megelőző évi 7.000

darabbal szemben. A belföldi szükséglet 60%—át

(1928-ban 50%-át) az osztrák gyárak fedezték.

Az erősáramiparban mindenekelőtt az állam és

az önkormányzati szervek megrendeléseinek megszű-

nése érezteti kedvezőtlen hatását. A szövetségi vas-

utak és Bécs a közeljövőben aligha fogja az üzeme—

ket nagyobb mérvben foglalkoztatni, mert a vas-

utaknak megint esak akkor lesz villamos mozdo-

nyokra szükségük, ha újabb vonalakat rendeznek

be villamos üzemre, Bécs városa pedignagy villa-

mosítási programmját, úgy látszik, egyelőre be-

fejezte.

A vízi villamos erőművek helyzetében az 1929.

év további javulást hozott. A már meglevő művek

teljesítményük határáig bírták áramukat értékesí-

teni, a késziilőfélben levők pedig kedvező hitelmű'

veletek útján biztosították építésüknek mielőbbi be-

fejezését.

A villamos energiatermelés fontos ágát képezi

Ausztria gazdaságának és jelentősége még azáltal

növekszik, hogy nemcsak, mint eddigelé a belső fo-

gyasztás kielégítése képezi feladatát, hanem a jövő

minden bizonnyal a villamos energia kivitele (Né—

metország) irányában fog fejlődést hozni, úgyhogy

Ausztriának e termelési ága még fontos tényezője

lehet a kereskedelmi mérleg javulásának. ;
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A textilipar volt fövesztese az 1929. gazdasági

évnek. Egész Közép-Európában a fogyasztás erősen

csökkent, míg a kínálat folyton emelkedik. Az oszt—

rák textilipar különösen szenved e viszonyok foly—

tán, mert nemcsak a szűk belföldi piac fogyasztási

képessége hanyatlott, hanem az áruk értékesítését

a növekvő bevitel is veszélyezteti, míg a kivitel min-

dig nagyob!) akadályokba ütközik. A még üzemben

lévő gyárak erősen megszorították termelésüket.

Összesen mintegy .? %-a az Ausztriában lévő 103

millió orsónak megállt. A fennmaradó 70"o-nak leg—

nagyobb része pedig már csak rövidített munka—

idő mellett dolgozik. A kikészítési ipar (fehéríte's,

festészet és appretúra) helyzete is rosszabbodott. Ez

az iparág főleg bérmunkát végez.

Az építészeti ipar helyzete 1929—ben sem javult.

A lakásépítés terén csak a közmunkák és mindenek-

előtt Bécs városának épitési tevékenysége játszott

jelentékenyebb szerepet, míg magánépítkezések alig

fordultak elő, A lakásépítések előmozdítására al-

kotott törvény az elmult évben még nem éreztette

.hatását, a csekély számú építkezések (kb. 5 millió

silling értékben), melyeket e törvény alapján ma—

gánosok megkezdtek, alig érik fel ezt a csökkenést,

mely a törvény életbeléptetése előtti

okozott.

A téglaipar az építészeti ipar kedvezőtlen helv-

zetének ellenére, meg van elégedve az 1929. év

eredményével. Relatív kielégítő árak mellett a városi

építkezések, kisebb—nagyobb munkák a vidéken,

különösen a nyaraló- és fürdőhelyeken, egyes gyár-

építések (az ennsi cukorgyár építése) foglalkoz-

tatták a téglagyárakat.

A faipar és fakiviiel kedvezőtlen üzleti évre

pillanthat vissza. A német feldolgozó ipar az ottani

általános gazdasági krízis folytán gyengébben volt

foglalkoztatva. A német városok nagy eladósodásuk

következtében megszorították építkezésiiket, ami az

osztrák épületfa és fűrészelt fa (deszka, gerenda)

kivitelére hatott károsan.

A fűrészipar helyzetét az súlyosbította, hogy a

nyersanyag magas ára nincs arányban a készítmé—

várakozás

nyekért elérhető árral,

A papíripar tíz év óta először panaszkodik az

üzletmenet rosszabbodása miatt. Ez az ipar, mely

nagymértékben függ a víztől, különösen szenvedett

ez év kezdetén uralkodó szokatlan hidegtől, Nyá—

ron pedig a hosszú ideig tartó alacsony vízállás

akadályozta a gyártást.

. Az üveyipar helyzete az elmult év első három

negyedében nem volt kedvezőtlen. A három évvel

ezelőtt felemelt vámok gátat emeltek a külföldi áru

beözönlésének és a belföldi forgalom is valamivel

emelkedett.

Az élelmiszeriparban lényegesebb változás nem

állott be az 1929. évben. Erősen javult a cukor—

ipar helyzete. Különösen jól zárult az élvezeti cik—

kek iparának üzletmenete és ebben az iparágban
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is még első helyen a sörgyár—ak kedvező helyzete

emelendő ki. Az üzletmenet javulása nem annyira

a fogyasztásnak csak mérsékelt emelkedése, mint

inkább a nyersanyagok olrsóbbodására vezethető)

vissza.

Közlekedés.

Az osztrák közlekedés legjelentékenyebb szer-

vének, a szövetségi vasutaknak 1929. évi mérlegea

amennyiben az most már áttekinthető, nagyjában

meg fog felelni a várakozásnak és a tarifaemelések

valamint a forgalom fellendülése folytán valószinű——

leg valamivel kedvezőbb lesz, mint az 1928. évi.

eredmény.

A szövetségi vasutak és a számláján üzemben

levő magánvasutak építési hossza 4.800 km, a tulaj—

donosok számlájára vezetett magánvasutakéval

együtt 5.800 km. A sínek hossza 10.300 km, ebből

3.000 km két— és több sínpárú vonalakra és majd—

nem ugyanannyi az állomásokon lévő kitérő és.

mellékvágányokra esik. A gőzmozdonyok száma;

2.500, a villamosmozdonyoké 154, motorkocsiké 34,

a vasúti szerkocsiké 1.740. 5.800 személykocsi, 1.800—

szolgálati és postakocsi, valamint 31.100 teherkocsik

volt forgalomban.

A vasutakat kerek 110 millió utas használta,

akik kb. 3'80 milliárd km—t utaztak, az átlagos út—

hossz tehát 346 km-t tett ki. Az elmult évben 29.110?

millió tonna magánteherárut szállítottak a vasutak,

átlag 14560 km távolságra, tehát az összes telje-

sítmény 4.239 millió tonnakilométer volt.

A szövetségi vasutak villamosítása további ha-r

ladást mutat. A mallnitzi erőmű egyes kisebb mim—

káktól eltekintve, készen áll. A stubachii erőműnél

már csak utólagos kiegészítő munkálatok folynak.

A Saalfelden-XVőrgl vonalon az áramátvivő veze—

tékek és vonalberendezések elkészültek és haszná—

latban is állnak.

A hajózás 1929. évi eredménye nem mondható—'

kielégítőnek. A szokatlanul hosszú és kemény tél'

sokáig késleltette a forgalom megnyitását, nyáron

pedig az alat—sony vízállás éreztette kedvezőtlen ha—

tását és az áruforgalom a dunai államok aratási

eredményeinek csökkenése folytán is megcsappant.

Az osztrák kormány méltatta a hajózás kedvezőtlen.

helyzetét és a Dnnagőzhajózási Társaságnak egye-

lőre az 1929. évre 2'5 millió sitting támogatást en—

gedélyezett. A kormány a szubvenció ellenében kö—

telezte a társaságot, hogy a személyi járatokat az

eddigi mértékben, a tavasszal és ősszel mostanáig

dívott iizemredukciók megszüntetése, mellett, fenn—

tartsa és a Duna alsó részében fekvő államokba

irányuló áruexport jelentékenyen mérsékelt vitel-

díjait továbbra is alkalmazza. Azonkívül az osztrák

belhajózás tarit'áinak alapjai csak a kereskedelmi

miniszter hozzájárulása után változtathatók meg.

A társaság,' vezetésében az állam azáltal biztosított
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magának befolyást, hogy a felügyelő bizottságba

való beválasztás céljából két tagot megnevezhet.

Légiforgalom. Az 1929. évben az osztrák avia-

tika a fősúlyt a stabil organizáció (Bodenorganísa—

tion) további fejlesztésére fektette. Ennek az irány-

nak követésére az a felfogás adta meg az indító

okot, hogy az itteni topografikus és geografikus vi—

szonyok folytán a légi utak hálózatának további

sűrítése nem jöhet számításba, miért is igyekeznek

az asperni repülőteret oly magas színvonalra

emelni, hogy az berendezésénél fogva a nyugat—ke-

leteurópai nagy tranzitforgalomban nélkülözhetet—

lenne' váljék.

A gépjárművek forgalma 1929—ben is további

emelkedést mutat. A bécsi rendőrigazgatóság meg—

állapitása szerint 1929. június 30—án Ausztriában

19.791 személyszállító automobil, 13.735 teherautó

és 41.781 motorkerékpár (beleértve a kerékpárokat

kisegítő motorral) volt nyilvántartva. Mintegy a

fele az autóknak —— 9768 személykocsi és 6.903

teherkocsi — Bécsben áll üzemben, míg a motor—

kerékpároknak 36'300—51 esik Bécsre. A személyko-

csikból 3.655 az autótaxi, melyekből 2.825 Bécs-

ben fut.

Pénzügy.

Aiz osztrák közgazdaság 1929. évi ked—

vezötlen helyzete az állami pénzügyekben nem nyer

kifejezést, ami megfelel az utóbbi években

hasonló helyzetben lévő államoknál észlelt ama je-

lenségnek, hogy a magángazdaság nem tart lépést

az államháztartás konszolidációjával. Az 1929. év

eddig ismeretes állami kezelési kimutatásai szerint

a tényleges bevételek nemcsak elérték a költség—

vetésileg előirányzott összegeket, hanem azokat meg

is haladták és annak ellenére, hogy a beruházási

kölcsön további halogatása folytán egyes halaszt-

hatatlan beruházásokat a folyó pénztári feleslegek-

ből kellett fedezni, jelentékeny zavart okozó hiány-

tól nem kell tartani, annál "is inkább, mert a kiadási

oldalon számottevő hiteltúllépés nem történt. Ko-

moly gazdasági körök mindinkább sürgetik az ál—

lami bevételek fokozásának beszüntetését és a sú—

lyos adóterhek könnyítését,

más

Az önkormányzati szervek háztartása nagyjában

szintén rendezettnek mondható, így különösen Bécs

városának pénzügyei felette kielégítőek, úgyhogy itt

a hatalmas kiadási tételek ellenére az 1929. évi kezelés-

is, úgy mint az előző évbeliek, a nagy pénztári tar—

talékok folytán kedvezően fog zárulni.

Az állam összes kiadásai 1930-ban 1.939-9 mil—

lió sillingben vannak előirányozva, amihez még

189'9 millió silling beruházási kiadás is járul. A ki-

adások legsúlyosabb tétele, a személyi kiadások,

l929—cel szemben 47'4 millióval emelkednek és el-

érik a 775'6 millió sillínget. Az emelkedés az állami

alkalmazottak illetményrendezésében (mindenekelőtt
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a külön pótlékok emelése, lakbérsegély, a fizetési

fokok rendezése), továbbá az előléptetésekben, végül

a személyzetszaporitásban leli okát. Az általános

közigazgatás tényleges alkalmazottainak létszáma

99.880—nal irányoztatott elő. A nyugdíjasok összes

száma 118046.

A költségvetésben a személyi és népjóléti ki-

adások után a harmadik helyet az államadósságok-

kal kapcsolatos kiadások foglalják el 200'5 millió

sillinggel az 1929. évi 189'5 millióval szemben. Az

államadósságok 1929. évi december Ell-ével 1987'3

millió sillinget tettek.

Hitelélet. A márciustól kezdődő-

leg csaknem az év végéig egyre fokozódó feszültség

volt észlelhető, ami egyrészről a nemzetközi pénz-

piaci helyzettel, másrészről a nyári és az őszi hó—

napok válságos belpolitikai viszonyaival állott ösz—

szefüggésben.

Az 1929. év első 10 hónapjában mindössze 8

részvénytársaság és 99 betéti társaság alakult, 13'4,

illetve 41 millió silling alaptőkével. Tőkeemelések

40'7 milliót tEttek ki.

A tőzsdei részvényárfolyamok kisebb üzletme-

net mellett hanyatlottak. A belföldi index a januári

lOS-ról 88'4—re esett vissza.

pénzpiacon

Az értéktőzsde irányzata az egész év folyamán

lanyha volt, állandóan lemorzsolódó árfolyamok

mellett. Az összértékpapírindex, mely januárban

108'9 volt — ami kb, a mult évi átlagnak felelt meg

-— júniusban 989 és novemberben 88'4-re esett.

A belső tőkeképződés az első félévben igen ked-

vezően haladt előre. A betétállomány az évelejí

1.489 millió sillingről május elejére 1.617 millió

sillingre emelkedett s ezzel a silling stabilizációja

óta észlelhető legmagasabb szinvonalat érte el. E

fejlődés azonban augusztus elejével megakadt.

Az 1929. év végével a bankok, takarékok és

egyéb pénzintézeteknél kimutatott betétállomány,

beleértve a csekk- és pénztál'jegybetéteket, összesen

1.555 millió sillinget tett ki (1928. év végén 1.489),

tehát a májusi állagot nem tudta elérni. A bankok

üzletmenetére az 1929. év nem volt kedvezőtlen. A

nagy pénzhiány s az ezzel kapcsolatos hiteltételek

a bankok kamatnyereségét lényegesen emelték.

A Bodenkreditanstalt, mely Ausztria második

legnagyobb pénzintézete volt, az érdekkörébe tar—

tozó, kiterjedt ipari koncern részére nyujtott és

nagy részben immobillá vált hitelek folytán fizetés—

képtelen lett s a kormány és az osztrák Nemzeti

Bank intervenciójára októberben a Kreditanstalt—tal

l'uzionált.

A üzetésképtelenségek száma az előző évhez vi—

szonyítva valamivel csökkent; csőd 581 (előző év-

ben 583), kényszeregyezség pedig 1.987 volt (1928-

han 2.080). Az összes fizetésképtelenségekből 1.049

Rét—sre. 1.519 pedig a vidékre esett.
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Kereskedelem.

Az osztrák kereskedelemnek az 1929. év első

három negyedében kimutatott adatai arra a re-

ményre jogosítottak fel, hogy Ausztria 1929. évi kül—

kereskedelmi mérlegének passzivitása, ha nem is

csökkent az 1928. évvel szemben, de legalább nem

fog növekedni. Az év utolsó negyedében azonban a

helyzet rosszabbodott és ennek folytán a mérleg

passzivitása a megelőző évvel szemben, ha nem is

jelentékeny mérvben, de mégis emelkedett.

Az 1929. évben az Ausztriába bevitt áruk értéke

8.276'7 millió sillinget képviselt (1928-ban 3.316'9

milliót), a kivitt áruké 2.192'3 millió sillinget

(2.249'5). A bevitel tehát 40'2 millióval, a kivitel 57'2

millióval csökkent. A fenti adatok alapján az 1929.

évi külkereskedelmi mérleg passzivitása 1.084'4 mil—

liót tett ki.

Az egyes árucsoportokban a következö össze-

hasonlító adatok állanak rendelkezésünkre:

 

 

- . 1928. 1929.

Bevitel. érték millió sillingben

Élő állatok.. .. . 2071 257'7

Élelmiszerek és italok 747"5 7096

Ásványi tüzelőanyagok 226'1 2644

Egyéb nyersanyagokes fel-

gyártmányok . 7 129 7145

Készáruk 1.345'6 1.275'4

Nemesfémek 77 '7 552

Összesen 33169 32767

Kivitel:

Élő állatok.. . . 22-9 178

Élelmiszerek és italok . . 53'6 43'8

Nyersanyagok és félgyárt-

mányok. . . 504"! 4801

Készáruk 1.627'0 1.618'5

Nemesfémek 41-8 321

Összesen 2.249-5 2.192-3

A bevitel tehát az 1928. évi eredménnyel szem-

ben nem mutat fel lényegesebb változást, sokkal

rosszabb a helyzet a kivitelnél. Az élelmiszerek és

élő állatok kivitele erősen megapadt. Igaz, hogy

ezeknél az árucsoportoknál a kivitel csökkenése

részben a belföldi forgalom emelkedésének tulajdo—

nitható. Érzékenyen rosszabbodott a helyzet a nyers-

anyagok és félgyártmányoknál és az osztrák keres—

kedelmi mérleg tulajdonképen egyedüli aktiv ;iru-

csoportjának, a készáruknak a kivitele is csökkent,

ami annál is inkább érezteti kedvezőtlen hatását,

mert ezeknek az áruknak belföldi értékesítésében is

hanyatló tendencia! állott be.

Az osztrák belföldi kereskedelmi forgalom ered-

ménye szintén kedvezőtlenebb volt mint a megelőző

evi. A gazdasági krízis, a kereseti lehetőségek csök-

kenése, a munkanélküliek rendkívüli nagy száma

erősen csökkentette a belföldi piac— felvevőké-

pességét. A fehérnemű—, konfekció-, cipőszakma és

természetesen az üzletek, melyek luxuscikkek áru—

sításával foglalkoznak, nagyon panaszkodtak a rossz

üzletmenet miatt. Valamivel kedvezőbb volt a hely—

zet az élelmiszerpiacon. A részletekre való vásárlás

rendkívül kiterjedt, ami arra indította az osztrák

kormányt, hogy az utóbbi időben e téren felmerült

visszásságok orvoslása végett a most érvényben álló

vonatkozó törvényes rendelkezéseket revízió alá

vegye.

Munkapiae.

A munkapiac terén a helyzet a jelentés évében

lényegesen romlott. Az ipari munkanélküliek száma,

úgy abszolúte. mint az idényszerü behatásoktól men—

tesítve, csaknem minden hónapban jóval felette

volt az előző és hasonló időszakban kimutatott

létszámnak.

A munkanélküliek számának az év első hónap—

jaiban észlelhető rendkívüli növekedése túlnyomó—

részben a szokatlanul hosszú és hideg 1928/29-i tél—

lel állott összefüggésben, melynek következtében

nemcsak a szezonszerű munkák megindulása toló-

dott ki lényegesen, hanem a beállott szénhiánnval

kapcsolatban a szezonszerü behatásoktól egyébként

kevésbbé függő iparoknál is csökkent a foglalko—

zottság mértéke.

A munkapiac gyökeres javulására belátható időn

belül nem igen lehet számítani. Tekintetbe kell

ugyanis venni, hogy az itteni munkanélküliség túl—

nyomóre'szben és sokkal nagyobb arányokban, mint

az a legtöbb más európai országban tapasztalható,

tisztán strukturális jellegű és hogy ennek leküz- *

désére az itteni közgazdaságnak hathatós eszközök

nem állnak rendelkezésére.

Idegenforgalom.

A mérvadó körök az 1929. év idegenforgalmát

kb. 5—6%-kal alacsonyabbra becsülik, mint az 1928.

évét. Minthogy 1928-ban Ausztria idegenforgalma

elérte a 4,035.000 személyt (a szövetségi dalosünne—

pély 113000 látogatója nélkül) az 1929. évben a

fentebb említett 5% csökkenés beszámításával 'az

idegenforgalom 3,834.000 személyre tehető, kb.

l9,000.000 eltöltött éjszakával. E számokból a kül—

földiekre esik 1,651.000 személy 8,126.000 eltöltött

éjszakával, ami Ausztria összes idegenforgalmának

45%-át teszi ki. Természetesen ezek a statisztikai

számok nem felelnek meg teljesen a tényleges hely-

zetnek, mert ha az idegenforgalmi statisztika meg—

állapítja, hogy az elmult évben l,651.000 külföldi

fordult meg Ausztriában, az még nem jelenti azt,

"hogy tényleg ennyi külföldi utazott be Ausztriába,

mivel ezek az adatok a hivatalos bejelentőlapokon

épülnek fel és így, ha egy és ugyanazon személy

Ausztriában több helyen tartózkodott, akkor min—

den egyes tartózkodása alkalmával történt bejelen—

tése alapján újból szerepel a statisztikában.

Ausztria idegenforgalmában jelentős mértékben

részesedik Bécs, aminthogy az idegenforgalmi szem—
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pontból egyike a legfontosabb városoknak Európá-

ban. Összes forgalmát illetőleg ugyan nem áll a leg—

első helyen, de külföldi látogatóinak számát tekintve,

már megelőzi Berlint.

A következö osztrák városoknak van a legjelen-

tősebb idegenforgalmuk:

idegenek eltöltött éj- ebből kül-

száma szakák száma földi 0lo-ban

Bécs 630000 3,000000 67

Salzburg . . 245000 460000 60

Innsbruck . . 241000 491000 71

Graz . 181000 240000 18

Mariazell . . . . 170000 330000 30

Linz 130000 168000 25

G IRODALMI SZEMLE e

A kormány, valamint az állami és önkormány—

zati hatóságok tudatában vannak az idegenforgalom

nagy jelentőségének és karöltve a magángazdaság

szerveivel mindent elkövetnek fejlesztésére. így a

közlekedés további javítása, különösen az autóutak

kiépítése, a természeti szépségekben bővelkedő alpesi

vidékek postaautójáratainak folytonos szaporítása,

a városok zenei és egyéb művészeti életének fej—

lesztése, a szállodaiparnak a mai igényeknek meg-

felelő szervezése képezik az idegenforgalom fellen-

dítését célzó programm főpontjait, melynek azon-

ban ennél is hathatósabb része a'kitűnően szervezett,

jelentékeny anyagi eszközökkel rendelkező és ma

már a világ minden tájékára kiterjedő hathatós

propaganda.
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Publications récentes de la Commission nationale hongroise de la statistigue e'conomz'gue et de la

recherche de conjonctnres.

Az Orszá os Gazdaságstatisztikai és Kón-

junktúrakutat Bizottság Közleményeí.

Pnblications dela Commission na—

tionalc hongroise de la statistigue

économigue et de la recherche de con—

jonctures.

Kiadja az Országos Gazdaság-statisztikai és Konjunk—

túrakutató bizottság.

Edite'es par la Commission nationale h. de la statísligue

économt'gue et de la recherche de conjonctures.

1929. 4. szám. —— 1929. NO 4.

Budapest, 1929. 118 1. — pages.

Tanulmányok 1. szám: Jordan Károly: A

trendvonal kiszámítása a legkisebb négyzetek

elmélete alapján.

Étndes. NO ]. Charles Jordan: Cal—

cul de la trend—line ;; l'aide de la théo—

rie des moindres carre's.

Budapest, 1930. 48 1. —— pages.

Tanulmányok 2. szám: Sipos Sándor: Jordan

trengszámitási módszerének gyakorlati alkal-

maz sa.

Étucles. NO 2. Alexandre Sipos: L*ap-

plication pratt'gue de la méthode Jor-

dan relative au calcnl de la trend—

l i n e.

Budapest, 1930. 541. —— pages.

Résume'. La Commission nationale hongroíse

de la statistigue économigue et de la recherche de

conjonctures vient de faire paraitre le 46 numéro de

35165 P u b l i c a t i 0 n 3, oűrant un tableau net de la

situation économigue de liannée demiére et surtout

des guatre derniers mois de 1929. La Commission

a étendu naguére son activité a la partie the'origue

des investigations économigues, accomplissant une

besogne intéressante aussi au point de vue interna—

tional. Dans le ]" numero des Tanulmányok

(Etudes) publiées par elle, M. Charles Jordan,

sous le titre de ,,Calcul de la trend-line d Paide de

la the'orie des moindres cari-és", présente une nou-

vellc méthode permettant d,établir la valeur de la

trend-line en pattant du commencement de celle-ci.

Le 28 nume'ro de ce périodioue traite également le

sujet développe' par M. Jordan; M. Alexandre

Sipos y expose l'application pratigue de la nou-

velle méthode, offrant les simplificatíons résultant

des calculs faits et des nouvelles tables propres :)

faciliter les calculs.

*

Az Országos Gazdaságstatisztikai és Konjunk—

túrakulató Bizottság Közleményeinek folyó évben

megjelent 4. számával első évfolyamát lezárta. A

Közlemények 4. száma most is bő tartalommal je-

lent meg s a gazdasági helyzetkép megrajzolásában

lényeges haladást mutat az előző számokhoz képest.

A 4. szám értékét és használhatóságát nagy—

mértékben emeli az is, hogy a tárgyalt időszak

gazdasági helyzetének alakulásán kívül, az egész

év gazdasági helyzete is teljes megvilágítást nyert.

Sőt ott, ahol az Összehasonlítás kedvéért szükséges—
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nek mutatkozott, a vizsgálódás hosszabb időre is

visszanyúlt.

A Közlemények 4. számának első fejezete a nem-

zetközi pénzpiac helyzetének megvilágítása után a

hazai pénz- és hitelviszonyokat, a Nemzeti Bank

adatait nevezetesen a jegyforgalom, váltótárca

és ércfedezet alakulását ismerteti. De behatóan tár—

gyalja a hazai tőkekép'ződésben bekövetkezett stag-

nációt és az 1927 közepe óta tartó tőzsdei bessz-

periódusnak az árfolyamokban és a tőzsdei for-

galomban előidézett nagyarányú hanyatlását is. A

jelentés szerint a pénzpiaci feszültség és a hitel—

hiány 1929 folyamán egyre fokozodott, csak az év

utolsó negyedében következett be enyhülés, ami-

kor a kamatviszonyok a nemzetközi pénzpiacon

javultak. Ez a körülmény azonban az év hátralevő

részében a hazai pénzpiac helyzetében nem idézett

elő lényegesebb változást.

A hazai tőkeképződésben bekövetkezett stagná-

ciót a 13 legnagyobb budapesti pénzintézetnél és

a postatakarékpénztárnál elhelyezett betétek állo—

mányában bekövetkezett változás jellemzi. 1929-ben

az összes betétek gyarapodása mindössze 25 millió

pengő volt, mely összeg alig' jöhet számításba az

1928. évi 341 millió pengő gyarapodással szemben.

A pénzpiac merevsége következtében az 1927.

év közepe óta tartó tőzsdei besszirányzat 1929

utolsó negyedében hozta létre a legmélyebb ár-

folyamokat. A minden értékkategóriára kiterjedő

nagyarányú esést nyomon követte a tőzsdei for-

galom esése is, mely példátlan szűk keretek közé

Szorult össze. A tőzsdei forgalom teljes összege

1929 decemberében heti átlagban már csak 5 millió

pengő volt az 1928. év azonos hónapjának 9'6

millió pengős forgalmával szemben. Az év végével

a hivatalos részvényindex 15'6-en állott, holott 1928

végén 19'3 volt.

A következő fejezet az árupiacokon bekövet—

kezett esóseket tárgyalja. Az 1913 :: lOO—as alapon

nyugvó új, mérlegelt nagykereskedelmi árindex ki—

fejezetten eső tendenciát mutat. Januárban az index

még 132, decemberben pedig már csak 107 volt.

Különösen nagy esést mutatnak a mezőgazdasági

termékek árai, aminek következtében lényeges el-

térés jött létre az ipari és mezőgazdasági termékek

árszintjében. Ha nem is oly mértékben, de mégis

lényeges esés következett; be a létfenntartási költ—

ségek indexében is, mely az év közepi 122'4 leg-

magasabb állásáról 112'5-re csökkent.

A termelési adatok azonban lényegesen emel—

kedtek, de egyes termelési ágakban már érezhető

volt a termelés ütemének lassúbbodása. Az 1928. évi

199 ezer tonna vasére- es vassalak—, valamint a 285

ezer tonna nyersvastermeléssel szemben 1929—ben

258 ezer tonna vasércet és vassalakot, illetve 367

ezer tonna nyersvasat termeltek. Az összes szén—

termele's azonban már csak 5%—kal haladta meg
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az 1928. évit. Ezekkel az adatokkal szemben az

üzletmenetre vonatkozó adatok sokkal szomorúbb

képet mutatnak. Az összes új fizetésképtelenségek

száma a három utolsó évben: 1927-ben 1.097, 1928—

ban 1.580, 1929-ben 2226 volt, 54, 97 és 128 millió

pengő passzívával. Az óvatolt váltók száma és ősz-

szege a kedvezőtlen pénzpiaci helyzet, a rossz

üzletmenet és a hitelbiztonság egyre nagyobb arányú

leromlása következtében 1929 első negyedétől kezdve

rohamosan emelkedik. Ezzel az emelkedéssel lépést

tart ttemeszetszerűleg az óvatolt váltók összege is.

Az óvatolt váltók száma 1928—ban 120 ezer volt.

Ez a szám 1929-ben 168 ezerre emelkedett. Az óva—

tolt váltók összege pedig, mely 1928—ban még csak

83 millió pengőt tett, 1929—ben 222 millió pengőre

szökött fel.

A vasúti forgalom sem mutatja a fejlődésnek

azt a fokát, amelyet a vasutak rentabilitása és fej—

lesztése megkívánna. Az 1929. évben szállított áruk

mennyisége mindössze 1'7%-kal haladta meg az

előző évit. A koesirakományok száma azonban már

visszaesést mutat az 1928. évi eredménnyel szemben.

A postaforgalmi adatok 1929 folyamán ugyan

még emelkedtek az előző évekhez képest, az emel-

kedés üteme azonban már nem kielégítő. A gép—

járműállományban eddig mutatkozott emelkedő

irányzat is megszűnt s a gyarapodás stagnációs

állapotba jutott.

A jelentést kiegészíti még a munkapiac hely—

zetére vonatkozó vizsgálódás, továbbá a külkeres-

kedelemre vonatkozó fejezet. Az 1929. évi külkeres-

kedelmi passzívum 22'8 millió pengő volt, mely

az elmult évi 370'3 millió pengő behozatali több-

lettel szemben örvendetes javulást mutat. Figye—

lembe kell azonban venni itt azokat a körülménye—

ket, amelyek egyrészt a behozatal nagyarányú csök-

kenését idézték elő, másrészt pedig a kivitelünket fo—

kozták nem remélt mértékben

A Közlemények egyes fejezeteit Meszlényi Emil,

Sipos Sándor és Szőnyi Gyula írták.

*

A Közlemények keretében megjelent 1. számú

tanulmányban Jordan Károly a Gazdaságstatísztikai

számsorokban észlelhető főfejlődési irányzat (trend-

vonal) kiszámítására adott új, az eddigiekkel szem-

ben igen sok előnyt biztositó számítási eljárást.

Módszerének leglényegesebb része az, hogy a trend—

számításnál nem tesz különbséget páros és páratlan

észleléseket ttartalmazó sorok között. A trende'r-

tékek meghatározásánál nem a főátlagból indul ki

s így a számítás folyamán nem' is válik szükségessé

a vizsgált sornak a íőátlag helyétől két részre való

osztása. Jordan Károly a különböző fokú parabo—

likus trendvonal értékeinek kiszámítására oly mód-
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szert dolgozott ki, melynek segítségével az irány-

vonalak értékeit mindig a sor elejéről kiindulva

határozhatjuk meg. Módszerének fö elve, hogy mel-

lőzi a különböző paraboláknak hatványsorba való

fejtését s azokat Newton-sorba fejti. Az x vál—

tozó hatványai helyett pedig annak binominális té-

nyezőit szerepelteti. A gazdasági értékek hatvány-

nyomatékaí helyett a 'l'chetverikof Összegezési mód—

szerével nyomatékokat

alkalmazza s hogy a magas számokat elkerülje,

azok helyett az átlagos binominális- nyomatékokat

vezeti be. Ezeknek, valamint az általa bevezetett

orthogonális kpolynomoknak seglyével azután meg-

meghatározott binomiális

határozza a parabolának, valamint differenciáinak

értékét a 0 helyen, és az így nyert értékek segítsé-

gével azután meghatározhatók a keresett trend-

vonalnak értékei az észlelés minden egyes helyére.

Jordan módszere tehát úgy a hatványnyoma—

tékokat, mint a faktor—iális nyomatékokat mellőzi

s egyszerűbb módszerekkel teszi lehetővé az oly—

annyira fontos t'őfejlődési irányvonal értékeinek

meghatározását.

*

a

A tanulmányok 2. számában Sipos Sándor, a

gazdaságkutató iroda vezetője már a módositott

Jordan—féle trendszámítási eljárás gyakorlati alkal—

mazását mutatja be.

Jordan módszerét az Országos Gazdaságstatisz-

tikai és Konjunktúrakutató Bizottság a trendvonal

számítására nézve elfogadta és az új módszert,

mint magyar módszert vezette be. A munkálatok

folyama alatt sikerült Jordan módszerét egyszerű—

síteni és azt a számítás számára még alkalmasabbá

tenni. Az Országos Bizottság a magyar módszert a

2. számú tanulmányban bocsátotta közre.

E tanulmány kizárólak gyakorlati célokat szol—

:gál és a gyakorlatban működő gazdaságkutatók

munkáját igyekszik megkönnyíteni azáltal, hogy Jor—

dan magas nívón tartott matematikai fejtegetéseit

közelebb hozza az általános érdeklődéshez és nél—

külözhetetlen útmutatással szolgál azok számára,

akik a trendszamítás új módszerét alkalmazni és

a módszer által biztosított előnyöket hasznosítani

akarják.

A Tanulmány ismerteti a Jordan—féle számítá—

sok menetét, megkönnyítve azt a módszer tökéle—

tesítése folyamán létrejött módosításokkal. A 2. sz.

tanulmány a háború előtti külkereskedelmi forga-

lomra vonatkozó adatsorokon mutatja be a számí—

tás menetét és három példának a legrészletesebb ki-

dolgozásával nyujt segítséget azok számára, akik

a jövőben a sokkal nehezebb

német trendszámitási

eljárást szeretnék alkalmazni.

és fáradságosabb

módszer helyett a magyar

Schneller Károly: Nagy-Miskolc népessége.

Charles Schneller: Population de

Grand-Alískolc.

Miskolci JogászéletKönyvtára 63. szám. Miskolc, 1980. 43. l.

Bíblioíhegue de ,,Mískolci Jogászélet". No 63. Miskolc,

1930, 43 p.

Résumé. Miskolc, comptant 56.982 habitants

ou moment du recensement de 1920, est un des

centres commerciaux, industriels et ferroviaires les

plus prospéres du Nord—Est de (a Hongrie—. L'auteur

développe, dans son étude de grande valeur, (lue

llagglomération y dépasse les limites de la ville,

puísgue deux eommunes situéesála proximite' immé—

díate de Miskolc (Diósgyőr et Hejőcsaba) forment,

un point de vue du penpleznent el surlout des

professions, un tout homogéne avec lui. Aussi, con—

viendrait-il, pour des considérations de peuplelnent,

(iyéconomie Sociale, de culture, etc., de les rénnir

administralívement et faire ainsi ln vílle de Grand-

Mislcolc, (lui comptemit ulors 80.673 habitants.

*

A városok fejlődésének, az elmult félszáz év e

nagy horderejű népesedési és gazdaságtársadalmi

tüneményének kísérője egy másik, sok helyt meg—

figyelhető érdekes jelenség: a városok szomszédsá—

gában felcvo", illetve ott gombamódra újonnan ke-

letkező települések tüneményesen gyors nagyra—

növekve'se. A külföld számos nagyvárosát övező terü-

leten észlelhető a környéknek a tulajdonképeni vá-

ros l'ejlödési mértékét rendszerint meghaladó ütemű

népesedési folyamata, mely bár később indul meg,

mint a városé, de éppen akkor válik erőteljesebbé,

amikor a város ú. n. vonzóerejének hatása — leg-

alább látszólag —— csökken s népszaporulata is las—

súbbodni kezd. A városok felé gravitáló, valamint a

drágább városi élettel gazdaságilag megbírkózni nem

tudó, szegényebb tisztviselő- és munkáslakosságnak

a perifériákon elhelyezett gyárakhoz közelebb

fekvö, Olcsóbb életet biztosító és esetleg egészsége-

sebb levegőjű szomszédos községekben, elővárosok-

ban való megtelepedése idézi elő ezt a jelentős fej-

lödés—folyamatot, melynek tünetei Magyarországon

Budapest környékén ütköznek ki erőteljesebben,

mint erre a Magyar Stal. Szemlében már ismételten

i'áinutathattnnk.1l De, hogy a szomszédos községek

fejlődését illetőleg Budapest nem áll teljesen elszi—

getelten hazánkban, azt Schneller Károly jeles sta-

tisztikusunknak Miskolcról megjelent

újabb?) érdekes dolgozata igazolja, mely Nagy—Mis-

mostanában

, 13 V. 6. Thirring Lajos dr.: Budapest befolyása

a környék népesedésére. M. Stat. Szemle 1926. (IV.)

évi. 119 143. 1. és Budapest távolabbi környékének

népesedése. M. Stat. Szemle 1927. (V.) évf. 1099——

l.126. l. * -

?) Még 1929—ben jelent meg u. i. Schneller Ká—

rolynak ,,Miskolc halálozási hányadosanak átérté—

kelése" e. tanulmánya. Ismertetését 1. M. Stat.

Szemle 1929. (VII.) évf. 1.165-—1.166. l.

 



  

5. szám. —458——

 

,1930
m

kolc problémáját, a tulajdonképeni várost környé—

kével egybefoglaló agglomeráció népességét veszi

vizsgálat alá.

Schneller tanulmányának elméleti jellegű beve-

zetésében a töke-akkumulációhoz hasonlítja a né-

pesség fokozódó koncentrálódását, elvárosiasodását.

Majd a városbatömörülés folyamatát külföldi for—

rásokból vett tanulságos adatokkal nagy, szinte

nyers vonásokban is meggyőzően vázolja fel. Adatai

közül különösen azok az 1925/26. körüli újabb né—

met és francia népszámlálási eredményekre támasz-

kodó számítások érdemelnek figyelmet, melyekkel

azt bizonyítja, hogy a városfejlődés a háború után

sem akadt meg —- a háborús évtized is legfeljebb

csak átmeneti zökkenőt okozott itt—ott a mult szá-

zad második felében megindult hatalmas folyamat-

ban, — s hogy a városok vonzóereje tulajdonképen

még a háború előtt sem szünetelt, azóta pedig —— úgy

látszik —— még fokozódott is. Ezt egyébként és egy-

úttal a városbatömörülés világjelenségét Schneller

természetesnek, sőt kedvezőnek tartja, minthogy a

népesség városbatódulása teszi lehetővé azt, hogy a

mezőgazdaságban elhelyezkedni nem tudó népfeles—

leg az országhatárokon belül elhelyezhető, kereset-

hez juttatható legyen. Magyarországon tehát a mai

korlátozott kivándorlási lehetőségek folytán a vá-

rosok egészséges ütemű továbbfejlődése módot nyujt-

hatna az egész vidéki népfelesleg idehazatartására,

ami népi elszigeteltségünk mellett valóban fontos

nemzeti érdek.

Sajnos, a trianoni békében meghagyott városok

a népei-ő konzerválása szempontjából elég kedvezőt-

len képet mutatnak. Budapesten kívüli tulajdonké-

peni városias néptömörüléseink túlnyomórészét a

békediktátum elszakította Magyarországtól. Schnel-

ler máshelyt 1) kiszámított ü. n. városi hányadosa

szerint a mai országterületen (Budapesten kívül)

csak Győr, Miskolc és Pécs magas városi hánya-

dossal rendelkező, tulajdonképeni elsőrendű város.

Miskolc szerepe tehát Magyarország népesedésében

nagyon is fontos, s a város kitűnő gazdaság-straté—

giai helyzete és nagyvárosi tömörülésre hivatott

földrajzi poziciója folytán Schneller szerint minden-

képen alkalmas is arra, hogy kiterjedt vidékek nép—

feleslege'nek felszívója, az anyagi és szellemi kul-

túra messze kisugárzó fókuszpontja legyen.

Itt kapcsolódik bele szerző tanulmányába Nagy-

Mislcolc problémája. Mert ezekre a feladatokra Mis—

kolc tulajdonképen még a látszólagosnál is alkalma-

sabb, tekintettel arra, hogy a gazdaságtársadalmi,

kulturális Miskolc ma már sokkal nagyobb, mint a

tulajdonképeni közigazgatási Miskolc. Utóbbi ugyanis

ma már csak központját alkotja annak a fokozato-

san ősszeépülő konglomerátumnak, mely Miskolcon

il V. 6 Schneller Károly: Magyarország városi

és vidéki népessége. I. kötet, 1. rész. Ismertetését

]. M. Stat. Szemle 1927. (V.) évf. 243—245. l.

kívül még két községből, Diósgyőrből és Hejőcsabá—

ból áll. s hogy e két község valójában nem egyéb;

mint Miskolc ,,Vorort"-ja, ezt szerző a kereső népe:—

ség 1920. évi foglalkozási megoszlásával is igazolja

Hiszen a két község Miskolccal statisztikailag tel--

jesen homogén: a kereső népesség foglalkozási ré—

tegződése hajszálra egyezik a városban és két szem—-

szédos külvárosában, olyannyira, hogy a városi fog-A

lalkozásúak aránya Nagy-Miskolcon még valamivel

nagyobb is (70'3%), mint magában a városban

(70'0%). Egyébként a két szomszédos község lakos—

ságának szaporodása szintén jellegzetesen külváro?

sias tüneteket mutat: a ,,Miskolc—kömyék" 1880 óta

lényegesen gyorsabban növekedett, mint maga Mis——

kolc, 1900-tól 1910-ig pl. a város szaporodása 20'4%

volt, a két szomszédos községe pedig 45'5% s

ugyancsak a város rovására elég nagy a különbség

a következő évtizedben is (10'7% ill. 16'1%).

Lélekszámm az 56.982 lakosú Miskolc és az

egyesítésre megérett két szomszédos község együt—

tesen 1920-ban 80.673 lakost számlált; ennyi tehát

a tulajdonképeni miskolci agglomeráció népessége,,

természetesen azokkal a népelemekkel együtt (Mis—

kolc és a két község külterületi lakossága), melyek,

szigorúan véve nem számíthatók be a tömörült né-

pességbe. (Nélkülük a lélekszám 74.275 főt tett).

Ha mármost azt kutatjuk, hogy Magyarország mai"

városi agglomerációi sorában Miskolc a hányadik.

helyet foglalja el, Schnellernek azokat az adatait kell

belyeseknek elfogadnunk, melyekben a nem-váro—

sias külterületi részek népességét kihasitja az egyes.

városok lélekszámából s a tulajdonképeni városias

tömörülés tisztább és helyesebb lélekszámát hatá——

rozza meg. így végrehajtott számításai szerint csak

a 83.690 főt számláló debreceni városi agglomeráció—

haladta meg 1920-ban a miskolcit, mig a külterü—

letével közel 120 ezer főt számláló Szeged a maga

80.100 főnyi tulajdonképeni városi lakosságával a'

szigorúan vett városok sorában Miskolc mögött ma—

radt. (Éppen a nem—városias lakosság különválasz—

tása érdekében nem ért egyet Schneller —— szerin-

tünk indokoltan —— egy (1. n. nagyobb Szeged meg-

alkotásával, mely kimondottan nem-városi lakossá—

got egyesítene a közel 40.000 főnyi tanyai és kül—

területi lakossal amúgy is túlterhelt tiszaparti vá-

rossal.). Számításai során azután Schneller az előző:

evtizedek szaporodási adatainak gondos mérlegelése

után eléggé óvatonak látszó módszeres eljárással"

Nagy-Miskolc legújabb lélekszámának meghatáro-

zását is megkísérli s arra az eredményre jut, hogy

a népesség száma 1929 végéig 93.569 főre emelked-

hetett, az 1930—as népszámlálás körül tehát 95.000—et

érhet majd el s így csak kevéssel fog elmaradni a

százezres nagyvárosi-as határtól.

Miután szerző ilyen módon demografiailag meg—

világította e's megindokolta Nagy—Miskolc problé—

máját, tanulmányában az álló népesség és a népe—
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sede'si mozgalom fontosabb adatait (nem, kor, csa-

ládi állapot, anyanyelv, vallás, műveltség, házasság-

kötések, születések, halálozások és természetes sza—

porodás) is sorra veszi. Adatfelsorolásának legfon-

tosabb tanulsága, hogy a leendő Nagy-Miskolc né—

pességét jóformán minden vonatkozásban kedvezőbb

eredmények jellemzik, mint a mai Miskolcot, ami

szintén Diósgyőrnek és Hejőcsabának Miskolccal

való egyesítését támasztja alá. Az egyesítés mellett

és ellen ugyan nem népesedési indokok is felsora-

koztatandók volnának, de ez szerző tanulmányá—

nak nem lehetett célja; amúgy is meggyőződése sze-

rint az egybecsatolás mellett szóló indokok a na-

gyobb számúak és súlyosabbak—. Nem egy külföldi

példa igazolja egyébként azt, hogy a népesedési és

gazdaságtársadalmi tekintetben homogén szomszé—

dos községeknek egy-egy városhoz csatolása, tehát

Nagy—Miskolc megalakítása sem más, mint az élet

követelményeihez való egyszerű alkalmazkodás, ami

különben —— nézetünk szerint —— Budapest környé-

kére is áll, bármennyire ellene szóljanak is a fő-

város és szomszédos községei egyesítésének a pilla-

natnyi gazdasági viszonyok és az a körülmény, hogy

Nagy-Budapest megalkotása még aránytalanabbá

tenné a nagyraduzzadt fővárosnak az országhoz ké-

pest amúgy is túlnagy népesedési súlyát. Végered-

ményben mégis csak az a döntő, hogy a társadalom-

gazdasági élet fejlődésének eredményeképen Nagy-

Miskolc és Nagy—Budapest lényegileg már kifejlődött;

Csak idő kérdése lehet tehát az, hogy a közigazga-

tási, népesedési, társadalomgazdasági és kulturális

szempontok gondos mérlegelése után úgy a főváros,

mint az északkeleti Magyarország legjelentékenyebb

iparforgalmi gócpontja a környező elővárosokkal

akár közigazgatásilag, akár -— egyes külföldi pél-

dákat követve -— előbb bizonyos célok érdekébe ál-

lított városszövetségi alapon formailag is egy egy-

ségbe kapcsoltassék össze. Mert, mint Schneller ér-

tékes dolgozatának befejezésében megállapítja: ,,Az

élet követelménye a változtatás. És nem az a hibás,

aki a jövőbe néz a jelen helyett, hanem az, aki

nem elég messze néz a jövőbe". Th. L. dr.

Zsedényi Béla: Miskolc szellemi élete és

kultúrája.

Béla Zsedényi: La vie intellec—

tuelle etla culture de Miskolc.

Miskolci Ev. Jogakadémia Tudományos Értekezéseinek

tára. 33. szám.

Recueíl des dissertaiions scienti/ígues de l'Académie

él;. de droit de Miskolc, ne 33.

Miskolc, 1929. 165 l. _ pages.

Résume'. Ce remarguable ouvrage fait con—

naítre succinctement, en trois parties, I'histoire et

la situation géogtaphigue de Miskolc, Ie mouvement

intellecluel de la ville et ses problemes culturels.

*

Zsedényinek Miskolcról írott könyve, mely a

miskolci ev. jogakadémia értekezéseinek tárában

került kiadásra, figyelemreméltó munka. Nem az át-

lagos monográfiák többé-kevésbbé száraz adat—

halmaza, sem az átutazó idegen felületes benyomá—

sainak gyüjteménye, hanem olyan valaki írása, aki

a város társadalmi életében hosszú időn át élénk

részt vett, éles szemmel figyelte meg a város intel—

lektuális életének megnyilvánulásait és azokat ob-

jektív kritikával kíséri. Találó az a cím, melyet a

szerző művének homlokára írt, a könyv valóban

,,A miskolci szellemi életés kultúra portréja."

A szerző egyenkint veszi bonckés alá a város

szellemi és kulturális életének legjellemzőbb meg—

nyilvánulásait és fejtegetéseit számos statisztikai

adattal kíséri, bizonyítja. Statisztikai szempontból

talán legjobban érdekel bennünket a ,,Nagy-Mis—

kolc problémája" című fejezet, melyben a helyi

viszonyokat behatóan ismerő szerző megállapítja,

hogy Miskolc igazi nemzeti szempontból való jelen—

tősége és kulturális szerepe csak abban a beállí-

tásban tűnik ki, ha a vele úgyszólván már teljesen

összeépült két szomszédos községet, Diósgyőrt és

Hejőcsabát, melyeknek népessége a város népes—

ségével ma már különösen szellemi és kulturális te-

kintetben teljesen zárt egységet alkot, Nagy-Miskolc

elnevezés alatt egybefoglaljuk. ,,Nagy-Miskolc —— irja

a szerző — ebben a beállításban átugorja a magyar

városok sorrendjében Hódmezővásárhelyt, sőt Kecs-

kemétet is és a negyedik helyre, Debrecen nyomába

lép. Lakossága a két község népességével együtt

1920—ban már 80.673 lelket jelentett". Fölemlíti

ezzel kapcsolatban, hogy míg az ország legnagyobb

vidéki városaiban, Szegeden és Debrecenben a tu-

lajdonképeni városi lakosság csak 70.100, illetve

83.690 lélekre tehető, addig Nagy—Miskolc hasonló

alapon kiszámított városi népessége 1920—ban 78.579

lelket számolt volna.

A könyv egyébként nemcsak tartalmánál fogva

nagyértékű, hézagpótló munka, hanem színes, za—

matos, választékos és kitűnő nyelvérzékre valló

stílusa következtében élvezetes olvasmány is.

M. S. dr.

Hacker Ervin : Kriminalitás és bevándorlás.

Tanulmány a knmmalaethológia és kriminal—

polítika köréből.

Ervine Hooker: Criminalité et

immigration. Etude du domaine de

l're'thologie et de la politigue crimi-

n e l l e s. ,

Miskolci Ev. Jogakadémia Tudományos Ertekezéseinek

tára. 35. szám.

' Recueil des disssrtations scientíjigues de l'Académíe év.

de droit de Miskolc, no 35.

Miskolc, 1929. 2701. m pages.

Résume'. Ltauteur prouve par des données gue

In criminalité des immigrés dépasse partout celle

despopulations autochtones (en Suisse, de 100 (1

20070, dans les autres pays en général de 10 ri
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30%). Aprés avoir analys-é la guestion au point

de vue de Fanthropologie et de la socíologíe cri-

mínelles, il arrive () cette conclusion (jue le fait

signalé plus hant est dú d'une part (1 ce gue parmi

les immigrés il y a toujours un grand nombre dlin—

dividus penchant au ('rime et gue, d'autre part,

l'immigration fait naítre des circonstances propres

á la perpétration de Crimes. En terminanl, il traile

Ia guestion au point de vue de politigue criminelle.

*

A könyv szerzője a miskolci jogakadémia ta-

nára, aki a kriminológiának és rokontudománynak

igen termékeny művelője. Ez a könyve, amely a be-

vándorlásnak a kriminalitásra gyakorolt hatását

boneolja mélyreható éllel s a kriminalitás és beván-

dorlás összefüggéseit minden vonatkozásban meg—

világítja, minket annál inkább érdekel, mert az a

bő statisztikai amely

logikus rendszerén áthúzódik, a munkát elsőrangú

statisztikai szakművé avatja. Eszmemenete és főbb

megállapításai a következők.

A közlekedési eszközök tökéletesbedése folytán

egyre nagyobbá váló vándormozgalom a tárgyalt

kérdést egyre jelentősebbé teszi.

Szerző a statisztikai adatok tömegét sorakoz-

tatja fel arra vonatkozólag, hogy a bevándorlók

kommentár, tárgyalásának

kriminalitása minden országban magasabb, mint a

belföldieké. Svájcban a külföldiek búnözése két-

szerese—háromszorosa a belföldiekének. Az Egyesült

Államokban a bár csak egyes évekre vonatkozó

idevágó felvételeknek a bevándorlók nagy tömege

miatt csalhatatlanul bizonyító erejű adatai egybev

hangzóan igazolják, hogy a kriminalitás a külföldiek

körében átlag csaknem kétszer olyan erős, mint a

belföldiek bűnözése. E két államon kívül, amelyek—

nek statisztikái leginkább súlyt helyeztek e pro—

bléma kutatására, a többi államok adataiból is ki'

világlik, hogy a külföldiek bűnözése legalább

10—30%-kal haladja meg a honosokét. Vannak

azonban jóval magasabb adatok is. így pl. Francia-

országban 1910-ben a letartóztatási intézetekben lévö

elítéltekből 1'46 francia és 6'23 külföldi esett tíz—

ezer lélekre. Angliában egy 1920. évi, maximumot

jelentő adat szerinta bennszülöttek kriminalitása

1:4'31 arányú volt a külföldiekéhez képest. (Ilyen

leegyszerűsített arányszámokkal sűrün találkozunk

a könyvben, ami igen. emeli az idézett adatok át-

tekinthetőségét.)

A külföldiek kriininalítását jellemezve kimutatja

a szerző, hogy melyek azok a bűncselekmények,

amelyeknél a külföldiek leginkább dominálnak. E

vonatkozásban eltérés

Svájcban (1906—ban) pl. az igazságszolgáltatás elleni

bűncselekmények körében 10 ezer honosra 136,

10 ezer külföldire 7'39 elítélt esett Feltűnően nagy

a külföldiek körében a közhitel elleni deliktumok

száma is. Az Egyesült Államokban. a déleurópai és

országok szerint is van.

föleg olaszországi bevándorlási mozgalmakkal ma—

gyarázhatóan az élet és testi épség elleni bűnese-

lekmények mutatnak a külföldieknél magasabb

arányt (1923—ban lz2'78). Egyébként az Egyesült;

Államokban a külföldiek inkább a kisebb bűncselek—

mények terén szerepelnek erősebben. Egyes speciális

bűneselekményeknél a külföldiek részesedése ki-

rívóan nagy. így pl. Kölnben (1920——26) a' letartóz—

tatott nemzetközi vasúti tolvajok között 34 külföldi

és csak 5 német honos volt. Bécsben az 1922-ben

letartóztatott tolvajok 34%—a, a csalók 51%-a kül-

földi volt. Kimutatja a szerző azt is, hogy a kül-

földiek a belföldiek kriminalitására minő befolyást

gyakorolnak s hogy minő hatással van a kivándor—

lás annak az országnak kriminalitására, amelyből

a kivándorlás történt. ;

azok részletes

kriminalaetiologiai magyarázata következik két fe—

jezetben, melyek egyike a kriminalszoeiológiaí, má-

sika a kriminalantropológiai tényezőket tárgyalja.

Kutatásainak eredményeképen arra a megálla-

A tények megállapítása után

pításra jut a szerző, hogy a bevándoroltak erősebb

kriminalitását az okozza, hogy a bevándorlók tö—

mege különösen kriminális elemekből tevődik össze

s hogy maga a bevándorlás is olyan körülményeket

teremt, amelyekből a bűncselekmények könnyeb—

ben sarjadzanak.

A szociális tényezök sorában, melyek a külföl—

diek nagyobb bűnözését elősegítik, fontos szerepet

játszik a bevándorlók rossz gazdasági helyzete, va-

lamint az a körülmény, hogy nagyobb részük ipari

foglalkozást űz, amely t'oglalkozásúaknak pedig

tudvalevően nagyobb a kriminalitása. További ok,

hogy a bevándorlók között nagy kontingenssel sze-

repelnek a nem házasok és a kisebb műveltséggel

bíró egyének, akik szintén az átlagnál hajlamosab—

bak a bűnözésre. A bevándorlók körében a külön—

böző erkölcsi tényezők (prostitució, alkoholizmus)

erősebb érvényesülése is hatékony tényezője a ma—

gasabb kriminalitásnak. E tényezök közé sorozza

a szerző, hogy a bevándorlók legnagyobb része a

bűnre inkább hajló városi népesség körében helyez—

kedik el. Itt mutat rá még a külföldön való szüle—

tésnek, az idegen állampolgárságnak, a jogi beren-

dezkedések különbözőségének, az ismeretlen kör—

nyezetnek és szociális mozgalmaknak s a faji ellen-

téteknek hatásaira.

A kriminalantropológiai tényezők sorában a

kriminalitásra emelően hat az a körülmény, hogy

a bevándorlók túlnyomóan az erősebb kriminalitású

korosztályokba tartoznak és hogy több közöttük

a férfi, mint a nő. Tárgyalja a szerző a magas kri-

minalitással bíró fajok (négerek, cigányok) szerepét,

a csökkent testi és szellemi képességek és beteg—

ségek. a büntetett előélet befolyását és a bevándor—

lás által terjesztett társadalomellenes motívumok

jelentőségét.
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Mindeme tényezők egymással Összefonódva ér-

vényesülnek s így hatásuknak külön-külön való

kutatása fölöttébb nehéz. Végső eredőjük a krimi-

nalitás magas foka a bevándorlók körében. Sajnos,

a szerző által minden egyes szempont tárgyalásá—

nál bemutatott nagy adattömegböl még az érdeke—

sebb adatok közlésére sincs terünk.

A kriminálpolitikai fejezetben szerző azokkal a

rendszabályokkal foglalkozik, amelyeket különös-

képen a külföldiekkel alkalmaznak az

egyes államokban. Ezek sorában a kiadatás és ki-

kérés, a kiutasítás, a kitiltás, a fokozott pénzbün-

tetés, rendőri felügyelet alá helyezés, a bűntettesek

nemzetközi nyilvántartása, az intenzívebb nemzet-

közi jogsegély a nyomozások terén a fontosabb bün—

letőjogi természetű intézkedések. A közigazgatási in-

szemben

tézkedések közül a bevándorlási tilalmak és megszo—

rítások , az útlevél- és vízumkényszer, a külföldiek

jelentkezési kényszere, a foglalkozásokhól való ki-

zárás es a letelepedési tilalmak kerülnek a könyv—

ben ismertetésre.

Végül a szerző felveti a bevándorlók osztályo-

zásának szükségét, mint aminek keresztiilvitele nél—

kül a kriminalitás és bevándorlás problémája aligha

oldható meg. E. D. dr.

Miskolc. Magyar városok monografiája. V.

kötet.

Miskolc. Mo-nographie des

hongroises. Tome V.

Szerkesztették: Halmay Béla dr. és Leszih Andor. _

Rédígée par le Dr Béla Halmay et André Ltszih.

Budapest, 719 oldal. — p.

villes

A magyar városok monografiájának sorozatá—

ban nemrég jelent meg a Miskolc thj. városról szóló

kötet, amelyben szakavatott erők közreműködésé-

vel összeállított cikksorozatokban tárul az olvasó

elé Miskolc multja és jelene. A történelmi rész a

város területének geblógiai alakulásán és az elsö

ősemberi település megmaradt csekélyszámú emlé—

kein át vezet egészen napjainkig és bemutatja Mis-

kolc honfoglaláskorabeli alapításától fogva történt

fejlődését, a török- és labancvilág nehézségeit, vé-

gül a városnak az utolsó évtizedekben bekövetkezett

erőgyarapodását és fellendülését. Külön rész fog—

lalkozik az egyes vallásfelekezetek történetével és

jelenlegi helyzetével, valamint Miskolc régi multra

fejlett

amelyek közül kimagaslik az 1665-ben ,,Kollégium"

visszatekintő, közoktatási intézményeiveL

néven alapított evangélikus jogakadémia, a ma-

gyarországi evangélikus egyháznak első és most

egyetlen felsőfokú intézete. Összefoglalóan, törté—

nelmi háttér vázolásával ismerteti a miskolci iro—

dalmi és művészeti élet irányait és az irodalom és.

művészet hivatott képviselőinek működését. A várost

társadalmi életének fejlettségét és a polgárság össze—

tartását jellemzi az a körülmény, hogy a mintegy

hatvanezer lakosú városnak 122 társadalmi egyesü—

lete 43.729 tagot számlált 1928—ban és a szegények

segélyezésének ügyét főleg társadalmi egyesületek

karolták fel.

helyzetének leírásán kivül a terjedelmes kötet még

A közigazgatás és a mezőgazdaság

a várost környező helységek viszonyaival is fog—

lalkozik. D. L. (Ir.

A M. kir. Közp. Statisztikai Hivatal könyvtárába érkezett munkák.

Ouvmges arrive's á la bibliothégue de POf/ice central royal hongrois de statistigue.

Nemzetközi vonatkozású művek és elméleti

munkák. (Publications (l'intérét international et de

théoric générale.) — Me'morandum sur le commerce

international el sur les balances des paiements.

1926/1928. II. Balances des paiements. Société des

Nations. Geneve.

Troisiéme confe'rence internationale pour Fabu-

lition des prohibitions et restrictions ú l'importatíon

et (! l'exportation. Tenue a Paris du 5 au 20 (lé—

eembre 1929. (lomptes rendus de la conference. So-

ciété des Nations. Geneve.

Conférence préliminaire en vue d'une action éco-

nomigue concertée. Du 17 février au 24 mars 1930.

Société des Nations. Geneve.

Hygiéne du travail. Encyclopédíe (l'hygiéne, de

pathologíe et (llassistnnce xociule. envisagées au

point (le vue du travail, de Ilindustrie et des proies

sions. 195/206 Faso. Bureau international du travail.

Geneve.

Thompson, Warren S.: Recent trends in world—

population. (Reprinted from the American journal"

of sociology. XXXIV/6.)

La protection des ouvtiers travaillunt aux pres—

ses () métaux. Bureau international du travail. Ge-

neve.

Travail forcé. Conférence internationale du tra—

vail. 14. Session. Geneve, 1930. l. ()uestion a l'ordre

du jour. Bureau intem. du travail. Geneve.

! La (lurée du travail des employés. Conférence

internationale du travail. 14. Session. Geneve, 1930.

II. Guestion a llordre du jour. Bureau international

du travail. Geneve,
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.heitsgeseiz" und der zweite Reichsvolksenlscheid,

'1929. Statist. Landesamt. Hamburg.

Norvégia. (Norvége.) — Statistigue de la navi—

gation de la Norvége, 1928. Bureau central de sta-

tist. Oslo. (Norges offisielle statistikk. VIII. 108.)

Statistigue des caisses dlépargne, 1928. Bureau

central de statist. Oslo. (Norges ofl'isielle statistikk.

VIII. 109.)

Statistigue índusirielle de la Norvége, 1927.

Bureau central de statist. Oslo. (Norges offisielle

statistikk. VIII. 110.)

Service véte'rinaire civil, 1928. Direktoeren for

det civile veterinaervesen. Oslo. (Norges ofTisielle

statistikk. VIII. 111.)

Statistigue du recrutement, 1922/1926. Appen-

dice: Maladies pendant les exercices. Bureau cen-

tral de statist. Oslo. (Norges offisielle statistikk.

VIII. 112.) _ (:

Statistigue de l'assistance puhligue, 1926/1927.

Bureau centralvde statist. Oslo. (Norges offisielle

.statistikk. VIII. 113.)

Nyugat-Ausztrália. (Australie-Occídentale.) —

V'Statistícal register. VII. Mineral statistics and water

eonservation. Government statist. office. Perth.

Oroszország. (Russia) —— Mouvement de la

,;population de l'OuIcraíne, 1927. Centralna sztatiszt.

;uprava. Charkiv.

Bjudzsetii gorodszkich domovladenij,

?Centralna sztatiszt. uprava. Charkiv.

Románia. (Roumanie.) _ Statistigue des socié'

lés par actions, 1929. Institut de statist. générale.

Bucuresti.

Straubinger, Dr. I.: Die Schwaben in Sathmar.

"Schicksale oberschwá'bischer Siedler im Sűdosten

Europas. 2. Aufl. Stuttgart 1927.

Svájc. (Suisse) —— Die Beweguug der Bevölke-

rung in der Schweiz, 1928. Eidgcn. statist. Amt.

Bern. (Statistische Ouellenwerke der Schweiz. 2.)

Ergebnísse der schweizerischen Obstbaum—

záhlung. (Auf Grund der Betriebszáhlung, 1929.)

Eidgen. statist. Amt. Bern. (Statist. Guellenwerke

der Schweiz. 4.)

1925/7.

 

Archiv für das schweizerische Unterrichtswe-

sen, 1929. Konferenz der kantonalen Erziehungs-

direktoren. Zürich.

Svédország. (Suéde.) Kooperativ verksamheti

Sverige, 1927. K. socialstyrelse. Stockholm. (Sveti-

ges officiella statistik.)

Befolkningsrőrelsen, 1924/1925. Statist. cemtral-

byrá. Stockholm. 1930. (Sveriges ofticiella statistik.)

Sinnesjulcvárden i riket, 1928. Kungl. medici-

nalstyrelse. Stockholm. (Sveriges officiella statistik.)

Dödsorsalcer, 1926. Statist. centralbyrá. Stock-

holm. (Sveriges officiella statistik.)

Handel. Beráttelse, 1928. Kommerskollegium.

Stockholm. (Sveriges officiella statistik.)

Det högre skolvesendet, 1927/8. Kung]. skolö—

verstyrelse. Stockholm. (Sveriges officiella statistik.)

Domá'nverket, 1928. Kungl. dománstyrelse.

Stockholm. (Sveriges officiella statislik.)

Jordbrucksrákningen, 1927. Statist. centralbyrá.

Stockholm. (Sveriges officiella statistik.)

Brottsligheten, 1927. Statist. centralbyrá. Stock—

holm. (Sveriges officiella statistik.)

Ársvc'ixten, 1929. Statist. centralbyrá. Stock-

holm. (Sveriges officiella statistik.)

Spanyolország. (Espagne.) — Estadística de

navegacíón de cabotaje en Espa'űa, 1927. Cansejo

de la economía nacianol. Madrid.

Törökország. (TurouieJ —— Annuaíre statistigue,

1929. Office central de statist. Ankara. (Publica-

tion 8.)

Statistigue annuelle du commerce exte'rieur de

la Turguie, 1928. II. Direction générale des douancs.

Ankara.

Uruguai. (Uruguay.) —— Anuario estadístico

de la república oriental de! Uruguay, 1927. I., HI.

Parte. Dirección general de estadíst. Montevideo.

Sintesis estadistica de la república oriental del

Uruguay, 1929. Dirección general de estadíst. Mon—

tevideo. !

Labor legislation of Uruguay. Bureau of labor

statist. Washington. (Bulletin. 494.)

Folyóiratszemle.

Revues.

Archiv für Rassen- und Gesell- ban. 1. A zsidó bevándorlás hatása. —- Heyer F.:

schaits—Biologie (23. köt. 1. i., München Az új angol szegénytörvény. —— Oberschall A.: A

1930, ném.). —— Gründel G. E.: A népességprodukció

.a modern nemzetgazdaságban. .

Archiv für Sozialwissenschaft

;und Sozialpolitikv (63. köt. 2. i., Tübingen

1930, ném.). -— SchultzevGávernitz G.: A gép a ka-

pitalista gazdasági rendszerben. — Sulzbach W.:

Az ,,osztály" ésaz osztályharc. — Bonne A.: A tár—

vsadalomgazdasági szerekezeti változások Palesztiná-

sztrájkmozgalom Cseh-Szlovákiában. —— Momberl

P.: A népességtan és népességi statisztika újabb iro-

dalma. —— Preiser E.: Magángazdaságtan.

Budapesti Szemle (627. sz., Budapest

1930, m.). _ Heller F.: Az akadémia hatása a köz—

gazdasági tudományok hazai fejlődésére. -— (628.

sz.). —— Olug F.: A magyar emlékművek és a magyar

művészet sorsa az elszakított területeken.
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Bulletin Périodigue (75. sz., Liéye

1930, fr.). % Lopez del Arco A. R.: Spanyolország

gazdasági politikája. — Augé-Laribe' M.: A föld—

művelés Európa ipari orszagaiban. —— Dudley Stamp

L.: Brit lndo—(lhina gazdasági fejlődése. —— Jannac—

cone P.: Az olasz közgazdaság néhány indexe a

líra stabilizálása előtt és után. -— Held W.: A há-

rom balti állam: Lettország, Észtország és Litvánia

gazdasági uniója. —— Stark F.: A gépipar Németal-

földön. —— Wieniuwski A.: Lengyelország gazdasági

helyzete 1929—ben. —— Soepkez R.: A mai Románia.

Sten H.: A svéd gazdasági élet 1929—ben.

Deutsches Statistísches Zentral-

blatt (22. évi. 2. f., Lipcse 1930, ném.). —— Würz—

burger E.: A statisztikai oktatás és Engel statiszti-

kai szemináriuma Berlinben 1862-1883. — Gurailze:

Schwabe Hermann emlékének.

Öeskoslovensky' Statistz'ckg] Vést—

nil: (11. évi. 3-4. f., Prága 1930, cs.). ——- Fajfr F.:

Masaryk és a statisztika. _". Boháé A.: Dr. Rauchherg

Henrik professzor (hetvenedik; születésnapjára.). ——

Prokopovi—ő S.: Szovjet—Oroszország ötévi nemzet—

gazdasági terve. -— Sauer L.: Megjegyzések a nagy-

kereskedelmi árindex reviziójához.

Földrajzi Közlemények (58. köl.

1-3. sz., Budapest 1930, m.). —— Hárser A.: Ember-

i'öldrajzi feladataink. —— Arif—Khán—Ibrahim: Tur—

kesztán állattenyésztése, különös tekintettel a föld—

rajzi viszonyokra.

Giornale degli Economístí e Ri-

vista dí Statistíca (45.évf.3.sz.,Róma 1930,

ot.). —— Papi U. G.: Tanulmányok az ipari ciklusok

pénzelméletéröl. A kamat és a sconto egymáshoz

való viszonya. —— Staehle H.: A gazdasági dinamika

kérdéseiről. —— Passordi L.: A takarékpénztári lie—

tétek a líra ingadozásain keresztül.

Internationale Rundschau der Ar-

beit (8. évf. 3. f., Genf 1930. ném.). —— Maulrlon

F. R. E.: Az ausztráliai szénbányászat krízise.

Ishihara S..- Munkaidő és klíma.

Journal de la Société Hongroise

d e Statistig n e (7. évf. 3. sz., Budapest 1929,

fr.). —- Czettler J.: A mezőgazdasági statisztika né-

hány új kérdése. — Schneller K.: A halandóság Ma-

gyarországon a nyers és a standard halandósági in-

dexek módszere szerint és a külföldi halandóság—

hoz viszonyítva. m Mozolovszky S.: A lakóházépít-

kezesek. — (4. sz.). — Jordan K.: A statisztikai

számsorok irányvonalának meghatározása a legki—

sebb négyzetek elmélete alapján. —- A Nemzetközi

Statisztikai Intézet Varsóban: Thírring G.: A var-

sói iile'sszakról általában. —— Kovács A.: A varsói

ülésszakon tárgyalt demográfiai vonatkozású kérdé—

sek. — Dobrovi'ts S.: A varsói ülésszakon tárgyalt
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gazdasági vonatkozású kérdések. —— Thirring G.; Az

idegenforgalmi statisztika problémái. _ Szél. T.:

A haláloki nemzetközi nomenklatúra IV. revíziója.

UEyypte contemporaine (20. évi,—

116—117. sz., Kairó 1929, ft.), —— Pegna E.: A biz-

tosító társaságok ellenőrzése. — Bourkser D.: A.

modern hitelirányzatok. j_

Le Musée Social (37. évi. I sz., Párizs

1930, ír.). —— Gracy J.: A natalitás problémájának

aktuális szempontjai. —— (2. sz.). —-— Camerlynck M.

h..- A munkaidő az angol bányákban.— _Gibon J.:

A dán mezőgazdaság szervezete vonatkozása-al a

mezőgazdasági termékek kivitelére; — (3. sz.). ——

Martín-Saínt-Léon E..- A francia nemzet alkotó ele—

mei. — (4. sz. ). —— A többgyermekes családok lakás—

viszonyai.

Magyar Kisebbség (8. évi. 22. sz., Lu-

gos 1929, m.). —— Barabás E.: Erdély 1927. évi la-

kossága és tankötelesei felekezet'és anyanyelv sze——

rint. —— (9. évf. 2. sz., 1930). — Móricz M.: Erdély

ipari részvénytársaságai. —— (4. sz.). —— Késmárki

G.: Páneurópa és a kisebbségi kérdés. —— Fritz L.:

Az 1929. évi kisebbségi iskolai államsegély. -—- (6.

sz.). -— Parecz Gy.: A ,,Magyar Szemle" és a kisebb—

ségi magyarság. _— (7. sz.). — Fritz L.: A közigazga—

tási választások eredményei. ——- Tarján Ó.: A cseh-

szlovák agrárreform számadataiból. —— Parecz Gy.:

A ,,Magyar Szemle" és a kisebbségi magyarság. —-—

(9. sz.). ——— Az 1929. évi kisebbségi iskolai állam—

segély.

Mezőgazdasági Közlöny (3. évf. 1.

sz., Budapest 1930, m,). —— Badics J.: Mezőgazda—

sági számtartási rendszerek. "__ Juhos L.: Munka-

racionalizálás a mezőgazdaságban. —— (2. sz.). ————

Vantsó Gy.: Hitelvédeleni a mezőgazdaságban. ——

Szepesy M.: A magyar borfogyasztási adó agrár—

és adópolitikai megvilágításban. —— Küzdelem a tej—

termelés jövedelmezőségéért. —— (3. sz.). M Koós

M.: Földreform és birtokpolitika. — (4. sz.). ,,"

Radics J.: Svájc agrárpolitikája.

Munkaügyi Szemle (4. évf. 3.sz., Buda—

pest 1930, m.). —— Szeibert J.: A racionalizálás és

a munkahiány. —— Heller I.: A foglalkozási meg-

betegedések megelőzése az Egyesült Államokban.

———- (4. sz.). — Bikkal D.: A lakásprobléma megoldása.

N a t l o n n n (1 S t a a t (3. évf. 4. f., Bécs 1930,

ném.). M— A kisebbségi mozgalom Pélja. —— Mol-

nár E.: A cseh—szlovák nyelvi jog és nemzetiségi

statisztika közötti belső ellentmondás. —— (5. f.). ——

Bleyer J.: Nemzet, nép, nemzetiség. — Wehenkel G,:

Társadalom és nemzeti kisebbség. M (7. f.). ——

Sehmidt-Wodder J.: Nép és népek. Az európai kér-

dés sarkpontja.
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Társadalmi egyesületek statisztikája.

La statistigue des sociétés et autres associations sociales.

Résume'. ()n n'a pas en Hongrie de sta-

tistígues sur les sociétés et autres associa—

tions sociales. lfaprés les chi/fres présente's

par Pauleur pour Miskolc, Ia population g;

était, pour les saciéte's et les autres associa—

tions, greve'e en 1928 de 710000 pengős, ce

gui représentait plus de la moitié des im-

póts direets. Commc probablement dans les

autres villes, les sociétés se sont fort multi—

pliées ("1 Miskolc; au commencement de la

guerre, il y en avait m 26 et en 1928 119 avec

36.897 membres ordinaires. ll faudrait faire

une enguéte générale sur les sociétés, pour

limitet [es trop grandes charges guí pesent

sur les populations du [ait (les cotisations.

*

A hivatalos statisztika szervezetét meg—

állapító 1929. évi XIX. t.-e. 1. §—a szerint

,,a központi statisztikai szolgálat feladata:

az ország közállapotának és közérdekű vi-

szonyainak nyilvántartása s e célra adatok

gyűjtése, feldolgozása és közzététele oly

módon, hogy azok tudományos, törvény-

hozási, kormányzati, igazgatási és más gya—

korlati célokra egyaránt használhatók le—

gyertek."

A törvény módot, lehetőséget nyujt arra,

hogy az ország közállapotának nyilvántar—

tása címen a társadalmi szervekre vonat—

kozó adatok is összegyüjtessenek. Azt lát-

juk mégis, hogy a társadalom szervezeteivel

a hivatalos statisztika nem foglalkozik. A

Központi Statisztikai Hivatalnak a népszám—

lálásról kiadott köteteiben és a Magyar Sta-

tisztikai Évkönyvben nem találunk adato—

kat a magyar társadalmi egyesületekről.

A székesfőváros statisztikai hivatalának ki—

adványaiban semtudunk tájékozódni arról,

hogy Budapesten a társadalom hány és mi—

lyen vonatkozású egyesületet tart fenn,

mennyi ezeknek az egyesületeknek száma,

mennyi a tagdíj és vagyon az egyes szerve—

zetekben és mily megterheléssel jár a ta-

gokra, valamint a város lakosságának egye—

temességére a társadalmi szervezetek, kari-

tatív stb. egyesületeknek működése, azok

fenntartása.

Budapest székesfőváros közigazgatási és

statisztikai Évkönyve megemlékezik ugyan

a jótékonysággal és szegénysegélyezéssel

foglalkozó nagyobb társadalmi egyesületek—

ről, azonban az erre vonatkozó kimutatást

sem lehet teljesnek tekinteni, mert, amint is-

meretes, az ott felsoroltakon kívül még sok

társadalmi szervezet működik Budapesten,

amelyeknek alapszabályszerű hivatása a

szegénysegélyezés. '

Minthogy a társadalom statisztikája ké-

pezheti legbiztosabb alapját a jó társadalom-

politikának, nem lehet közömbös az, hogy

a társadalmi életbe bevilágitanak-e a sta—

tisztika fénysugarai, vagy azok továbbra is

homályban lesznek előttünk. '

Igen fontos országos és munícipális ér—

dekek fűződnek az egyesületi statisztika

rendszeresítéséhez. Az államnak, a helyi köz-

rendészeti és közigazgatási hatósági szer—

veknek nemcsak azzal kell tisztában len—

niök, hogy területükön milyen társadalmi

szervezetek működhetnek jóváhagyott alap-

szabályok alapján, hanem tájékozva kell

arról is lenniök, hogy alapszabályszerűen

élnek—e a társadalmi egyesületek, nem lé—

pik-e át alapszabályban lefektetett feladatu—

kat, milyen célra fordítják bevételeiket,

amelyeknek egy részét szigorú ellenőrzés

híján, közvetve, vagy közvetlenül nemzet—

ellenes célokra is fordíthatják.

Az egyesületi statisztikának bizonyára

vannak adatai, amelyek nyilvánosságra nem

hozhatók, vagy amelyek csupán a tudomá-

nyos köröket érdekelhetik.

Akár a magasabb államérdekeket néz—

zük, akár a társadalom érdekeit, minden-

képen szükség van arra. hogy az idevágó

statisztikai adatfelvételeket mielőbb rend-

szeresítsük.

Az állam érdeke az, hogy a polgárságot,

amely nehéz megélhetési gondjai közt teher-

viselési képességének igen gyakran csupán

eletigényeinek teljes lecsökkentése árán tud

eleget tenni, megóvja oly kiadásoktól, ame-

lyek főként a városi középosztályra a tár—

sadalmi szervezetek fenntartása címén há-

rulnak.

A társadalomerdeke. is, az, hogy meg-

szabadítsák az utóbbi évtizedben folyondár

módjára elszaporodott azoktól az egyesü—

letektől. amelyek rendszerint a társadalom—

35
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nak szűk körére alapítva létezésüket, szinte

elviselhetetlen terhet rónak a városokban

élő középosztálybeli polgárságra. .

Nem állanak rendelkezésünkre országos

statisztikai adatok, ezért Miskolc város egye-

sületi statisztikájának ismertetésével kísé-

reljük meg tükrét adni annak, hogy a vi-

déki társadalmi szervezetek révén milyen

nagy teher hárul a társadalomra. Bizonyára

hasonló a helyzet a többi városokban is,

azért Miskolc ismertetéséből következtetést

vonhatunk a többi városok társadalmi sta-

tisztikájára is.

1910—ben 51.459, 1920—ban 56.982 volt a

jelenlévő népesség száma Miskolcon. Vagyis

a tényleges szaporodás 5.523, százalékban

107. 1914-ben, a háború kitörésekor 26 mű—

ködő társadalmi egyesület volt Miskolcon.

1928—ban pedig a város által vezetett hiva-

talos nyilvántartás szerint 119 társadalmi

egyesület volt bejelentve Tíz év alatt tehát

(nem számítva a háborús éveket, amidőn

új társadalmi egyesületet nem alakítottaki

a társadalmi egyesületek számának emelke-

dése 400 százalékos Miskolcon, míg ugyan-

akkor a lélekszámemelkedés mindössze

10'7%.

A társadalmi egyesületeket hivatásuknak

megfelelően, főcsoportokba osztottuk és min—

den főcsoportnál feltüntetjük a tagdíjat,

a tagok számát és a bevételek összegét, is.

 

 

És Évi tagdíj § § Bem?

%% pengőben Ping pig?

w V) % V)

%

l. Társaskör (Kaszi—

nó)jellegiiek.. .. 10 5—48 3.266134.132

II. Jótékonysági (kari—

tativ) egyesületek 17 1—9 8.068 114249

III. Társadalmi egye—

sületek Kaszinó

jelleg nélkül.. .. 13 1'50—24 3.597 21.599

IV. Közegészségügyi

egyesületek . . . . 10 1'20—14 7.315 94.086

V. Sport— (turista—)

egyesületek . . .. 87. 1'40—140 7.014 173608

VI. Kereskedő és ipa-

ros egyesületek.. 8 1—16 3.936 52.755

VII. Munkásegyletek.. 14 12—182 1.594 52.070

VIII. Kultúr— és zene-

egyesületek . . . . 10 1—14'40 2.107 67.396

Osszesen .. .. 119 1—182 86.897 709.895    
E kimutatásból az tűnik ki, hogy a 119

társadalmi egyesületben a tagok 1—182 pen—

gőig terjedő tagdíjat fizettek, a rendes

(fizető ) tagok száma 36.897 volt és az egye-

sületek összbevétele 1928—ban 709895 pen—

gőt tett ki.
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Igen tanulságos adatokat kapunk ak—

kor, ha a város lakosságára nehezedő tár—

sadalmi teherrel összevetjük a lakosság fog—

lalkozási statisztikáját, valamint a lakosság

által viselt közteher összegét.

A. foglalkozások statisztikája Miskolcon

1920-ban az alábbi:

 

" Kereső Eltartott

Ostermelés .. .. .. .. 1.366 1.531

Bányászat .. .. .. .. 36 61

Ipar .. .. .. .. .. 9.356 12.594

Ker. és hitel .. .. .. 2.930 3.886

Közlekedés .. .. 2.015 4.375

Közszolg. és szabadtogl 2.126 2.836

Véderő .. .. . . 3.689 1.005

Napszámos .. .. 519 439

Nyugdíj, tökepénzesek 1.751 2.254

Házicselédek .. 2.009 99

Egyéb ismeretl. foglalk. 534 1.571 .

Összesen 26.331 30.651

A jótékonysági (karitatív) egyesületek—

ben túlnyomórészt az ipar, kereskedelemés

hitel, a közlekedés, a közszolgálat és szabad

foglalkozás, valamint a nyugdíjasok és a

tőkepénzes foglalkozási ágak kereső kate—

góriája vesz részt. Ezeknek száma 1920—ban

19.844, 1920—tól 1928-ig 10%—os emelkedést

véve alapul, kb. 22.000—re tehető fenti fog—

lalkozási ágakhoz tartozók száma, akikre

a jótékonysági egyesületek működése révén

1928-ban 114249 pengő teher jut. A fejadó

tehát 5—6 pengő között van. A valóságban

a fejadó sokkal magasabb, mert jelzett fog-

lalkozásokban nem mindenki veszi ki ré-

szét a karitatív intézményekből, azok támo—

gatásából.

A rendes tagok kimutatott számához vi—

szonyítva a bevételeket, azt látjuk, hogy a

fejadó átlag a társaskörökben 40 pengő, a jó-

tékonysági egyesületekben 20 pengő, a kü—

lönböző társadalmi (társaskör nélkül) egye—

sületekben 6, a közegészségi egyesületekben

12, a sport— (turista-) egyesületekben 25, a

kereskedelmi és iparosegyesületekben 12, a

munkásegyletekben 30, a kultúr- és zene—

egyesületekben 30 pengő.

Ha azt vesszük figyelembe, hogy a fog-

lalkozások egyes kategóriájában lévők hiva-

tali, társadalmi állásuknál, kötelezettségük—

nél fogva többféle társadalmi egyesületben

is részt vesznek, rájövünk arra, hogy a vá—

rosi lakosság ezrei mily nagy társadalmi

fejadőt kénytelenek elviselni. Az összes egye-

sületek rendes tagjainak számához, 36.877-

hez arányosítva a fejadót, az mintegy 20

pengőt tesz ki, ami szintén magasnak

mondható az állami törvényhatósági fejadó

és egyéb egyházi stb. adók mellett.
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A város lakossága által 1928—ban viselt

közteherhez arányítva a társadalmi egye—

sületek bevételeit, a következő adatokat

kapjuk:

Miskolcon 1928-ban a kivetés volt:

Pengő

földadóban 30856

házadóban . 915464

ált. ker. adóban 317036

társulati adóban . 163519

jövedelmi adóban 311384

vagyonadóban 85.491

Ebből az tűnik ki, hogy a társadalmi

egyesületek 709895 pengőt kitevő bevétele

a 915464 pengő házadót megközelítette és

majdnem ugyanannyit tett ki, mint a föld-,

kereseti, társulati, jövedelmi és vagyonadó

együttvéve.

Az előbbi kimutatás szerint Miskolcon

1928-ban l'öldadóban, ház—, általános kere—

seti, társulati és jövedelmi, valamint vagyon—

adóban a kivetés l,824.350 pengő volt és

ezzel szemben a társadalmi szervezetek fenn-

tartása, tevékenysége címén a város lakos-

ságára 709895 pengő hárult. Vagyis a tár-

sadalmi adó 1928-ban több, mint felét tette

ki Miskolcon az állami adóknak.

Az ismertetett statisztikai adatokból ki—

tűnik, hogy mily nagy fontossága van an-

nak, ha a statisztika kiterjeszkedhetik a

társadalmi szervezetek működésére is. Az

ország egyesületi statisztikája bevilágit a

városi lakosság több milliót kitevő társa—

dalmi rétegébe, amelynek részéről fel-fel—

hallatszanak ugyan a panaszok, hogy nem

bírják el a magas adóteher mellett a társa-

dalmi kötelezettségek súlyos adóját is. Azon-

ban, hogy ez a társadalmi fejadó az állami

adókhoz viszonyítva is mily magas, eddig

nem tudhattuk. Az ország egyesületi statisz—

tikájának rendszeresítése után csakhamar

megbízható hű képét fogjuk kapni annak,

hogy mily teher hárul a városi és mennyi

a községekben élő lakosságra a társadalmi

szervezetek fenntartása révén.

A trianoni Magyarországon hazafias kö—

telessége minden állampolgárnak, hogy ere-

jéhez, jövedelméhez mérten anyagiakkal is

hozzájáruljon a közjótékonysági, közegész-

ségügyi, kulturális és sportszervezetek fenn—

tartásához, mert azok egészséges, céltudatos.

működése erősíti nemcsak a társadalmat,

hanem az azok összeségét kitevő állami szer-

vezetet is. A megélhetés nehézségei miatt

azonban arra kell törekednünk, hogy a la-

kosságot ne sujtsa oly felesleges és túlzott

társadalmi teher, amely kihatással lehet a

közteher viselésére és megbénítja az adó-

alanyok adózóképességét.

Kívánatos volna, hogy megfelelő rendel-

kezésekkel a közigazgatási hatóságok az ed-

diginél hatályosabb ellenőrzést gyakorolja-

nak a társadalmi egyesületek felett, amely—

nek hatásaként a társadalom is mentesülni

fog azoktól a kiadásoktól, amelyek egyes

esetekben a társadalmi egyesületek gondat—

lan vezetése vagy alapszabályellenes műkö—

dése révén hárulnak a lakosságra.

Mádai Lajos dr.

Magyar Statisztikai Társaság.

Société Hongroise de Statistigue.

Előadóülések. 4— Séances d'étude.

Jules ;lltenburger: De gueloues

problemes modernes (le la statis—

tigue.

Dans la se'ance d'étude du 29 avril 1930, pré—

sidée par M. Gustave T h i r t i n y , M. Jules

A l t e n D u r 9 e r, membre ordinaire, a lu une

communication íntitulée: D 6 (] 11 el a a e s [) r o —

blémes modernes ela statistiaue",

sur laguelle nous reviendrons dans un de nos nu—

méros.

MM. Charles

K o v d e 3,

G 0 I d z i b e r et Norbert

ordinaires, M. Alexandre

Sipos et le president ont présente leurs obser—

vations.

Béla Szabó: La

ve'nériens.

Dans la séance diétude du 16 mai 1930, tenue

sous la présirlenee de M. Charles Balás, vice-

membres

statistigue des

president, M. Béla S z a b o, membre ordinaire,

prouonga son (liscours (le réeeption: ,,L a s t a t i s-

tig a e (l e 3 v e n é r i e n s", (Iue nous publierons

prochainement.

MM. Théodore S : e' [. Norbert _ K 0 v á c s el

Georges G 0 rt v a g], membres ordinaires, MM.

Frédéric G r a s :, mérleein en chef, Eugene

Schaffer, a(ljoint au préfet (le Police, ont pré—

sente leurs observations relatives au sujet déve-

loppe' par M. Be'la Szabó.

*

Alte n b 11 r (; e r G _a a l a : A statisztika egyes,

modern problémái.

A Társaság 1930 április 29—én Thüring Gusztáv

elnöklete alatt lefolyt előadóülésén Attenburyer

Gyula r. lag tartott előadást ,,A statisztika egyes

modem problemát" címen, melyre folyóiratunkban

alkalmilag visszatérünk,

36
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Goldziher Károly r. tag az előadó által fejte—

getett komplikált problémákat nagyrészben a kon—

junktúrakutatás problémáinak látja, amely az érzé-

kenyebb reagálásokat is kimutatni képes.

Kovács Norbert r. tag az előadáshoz fűzött meg—

jegyzéseiben rámutatott arra, hogy a gondolatéb—

resztő előadás nagy problémaanyagot ölelt fel, me—

lyeket részben a statisztika máris vizsgál. Sok, már

meglévő statisztikai anyagban a behatóbban viZs-

gálódó olyan fontos tanulságokra bukkanhat, alne—

lyekre első pillanatban nem is gondolunk. Erre pél—

dákat hoz fel. Át kell tekinteni tehát elsősorban a

meglévő anyagot, hogy eldönthessük, mi az, ami

már megvan s hol van csak továbbfejlesztésre szük-

ség. A fennmaradó problémák egyrészét képviseleti

módszerrel kell megoldani. Nem tudja elképzelni a

társadalmak odafejlődését, hogy a szociális bizto—

sítás felesleges legyen. A szociális biztosítás terhe kii—

lönben is a gazdasági körforgásban visszatérülő ki-

adás. A bérminimum igen fontos probléma s a nem—

zetközi munkaegyezmények körében mégis az ide-

vonatkozó egyezményeket ratifikálták a legkisebb

számban. A szellemi munkások helyzetének lesúly-

lyedését annak tulajdonítja, hogy a szellemi mun-

kások a szervezkedésben messze elmaradtak a kortól.

Sipos Sándor szerint az előadó tulajdonképen

a gazdaságkutatás legközelebbi 50—100 e'ves pro—

g'rammját festette meg. A felvetett sokféle kérdés

végeredményben mind gazdasági probléma. Legna—

gyobb részük a magánkutató munka keretébe tar—

tozik. Egyes speciális feladatok elvégzésére az egye—

temi szemináriumok volnának alkalmasak, a többi

munkát szét kellene osztani. Számos probléma szinte

megfoghatatlan, mint pl. a szellemi munka értéké—

nek megbecsülése. Ha tényleg kiszondírozhatók vol—

nának mind e problémák, az életstandard, a társa—

dalmi rétegek vásárlóereje fokozható volna.

Thirring Gusztáv elnök megköszöni a magas—

nívójú előadást, mely a statisztika elé a feladatok

tömegét állította. Ha sikerül ezekből valamit meg-

valósítani, örvendetes, hogy a kezdeményezés a

Magyar Statisztikai Társaságból indult ki.

Szabó Béla: A veneriás betegek statisz—

tikája.

A Társaság 1930 május 16-án Balás Károly al-

elnök elnöklete alatt lefolyt előadóülésén Szabó

Béla r. tag tartotta meg székfoglaló előadását ,,A

venereás betegek statisztikája" cimen, melyet Szem—

lénkben más alkalommal közlünk. Az előadáshoz

Szél Tivadar, Kovács Norbert és Gortvay György

r. tagok, továbbá Grusz Frigyes főorvos és Schűffer

Jenő főkapitányhelyettes szólt hozzá.

Szél Tivadar: Úgy az orvosok, mint a statisz—

tikus szakemberek nagy érdeklődéssel hallják, hogy

avenereás betegek 1928. évi országos felvételének

feldolgozása megtörtént s az adatok beható tanul—
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mányban ismertettettek. Bizonyos azonban, hogy a

számbavett 54 ezer venereás beteg, mely tízezer

lakosra 68 ily beteget jelent, kevesebb az ország

azévi összes nemibetegeinel. Sokan nem jelentkez—

tek orvosnál. A bejelentési kötelezettséget a nemi-

betegekre is kiterjesztő államok, mint Dánia is,

sokkal magasabb arányokat (ZOO—on felül tízezer

lakosra) mutatnak. Nékám felvétele 1913-ban már

400 ezer nemibeteget vett kórházakban s ambulan—

ciákon számba, azóta számuk — különösen a há—

ború után —— csak növekedhetett. Scholtz meg-

közelítő számítása németországi adatok alapján meg

éppen a lakosság 10%—ára becsüli az ily'betegeket.

A betegségek szerint való feldolgozás a gonorrhoeás

nők számát igen alacsonynak mutatja. Ezek adat-

bevallása erősen hiányos. A kor szerint való fel-

dolgozásban az 1928. évi statisztika a 25—29 éve—

seknél jelezte a venereás betegségekre az erkölcsi

és társadalmi sZempontból való predilekeiós kort.

Klinikai statisztikák szerint ez a 19—24 éveseknél

jelentkezett. Foglalkozás szerint a katonák 1928-

ban tízezer élőre csak 220 nemi beteget mutatnak,

vagyis kevesebbet, mint a napszámosok, kiknek

aránya 320 tízezrelék. Valószínű azonban, hogy a

katonáké a maximális adat, mert az 1920. évi nép—

számláláson alapuló viszonyítás 1928—ban több ka—

tonához viszonyít, mint amennyiből 1928-ban a

betegek származnak. A régi Osztrák—Magyar Mo—

narchia tízezer katonán 1910-ben 500 nemi beteget

mutatott ki. Az angolszász országok példája mu-

tatja, hogy abolició és az erkölcsök megjavítása

is háttérbe szoríthatja a nemibetegségeket. Ha a

nyilvános prostitució megmarad, a reglementáció

szigorúbb és erélyesebb keresztülvitele volna

kívánatos.

Kovács Norbert: Tekintettel arra, hogy az or—

vosoknak mintegy 20%—a az adatszolgáltatásból ki—

maradt, a venereás betegek statisztikájára vonat-

kozó adatfelvétel mintegy középútnak tekinthető a

teljes és reprezentativ statisztikai adatfelvételek

között. A következtetések sikeres levonhatásához

azonban az adatok alkalmasak. A venereás beteg—

ségek ellen való küzdelem érdekében szükséges

volna a venereás betegekre vonatkozólag az egész

népességre kiterjedőleg egy úgynevezett állomány-

statisztikát gkészíteni minden államban. Az állo-

mánystatisztikát nagyobb időközben, pl. 50 éven-

kint, meg kellene ismételni. Az állomány/statisztika

elkészülte után csak az úgynevezett friss esetekre

vonatkozólag kellene állandó vagy kisebb időkö—

zönkint ismétlődő adatgyűjtéseket végezni. Annak

a körülménynek, hogy feltehetően sok beteg maradt

ki az adatgyüjtésből, nemcsak a betegségnek széa

gyenérzetből való eltitkolása az oka, hanem sok

esetben a szegénység is. Sokan kívi'il állnak a tár—

sadalmi'biztosításon s így betegségüket gyógyítani

nem áll módjukban. A jövőre vonatkozólag szük—
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séges volna, hogy a betegek szociális helyzete na-

gyobb mértékben kutatás tárgyává tétessék s ennek

keretén belül a betegek lakásviszonyainak a meg-

ismerésére is nagyobb súlyt kellene fektetni. A meg—

betegedések csökkentése érdekében fontosnak

tartja a keresztény erkölcs fokozottabb kiépítését,

a közegészségügy általános javítását, valamint a

kötelező orvosi vizsgálat bevezetését mindott, ahol

a munkaközösség vagy más társadalmi kapcsolat

nagyobb embertömegeket egyesít.

Gortvay György: A világháború befejezése után,

különösképen pedig 192346] a nemibetegségek

tekintetében világszerte csökkenést észlelhetünk.

Feltételezhetjük. hogy bizonyos szezonális ingado-

zásokkal állunk szemben. Vannak ugyanis beteg—

ségek, amelyek csaknem kétséget kizáró megálla—

pítások szerint minden 4., 5. vagy 10. évben nagy—

mértékben jelentkeznek. Az eddigi megfigyelések

alapján a nemibetegségeknél egy periódus mintegy

14—16 évre tehető, s többek állítása szerint a mély-

pont 1924- volt. A luesz azóta világszerte emelkedik,

amint ezt a nagyobb német városok megfigyelései

bizonyítják. Az, hogy a klinikák venereás statisz-

tikája szerint jóval több beteget kell feltételeznünk,

mint a felvétel mutatja, semmit sem bizonyít, mivel

a klinikák természetszerűleg a betegek nagy számát

magukhoz vonják. Felhívja a ügyeimet arra a nagy

különbségre, ami a nemibetegségek, valamint a

hevenyfertőző betegségek ellen való küzdelem kö—

zött, éppen a betegségek különböző természetéből

kifolyólag fenáll. A nemibetegségből való ki—

gyógyulás ugyanis a következő fertőzések ellen

semmi mentességet sem biztosít, mig több heveny-

fertőző betegség elszenvedése után a szervezet az

ellen a betegség ellen több-kevesebb ideig immunis

marad. Nem tartja valószínűnek, hogy a betegek

betegségüket olyan nagy százalékban kapták volna

nyilvános prostituáltaktól, mint azt az előadó fel-

tüntette. Ez az arány, valamint a lueszes nők

aránya, véleménye szerint, a valóságban sokkal ki-

sebb. A betegség súlypontja is sokkal alacsonyabb

A Társaság kiadványai.

Depuis notre derniére communication relative ()

ce sujei (Revue Hongroise de Statistigue, 1928, an—

ne'e, VI, p. 1258 ú 1260), guelgues nouveaux numéros.

contenant les importuntes études e'nume're'es [tív

dessous, ont paru du périodigue de langue frangaise

de la Société Hongroise de Statistifjue, le ,,Joumal

de la Société Hongroise de Statistigue". A cóté de

ces études, les années VI et VII du ,,Joumal" ont

été comple'tées de nouvelles rubrigues, de sorte gue

les numéros, (]ui font connaítre

I'octivite' de la Société Hongroise de Statistigue,

rendent compte, en tubrigues spéciales, (les nou-

veaux ouvrages (Iívres et reuues) hongrois statis

réguliérement

korosztályokban van. Magyarországon a lueszes be—

tegek aránya más országokhoz képest igen magas.

Míg ugyanis az arány nálunk 3'3 ezrelék, addig

Németországban 1'4, Svájcban pedig l'őv ezrelék. 'Kí-

vánatosnak tartaná annak megállapításátfhogy a

betegekre vonatkozó bejelentések hány százaléka

származik kórházaktól vagy közintézményektől és

hány százaléka magánorvosoktól. Az előadó mun—

kásságáért a népjóléti minisztérium köszönetét tol-

máesolja.

Grusz Frigyes: Annak a véleményének ad ki-

fejezést, hogy a gonorrhoea a női betegek között

a valóságban valószínűleg jóval nagyobb arányban

szerepel, mint azt az előadó ismertette. A katona-

ságnál a 10%-ot alig haladta meg. A lueszes meg—

betegedésekre vonatkozó magas arányszám valószí-

nűleg onnan ered, hogy ennek a betegségnek a

kezelése hosszú időt vesz igénybe s erre vonatkozó-

lag a beérkezett jelentések nemcsak a friss eseteket

tartalmazzák.

Sehc'iffer Jenő: A rendőri statisztikai adatok

szerint a nyilvános prostituáltak között évente csak

10—12% megbetegedés észlelhető, míg ezzel szem—,

ben a titkos prostituáltak évi megbetegedése!

30—40%-ra tehető. A betegségek terjesztője tehát

elsősorban ez utóbbi csoport. A megbetegedések

ellenőrzése a titkos prostituáltaknál gyakorlatilag

csaknem lehetetlen. Az a fogalom is roppant tág,

hogy ki tekintendő titkos prostituáltnak. Hogy a

nyilvános prostituáltak nem terjeszthetik a beteg—

séget olyan nagy mértékben, mint ahogy azt az

előadó is állítja, bizonyítja aza körülmény is, hogy

razziák alkalmával nagy általánosságban tömeg-

lakásokban 12—15%, nyilvános parkokban 15—20%,

szállodákban pedig 50%, sőt néha annál is több a

beteg a megvizsgált egyének között. Lehetetlen az,

hogy a beteg nők 60%-a szifiliszben szenved, ez

az arány legfeljebb csak 20—25% lehet a valóság-'

ban. Az ezidőszerint rendelkezésre álló kórházi ágyak

számának lényeges szaporítását kívánja szükséges-

nek a betegség elleni küzdelem érdekében.

—— Publications de la Société.

Legutolsó közlésünk óta (M. Stat. Szemle 1928,

VI. évf. 1258—1260. l.) a Magyar Statisztikai Tár—

saság kiadásában a Társaság francia nyelvű folyó—

iratának, a ,,Journal de la Société Hongroise de

Statistigue"-nek néhány újabb száma jelent meg,

alábbiakban egyenkint is felsorolandó nagyobb ta—

nulmányokkal. E nagyobb tanulmányok mellett a

,,Journal" VI. és VII. évfolyama újabb rovatokkal

bővült, úgy hogy az egyes folyóiratszámok a Ma-

gyar Statisztikai Társaság működésének rendszeres

ismertetése mellett külön rovatban számolnak be a

magyar statisztikai és rokonirodalom (könyvek s

36*
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lioues ou concernant les branches annexes, ainsi

gue des nouvelles et des intéressants événements

louchant la statistigue et de la situation du pays.

sut laguelle on y trouve des articles illustrés de

tableaux contenant toutes les données cssentielles.

Nous donnons plus bas les titi-es des plus grands

articles parus dans les récents nume'ros du ,,Jonr—

nal":

folyóiratok) újabb termékeiről, a statisztikai vonat—

kozású hírekről és érdekesebb eseményekről, to—

vábbá az összes fontosabb statisztikai adatok fel-

sorakoztatásával nemcsak táblázatosan, hanem szö-

vegesen is az ország helyzetéről. —— Az újabban

megjelent számok nagyobb cikkeinek cimét aláb-

biakban közöljük:

A ,,Journal de la Société Hongroise de Statistiguea legújabb számai—

nak legfontosabb cikkei:

Articles ilnportants pams dans les récents numéros du "Journal de la Société Hongroise de

Statistigue * .

VI. (1928.) évi. 3—4. szám: llirig Károly: La

statistigue internationale des coopératives. — And—

rcich Jenő: Critigue des méthodes de la statistinue

conjoncturale. —— Laky Dezső: Les facteurs éco-

nomigues dans le développement de la population

de Budapest de 1900 a 1920. (lle partie). —— Thir—

ring Lajos: Sur la statistigue allemande et les con-

férences de Hambourg, tenues a l'automne de 1928.

VII; (1929.) évi. 1—2. szám: Kovács Alajos:

Jules Vargha "" (1853—1929).

La Haye ou Geneve? Problémes actuels de l'lnstitut

de Statistigue. _ Földes Béla: lnv

—— Jacauart Kamill:

International

fluence de la situation matérielle et sociale sur les

mariages, les naissances et les déces, eu égard par—

ticuliérement a Budapest. _ Kovács Alajos: Le

probléma de la statistigue dos nationalités. Réponse

§] un article roumain. —— Thirring Gusztáv: La sta-

tistigue de Phalntation a Budapest. Son organisa-

tion, son développement et ses méthodes. —— Imrédy

Béla: La statistigue au service des bangues d'émis—

sion. —— Konkoly Thege Gyula: La convention in—

ternationale concernant les statistigues économignes

et la statistigue économigue de la Hongrie. ——

Dobrovits Sándor: La réforme du service statistinlue

en Hongrie. _— Elekes Dezső: La situation de la

Hongrie avant et aprés la guerre dans le systeme

des principales données statistioues..

VII. 0929.) évf. 3. szám: Czettler Jenö: (Juel-

(;ues problemes récents de la statistigue agricole. ——

Schneller Karoly: La mortalité en Hongrie suivant la

méthode de l'indice brut et de l'indice standard, et

Mozor

lovszky Sándor: La construction d'habitations.

comparéc a la mortalite' a llétranger. ——

VII. (19294 évf. 4. szám: Jordan Károly: Sur

la détermination de la tendance séculaire des gran—

deurs stntistigues par la méthode des moindres car-

tés. —— l/lnstitut International de Statistigue s

Varsovie: ]. Thirríng Gusztáv: De la Session de

Varsovie en général, Il. Kovács Alajos: Les gues—

tions déinographigues traitées a la Session de Var-

sovie. III. Dobrovi'ts Sándor: Les guestions éco—

nomigues traitées a la Session de Varsovie. ——

Thirríng Gusztáv: Les problemes de la statistiuno

du tourismt. —— Szél Tivadar: La IVe révision de la

nomenclature internationale des causes de décés.
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Összefoglaló helyzetjelentés.

Re'sume' de la situation en Hongrie.

Munkanélküliség. —— Gépjármüállomány. — Átalakulás. -— Pénzintézeti betétek. — A részvények értéke. — Fizetés—

képtelenségek. — Váltóóvások.

Gazdasági jelzőtábla.

Rajzok a gazdasági jelzőtáblához.

Chóma e. —— Effectif des ve'hicules a moteur. -— Formatíon des prix. —— Dépóts en bamme. —Indive des actions.—

Insoluabílités. — ettres de change protestées.

Tableau economigue.

Graphítlues au tableau économigue.

Chőmage. En aoril 1930, les Syndicats

socialistes chre'tiens et social—démo-

crates ont inscrit 21.045 cliómeurs, soit 373736

de plus guiau mois eorrespondant de I'anne'e pré-

cédente et lr3% de moins gulen mars 1930. Sur

le nombre total, il y a eu 18.157 hommes (86'3011),

comparativement au mois pre'cédent, le nombre de

ceux-ci a baissé de 6'9"o et celui des femmes a aug—

mente dc 10001). Sur les chórnenrs, 53'9% habi—

taient Budapest et 46'1% en prouínce; a Budapest

le nombrc en a baisse de 0'9%; en province, de

8'0%. Le chómage a dínzínué dans llindustrie flu

scuir (—-— 29'7%); dans le bátiment (A 10'6%:;

parmi les employés d5hóiels et de restaurants

1—1 7'1%); il a augmenté dans l'industrie de la

reproduction (2'4%), dans la sidérurgíe (1'80'0) et

parmi les travailleurs intellectuels (6'5%).

L'e/fectifdes ae'hicules á moteur slest accru en

amit 1930 de 173 unités; c'est une augmentation

de 0'6% sur le mois précédent. Le nombre des auto—

mobiles pour personnes a augmenté de 71 (0'6%);

celui des automobiles de louagc, de 4 (0'2%); celui

des autobus de 7 (1'0%); celui des motocyclettes de

72 (07 % ).

A Budapest, I'e/fectif des ve'hicules a moteur

s'est eleve a 15.468 (52'1% du nombre total), pré-

sentant une augmentation de 48 unítés (0'3%) par

rapport a mars.

Farmation des prix. L'indice moyen des prix

de gros était (: la fin dlavril () 96", accusant une

diminution de 4 points sur le mois préce'dent. Ainsi,

le niveau des prix de gros est tombe' au—dessous de

;celui de 1913. La dimínution considérable a été due

surlout a la baisse des produits de l'agriculture el

de I'élevage —— les prix de ceux—ci n'ont cesse' de

s,e'míetter depuis le milieu de l'anne'e précédente ——-,

mais les prix des produits de (*industrie présen—

taient aussi une tendance descendante. La diffe-

rence entre les catégories agricole et índustrielle est

montée (i 51'8%.

Comparativement a mars, llindice du co át de

la vie, y compris le loyer, est descendu de III-!;

a 109'6, et sans le loyer, de 119'3 a "6-9. Cette

baisse peut étre attribuée () la diminution du prix:

des viures, du chau/fage et de Péclaimge.

De'pőts en bangue. Aux 12 principatus établis-

sements de credit budapestois (des 13 premiers

établissements deux ont fusionne' récemmen't) et

d'épargne postale, les d e p (3 t s

d' é p a ! g n e se sont éleués en auril de 630'1

millions de pengős a 631'6 millions, atteignant

63'0% de l'effectíi de 1913.

Les dépóts en comptes courants y

ont baisse' de 794'7 millions de p. a 785'9 millions,

de sorte gu'á la fin d'auril, ils représentaient 91'8%

de lleffecti/ de 1913.

Aus- monts de piété (centre et succursales) de

la Caisse d'épargne postale, les p ré t s s a r 9 ag e s

ayant représente' en avril 5'1 millions de pengős

et les (legagements (y compris le produit dcs

cncheres) 4'4 millions, lle/fectii des préts sléleuait

:) la fin du mois a 27'7 millions de 1).

a la Caisse

L'índice des actions, (lui montre la formation

du cours des actions cote'es a la Bourse de Buda—

pest, a baissé en avril de 16'3 a 15'8. Les actions de

mines, de brigueteríes, des fabrigues de sucre et

des entreprises chimiaues se sont émiettées sensible—

ment; seules les actions des entreprises de gaz el

(llélectricité ont été en hausse.

Insolvabilíte's. En auril 1930, il y a eu 1'231

nouvelles insoluabilite's, soit 28 de moins

gu'au mois précédent. Le total des actifs y montait,

en nombre rond, á 7,323.000 pengős et celui des

passifs a 10,6/l—7.000; tant les actifs (]ue les passiís

ont été fort infe'rieurs aux chi/fres correspondanls

de mars. On a termine' 173 insolvabilités;

les actifs ;; représentaient 5,124.000 p. et les passiis

9,245.000 p.

Des nouvelles insoluabilite's 69 (29"9"()) ont eu

lieu a Budapest avec 2,075.000 p. d'actifs et 3,227.0f)0

p. de passiis. On y a terminé li8 insolvabilités

(27'7%) avec 2,325.000 p. d'actifs et 4350000 p.

de passifs.

Les lettres de change broteste'es en auril

1930 présentent tant pour le nombre (13.618) (pw

pour la valeur (8,263.287 penyős) une diminutinn

sur le mois précédent.

A Budapest, on en a protesté 5.100 (37'5% du

nombre global) dlune valeur totale de 1402624

pengős (41'2%).

*
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Munkanélküliség. Magyarországon a keresztény—

szociálista és szociáldemokrata szakszervezetek által

kimutatott munkanélküliek száma 1930 április ha-

vában, 21.045 volt, 37'3%—kal több, mint az előző

év ugyanezen hónapjában e's 4'3%—kal kevesebb,

mint 1930 március havában. A munkanélküliek kö—

zül 18.157 (86'3%) volt férfi, számuk az előző hó—

nappal aszemben esett 6'900—kal; a nő munkanélkü-

lieké emelkedett 16'0%-kal. A munkanélküliek kö—

zül budapesti lakos volt 53'9%, vidéki 46'1%. A

budapesti munkanélküliek száma 0'9%—ka1, a vidé—

kieké 8'O%—kal csökkent. Foglalkozás szerinti meg—

oszlásnál esett a munkanélküliség a bőriparnál

(— 29'7%-kal), az építőiparnál (— 10'6%-ka1) és a

szállodai és éttermi alkalmazottaknál (— 7'1%—kall.

Emelkedett a munkanélküliség a szellemi munká—

soknál (6'5f'o—kal), a sokszorosító iparnál (2' 4%-k.1l)

és a vasiparnál (18%—kal).

Gépjárműállomány. Magyarország gépjármű-

állománya 1930 április havában 29.684 volt, 173-mal

0'6%—kal több mint az előző hónapban. A személy—

kocsik száma 71-gyel. (0'6%), a bérautók száma

4—gyel (0296), az autóbuszok száma 7—el (1070) es

a motorkerékpárok száma 72-vel t0'7%) növeke—

(lett.

Az összes gépjárműállományhól 15.468 (52170)

tartozott Budapesthez. A budapesti állomány száma

április hónapban 48—03] (0'3%) emelkedett.

Gépjárműállomány a hónap végén.

Effectif des ve'hicules Ez moteur en Hongrie, á la fin

du mois.
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az elmult év közepe óta tartó szakadatlan árlemor—

zsolódása idézte elő, de csökkenő irányzatú volt az

ipari termékek átalakulása is. A mezőgazdasági és

ipari főcsoport jelzőszámai közti eltérés 51'8%-ra

emelkedett.

A nagykereskedelmi árak indexszámai.

Indices des prim de gros en Hongrie.

 

 

(1913 :: 100)

1929 1930

Megnevezés _ "

Dés,-gumi,," IX. x.tx1, xn I. mim. IV.
 

hó végén — jin du mois (

 

 

Mezőgazdaság és állat—

tenyésztés —— Agricul-

ture et élevage .. .. 100103 97 97 95 98 88 83

Gyarmatárúk —— Dm-

rées coloniales .. .. l44188 138 138 438 138 138 138—

Malomipar és cukoripar

Minotem'e el industrie

du sucre .. .. 103101 104 108 105 101 101 98

Egyéb ipar — Áutres

índustríes.. .. 133182 132 132 131 130 129 126

Átlag -—— Moyenne . 109111 107 107 106 104 100 96           
 

A létfenntartási költségek indexszáma április

folyamán _— lakbérrel együtt számítva — 111'4-ről

109'6—ra esett, a lakbér nélküli index pedig llti'9

volt az előző havi 119'3—al szemben. A visszaesés az

élelmezési és fűtés-világítási költségek csökkenésé—

nek tulajdonítható.

Egy négytagú munkáscsalád heti kiadásainak

alakulása índexszámokban.

Formatz'on des dépenses hebdomadaires d'une famille

 

 

 

 

       

 

 

 

 

             
 

M e g n e v e z é s 1930 .EÉÉL. ouwiére de 4 membres, en nombres—indices.

_ § ,_ : .,;

Désignatz'on III. IV. ÉLÉN % (1913 : 100)

' A lis— § zol % %

Személykocsik —— Aut. de M , § ? %% 2 2 1930

toumlsme et autres aut.pour Féllel/6.295

personnes . 111.474 11.545 5.972 Dtsm'ahon XH' H' [H. N'

Bérautók — Ant. de louage 1.818 1.822 1.377 3 hó végén —— fin du mois

Autóbuszok — Autobus .. 676 683 308 !

Teherkocsik— Autocamions 4.392 4.406 2.297 Élelmteztgs -— Ali- 140115115123212551145113 321100

——
menu on . ' ' ' - -11 . .

Eggjgíggikocsik - Autres 685 691 490 R1'3327"*Ha'í""e' 166131124129'2134'3130'9130'9130'9180'8

Gé k 'k A Fűtés éé'viiágitás

P 0081 Összesen— Mto- Chau_Ú'ae,Léclair 123125134128-0129-413811331134-6133-1

mobiles au total. .. . 19.046 19.147 10.444 Lakás— agamma: 25 46 60 750 86-3 863 863 86-3 86-53

Motor-kerékpárok —Moto- 55535; hggfggüg —

cyclettes -- -- -- -- 10455 10537 5024 daires tolaux .. 115102105113-0117—6112-5111-2111—4109-6

' Összes hetiköltség

Géperejű járművekössz. alakásbér nélkül

Automob. et motocycl. au 52358 higgad-

tatal -- -- -- -- -- 29011 29394 15468 sans leloyer..' 149119119124—9127-5120—7119-0119-3116-9

Áralakulás. A nagykereskedelmi árak átlagos Pénzintézeti betétek. A budapesti 12 legnagyobb

indexe április végén 96 volt, vagyis az előző hó—

naphoz képest 4 ponttal csökkent. A nagykereske—

delmi árszínvonal ilymódon az 1913. évi szint alá

süllyedt. Az index nagymérvű visszaesését elsősor-

ban a mezőgazdaság; és állattenyésztés termékeinek

pénzintézetnél (az eddigi 13 pénzintézetből kettő

fuzionált és így számuk 12—re csökkent) és a' posta—

takarékpénztámál elhelyezett takarékbetétek összege—

április folyamán 6301 millió pengőről 631'6 millió

pengőre emelkedett.
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A folyószámlabetételc álladéka ugyanezeknél a

pénzintézeteknél 794'7 millió pengőről 785'9 millió

pengőre csökkent. Április végén a takarékbetélek

163'0%—át, a folyószámlabete'tek pedig 91'8%—át tet—

ték az 1913. év végével kimutatott álladéknak.

A postatakarékpénztár központja és közvetítői

április folyamán 5'1 millió pengő zálogkölcsönt fo-

lyósítottak. A kiváltások összege ezzel szemben 14

millió pengőt tett, minek folytán a Zálogkölcsön-

álladék a hó végén 277 millió pengőt ért el.
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A Magyarországon bejelentett Összes új fizetés—

képtelenségekből 69 (29'9%) esett Budapestre, 2.075

ezer P aktivával és 3.227 ezer P passzívával. A be-

fejezett fizetésképtelenségekből 48 (27'7%) esett

Budapestre, 2.325 ezer P aktívával és 4.350 ezer P

passzívával.

Fizetésképtelenségek.

Insolvabilz'tés.

 

Az új fizenésképtelensógek A bef. fizetésképtelen'

Nouv. ímolvub.

 

 

 

 

 

 

ÉV hó ségek -— [mol-v. lermín.

A betétek alakulásal) ' taktívái- pass—É aktívái—r passzí-
_ , , Anne'e, § nak váinak § nak váinak

Formatzon des depots!) mois %% acttfs passifs Én; actifs passz'fs

N e össze e P-ben % D " P—b ,.
1924111925H1926H1927111928111929 ] 1930 3 * en gnengős %% ** ossfígíengösen

Betétek XII [11 [m tlv ' "
De'pöts ,, 1929.III. 164 5,483.868 3981813 174 4438359 7644244( l,000.000 P _— pmgos I ' , *: V. 175 6,760.1o71o,453.o79 122 4,592.932 6,968.668

, Takarékbew V. 191 7.464.99111,153.244 134 3,488.198 5,907.034

tek—Dépóts

d'épargne . 30' 143- 231' 648 49549 601- 6262 6301 6316

Folyószámla-

: betétek —

Dépóts m

1 samples cou-

rants . . . 237" 3782 5023 6822 892- 8116 8168 7947 7859

l

l) A budapesti 13 legnagyobb pénzintézetnél és a posta-

takarékpénztárnál. — Aux 13 principaux établissements de crédi!

de Budapest et á la Caisse d'épargne postale.

             

A részvények értéke. A budapesti tőzsdén jegy-

zett részvények á—rfolyamalakulását jelző tőzsde—

index 16'3-ról 15'8-ra esett. Nagyobb mérvű árfo—

lyamlemorzsolódást szenvedtek a bányák és tégla-

gyárak, továbbá a cukorgyárak e's vegyészeti válla-

latok részvényei, míg árfolyamnyereséget csak a

,.gáz— és Villamossági vállalatok értek el.

 

 

 
 

 

Részvényindex.

Tndice dlactions.

(1913 : 100)

Megnevezés 1924111925111926!11927111928 1929 1930

Désignation xn. XI. XII. n. UID.

Részvényes-

index —— In—

dice d'as-

tíonnaz'res. 13—3 10-2 156 208198 155156 16-316-3 15-8

* Vállalat—index

Indice d'en—

trepríses . 180 149 22- 30-5 298 259 25-0 26'6 26-4 257              
  

Fizetésképtelenségek. Magyarországon 1930 áp-

rilis havában 231 új fizetésképtelense'get jelentettek

be, 28-cal kevesebbet, mint március havában. Az aki-

tívák összege 7.323 ezer P, a passzíváké 10.647 ezer

P. Úgy az aktívák, mint a passzívák összege erősen

alatta maradtak a márciusban bejelentett fizetés.

képtelenségek értékösszegének. A befejezett fizetés-

képtelenségek száma 173, 5.124 ezer P aktívával

és 9.245 ezer P passzívával.

 

VI. 204 6,50108710,135.807 163 6,283.16510,238.735

VII. 149 s,905.11413,121.860 153 5,701.321 9,310.441

VIII. 143 5,575.703 8,979.582 136 3,723.os2 6,801.311

IX. 158 4,387.436 6,805.531 105 7,336.58811,072.894

X. 204 6,718.90210,948.078 129 4,s26.697' 8,754.999

XI. 218 9,717.99111,073.545 146 3,495.565 6,622.199

XII. 29913,197.277 21,290.721 177 4,234.567 7,733.200

1930. I. 36512645717 21,323.024 191 6,312.69410,992.150

II. 224 6,518.696 1o,e51.252 232 11,093.045 17,294.538

III. 259 11,1491095 18.383.124 253 8,965.o55 15,081.994

IV. 231 7,323.05610,647.343 173 5,123.699 9,244.622          
 

Váltóóvások. Magyarországon 1930 április lia-

vában a bemutatott váltók úgy darabszámot, mint

értéket tekintve estek az előző hónappal szemben.

A bemutatott váltók darabszáma 13.618

826328? pengő értékkel.

Az összes magyarországi váltók közül 5.100

(37'5%) Budapesten került bemutatásra 3,402.02t

pengő (41'2%) értékkel.

volt,

Óvatolt váltók.

Lettres de change protestées.

 

 

 

  

, , Értéke ?

Ev, hó — Anne'e, mois Szama Valeur,
Nombre pengős

1929. III. . . .. .. .. H 10.990 H 7,237.645

IV. . . .. .. .. 11.788 7,857.584

V. . . . . . . . . 12.909 8,542.890

VI. . . . . . . . . 12.995 9,588.691

VII. 14.686 11..673.348

VIII. . . . . . . . . 15.728 11,328.279

IX. . . . . . . . . 17.196 12,1t)8.815

X. . . . , . . . . 18.667 14,485.840

XI. . . . . . . . . 16.471 11,926.269

XII. 16.849 12,067.442

1930. I. . . . , . . . . 14.994 10,253.187

Il. . . . . , . . . 12.466 7,971.935

Ill. . . . . .. .. 13.657. 8,102.471

IV. . . . . . . . . 13.618 ,1 8,263.287

ti     
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Gazdasági jelzőtábla.

Tableau éca'nomz'gue.

 

1930

 

 

 
 

 

 

 

 

  

m

1929.

Megnevezés 92523 1 9 2 9 1930

, - — Moym. 1, "7

Des'gm'tw" mmd IV. v. VI. VII. VIII. xx. x. XI. 1. III.
1929

; :

1. Népmozgalom — Mouvem.

de la population.

Húzasságkötés —— Maríages.. 6.414 6.047 8.389 5.031 3.236 4.357 5.216 7.909 12.708 5.834 5.681

1000 lélekre — Pour 1000

ámes .. .. .. .. . ; 8-9 8-6 11-5 71 4-4 6-0 74 10-8 180 79 7-7

Élveszülött — Nés—m'uants 47.41 16.81 18.087 16.250182841088219505 17.594 14.818 16.048 19.629

1000 lélekre —— Pour 1000 ?

rímes .. .. . .. .. _i 242 238 248 23-0 250 2732 27-6 24-1 203 21'8 26'7

Halálozás —— Décés .. 112.58814.01513.207 11.06511.44512.15312.082 12.107 10.525 11.272 11.849

1000 lélekre — Pour 1000 "

ámes .. .. . .. 17-5 19-8 18'] 15-7 156 106 1741 160 14—0 153 16"!

Egy éven aluli elhalt -— Décé-

dés au—dzssous d'un an .. 3.168 2.958 3.269 2.629 3.137 4.266 3.960 3.186 2.384 2.369 2.632

100 élveszülöttre —— Pour 100

nés-m'vants . .. . .. 18; 17-6 18—2 102 172 21-5 20-51 18-1 16-6 148 13-4

Gümőkórban elhalt — Décés .

par tuberculose .. .. 1.521 2.146 2.142 1.722 1.466 1.282 1.106 1.108 1.028 1.402 1.846

1000 lélekre —— Pour 1000

ámes .. .. .. .. .. 2—1 3-03 203 244 200 1-75 1-57 1-52 1-46 1-04 2—51

Természetes szaporodás —-

Accroissemmt nature! .. 4.822 2.796 4.880 5.185 6.839 7.729 7.423 5.487 3.793 4.776 7.780

1000 lélekre — Pour 1000

times .. .. .. 07 4-0 6-7 7—3 94 106 [0-5 7-5 54 66 100

Kivándorolt —— Emigrés .. _ 758 1.015 985 129 800 589 869 663 690 540 1.170

Vlsszaváudorolt — Emígrésf '

revenus dans le pays . .. .. . 513 26 29 65 50 78 49 52 69 37 63

2. Munkaplac. —— Marché du

travail. .

Hatóság! munkaközvetítők. ——

Oü'icts publics de placemenil)

Munkahelyek— aíresd'emploi 6.143 7.011 8.163 8.213 8.157 8.288 9.196 7.718 4.926 11.432 10.713

Munkakeresók —— Demandas

d'emploi .. .. .. . .. 10.1821520115701 14.80115.03514.50715.818 16.786 16.376 47.850 48.333

100 munkahelyre esett munka-

kereső — Proponiou des de—

mandes d'emploi pour 100

ojres d'emploi .. . 105 217 192 180 184 176 172 217 332 419 404

Munkaközvetités——Placements 4.775 4.570 5.324 5.447 5.251 5.300 5.927 5.348 3.619 10.032 8.912

100 munkahelyre esett közve—

títés —— Propartion desplace- .

ments pour 100 oíres

d'emploí .. .. .. .. ,. 77-7 65-2 652 666 644 6443 64-4 60-3 735 77' 878 832

Munkanélküliek — Chómeurs 2)

Kemsztényszocialista szakszer-

vezetek —— Syndicats soci-

alistes chre'tiens . .. 852 768 787 787 801 833 783 967 1.038 1.161 983

Szociáldemokrata szakszerve-

zetek —— Syndicats social—

démocrates .. .. 15.82214.56513.266 13.92113.96414.00713.922 14.215 15.910 21.533 21.016

Munkabérek — Salaíres 3) órabér?

Bádogos — Ferblanliers .. ll'htuu,p. 0-81 086 0831 080 075 081 0-77 0-80 0-8() 0-7 077 066 0155 068

Asztalon —— Menm'síers 066 073 066 064 0-64 066 064 062 0-60 0-64 067 062 075 066

Szabó — Tailleurs ; 055 065 061 059 050 0-56 056 054 0-55 054 051 058 054 059

Kőműves — Macons ' 085 091 090 083 080 0-83 082 085 083 075 _ 0'86 — 0-78

Napszámos —— Journalíers 050 048 055 049 0-44 0-52 046 054 051 045 046 048 0-44 0-49

Gyári munkásnó — Ouvn'éres

de mbr. .. .. .. .. .. 0-82 028 028 0-28 025 034 025 025 0-27 027 025 026 027 026

Napszamosnő ——Journaliéres 0-48 043 050 038 03? 048 049 046 038 069 040 036 039 040

Társadalmi biztosítás —— As-

surances sociales.

havi átl.

Kötelezóleg biztositott tagok

száma —— Nombre des mem—

bres assurés obligatoiremeni 1083'71080'8 1077'31067'01052'91070'3 1071'6l 10642

1) 1980 1.461 kezdve az ingyenes magánközvetitésekkel együtt. — A partír de janvier 1930, y compris les placemenis privés

— 3) A munkaközvetítés alkalmával felajánlott munkabérek mérlegelt átlaga.

    
gratuits. —— 9) A hó végén. —— A la jin du mois.

Csak budapesti adatok. -— Moyennc pondére'e des salaires oferts aux Ojices de placement. Données pour Budapest.
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u: 1929,
(

Megnevezés glÉ 31313 1 9 2 9 1930

Dési nation azé May"- _"g :a míg?" IV. V. VI VII. VIII. IX. X. XI. XII. 1. i II. III. IV.

3. Termelés — Production

Kőszén -— Hom'lle 1) . .. . .. 1000 (] 688 710 705 652 725 663 677 559 730 657 696 765 691 672Bamaszén —-— Ligm'te 1) .. .. .. ,, 5.870 5.275 4.768 4.788 5.208 5.157 5.915 7.017 6.619 6.667 6.72 5.445 4.688 4.516Szesz —- Alcool . . .. .. .. .. .. 1000 111 815 212 15'5 6'2 4-1 87 34"! 660 873 78'6 597 432 00 .Cukor — Sucre .. . ,1 .. .. .. 1000 (1 183'4 5'5 0'0 00 58 2'4 136'3 11'2 858'0 641'5 179 00 00 381

(. Kereskedelem és közleke—

dés— Commerce et communic. l,OO%000

Behozatal —- Importalions . .. pengő: 886 1066 99'2 910 856 869 896 898 823 84'6 67'5 61'3 692 740
Kivitel -—-— Exporlations .. ., .. , 86'7 74'5 69'4 704 822 87'3 1113 1182 122'9 1206 799 60'7 789 78'0l

Gópjárműállomány —— Véhí- szám

cules d motcur nombre 029417 25.658 26.532 27.352 28.104 28.678 29.010 29.360 29.514 29.417 29.363 29.406 29.511 29.684
Rádióen edélyesek — bonnés

au Ra ío .. .. .. .. .. 1000 5)266'6 229'2 234'7 2378 2404 242'8 245'6 2505 2575 266' 2768 2840 289'9 2924

5. Pénz és hitel — Monnaie

et préda!)

1009:

A pengő zürichi árfolyama—_ főfő-f';- 90'52 90'52 90'57 9068 90-68 90-68 90-47 90—28 90-22 902 90-54 90-60 90-23 90-20-
— a ' . s. r.

CW" 4" I'm—goa Z'W'Ch fm.:p 110—47 110-47 110-41 11028 11028 110-23 110-53 11077 11084 11086 110-45 11038 11083 110'86
Részvényindex —Indice d'ac- 1913 : ,

firms . .. .. 100 17-1 ITJ 17—1 16-6 100 170 100 15-0 155 15-0 108 10-3 166 15-8

Nagyker. index —_ Indíc: de

prix de grosn) .. , l120-9 135 123 122 119 114 109 111 107 107 100 104 100 90

Megélhetési index —— Indice

du coüt de la vie . .

Postatakarékpénztári betétek —

Dépőts [; Ia Caisse d'épargne

,, 1174 1208 1224 1197 118'7 11629 113'2 1125 1121 1125 1124 111'2 111'4 109'6'

post. 1,oooooo 152-0 141-4 160'4 137-4 157—8 137-7 140-4 162'1 144-8 148-4 148! 141—2 140-4 145-5
. . P

13 legnagÉDbb pénzmtézeh be-

tétáll.— épóts des 13 éiabliss.

de crédit les plus importauts ,, 1292-2 1.302-9 1.293-9 1.315-1 1.305—7 1.321-1 1.301-4 1.285-2 1.278-8 1.264'9 1.289-81301—2 1.284'5 1.272-0.

Az új üzetésképtelenségek — szám

Nouvelles insolvabilités.. nombre 186 175 191 204 149 143 158 204 218 296 365 224 259 231

Óvatolt váltók értéke — Va-

lcur des letíres de change

prote§iées 1000 P 10.18 7.858 8.543 9.589 11.673 11.328 12.109 14.486 11.926 12.067 10.253 7.972 8.102 8.263

Állami bevételek bruttó ered—

mén e -— Recettes de l'État, 1,009.000

résu tat brum .. .. .. .. .. ,. P

Állami kiadások bruttó elő—

irányzata —— Dépeuses brutes

prévues par l'Étal .. .. . ..

76'1 62'4 89'0 70'6 56'7 89'1 75'1 71'4 920 845 716 79

.. 81-8 690 931 84'2 72'6 95'4 790 77'9 920 84' 768 839 72'5

Magyar Nemzeti Bank

Banana Nationale de Hongrie

Érckészlet —— Encaísse métall .

(devizák és valuták) — de-

m'ses :! mounaies) . .

Leszámítolt váltók és előle—

gek — Traites escomptées et

avunces ., , ..

Jegyforgalom _. Billets dc

hangu: en circ. .. , .. ..

,, 2205 2198 205'1 2036 2086 2106 213'5 2088 2122 209'9H 190'9198'4 180'8.183'1

,, 340'1 370'3 380'8 381'5 326'3 293'4 315'5 345'0 321'8 3295; 298'5 226'9 224'7 248'2

.. 4780 4855 4464 4630 4906 4798 478'0 52545 472'7 5000 4762 4414 431'2 463'7

Kamatláb —— Taux m bamme n,, 7.6 8 8 8 8 8 8 71]! 71/2 71/2 ? 61/2 6 6                    ?

1) Bruttó termelés. -— Production brute. 2) Az állami bevételekre es kiadásokra vonatkozó adatok kivételével hó-, illetve

évvégi adatok. — Ces chííres se rapponmt á la fin du mois, respectiuemenl de l'année, iz l'zxceph'on de ceux relalíjs aux recettes

et aux dépenses de l'Etal. 8) 1929 jan.1—től új sorozat. — A parlír du Zef janv. 1.929, nouvelle série. 4) A sójövedéknek és a

külügyi tárcának közvetlenül kiadásokra felhasznált bevételei nélkül. —— A l'exceptian des recettes du monopol: du sel et du

minister: des Alfaires étraug., employées direcíement par aux. 5) 1929. XII.
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Rajzok a gazdasági jelzőtáblához.

N PMOZGALOM.

Mauremsw/ az: /5popu/9/7'M_

[mrMg,/(nrp.?gf/Jmpawl/mpw/f Wii/m? *

. ! w !

Elveszülerés fA/és-wmn .

Haiákuzás- Bécsi;

Háza gkörés Man'-Wes

,0'

ha

Természetes szaporodás

oo Accmásemen/ng/wgz

v: ax x x.

1929

KÚLKERESKEDELEM.

. . . Cam/nema six/awar—

1 2 Mm p vm/l/xans de,/).

Behozs ra! —/m,00/'/a/727/rs

KIVITeI—I

Behozatal; több*e!

[xtéde/z/ dys xmpor/

mmal; Tower

[XCÉI/B/I/ dys expof/

V! W Wu 'x x' n

1929

RÁDIÚENGEDÉLYESEK.

3 O szerv/77174; Alma/zés durad/a

%

;

i

!

VW VH VW !) X XI

'! 9 ??

 

3 ezer-mM/e

  

—— Graphigues au tableau économigue.

SZÉNTERMEIÉS
Praduc/f'm de char/700.1" ..

e mMM/WWW? (Brunó adatokűomeafbfv/ES/

Bamegérni/gnú?

Fekereszén—I/aw/íe

IV V VI VH VM ] X X XII !

1929 30

GÉPJÁRMÚÁLLOMÁNY.

[f'/'emfdes vélni-ules á "mlm/ft

Osszesen. /0fa/

%

§

§

8épkocsik£Madees

Mororkev—ékpárok Mamzyc/e/fes

w v vb Vh vm (X x Xi m

1929

csűoöu És esvesséssu.

fs/Y/l'les el cancar'a'a/s

Magan és kényszeregyességek
V , ,W,,_,,__,,-

[mm/'dam/myeka/jua'mra'rés

Csödökfa/Y/i/m

tv V VI vu m Ut x 10 KN (

1929 
 


